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UVOD

Narodna rada Slovenskej republiky prijala zdkon €. 305/2018 Z.z. o chrdnenych oblastiach prirodzenej
akumulacie vod a o zmene a doplneni niektorych zakonov (v d’alSom texte zakon o CHVO). Predmetom
uvedeného zakona je ustanovenie chranenych oblasti prirodzenej akumulacie vod (v dalSom texte
CHVO), cinnosti, ktoré st na ich uzemi zakizané, a opatreni na ochranu povrchovych vod a
podzemnych vdd prirodzene sa vyskytujicich v CHVO. Uvedeny zakon nadobudol u¢innost’ 1. januara
2019.

V zmysle zakona o CHVO, chranenymi vodohospodarskymi oblastami st tizemia (Obrazok 1):

- Zitného ostrova,

- Strazovskych vrchov,

- Beskyd a Javornikov,

- Velkej Fatry,

- Nizkych Tatier (zdpadna Cast’ a vychodnd Cast’),

- Horného povodia Ipl'a, Rimavice a Slatiny,

- Muréanskej planiny,

- Horného povodia rieky Hnilec,

- Slovenského krasu (Plesivska planina a Horny vrch),
- Vihorlatu.

Obrazok.1

Mapa chranenych vodohospodarskych oblasti

A Legenda
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CHVO Zitny ostrov

CHVO Strazovské vichy

CHVO Beskydy a Javomiky

CHVO Velka Fatra

GHVO Nizke Tatry

CHYOQ Homé pevodie Ipfa, Rimavice a Slatiny
CHVO Murdnska planina

CHVO Homé povodie Hnilca

| 9.1 - CHVO Slovensky kras - podeblast Pledivska planina
| 8.2 - CHVO Slovensky kras - podoblast planina Homého vrehu
] 10 - CHVO Viharlat

Predkladana sprava reprezentuje Spravu o kvalite vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach
za predchadzajuci kalendarny rok, ktorti Ministerstvo zivotného prostredia Slovenskej republiky
kazdorocne zverejnuje v stlade so zdkonom o CHVO. Sprava bola prvy krat vypracovana v roku 2020
a zahfnala hodnotenie kvality vod v CHVO vymedzenych na izemi Slovenskej republiky spracované
na zéaklade vysledkov monitorovania kvality vod realizovaného v roku 2019. Zostavovanie spravy sa
riadi metodikou spracovanou Slovenskym hydrometeorologickym tstavom v spolupraci s Vyskumnym
ustavom vodného hospodarstva. Do konzultacii pri tvorbe metodiky boli okrem uvedenych organizacii
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zapojeni aj odborni pracovnici Statneho geologického ustavu Dionyza Stira a Slovenského
vodohospodarskeho podniku, §.p.

Ugelom spravy je podat informéaciu o kvalite povrchovych apodzemnych véd v CHVO.
Do hodnotenia  vstupovali  vysledky = monitorovania v6d  realizovaného  Slovenskym
hydrometeorologickym  ustavom, Vyskumnym ustavom vodného  hospodarstva, Statnym
vodohospodarskym podnikom a Statnym geologickym ustavom Dionyza Stara (SGUDS) v ¢asovom
obdobi 2013 az 2022.

Pre ucely hodnotenia kvality povrchovych véd v CHVO boli pouzité udaje z Cciastkového
monitorovacieho programu Chranené tizemia s povrchovou vodou urc¢enou na odber pre pitna vodu
(vodarenské nadrze a vodarenské toky pre sledovanie zdrojov povrchovej vody urenej na l'udski
spotrebu).

Do hodnotenia kvality podzemnych véd v CHVO vstupovali udaje z nasledovnych ciastkovych
monitorovacich programov:

- Monitorovanie chemického stavu a kvality podzemnej vody (zakladné monitorovanie, prevadzkové
monitorovanie);

- Chranené izemia - Chranené oblasti citlivé na ziviny a pesticidy - Zranite'né oblasti z hl'adiska
Smernice 91/676/EHS o ochrane podzemnych vod pred znecistenim dusicnanmi pochddzajucimi z
pol'nohospodarstva a ovplyvnené oblasti z hl'adiska pesticidov podl'a smernice 2009/128/ES,
ktorou sa ustanovuje ramec pre cCinnost' SpoloCenstva na dosiahnutie trvalo udrZateného
pouzivania pesticidov.

- Monitorovanie environmentalnych zat'azi na vybranych lokalitach Slovenskej republiky.

Hodnotenie kvality povrchovych a podzemnych vdd bolo vykonavané pre mikrobiologické a biologické
ukazovatele a fyzikalno-chemické ukazovatele monitorované v ramci jednotlivych ciastkovych
monitorovacich programov, ktoré maju vyhlaskou MZ SR 247/2017' pridelenti najvy$$iu medzni
hodnotu, alebo medzni hodnotu (d’alej limitné hodnota). Tieto sa vyhodnocovali individualne pre kazda
chemicku analyzu porovnanim nameranych koncentracii s prislusnou limitnou hodnotou.

Pri spracovani spravy boli pouzité nasledovné zdroje udajov:

- Zékladné a spracované udaje z monitorovania kvality podzemnych vod v statnej hydrologicke;j sieti
podzemnych vdd Slovenského hydrometeorologického ustavu, Ucelovej monitorovace]j sieti
na sledovanie dusikatych latok a pesticidov v podzemnych vodach Vyskumného ustavu vodného
hospodarstva a monitorovacej sieti environmentalnych zat'azi na vybranych lokalitach Slovenske;j
republiky Statneho geologického tstavu Dionyza Stira;

- Zakladné a spracované udaje o kvalite povrchovych vod z ¢iastkového monitorovacieho programu
Chréanené tizemia s povrchovou vodou uréenou na odber pre pitnu vodu realizovan¢ho Slovenskym
vodohospodarskym podnikom, Vyskumnym tustavom vodného hospodarstva a archivované
Slovenskym hydrometeorologickym ustavom;

- Zakladné aspracované tudaje o potencidlnych bodovych zdrojoch znelistenia vod
archivované v informa¢nom systéme environmentdlnych zatazi (IS EZ) prevadzkovanom
Slovenskou agentirou Zivotného prostredia a zakladné a spracované udaje o bodovych zdrojoch
s vypustanim odpadovych vod do povrchovych vod archivované v informa¢nom systéme Sthrnna
evidencia o vodach (IS SEoV) v sprave Slovenského hydrometeorologického ustavu;

- Zéakladné a spracované udaje o odberoch podzemnych vod evidovanych v IS SEOV;

- Udaje o vyuziti krajiny ziskané v ramci programu Eurdpskej tinie Copernicus (CLMS — Copernicus
Land Monitoring Service) — mapové vrstvy Corine Land Cover za roky 1990, 2000, 2006, 2012
a 2018. Zdroj: Slovenska agentura Zivotného prostredia;

- Spracované tdaje o mnozstve a rezime povrchovych vod v §tatnej hydrologicke;j sieti povrchovych
vod Slovenského hydrometeorologického ustavu;

! Vyhlagka Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky & 247/2017 Z. z., ktorou sa ustanovuji podrobnosti o kvalite pitnej
vody, kontrole kvality pitnej vody, programe monitorovania a manazmente rizik pri zasobovani pitnou vodou v zneni vyhlasky
¢.97/2018 Z. z.
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- Charakterizacia Gtvarov podzemnych vod z hl’gdigka tvorby podzemnych vdd ich odvodiiovania a
smerov prudenia podzemnych vdd. Zdroj: §GUD§2;
- Hydrogeologickd mapa 1:200 000. Zdroj: SGUDS http://apl.geology.sk/mapportal/#/sluzby.

Z pohladu komplexnosti st informacie o CHVO a vysledky hodnoteni kvality vod ajej vyvoja
spracované v tejto sprave v troch urovniach. Sthrnné informdcie za vSetky CHVO su spracované
v kapitole Zhrnutie. V kapitolach 1 az 10 st tieto informdcie rozpracované detailnejSie samostatne
za kazda CHVO. V uvedenych kapitolach sa nachadzaju informacie o charakterizacii CHVO,
monitorovacich miestach vstupujucich do hodnotenia , vysledkoch hodnotenia kvality vod a jej vyvoji.

Najdetailnejsie informéacie sa nachadzaju v prilohach. Tieto obsahuju tabulkové vystupy prekrocenia
limitnych hodnét v jednotlivych monitorovacich miestach spracované samostatne pre povrchové
a podzemné vody zoradené podl'a monitorovacich miest (Prilohy ¢. 2 a 4) alebo podl'a vyhodnotenych
ukazovatel'ov (Priloha ¢. 3 a 5). Priloha ¢. 6 obsahuje grafické zobrazenie Casovych radov, v ktorych
boli vyhodnotené Statisticky vyznamné trendy. Kodovanie jednotlivych ukazovatel'ov spolu
s jednotkami v ktorych sa vyjadruju st uvedené v Prilohe €. 1.

2 Malik, P. et al., 2005: Charakterizacia Gtvarov podzemnych vod z hladiska tvorby podzemnych vod ich odvodiovania a
smerov pridenia podzemnych vod, SGUDS Bratislava;

Malik, P. et al., 2013: Kvantitativne a kvalitativne hodnotenie utvarov podzemnej vody, ¢ast’ I — Doplnenie hydrogeologickej
charakterizacie utvarov podzemnej vody vratane Gtvarov geotermalnej vody, SGUDS Bratislava.
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Charakterizacia CHVO

Chranené vodohospodarske oblasti (CHVO) zaberaju 6 942 km?, o predstavuje 14,16 % z celkovej
plochy §lovenska. Najvic¢siu rozlohu ma CHVO Beskydy a Javorniky. Plochu nad 1000 km? majt aj
CHVO Zitny ostrova CHVO Nizke Tatry (zdpadna Cast’ a vychodna Cast’).

V Suhrnnej evidencii o vodach (SEOV) bol v roku 2022 na tzemi vSetkych CHVO zaevidovany
sumérny objem 3095 1.s! podzemnej vody odoberanej za i¢elom zdsobovania obyvatel'stva pitnou
vodou. Najvyznamnejsie mnozstvo odberov bolo realizované v CHVO Zitny ostrov, kde odobraté
mnozstvo predstavuje 50 % mnoZstva podzemnej vody odoberaného v ramci vSetkych CHVO.
Vyznamné sumarne objemy odberov podzemnej vody boli zaevidované aj v CHVO Nizke Tatry
(17,4 %), CHVO Strazovské vrchy (14,4 %) a CHVO Velka Fatra (14,3 % z celkového mnozstva).
V ramci uvedenych Styroch CHVO bolo odobratych 96,2 % celkového mnoZstva podzemnej vody
odoberaného vo vsetkych CHVO za u¢elom zasobovania pitnou vodou (Tabulka 1).

Najvicsi podiel ploch s potencialnym ohrozenim kvality vod z difiznych zdrojov znecistenia (DZZ) sa
nachadza v CHVO Zitny ostrov, kde predstavuje 88% jeho celkovej rozlohy. Jedna sa najmi
o pol'nohospodarske pddy a sidelnu zastavbu. Relativne vysoky podiel ploch s potencialnym ohrozenim
kvality vod z DZZ sa nachadza aj v CHVO Beskydy a Javorniky, CHVO Strdzovské vrchy a v CHVO
Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny (Tabulka 1).

Najvyssi pocet potencidlnych bodovych zdrojov zneCistenia (environmentalne zataze a prevadzky
v ktorych sa manipuluje so zneéistujucimi latkami) sa nachiadza v CHVO Zitny ostrov, kde je
evidovanych 68 potencialnych bodovych zdrojov zne€istenia (BZZ). Uvedeny pocet po prepocitani
na plochu CHVO reprezentuje vyskyt 5.7 BZZ na 100 km?. Relativne vysoky pocet BZZ sa nachadza
aj v CHVO Nizke Tatry, CHVO Beskydy a Javorniky a CHVO Strazovské vrchy (Tabulka 1).

Tabulka 1: Zdkladné charakteristiky CHVO

Cisl Plocha Sdb;ry PanV pre Poflr?l iu,ﬁmla Pocet Pocet
CI—SI\(; o Néazov CHVO CHVO p?fr?ot?z?) doeu gspelyir?enZho potencidlnych | potencidlnych
[km?] L] DZZ [%] BZZ BZZ na 100 km?
1 | CHVO Zitny ostrov 1400 1 548,82 88,38% 68 5,7
2 | CHVO Strazovské vrchy 757 446,43 29,73% 15 2,1
3 | CHVO Beskydy a Javorniky 1856 50,02 32,60% 46 2,5
4| CHVO Velk4 Fatra 644 443,05 7,44% 3 0,4
5 | CHYO Nizke Tatry (zdpadna 1163 539,32 13,14% 48 3.8
¢ast’ a vychodna cast)
6 | CHVO Homé povodic Ipa, 375 1,00 27,52% 2 0.5
Rimavice a Slatiny
7 | CHVO Murénska planina 205 25,30 8,55% 1 0,5
8 | CHVO Homné povodie Hnilca 108 3,67 10,29% 2 2,3
CHVO Slovensky kras
9 | (Plesivska planina a Horny 209 11,07 7,19% 3 1,3
vrch)
10 | CHVO Vihorlat 225 26,28 2,05% 0 0
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Kvalita podzemnej vody v CHVO

Kvalita podzemnej vody chranenych vodohospodarskych oblasti Slovenska v roku 2022 bola
monitorovana v 270 objektoch (201 sond a 69 prameiiov) s frekvenciou 1-krat az 2-krat a na izemi
Zitného ostrova vo vybranych sondach az 4-krat do roka. Vzorky za i¢elom hodnotenia chemického
stavu boli odoberané v jarnom a jesennom obdobi, kedy by mali byt zachytené extrémne stavy
podzemnych vdd. Hodnotenych bolo celkovo 130 ukazovatelov zaradenych do skupin - terénne
ukazovatele (stanovované in situ), zakladné fyzikdlno-chemické ukazovatele, stopové prvky,
vSeobecné organické latky a Sirokd skala Specifickych organickych latok (prchavé, aromatické,
polyaromatické uhlovodiky a pesticidy). Specifické organické latky boli stanovované vo vybranych
objektoch v zavislosti od druhu znecistenia lokality. Ukazovatele boli vyhodnotené porovnanim
s limitnymi hodnotami uvedenymi vo Vyhlaske Ministerstva zdravotnictva SR ¢. 247/2017 Z. z. v zneni
neskorsich predpisov, ktorou sa ustanovuji podrobnosti o kvalite pitnej vody, kontrole kvality pitnej
vody, programe monitorovania a manazmente rizik pri zdsobovani pitnou vodou.

Z objektov sledovanych v CHVO bolo celkovo vykonanych 28 011 stanoveni ukazovatel'ov, z ktorych
bolo nevyhovujtcich 406 stanoveni u 37 ukazovatelov porovnanim s limitnymi hodnotami podla
Vyhlasky MZ SR €.247/2010Z.z., ¢o predstavuje 1,45 % (Tabul’ka 2). Pocetnosti prekroceni limitnych
hodnot vsetkych ukazovatelov kvality podzemnej vody sledovanych v roku 2022 st znazornené
tabul’kovou aj grafickou formou (Obrazok 2).

Tabulka 2: Vysledky hodnotenia kvality pozemnej vody v CHVO

Cislo CHVO | Nazov CHVO Pocet monitorovacich miest | Pocet stanoveni | Podiel prekro¢eni LH [%]
1 CHVO Zitny ostrov 136 20555 1,14%
2 CHVO Strazovské vrchy 15 497 0,00%
3 CHVO Beskydy a Javorniky 43 2072 1,83%
4 CHVO Velka Fatra 12 616 0,00%
5 CHVO Nizke Tatry (zdpadna 39 2262 5.26%

Cast’ a vychodna Cast)
6 CHVQ Horné ppvodle Ipla, 1 36 0.00%
Rimavice a Slatiny
7 CHVO Muranska planina 353 0,28%
8 CHVO Hormé povodie Hnilca 221 0,00%
CHVO Slovensky kras o
9 (Plesivska planina a Horny vrch) 1 1226 1,06%
10 CHVO Vihorlat 3 173 0,00%
Celkovy sucet 271 28011 1,45%

Najcastejsie zaznamenané nadlimitné koncentracie ukazovatel'ov sledovanych v podzemnej vode boli
u Zeleza a manganu zo skupiny fyzikalno-chemickych ukazovatel'ov, ktorych distribucia zavisi najmi
od oxidacno-redukénych podmienok v horninovom prostredi, ktoré sice ovplyviiuju organoleptické
vlastnosti vody, avsak v koncentraciach vyskytujucich sa v podzemnej vode st zdravotne nezavadné.
Na antropogénne znecistenie poukazuju zvysené koncentracie siranov a chloridov, ktorych najvyssie
koncentracie boli zistené v blizkosti lokality skladky PO Predajnd nachadzajicej sa v CHVO Nizke
Tatry.

ZvySené obsahy dusikatych latok, hlavne dusi¢nanov a aménnych idénov suvisia s aplikaciou dusikatych
hnojiv v pol'nohospodarsky vyuzivanych nizinnych oblastiach aluvialnych sedimentov. Najvyssie
hodnoty dusi¢nanov boli stanovené na uzemi CHVO Zitny ostrov v lokalitich Ol'dza, Horna Potdi
a Cenkovce a amonnych iénov v lokalitich Kalinkovo, Vel'ké Blahovo a Topol'niky-Lapagos.

Zo skupiny stopovych prvkov limitnl hodnotu najcastejSie prekroCoval arzén a antimon, ktorého
distribucia stvisi s utlmenou banskou ¢innost'ou alebo vyskytom rudnych formacii, ktoré byvaju jeho
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prirodnym zdrojom vo vodach. NajvyssSie koncentracie antimonu boli namerané v lokalitach CHVO
Nizke Tatry.

Obrazok.2: Pocet prekroceni limitnych hodnot v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PzV pre vsetky CHVO
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Vplyv mestskych aglomeracii a priemyselnej vyroby sa premieta aj do zistenych zvySenych koncentracii
celkového organického uhlika (TOC) a ukazovatel'ov zo skupiny organickych latok - polyaromatickych
uhlovodiky (PAU) aprchavych uhlovodikov, hlavne sumy tetrachloreténu (PCE) a trichloreténu
(TCE). Najvyssie hodnoty sumy PAU boli zistené oblasti Bratislavy, v objektoch monitorovania
environmentalnych zatazi v lokalite Vrakuna — skladka CHZJD, ale aj na izemi CHVO Nizke Tatry
v lokalite skladky PO Predajna a arealu Chemika a.s. Banskd Bystrica. V tejto lokalite bolo
v ukazovateli trichloretén dosiahnuté percento prekrocenia 100%.

Na charakter vyuZivania uzemia CHVO Zitny ostrov na pol'nohospodarske téely poukazuju zvysené
obsahy ucinnych latok pesticidov, hlavne metabolitov atrazinu - desetylatrazinu (Ol'dza, Horna Poton,
Cenkovce, Potonské luky) a hydroxyatrazinu v lokalite Malinovo, kde bola opdt’ zaznamenana aj
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prekroena hodnota atrazinu atieZ lindanu. Nadlimitnd koncentracia bola namerana aj u d’alSich
pesticidov - prometrinu v objektoch Cakany, Vlky, Kvetoslavov, Samorin a tieZ vo Vrakuni, kde bola
tiez zistena nadlimitnd koncentracia chloridazonu desfenylu. Suma pesticidov bola v roku 2022
prekroCena iba 8-krat z 211 stanoveni, ¢o predstavuje omnoho nizSie prekroCenie v porovnani
s predoslym rokom, kedy bola suma pesticidov prekrocena 60-krat.

Z celkového vyhodnotenia CHVO vyplyva, Ze najviac prekroCeni limitnych hodnét uvedenych
vo vyhlagke MZ SR &. 247/ 2017 Z.z. bolo zaznamenanych v CHVO Zitny ostrov (hlavne dusi¢nanov
aucinnych latok pesticidov aich metabolitov), ¢o savisi aj snajvysSim poctom stanovenych
ukazovatel'ov na tomto izemi a v lokalitach sledovania environmentalnych zatazi v CHVO Nizke Tatry
(sirany, chloridy, arzén, antimoén), ale treba aj poznamenat’, ze v CHVO Stradzovské vrchy, Velka Fatra,
Horné povodie Ipla a Rimavice, Hnilca a Vihorlat nebolo zistené ziadne znecistenie sledovanymi

ukazovatel'mi v podzemnej vode (Tabulka 3).

Tabulka 3: Pocet prekrocent limitnych hodnot v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PzV pre vsetky CHVO

Nazov ukazovatel’a Poget . I?oé.et [,)rekroéelAli Percentvo .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia

Mangan 384 89 23,18%
Zelezo 384 62 16,15%
Dusi¢nany 443 34 7,67%
Stcet pomerov NO2™ a NO3~ 424 32 7,55%
Celkovy organicky uhlik 368 22 5,98%
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 303 18 5,94%
Arzén 381 15 3,94%
Amoénne iony 441 14 3,17%
Vodivost’ 414 13 3,14%
Antimén 381 13 3,41%
Pesticidy spolu 251 10 3,98%
Sirany 384 9 2,34%
Prometrin 251 9 3,59%
Suma PCE (tetrachloretén) a TCE (trichloretén) 318 7 2,20%
Desetylatrazin 251 7 2,79%
Tetrachloretén (PCE) 35 6 17,14%
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 344 4 1,16%
Vinylchlorid 318 4 1,26%
Hydroxyterbutylazin 191 4 2,09%
Reakcia vody 414 3 0,72%
Hlinik 384 3 0,78%
Chloridy 378 3 0,79%
Olovo 375 3 0,80%
Ortut’ 335 3 0,90%
Dusitany 424 2 0,47%
Hor¢ik 378 2 0,53%
Sodik 378 2 0,53%
Atrazin 251 2 0,80%
Gama-hexachlorcyklohexan (Lindan) 203 2 0,99%
Trichléretén (TCE) 35 2 5,71%
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Nazov ukazovatela Poget . I?oé.et [,)rekroéelAli Percentvo .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia

1,2-dichloretan 318 1 0,31%
Trihalometany spolu 318 1 0,31%
Benzo(a)pyrén 304 1 0,33%
Hydroxyatrazin 238 1 0,42%
S-metolachlor 204 1 0,49%
Chloridazon desfenyl 47 1 2,13%
Benzo(g,h,i)perylén 45 1 2,22%
Kadmium 381 0 0,00%
Nikel 381 0 0,00%
Chrom 375 0 0,00%
Med 375 0 0,00%
Selén 335 0 0,00%
Benzén 275 0 0,00%
Dichlérbenzény 273 0 0,00%
Chlérbenzén 273 0 0,00%
Kyanidy 261 0 0,00%
2,4,6-trichlorfenol (TCP) 257 0 0,00%
2,4-dichlérfenol 257 0 0,00%
Chloridazén 251 0 0,00%
Propazin 251 0 0,00%
Propikonazol 251 0 0,00%
Simazin 251 0 0,00%
Terbutrin 251 0 0,00%
Terbutylazin 251 0 0,00%
Metazachlor 250 0 0,00%
Acetochlor 239 0 0,00%
Alachlor 239 0 0,00%
Desizopropylatrazin 239 0 0,00%
Desmedifam 239 0 0,00%
Dimetachlor 239 0 0,00%
Dimeténamid-p 239 0 0,00%
Diurén 239 0 0,00%
Etofumezat 239 0 0,00%
Fenmedifam 239 0 0,00%
Chlértoluron 239 0 0,00%
Izoproturéon 239 0 0,00%
Prochloraz 239 0 0,00%
Bentazon 238 0 0,00%
Dikamba 238 0 0,00%
Klopyralid 238 0 0,00%
Kyselina (2,4-dichlorfenoxy)octova (2,4-D) 238 0 0,00%
Kyselina (4-chlor-2- metylfenoxy)octova (MCPA) 238 0 0,00%
Kyselina (RS)-2-(4-chlor- 2-metylfenoxy)propanova (MCPP) 238 0 0,00%
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Niazov ukazovatel’a Poget . I?oé.et [,)rekroéelAli Percentvo .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia

Kyselina 4-(4-chlor-2- metylfenoxy)butanova (MCPB) 238 0 0,00%
Fluroxypyr 237 0 0,00%
Aldrin 203 0 0,00%
Dieldrin 203 0 0,00%
Dichlordifenyldichléretan (DDD) 203 0 0,00%
Dichlérdifenyldichloretylén (DDE) 203 0 0,00%
Dichlordifenyltrichléretan (DDT) 203 0 0,00%
Endrin 203 0 0,00%
Heptachlor 203 0 0,00%
Hexachlorbenzén 203 0 0,00%
Chlérfenvinfos 203 0 0,00%
Chlorpyrifos 203 0 0,00%
Chlérpyrifos-metyl 203 0 0,00%
Izodrin 203 0 0,00%
Metoxychlor 203 0 0,00%
Pentachlorbenzén 203 0 0,00%
Trifluralin 203 0 0,00%
Fénpropimorf 192 0 0,00%
Chlorprofam 192 0 0,00%
Karboxin 192 0 0,00%
Linurén 192 0 0,00%
Metamitron 192 0 0,00%
Pendimetalin 192 0 0,00%
Propizochlor 192 0 0,00%
Tebukonazol 192 0 0,00%
2,4 - DP (dichlorprop-P) 191 0 0,00%
Glyfosat 191 0 0,00%
Alfa-endosulfan 191 0 0,00%
Bentiazol 190 0 0,00%
Dikvat 190 0 0,00%
Indeno(1,2,3-c,d)pyrén 173 0 0,00%
Acetochlor ESA 47 0 0,00%
Acetochlor oxamidova kyselina (pg/1) 47 0 0,00%
Aklonifen 47 0 0,00%
Alachlor ESA 47 0 0,00%
Alachlor OA 47 0 0,00%
Cybutrin 47 0 0,00%
Cyprokonazol 47 0 0,00%
Dichlérvos 47 0 0,00%
Chinoxyfén 47 0 0,00%
Chloridazon metyl desfenyl 47 0 0,00%
Chlérsulfurén 47 0 0,00%
Karbendazim 47 0 0,00%
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Niazov ukazovatel’a Poget . I?oé.et [,)rekroéelAli Percentvo .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Metazachlor ESA 47 0 0,00%
Metazachlor OA 47 0 0,00%
Metolachlor 47 0 0,00%
Metolachlor ESA 47 0 0,00%
Metolachlor OA 47 0 0,00%
Nikosulfurén 47 0 0,00%
Terbutylazin-desetyl 47 0 0,00%
Benzo(k)fluorantén 45 0 0,00%
Bor 43 0 0,00%
1,3 - dichlérbenzén 14 0 0,00%
1,4 - dichlorbenzén 14 0 0,00%
Alfa -hexachlorcyklohexan 12 0 0,00%
Beta - hexachlorcyklohexan 12 0 0,00%
Fluroidy 6 0 0,00%
Spolu 28011 406 1,45%

Vyvoj kvality podzemnej vody za roky 2013-2022 v CHVO

Do hodnotenia vyvoja kvality podzemnej vody vstupovalo 6597 casovych radov. Podmienky
pre hodnotenie trendov v monitorovacich miestach nachadzajucich sa v CHVO splialo 1649 gasovych
radov. Pritomnost trendov bola Statisticky potvrdend pri 458 casovych radoch, zktorych 202
vykazovalo stupajuci a 256 klesajici trend. Moznost' hodnotenia trendov bola vyrazne obmedzena
z dovodu vysokého poctu merani pod limitom kvantifikacie pouzitej analytickej metddy. Z pohladu
kvality vdd je tento fakt priaznivy, pretoze zneCistujiice latky sa vo vode vyskytuju vo vSeobecnosti
v koncentraciach podstatne nizsich, ako su ich limitné hodnoty pre jej vyuzivanie na pitné ucely.

Statisticky vyznamné stiipajlice trendy vyznamnejsie prevazuji nad klesajicimi v ukazovateloch sodik
vodivost a horCik. Ani jeden ztychto parametrov ani pri zvySenych hodnotach nepredstavuje
vyznamnejsie riziko pre 'udské zdravie. Prevaha klesajucich trendov je najvyraznejsia pri dusikatych
latkach (ukazovatele dusi¢nany, sticet pomerov NO; a NOs’, amonne i6ny) a ukazovateloch sirany
a zelezo (Tabul'ka 4).

Pri hodnoteni vyvoja kvality podzemnej vody je dblezité okrem poznania smeru trendu posudit’ aj mieru
rizika zhorSenia kvality vod, ktoré dany stipajuci trend reprezentuje. Plati, Ze ak namerané hodnoty
vyhodnocovaného ukazovatel'a vo vode st nizke, stupajuci trend neindikuje mozné zhorSenie kvality
vod v danom ukazovateli. Ak s v§ak aktudlne namerané hodnoty v danom ukazovateli blizke prislusne;j
limitnej hodnote, stipajuci trend tu indikuje mozné zhorsenie kvality vod. Najnepriaznivejsia situacia
nastava v pripade, ked’ sa v danom monitorovacom mieste aktualne vyskytuje hodnoteny ukazovatel
v koncentraciach vys$sich, ako je jeho prislusna limitnd hodnota a zaroven vykazuje Statisticky
vyznamny stapajuci trend. Pre ucely odliSenia trendov indikujicich mozné zhorSovanie kvality
vymedzuje Ramcovd smernica o vodach pojem vyznamny trvalo vzostupny trend (VTVzT).
Vo vSeobecnosti je za takyto trend povazovany Statisticky vyznamny stapajaci trend klasifikovany
v ¢asovom rade, v ktorom st aktudlne namerané hodnoty vyssie ako 0,75 nasobok prislusnej limitne;j
hodnoty. V podmienkach Slovenskej republiky bola prijatd zasada, Ze pre ucely hodnotenia
vyznamnych trvalo vzostupnych trendov sa pod aktualnou koncentraciou/nameranou hodnotou rozumie
priemer vysledkov stanoveni hodnoteného ukazovatel'a z poslednych dvoch rokov vyhodnocovaného
casového radu.
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Tabulka 4: Pocty casovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych v podzemnych vodach v CHVO

Pocet Pocet §t. Pocet Pocdet
Nazov ukazovatela vyhodnotenych | vyznamnych stupajucich klesajucich

¢asovych radov | trendov trendov trendov
Dusi¢nany 144 51 10 41
Sodik 106 50 46 4
Sirany 112 47 12 35
Vodivost 140 46 28 18
Stcet pomerov NO2 a NO3 96 34 8 26
Horcik 105 33 21 12
Chloridy 94 32 15 17
Zelezo 96 32 3 29
Amonne 10ny 152 30 9 21
Mangan 65 25 10 15
Reakcia vody 121 19 12 7
Dusitany 49 12 7 5
Celkovy organicky uhlik 92 9 2 7
Arzén 37 9 6 3
Hlinik 69 8 3 5
Suma PCE (tetrachloretén) a TCE
(trichloretén) 18 4 2
Pesticidy spolu 27 3 2 1
Tetrachloretén (PCE) 15 2 1 1
Trichloretén (TCE) 14 2 0 2
Selén 2 2 2 0
Vinylchlorid 1 1 0 1
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 18 1 0 1
Trihalometany spolu 1 / ) 0
Antimén 21 1 0 1
Atrazin 17 1 0 1
Bor 6 1 0 1
Gama-hexachlorcyklohexan (Lindan) 1 1 1 0
Polycyklické aromatické uhlovodiky 16 / ) 0
Olovo 1 0 0 0
Nikel 2 0 0 0
Prometrin 3 0 0 0
Desetylatrazin 7 0 0 0
Med 1 0 0 0
Celkovy pocet 1649 458 202 256

Pozn.: Kurzivou st oznacené ukazovatele s prevladajucim poc¢tom Casovych radov so Statisticky vyznamnymi stipajicimi trendami.

V podzemnej vode na uzemi vsetkych CHVO bol klasifikovany vyznamny trvalo vzostupny trend v 32
¢asovych radoch. Najvyss§i pocet z nich (16 ¢asovych radov) bol identifikovany v 12 monitorovacich
miestach leziacich v CHVO Zitny ostrov (Tabul’ka 5). Vyznamné trvalo vzostupné trendy boli d’alej
identifikované v CHVO Nizke Tatry - podoblast’ vychodna ¢ast’ (11 ¢asovych radov v 6 monitorovacich
miestach), CHVO Beskydy a Javorniky (4 ¢asové rady v 3 monitorovacich miestach) a CHVO
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Slovensky kras - podoblast’ PleSivska planina (1 ¢asovy rad). Vyznamné trvalo vzostupné trendy boli
najcastejSie klasifikované pri ukazovatel'och vodivost (9 ¢asovych radov), dusi¢nany (3 ¢asové rady),
zelezo (3 casové rady), mangan (3 Casové rady) a sirany (3 Casové rady).

V CHVO Zitny ostrov za najviac problémové mozeme oznadit’ lokality Malinovo (721593) kde bol
zaznamenany vyznamny trvalo vzostupny trend v ukazovateli gama-hexachlércyklohexan (Lindan),
Kalinkovo (601391) a Vlky (601293), v ktorych boli klasifikovan¢ VTVZT v ukazovateli arzén a
Janovce (S000117) a Ol'dza (601195) v ktorych boli klasifikované VTVzT v ukazovateli dusi¢nany.

V CHVO Beskydy a Javorniky zpohladu mozného zhorSovania kvality povaZujeme
za najvyznamnej§iu pritomnost vyznamného trvalo vzostupného trendu v lokalite Cadca - AVC -
supermarket (monitorovacia sonda VN269-8), kde sa ukazovatel' tetrachloretén (PCE) vyskytuje
v podzemnej vode v koncentraciach vyssich, ako je jeho prislusna limitna hodnota.

V CHVO Nizke Tatry za najviac problémovi mézeme oznacit’ lokalitu Predajna - skladka PO kde boli
identifikované VTVzT v ukazovateloch sirany (3 monitorovacie miesta) vodivost’ (3 monitorovacie
miesta) a v jednom monitorovacom mieste v ukazovateloch amoénne i6ny, dusi¢nany, chloridy a
celkovy organicky uhlik.

Napriek vyssie uvedenym skuto¢nostiam mézeme konstatovat’ ze na regionalnej urovni trendy kvality
podzemnej vody na tizemi chranenych vodohospodarskych oblasti indikuju jej stabilny vyvoj az mierne
zlepsovanie. Mozné zhorSenie sa prejavuje len lokdlne najmi v miestach vyskytu environmentalnych

9~

zat’azi.

Tabulka 5: Zoznam casovych radov klasifikovanych ako vyznamny trvalo vzostupny trend

Identifikator
Nazov CHVO Lokalita monitorovacieho Nazov ukazovatela
miesta

CHVO Zitny ostrov Dunajska Luzna 601591 Zelezo
CHVO Zitny ostrov Dunajska Luzna 601592 Mangén
CHVO Zitny ostrov Dunajska Luzna 601593 Mangéan
CHVO Zitny ostrov Dunajska Luzna 601593 Zelezo
CHVO Zitny ostrov Horné Poton 725492 Vodivost’
CHVO Zitny ostrov Horna Poton 725493 Vodivost’
CHVO Zitny ostrov Janovce S000117 Dusi¢nany
CHVO Zitny ostrov Kalinkovo 601391 Arzén
CHVO Zitny ostrov Kalinkovo 601391 Zelezo

3 Gama-
CHVO Zitny ostrov Malinovo 721593 hexachlércyklohexan

(Lindan)
CHVO Zitny ostrov Oldza 601192 Vodivost’
CHVO Zitny ostrov Oldza 601195 Dusi¢nany
CHVO Zitny ostrov Ordza 601195 i‘ggt pomerov NO2-a
CHVO Zitny ostrov Oldza 601195 Vodivost’
CHVO Zitny ostrov Velké Blahovo 729391 Amonne iony
CHVO Zitny ostrov Viky 601293 Arzén
CHVO Beskydy a Javorniky Brodno 41190 Vodivost’
CHVO Beskydy a Javorniky Cadca - AVC - supermarket VN269-12 Vodivost’
3 Suma PCE
CHVO Beskydy a Javorniky Cadca - AVC - supermarket VN269-8 (tetrachloretén) a TCE
(trichloretén)

CHVO Beskydy a Javorniky Cadca - AVC - supermarket VN269-8 Tetrachloretén (PCE)
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Identifikator

Nazov CHVO Lokalita monitorovacieho Nazov ukazovatela
miesta

CHVO Nizke Tatry - podoblast’| p,. 4.4 skladka PO Predajna 1, | VN59-2 Sirany

vychodna Cast

CHVO Nizke Tatry - podoblast| p o 4.:14 _ skisdka PO Predajnd I, | VN59-3 Polycyklické aromaticke

vychodna Cast uhlovodiky

CHVO Nizke Tatry - podoblast’ | p, 4,14 - skladka PO Predajna I, | VNS8-1 Sirany

vychodna Cast

CHVO Nl%ke ,T atry - podoblast Predajna - skladka PO Predajna II, | VN58-1 Dusi¢nany

vychodna Cast

CHVO Nizke Tatry - podoblast | p 4.4 _ kisdka PO Predajna I, | VN58-1 Vodivost

vychodna Cast

CHVO Nizke Tatry - podoblast’| p, 4,4 _ skladka PO Predajna 1, | VN58-3 Sirany

vychodna Cast

CHVO Nizke Tatry - podoblast'| p 4,514 _ skiddka PO Predajnd II, | VN58-3 Chloridy

vychodna Cast

CHVO Nizke Tatry - podoblast | ;.4 _ skiadka PO Predajna 1T, | VN58-3 Aménne iény

vychodna Cast

CHVO Nizke Tatry - podoblast | ;.4 _ skiadka PO Predajna 1T, | VN58-3 Vodivost

vychodna Cast

CHVO Nizke Tatry - podoblast | ;.4 _ skiadka PO Predajnd 1T, | VRS58-2 Vodivost

vychodna Cast

CHVO Nizke Tatry - podoblast | ;.4 _ skiadka PO Predajna I, | VRSS-3 Celkovy organicky uhlik

vychodna Cast

CHVO Slovensky kras - .

podoblast’ Plesivska planina Slavec 92390 Mangan

Kvalita povrchovej vody v CHVO

Zo 42 miest so sledovanim kvality povrchovej vody v CHVO bolo celkovo vykonanych 10513
stanoveni ukazovatel'ov, z ktorych bolo nevyhovujucich 1 895 stanoveni v 17 ukazovateloch
porovnanim s limitnymi hodnotami podl'a vyhlasky MZ SR ¢. 247/2010Z.z., ¢o predstavuje 18,03 %
(Tabul’ka 6). Percentd prekroceni limitnych hodnot v povrchovych vodach st vyznamne vyssie, ako
v pripade podzemnej vody. Najcastejsie si zapri¢inené nadlimitnymi hodnotami zaznamenanymi pri
biologickych a mikrobiologickych ukazovateloch kvality vody, zo skupiny fyzikalno-chemickych
ukazovatelov boli najcastejSie prekrocené hodnoty zeleza a manganu (Obrazok 3). Vo vyznamnejsej
miere sa v odobratych vzorkach prejavovalo aj znecCistenie organickymi latkami, na ktoré poukazuje
vyssi podiel vyskytu ukazovatelov celkovy organicky uhlik a chemicka spotreba kyslika
manganistanom v nadlimitnych hodnotach (Tabulka 7).

Tabulka 6: Vysledky hodnotenia kvality povrchovej vody v CHVO

Cislo CHVO | Nazov CHVO P(?cet monitorovacich Potet stanoveni Podiel prekroceni LH
miest [%o]

3 | CHVO Beskydy a Javorniky 16 4515 15,30%

4 | CHVO Velka Fatra 1 208 10,10%

5 ?HYO leke T’atvry (’zapadna 5 697 10.33%
Cast’ a vychodna cast)

6 | CHVO Homé povodie Ipa, 18 4078 2531%
Rimavice a Slatiny
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Cislo CHVO | Nazov CHVO P(?cet monitorovacich Potet stanoveni Poodlel prekroceni LH
miest [%o]
CHVO Slovensky kras o
? (Plesivska planina a Horny vrch) ! 655 3,82%
10 | CHVO Vihorlat 4 360 15,00%
Celkovy stcet 42 10513 18,03%

Tabulka 7: Pocet prekrocent limitnych hodnot v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PV pre vsetky CHVO

Nazov ukazovatela Poget . I?oé.et [,)rekroéelAli Percentvo .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Zivé organizmy 333 304 91,29%
Koliformné baktérie 345 280 81,16%
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 36 °C 345 239 69,28%
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 22 °C 345 190 55,07%
Enterokoky 345 181 52,46%
Mangéan 343 127 37,03%
Zelezo 343 114 33,24%
Celkovy organicky uhlik 208 98 47,12%
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 353 88 24,93%
Absorbancia (254 nm, 1 cm) 137 77 56,20%
Mitve organizmy 333 63 18,92%
Bezfarebné bicikovce 333 52 15,62%
Mikromycéty stanoviteI'né mikroskopicky 345 28 8,12%
Abioseston 333 15 4,50%
Vlaknité baktérie (okrem Zelezitych a manganovych baktérii) 345 12 3,48%
Escherichia coli 10 10 100,00%
Benzo(a)pyrén 122 7 5,74%
Amonne i6ny 400 6 1,50%
Reakcia vody 400 1 0,25%
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 105 1 0,95%
Benzo(g,h,i)perylén 104 1 0,96%
Indeno(1,2,3-c,d)pyrén 104 1 0,96%
Dusi¢nany 400 0 0,00%
Dusitany 400 0 0,00%
Sucet pomerov NO2™ a NO3 400 0 0,00%
Hor¢ik 232 0 0,00%
Sirany 185 0 0,00%
Chloridy 185 0 0,00%
Kyanidy 167 0 0,00%
Olovo 143 0 0,00%
Ortut’ 143 0 0,00%
Arzén 143 0 0,00%
Chrom 143 0 0,00%
Kadmium 143 0 0,00%
Med 143 0 0,00%
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Nazov ukazovatela Poget . I?oé.et [,)rekroéelAli Percentvo .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Fluroidy 140 0 0,00%
Nikel 137 0 0,00%
Benzo(b)fluorantén 104 0 0,00%
Benzo(k)fluorantén 104 0 0,00%
1,2-dichloretan 54 0 0,00%
Chloroform 54 0 0,00%
Tetrachloretén (PCE) 54 0 0,00%
Trichloretén (TCE) 54 0 0,00%
Benzén 52 0 0,00%
Suma PCE (tetrachloretén) a TCE (trichloretén) 52 0 0,00%
Dichlordifenyltrichloretan (DDT) 42 0 0,00%
Gama-hexachlorcyklohexan (Lindan) 42 0 0,00%
Heptachlor 42 0 0,00%
Chlérbenzén 40 0 0,00%
Pesticidy spolu 40 0 0,00%
Dieldrin 30 0 0,00%
2,4,6-trichlorfenol (TCP) 30 0 0,00%
Hexachlorbenzén 30 0 0,00%
Alachlor 24 0 0,00%
Aldrin 24 0 0,00%
Alfa-endosulfan 24 0 0,00%
Atrazin 24 0 0,00%
Desetylatrazin 24 0 0,00%
Desmedifam 24 0 0,00%
Diurén 24 0 0,00%
Endrin 24 0 0,00%
Etofumezat 24 0 0,00%
Chlérfenvinfos 24 0 0,00%
Chlorpyrifos 24 0 0,00%
Chlérpyrifos-metyl 24 0 0,00%
Izodrin 24 0 0,00%
Izoproturén 24 0 0,00%
Pendimetalin 24 0 0,00%
Pentachlorbenzén 24 0 0,00%
Simazin 24 0 0,00%
Terbutrin 24 0 0,00%
Terbutylazin 24 0 0,00%
Trifluralin 24 0 0,00%
Antimén 10 0 0,00%
Selén 10 0 0,00%
Sodik 6 0 0,00%
1,2 - dichlorbenzén 6 0 0,00%
1,3 - dichlérbenzén 6 0 0,00%
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Nézov ukazovatela Pocet Pocet prekroceni Percento
stanoveni limitnych hodnét prekrocenia

1,4 - dichlorbenzén 6 0 0,00%
2,4-dichlorfenol 6 0 0,00%

Alfa -hexachlorcyklohexan 6 0 0,00%

Beta - hexachlorcyklohexan 6 0 0,00%
Dichlorbenzény 6 0 0,00%
Paration 6 0 0,00%
Spolu 10513 1895 18,03%

Obrazok 3: Pocet prekroceni limitnych hodnét v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PV pre vsetky CHVO
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Vyvoj kvality povrchovej vody za roky 2013-2022 v CHVO

Hodnotenie vyvoja kvality povrchovych vdd bolo spracované pre CHVO Beskydy a Javorniky, CHVO
Velk4 Fatra, CHVO Nizke Tatry - podoblast’ vychodna ¢ast’, CHVO Horné povodie Ipl'a, Rimavice
a Slatiny a CHVO Slovensky kras - podoblast’ planina Horného vrchu.
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V CHVO Zitny ostrov, Strazovské vrchy, Nizke Tatry - podoblast’ zapadna ¢ast, Muranska planina,
Horné povodie Hnilca a Slovensky kras - podoblast’ Plesivska planina sa nenachadzaju vodarenské toky
a nadrze, preto v tychto oblastiach nebola kvalita povrchovej vody vyhodnocovana.

Do hodnotenia vstupovalo 1150 ¢asovych radov. Podmienky pre hodnotenie trendov v monitorovacich
miestach nachadzajiicich sa v CHVO spiialo 587 asovych radov. Pritomnost’ trendov bola $tatisticky
potvrdena pri 92 Casovych radoch, z ktorych 47 vykazovalo stipajici a 45 klesajuci trend. Tak ako
v pripade podzemnych vod, aj v pripade povrchovych vod bola moznost hodnotenia trendov pri
viacerych ukazovateloch vyrazne obmedzend z dovodu vysokého poctu merani pod limitom
kvantifikacie pouzitej analytickej metody.

Statisticky vyznamné stupajuce trendy vyznamnej$ie prevazujii nad klesajucimi v ukazovateloch
kultivovateI'né mikroorganizmy pri 22 °C, koliformné baktérie a celkovy organicky uhlik. Prevaha
klesajucich trendov je najvyraznejSia pri ukazovateloch zivé organizmy, dusi¢nany a sirany
(Tabul’ka 8).

Tabulka 8: Pocty casovych radov a statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych v povrchovych vodach v CHVO

Pocet Pocet st. Pocet Pocet
Nazov ukazovatel’a vyhodnotenych | vyznamnych stiupajucich klesajucich
casovych radov | trendov trendov trendov

Kultivovatelné mikroorganizmy pri 22 °C 40 12 12 0
Sirany 26 10 0 10
Chloridy 26 8 3 5
Koliformné baktérie 40 7 7 0
Kultivovatelné mikroorganizmy pri 36 °C 40 7 2 5
Celkovy organicky uhlik 25 7 6 )
7ivé organizmy 40 7 0 7
Reakcia vody 42 6 3 3
Dusi¢nany 42 5 0 5
Hor¢ik 26 4 1 3
Dusitany 10 3 2 /
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 40 3 2 1
Med 18 2 2 0
Bezfarebné bicikovce 20 2 2 0
Abioseston 29 2 2 0
Enterokoky 10 2 2 0
Mftve organizmy 18 1 0 1
Zelezo 28 1 1 0
Kadmium 4 1 0 1
Mangén 19 1 0 1
Kyanidy 3 1 0 1
Arzén 2 0 0 0
Amoénne idny 28 0 0 0
Sodik 3 0 0 0
Mikromycéty stanoviteI'né mikroskopicky 1 0 0 0
Fluroidy 1 0 0 0
Chloroform 1 0 0 0
Escherichia coli 5 0 0 0
Celkovy sucet 587 92 47 45

17



Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 ZHRNUTIE

Pozn.: Kurzivou st oznacené ukazovatele s prevladajicim poctom casovych radov so Statisticky vyznamnymi stipajiicimi trendami.

Vo vodarenskych tokoch a nadrziach na izemi CHVO bol klasifikovany vyznamny trvalo vzostupny
trend v 33 Casovych radoch (Tabul’ka 9). Najvyssi pocet z nich bol identifikovany v CHVO Beskydy a
Javorniky (15 ¢asovych radov v 8 monitorovacich miestach) a v CHVO Horné povodie Ipl'a, Rimavice
a Slatiny (15 ¢asovych radov v 11 monitorovacich miestach). Vyznamné trvalo vzostupné trendy boli
d’alej identifikované v CHVO Vihorlat (2 ¢asové rady v 1 monitorovacom mieste) a CHVO Slovensky
kras - podoblast’ planina Horného vrchu (1 ¢asovy rad). Vyznamné trvalo vzostupné trendy boli
najcCastejsie klasifikované pri ukazovatel'och kultivovatel'né mikroorganizmy pri 22 °C (11 ¢asovych

radov), koliformné baktérie (7 Casovych radov) a celkovy organicky uhlik (6 ¢asovych radov).

Na zéklade vysledkov hodnotenia vyvoja kvality povrchovej vody mézeme konstatovat, ze priaznivy
vyvoj kvality povrchovych vdd bol zaznamenany v CHVO Vel'ka Fatra a CHVO Nizke Tatry.

Vo vodarenskych tokoch a nadrziach monitorovanych na tzemiach ostatnych hodnotenych CHVO
vystupuje do popredia problematika biologického znelistenia. NajnepriaznivejSia situdcia bola
zaznamenana v CHVO Horné povodie Ipl'a, Rimavice a Slatiny, kde vyznamné trvalo vzostupné trendy
v ukazovateli koliformné baktérie boli identifikované okrem vodarenskych nadrzi nachadzajtcich sa v
CHVO (VN Hrinova, VN Klenovec, VN Malinec) aj na toku Klenovska Rimava, ktory tvori pritok do
VN Klenovec. Za problematické povazujeme aj lokality Bodva - nad Medzevom, rkm 36,4 v CHVO
Slovensky kras a Hybkana - nad Zemplinskymi Hamrami, rkm 1,1 v CHVO Vihorlat, kde boli
identifikované vyznamné trvalo vzostupné trendy v ukazovateli enterokoky, ktory spolu
s ukazovatelom koliformné baktérie indikuju fekdlne znecistenie z traviaceho traktu teplokrvnych
zivocichov vratane c¢loveka. Zdrojom takéhoto znecCistenia mdézu byt splaskové vody, splachy
z pol'nohospodarsky vyuzivanej pody a odpadové vody z pol'nohospodarstva.

Nepriaznivy vyvoj organického znecistenia sa prejavuje v CHVO Beskydy a Javorniky, kde vyznamné
trvalo vzostupné trendy boli klasifikované v ukazovatel'och celkovy organicky uhlik (monitorovacie
miesta VN Nova Bystrica - horizonty H1 az H4, rkm 21; Bystrica - pod VN Nova Bystrica, rkm 19,7
a Kysuca - Makov, rkm 58,5) a chemicka spotreba kyslika manganistanom (monitorovacie miesto VN
Nova Bystrica - horizonty H2 a H3).

Priaznivy az stabilny vyvoj kvality povrchovej vody bol v hodnotenych CHVO zaznamenany
v zékladnych fyzikalno-chemickych ukazovatel'och a stopovych prvkoch. Za pozitivhu povazujeme aj
informaciu, Ze v ramci spracovaného hodnotenia neboli identifikované stipajice trendy v Specifickych
organickych latkach, medzi ktoré su zarad’ované napr. u¢inné latky pesticidov, chlérované uhl'ovodiky,
PAU a iné priemyselne vyuzivané organické latky.

Tabulka 9: Zoznam casovych radov klasifikovanych ako vyznamny trvalo vzostupny trend

Identifikator
Nazov CHVO Lokalita monitorovacieho Nazov ukazovatela
miesta
CHVO Beskydy a Javorniky iﬁtrllga7' pod VN Novd Bystrica, | ;65530 Celkovy organicky uhlik
. Harvelka - pritok VN Nova Kultivovatel'né
CHVO Beskydy a Javorniky Bystrica, rkm 0,1 V164500D mikroorganizmy pri 22 °C
CHVO Beskydy a Javorniky Kysuca - Makov, rtkm 58,5 V153010D Celkovy organicky uhlik
CHVO Beskydy a Javorniky | Kysuca - Makov, rkm 58,5 V153010D E‘g‘ggfgﬂ;ﬂiy ori 22 °C
CHVO Beskydy a Javorniky Stankovsky potok - Cierne, km2 | V161010D Eq?liilg/(?r\g:r?:;riy pri 22 °C
CHVO Beskydy a Javorniky X(I;lg(l)va Bystrica - horizont HI, V165533D Celkovy organicky uhlik
. VN Nova Bystrica - horizont HI, Kultivovatel'né
CHVO Beskydy a Javorniky km 21 V165533D mikroorganizmy pri 22 °C
CHVO Beskydy a Javorniky Xffngi"’a Bystrica - horizont H2, | ) 5535y Celkovy organicky uhlik
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Identifikator
Nazov CHVO Lokalita monitorovacieho Nazov ukazovatel’a
miesta
CHVO Beskydy a Javorniky VN Nova Bystrica - horizont H2, V165532D Chemlcka spotreba kyslika
rkm 21 manganistanom

. VN Nova Bystrica - horizont H2, Kultivovatel'né
CHVO Beskydy a Javorniky km 21 V165532D mikroorganizmy pri 22 °C
CHVO Beskydy a Javorniky X{leji)va Bystrica - horizont H3, V165534D Celkovy organicky uhlik
CHVO Beskydy a Javorniky VN Nova Bystrica - horizont H3, V165534D Chemlcka spotreba kyslika

rkm 21 manganistanom

. VN Nova Bystrica - horizont H3, Kultivovatel'né
CHVO Beskydy a Javorniky km 21 V165534D mikroorganizmy pri 22 °C
CHVO Beskydy a Javorniky X{I;Ingi)va Bystrica - horizont H4, V165535D Celkovy organicky uhlik

. VN Nova Bystrica - horizont H4, Kultivovatel'né
CHVO Beskydy a Javorniky km 21 V165535D mikroorganizmy pri 22 °C
CHVQ Horné pgvodle IpTa, Hukava - pritok VN Hrinova, rkm R116020D Felezo
Rimavice a Slatiny 0,2
CHVQ Horné pgvodle Ipla, Klenovskéa Rimava - pritok VN $144010D Koliformné baktérie
Rimavice a Slatiny Klenovec, rkm 10,8
CHVO Horné povodie Ipla, Klenovskéa Rimava - pritok VN $144010D Kultivovatel'né
Rimavice a Slatiny Klenovec, rkm 10,8 mikroorganizmy pri 22 °C
CHVO Homé povodie Ipfa, |y friovs - dno, rkm 48 R116024D Koliformné baktérie
Rimavice a Slatiny
CHVO Horné povodie Ipla, VN Hrifiov4 - dno. rkm 48 R116024D Kultivovatel'né
Rimavice a Slatiny ’ mikroorganizmy pri 22 °C
CHVO Homeé povodie Ipla, | y\; pyrinova - 1 horizont, rkm 48 | R116022D Kultivovatelné
Rimavice a Slatiny ’ mikroorganizmy pri 36 °C
CHVO Homeé povodie Ipla, | y\; pyrinova - 11T horizont, km 48 | R116021D Kultivovatelné
Rimavice a Slatiny ? mikroorganizmy pri 22 °C
CHVO. Homné ppvodle Ipfa, VN Klenovec - dno, rkm 7,4 S144004D Koliformné baktérie
Rimavice a Slatiny
CHVO. Homé pgvodle Ipfa, VN Klenovec - hladina, tkm 7,4 S144000D Koliformné baktérie
Rimavice a Slatiny
CHVO. Homé pgvodle Ipfa, VN Klenovec - II horizont, rkm 7,4 | S144002D Koliformné baktérie
Rimavice a Slatiny
CHVO Homeé povodie Ipfa, |y g jenovec - 11 horizont, rkm 7,4 | $144002D Kultivovatelné
Rimavice a Slatiny ? ’ mikroorganizmy pri 22 °C
CHVO Homé povodie Ipfa, |y \glinec - dno, rkm 193,8 1004005D Bezfarebné bicikovee
Rimavice a Slatiny
CHVO Homé povodie Ipfa, |y \glinec - dno, rkm 193,8 1004005D Koliformné baktérie
Rimavice a Slatiny
CHVO Homé povodie Ipfa, |\ \glinec - hladina, rkn 193,8 | 1004000D Bezfarebné bigikovee
Rimavice a Slatiny
CHVO Horné povodie Ipla, VN Malinec - II horizont, rkm 1004003D Kultivovatel'né
Rimavice a Slatiny 193,8 mikroorganizmy pri 36 °C
CHVO Slovensky kras -
podoblast’ planina Horného Bodva - nad Medzevom, tkm 36,4 | A002000D Enterokoky
vrchu
CHVO Vihorlat Eﬁ‘rz‘;ir‘lﬁ ﬁmpl“‘s“ym‘ B0850300 Enterokoky
CHVO Vihorlat Hybkafia - nad Zemplinskymi B0850300 Koliformné baktérie

Hamrami, rkm 1,1
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1. CHVO Zitny ostrov

1.1 Charakterizacia chranenej vodohospodarskej oblasti
1.1.1 Prirodné pomery

1.1.1.1 Fyzicko-geografické pomery

Predmetné tizemie CHVO sa nachadza v juhozapadnej Casti Slovenska (Obrazok 1.1). Ma rozlohu
1400 km?. Celé uzemie sa nachadza v geomorfologickom celku Podunajskd rovina. Maximélna
nadmorska vyska izemia je 140 m n. m. a minimalna 105 m n. m. Lesnatost’ zaujmového tizemia je
na urovni 6,4 %. Vac¢sinu plochy zaujmového tizemia zabera orna poda, ktora tvori 71,4 % uzemia
CHVO. Podrobnejsia informacia o sposobe vyuzitia krajiny v predmetnom CHVO je uvedena
v kapitole 1.1.2.

Obrazok 1.1: Fyzicko-geografické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH

CHVO Zitny ostrov
Fyzicko-geografickd mapa
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1.1.1.2  Klimatické pomery

Oblast patri do teplej klimatickej oblasti a v ramci nej, do okrskov T1 (teply a vel'mi suchy, priblizne
95 % tzemia CHVO) a T2 (teply a suchy, oblast’ Bratislavy) s priemernou ro¢nou teplotou vzduchu
10-11 °C. Priemerna teplota najteplejSieho mesiaca, jila sa pohybuje v intervale 21,0 az 21,5 °C, teplota
vzduchu najchladnejSieho mesiaca, januara je v intervale -1,0 az -0,5 °C.

1.1.1.3  Hydrologické pomery

Predmetné uzemie CHVO sa nachadza v dolnej Casti Ciastkoveho povodia rieky Vah a Ciastkového
povodia Dunaj. Uzemie zasahuje do nasledovnych zakladnych povodi (Obrazok 1.2):

- 4-20-01 (nazov zakladneho povodia: Dunaj od ustia Moravy po Gstie Vahu),
- 4-21-15 (nazov zakladneho povodia: Maly Dunaj pod Ciernou vodou),
- 4-21-17 (nazov zakladného povodia: Maly Dunaj od Ciernej vody po ustie).

4-20-01 Dunaj od ustia Moravy po ustie Vihu:

DiZka toku Dunaj na izemi CHVO je 53,71 km a plocha povodia 156,17 km? Predmetné tizemie CHVO
patri do oblasti stredného Dunaja. Prietoky vody na tomto nizSom useku rieky zostavaju
pod dominantnym vplyvom ladovcového rezimu, ale uz vykazuju odchylky od prietokového rezimu
v hornej ¢asti Dunaja.

Vyskyt maximalnych kulmina¢nych prietokov v tiseku hlavného toku Dunaj na Slovenskom tuzemi sa
sustred’'uje predovsetkym do letného obdobia. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu roka
vyskytuju prevazne v jesennom az zimnom obdobi.

V CHVO sa nachadza vodné dielo Gab¢ikovo (VDGQG), ktoré bolo uvedené do prevadzky v roku 1992,
jeho vystavbou doslo k vyraznej zmene hydrologickych pomerov v prilahlej ¢asti Dunaja a jeho okoli.
Nad vodnym dielom (VD) sa vzdutim hladiny vody az do Bratislavy zvysili vodné stavy a poklesla
rychlost’ prudenia vody, ¢im sa zmenil neziadici proces vymielania dna koryta na jeho pozvolné
zanaSanie. V starom koryte Dunaja (v Gabcikove) doslo vplyvom delenia prietokov (odvedenie
podstatnej ¢asti prietoku do privodného kanala) k vyraznému podkro¢eniu dlhodobych minim oproti
neovplyvnenému rezimu. Pod VD (v Medved’'ove) doslo oproti ocakavaniu iba k nepodstatnému
ovplyvneniu odtokového rezimu Dunaja. Ugelom vodného diela je zabezpetenie protipovodiiovej
ochrany, zabezpecenie medzinarodnej plavby po Dunaji, vyroba elektrickej energie a hospodarsky
rozvoj prilahlych izemi. Sucastou VDG je aj zdrZ HruSov, ktora vznikla ohradzovanim a prehradenim
koryta Dunaja pri Cunove v rkm 1851,75. Objem zdrze pri maximalnej vzdutej hladine je 110,83 mil.m?,
celkovy objem vratane privodného kanala je 195,85 mil.m?. Objem zdrze s privodnym kanalom
pri minimélnej vzdutej hladine je 160, 88 mil.m°.

4-21-15 Maly Dunaj pod Ciernou vodou:

Uzemie CHVO je v tomto zékladnom povodi tvorené povodiami tokov Maly Dunaj a Cierna voda.
Dlzka toku Maly Dunaj na izemi CHVO je 108,40 km a plochou povodia 125, 69 km?. Prietokovy rezim
v pociato¢nom useku Malého Dunaja je ovladany dvomi zatvornymi objektmi vzdialenymi od seba asi
0,5 km.

DiZka toku Cierna voda na izemi CHVO je 38,45 km a plocha povodia 102,36 km?.

Oba toky maju vyrazne ovplyvneny hydrologicky rezim. Hydrologicky rezim Malého Dunaja je
ovplyviiovany manipulaciou na objekte v Malom Palenisku. Tok Cierna voda je prevodom cez Sabsky
kanal nadlep$ovana z Malého Dunaja pred obcou Nova Dedinka.
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4-21-17 Maly Dunaj od Ciernej vody po tistie:

V tomto zakladnom povodi je CHVO tvorena nasledovnymi kanalmi: Kanal Malinovo — Blahova,
Klatovsky kanal, Klatovské rameno, Kanal Gabc¢ikovo — Topolniky, Chotarny kanal a d’al§imi.
Hydrologicky rezim tejto oblasti je vyrazne zavisly od vysky hladiny a smeru pradenia podzemnej vody
a je vyrazne ovplyviovany manipulaciou na vodnych stavbach (rozdelovacie a napustné objekty,
precerpavacie stanice).

Obrdazok 1.2: Prislusnost CHVO k jednotlivym povodiam

Chranena vodohospodarska oblast
Zitny ostrov

Lehnice

o e WA
‘Ciastkové povodie Vahu - ™
- 87% e ~

Vysvetlivky:

vodomemna stanica

hranica chranene) vodohospodarskej oblasti
rozvodnica Giastkovych povodi

rozvodnica zakladnych povodi

vodny ok

PEER L

vodna plocha

sidlo

1.1.1.4 Geologicko — hydrogeologické hodnotenie

Kolektorské horniny: fluvialne strky, piescité §trky, piesky (vel'mi vysoké zvodnenie).
Priemerna hrubka zvodnencov: severna ¢ast CHVO > 50 m., juzna ¢ast CHVO > 100 m.
Priepustnost: medzizrnova.

Stratigraficky vek hornin: holocén.

Predpokladany generalny smer prudenia podzemnych vod: paralelny s tokom Dunaj, SZ — JV az
ZSZ —-VIV.

Efektivne zrazky: od 0,7 do 4,8 1.s"!. km™ s priemernou hodnotou okolo 2,0 1.s"".km?.
Merny odtok podzemnej vody: od 0,6 1.s".km? do 4,3 1.s".km™.
Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: od 3,3 po 4,2 m.p.t.

Doplnujuci popis: vysoka preskiimanost’ izemia — pocet realizovanych vrtov 1291.
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Do predmetného CHVO spadajti nasledovné utvary podzemnych vod (Obrazok 1.3):
- SK1000200P Medzizrnové podzemné vody kvartérnych naplavov zapadnej Casti Podunajskej

panvy,
- SK1000300P Medzizrnové podzemné vody kvartérnych naplavov centralnej ¢asti Podunajskej

panvy.

Obrdazok 1.3: Hydrogeologické pomery v CHVO

KVALITA vOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH

CHVO Zitny ostrov
Hydrogeologickad mapa a prislusnost CHVO k jednotlivym utvarom podzemnych véd
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V Sthmnej evidencii o vodach (SEOV) bolo v roku 2022 na tzemi CHVO evidovanych 63 zdrojov
s nenulovym odberom podzemnych vod vyuzivanych pre G¢ely zasobovania obyvatel'stva pitnou vodou
(Tabul’ka 1.1). NajvyznamnejSie mnozstva podzemnych vod pre tento ucel boli odoberané v lokalitach
Gabéikovo, Jelka a Samorin. Vyznamné odbery boli d’alej realizované v lokalitich Kalinkovo, Dunajska
Streda a Malé Dvorniky (Obrazok 1.4). Celkovy evidovany odber podzemnej vody pre ucely
zdsobovania obyvatel'stva pitnou vodou v CHVO predstavuje v roku 2022 hodnotu 1548.82 L.s™'. Toto
mnozstvo tvori 50,04 % celkového mnozstva vod odobratého za tymto ucelom v ramei vSetkych CHVO
vymedzenych na tizemi Slovenska.

Tabulka 1.1: Zoznam zdrojov podzemnych véd vyuzivanych v roku 2022 pre ucely zasobovania obyvatel’stva pitnou vodou

f)((;sl?e lTliesta Organizacia Lokalita odberu Nazov zdroja g(s“]))e r

EC02738 ZsVS as. Jelka HJ-3 82,06
EC02730 BVS as. Kalinkovo S-10 78,69
EC02733 BVS a.s. Samorin S5 66,47
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f(;’)l;ie:‘l:liesm Organizacia Lokalita odberu Nazov zdroja fl)(sill))e r

EC02741 ZsVS a.s. Jelka HJ-6 65,68
EC03018 ZsVS a.s. Jelka HJ-7 65,66
EC02734 BVS as. Samorin S6 65,1
EC02737 ZsVS a.s. Jelka HJ-2 64,29
EC02731 BVSas. Samorin S1 64,14
EC02736 BVS a.s. Samorin S8 63,44
EC02732 BVSas. Samorin S2 62,14
EC02735 BVS as. Samorin S7 62,14
EC02254 ZsVS as. Dunajska Streda ST.HDS-2 59,91
EC02740 ZsVS a.s. Jelka HJ-5 57,45
EC03030 ZsVS a.s. Gabcéikovo VRT HAS-12 46,75
EC02739 ZsVS a.s. Jelka HJ-4 46,53
EC03031 ZsVS a.s. Gabcikovo VRT HAS-13 46,19
EC03027 ZsVS as. Gabcikovo VRT HAS-9 4531
EC03019 ZsVS a.s. Gabcikovo VRT HAS-1 45,2
EC03029 ZsVS as. Gabcikovo VRT HAS-11 45,12
EC02742 ZsVS as. Jelka HJ-1 44,93
EC03022 ZsVS a.s. Gabcéikovo VRT HAS-4 44,67
EC03024 ZsVS as. Gabcikovo VRT HAS-6 43,82
EC03025 ZsVS a.s. Gabcéikovo VRT HAS-7 43,77
EC03026 ZsVS as. Gabcikovo VRT HAS-8 43,64
EC03020 ZsVS as. Gabcikovo VRT HAS-2 43,44
EC03028 ZsVS as. Gabcikovo VRT HAS-10 36,8
EC02262 ZsVS a.s. Samorin S-3 24,79
EC02260 ZsVS as. Malé Dvorniky HDS-3/A 24,1
ECO01946 ZsVS as. Gabcikovo HG-2 8,79
EC02259 ZsVS as. Zlaté Klasy ZK-5 7,45
EC02258 ZsVS a.s. Trstend na Ostrove S3 5
EC02261 ZsVS as. Lehnice HLM-1 4,52
EC02266 ZsVS ass. Novy Zivot-Eliasovce | HNZ-2 3,7
EC02253 ZsVS as. Dunajska Streda ST.HDS-1 3,51
EC02249 ZsVS a.s. Rohovce HR-1A 3,45
EC01943 ZsVS as. Mlieéno S1 3,25
EC01947 ZsVS a.s. Horny Bar HHB-2 3,11
EC01942 ZsVS a.s. Mlie¢no S2 2,84
EC03709 | THERMALPARK DS as. | Dunajské Streda gggﬁ'l UZITKOVA 2,74
EC03708 THERMALPARK DS a.s. Dunajska Streda DS-2 GEOTERMAL 2,71
EC01945 ZsVS as. Vojka nad Dunajom HV-1 2.4
EC128340 ZsVS a.s. Holice - Stara Gala VRT HH-3 2,19
EC13097 Obec Velka Paka Vel'ka Paka VRT HVP-2 1,83
EC254402 Medano s.r.o. Orechova poton TEPELNY VRT HGP-1 1,44
230501 gﬁﬁgf urad Kostolna pri | ¢ 1nd pri Dunaji | Vrt 1,29

24




Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022

CHVO Zitny ostrov

f)((fl;ie:‘l:liesm Organizacia Lokalita odberu Nazov zdroja fl)(sill))e r

EC01934 ZsVS as. Patas HP-2 1,12
EC07860 Obec Hurbanova Ves Hurbanova Ves VRT HV-1 1,06
EC128342 ZsVS as. Blatna na Ostrove VRT HB-2 0,82
EC128341 ZsVS a.s. Macov VRT HM-1 0,64
EC254403 Medano s.r.o0. Orechova Poton TEPELNY VRT HGP-2 0,61
EC02256 ZsVS as. Horny Bar - Bodiky VRT HGB-1 (HB-2) 0,46
EC128343 ZsVS a.s. Bellova Ves VRT HGB-1 0,27
EC240903 Zdravotechnika s.r.o. Kvetoslavov VRT HKF-1 0,25
EC128339 ZsVS as. Vojka nad Dunajom VRT VOJK.JAZERO HV-1 0,23
EC240902 Zdravotechnika s.r.o. Kvetoslavov VRT HRD-2 ROZARIUM 0,22
EC240901 Zdravotechnika s.r.o. Kvetoslavov VRT HRD-1 ROZARIUM 0,21
EC228201 i[é%\lillélélglli I(I)\I.G Orechova Poton VRT HGR-1 0,2
EC254401 Medano s.r.o. Orechova poton VRT HOP-1 0,12
EC03422 TOP TERMAL. S.R.O. Topol'niky HT-3 KUPALISKO 0,07
EC255201 Medano s.r.o. P Biskupice-Rovinka | VRT HRS-1 0,04
EC229002 MO SR Mierovo VRT VU 3030 TYL.CAST 0,03
EC228202 | SLOVALIA AING Orechova Poton VRT HGP-1 0,01
EC229001 MO SR Mierovo VRT VU 3030 BOJ.CAST 0,01

Obrazok 1.4: Odbery podzemnych vod v CHVO v roku 2022
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1.1.2  Sposob vyuZitia uzemia a vyskyt potencialnych ploSnych zdrojov znelistenia

Podrobné zastiipenie vietkych foriem vyuzZitia krajiny v CHVO Zitny ostrov je spracované v mapovej
(Obrazok 1.5) a tabulkovej forme (Tabulka 1.2). NajrozsSirenejSim spésobom vyuZzivania krajiny
na tizemi CHVO Zitny ostrov je vo forme pol'nohospodarstva, &o predstavuje az 77,8 % jeho celkovej
vymery (Obrazok 1.6).

Najvicsi podiel na tom ma nezavlazovanid ornd poda 71,4 %. Urbanizované a technizované arealy
zaberaju 10,2 % uzemia, z ¢oho 8,3 % pripadd na nesuvisla sidelnt zastavbu, 1,5 % na priemyselné
a obchodné arealy a ostatné tvoria arealy skladok, pristavov a tazby. Tieto formy vyuzitia predstavuji
spolu s poI'nohospodarsky vyuZzivanym uzemim potencialne zdroje difizneho znecistenia a tvoria 88 %
rozlohy CHVO Zitny ostrov.

Ostatnych 12 % rozlohy pripada na sposoby vyuzitia krajiny ktoré nepredstavuju potencialny difuzny
zdroj znecistenia. Najvacsiu rozlohu tu zaberajt lesné a poloprirodné arealy (6,7 %), z ¢oho listnaté lesy
tvoria 6,3 %. Dalie plo$ne vyznamnejsie formy vyuzitia krajiny predstavuji vodné toky (2,5 %) a vodné
plochy (2,1 %).

Tabulka 1.2: Zastupenie vsetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018

Plocha Plocha

Sposob vyuZitia krajiny [km?] [% z celkovej vymery]
Nezavlazovana orna pdda 857,11 71,39 %
Nesuvisla sidelna zastavba 100,00 8,33 %
Prevazne pol'nohospodarske aredly s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie 43,09 3,59 %
Priemyselné a obchodné arealy 18,35 1,53 %
Mozaika poli, luk a trvalych kultar 18,07 1,51 %
Ovocné sady a plantaze ovocnin 8,44 0,70%
Vinice 5,11 0,43 %
Aredly Sportu a zariadeni vol'ného ¢asu 4,14 0,35 %
Tréavne porasty (liky a pasienky) 2,47 0,21 %
Aredl tazby nerastnych surovin 2,02 0,17 %
Arealy skladok 1,10 0,09 %
Aredly pristavov 0,60 0,05 %
Arealy vystavby 0,34 0,03 %
Potencidlne difiizne zdroje znecistenia spolu 1060,84 88,38 %
Listnaté lesy 76,15 6,34 %
Vodné toky 30,02 2,50%
Vodné plochy 25,00 2,08 %
Prechodné leso-kroviny 4,16 0,35 %
Mociare 2,77 0,23 %
Arealy sidelnej zelene 1,03 0,09 %
ZmieSané lesy 0,68 0,06 %
Prirode blizke spdsoby vyuZitia krajiny spolu 139,81 11,65 %
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Obrazok 1.5: Vyuzitie krajiny podla Corine Land Cover 2018
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1.1.3 Vyskyt potencialnych bodovych zdrojov znecistenia

1.1.3.1 Vstupné informdcie

Udaje o potencialnych bodovych zdrojoch znegistenia boli ziskané z informaéného systému
environmentalnych zat'azi (IS EZ) a informa¢ného systému Suhrnna evidencia o vodéach (IS SEoV).

IS EZ (zdroj: SAZP) obsahuje register environmentalnych zat'azi pozostavajuci z:

- Casti A obsahujtcej evidenciu pravdepodobnych environmentalnych zat'azi,
- casti B obsahujucej evidenciu environmentalnych zatazi,

- casti C obsahujucej evidenciu sanovanych a rekultivovanych lokalit.

- casti D obsahujtcej evidenciu vyradenych lokalit.

Lokality spadajuce do prechodnych kategorii AC (pravdepodobné environmentalne zat'aze a sicasne
sanovan¢ rekultivované lokality) alebo BC (environmentalne zat'aze a suCasne sanované rekultivované
lokality) sa priradili do kategorie prvotnej, teda do A alebo B. Do celkového poctu environmentalnych
zatazi (EZ) sa zapocitavali vSetky zdroje zregistrov A a B. Ked’ze lokality zregistrov C a D uz
nepredstavuju riziko znecistenia vod, nie st ani zohladnené v stthrnom pocte ani vo vypocte
Standardizovanej hodnoty zdrojov znecistenia pre CHVO vyjadru,jucej po¢et EZ na 100 km?.

IS SEoV (zdroj: SHMU) obsahuje nahldsené udaje o mnoZstve a kvalite vypastanych odpadovych vod
z pravidelnej ro¢nej oznamovacej povinnosti v zmysle § 6 (Vodna bilancia) zakona ¢. 364/2004 Z. z.
o vodach v zneni neskorsich predpisov. Pre prislusné CHVO su podla druhu vyputstania uvedené
bodové zdroje s vypustanim odpadovych vdd do povrchovych vod, ktoré boli ozndmené za rok 2022 a
vyznamné bodové zdroje znedistenia (priemyselné a komunalne), ktoré spinaju kritéria uvedené
v metodike Vodohospodarskej bilancie kvality povrchovej vody. Do zoznamu bodovych zdrojov
nahlasenych do IS SEoV boli zaradené aj zdroje lokalizované v tzv. ,, buffer zone vo vzdialenosti
do 300 m od hranice uzemia jednotlivych CHVO.

1.1.3.2  Zhodnotenie vyskytu potencidalnych bodovych zdrojov znecistenia v CHVO

Za rok 2022 bolo do IS SEoV ozndmené¢ vypustanie odpadovych vdd do povrchovej vody z 26
bodovych zdrojov (BZZ). Vzhl'adom na to, Ze v tychto prevadzkach sa v technologickych procesoch
vyuzivaju rozne chemické latky, su povaZzované za potencialny bodovy zdroj znecistenia aj pre
podzemné vody. Z celkového poctu 26 BZZ bolo 6 prevadzok zaradenych medzi vyznamné bodové
zdroje znecistenia (VZZ), z ktorych 4 spadaji pod rezim zakona ¢. 39/2013 Z. z. (IPKZ). Podl'a druhu
odpadovej vody bolo evidovanych 19 miest s vypustanim komunalnych a splaskovych odpadovych vod,
3 miesta s vypustanim priemyselnych odpadovych vod, 2 miesta s vypustanim chladiacich vod
a 2 miesta s vypustanim termalnych vod.

VIS EZ je na tizemi CHVO v st¢asnosti evidovanych 42 bodovych zdrojov znecistenia v kategorii
AaB (BZZ) (Obrazok 1.7). V kategorii A, teda pravdepodobnych environmentalnych zatazi, sa
nachadza 36 zdrojov znecistenia. V kategoérii B - preukazané riziko znecistenia sa nachadza 6 zdrojov
znedistenia. Sanovanych a rekultivovanych lokalit sa v CHVO nachadza 27, ktoré ale nepredstavuji
Ziadne riziko znecistenia. Sthrmny pocet potencidlnych bodovych zdrojov znecistenia nachadzajtcivj sa
na izemi CHVO je 68. Standardizovana hodnota zdrojov znegistenia pre CHVO je 5,7 zdroja na 100
km?.

Tabulka 1.3 uvadza sumarny prehl'ad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachadzajtcich sa
v jednotlivych okresoch a na celom tzemi CHVO. Tabulka 1.4 obsahuje zoznam VZZ a BZZ
nachadzajucich sa v CHVO.
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Obrazok 1.7: Potencidlne bodova zdroje znecistenia v CHVO
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Tabulka 1.3: Prehlad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachadzajucich sa v CHVO
. . Pocet BZZ v IS EZ Pocet BZZ v SEOV
CHVO ZitnV ostro pocet pocet BZZ na
iy v BZZ 100 km? z toho | ztoho
A B C BZZ VZ.Z IPKZ
Okres Bratislava 16 26,9 5 3 2 8 6 4
Okres Dunajska Streda 35 4,0 20 2 18 13
Okres Galanta 5 4,9 3 1 1
Okres Senec 12 7,1 8 7
Celé izemie CHVO 68 5,7 36 6 27 26 6 4

Tabulka 1.4: Zoznam potencialnych bodovych zdrojov znecistenia v CHVO

oznacenie nazov doplnkové informacia
SK/EZ/B2/117 B2 (001) / Bratislava - Podunajské Biskupice - juzne od PD skladka komundalneho odpadu
B2 (002) / Bratislava - Podunajské Biskupice - Lieskovec -
SK/EZ/B2/118 hnojisko hnojisko
B2 (003) / Bratislava - Podunajské Biskupice - Lieskovec -
SK/EZ/B2/119 Polovnicky les sklddka komundlneho odpadu
B2 (014) / Bratislava - Ruzinov - spal'ovna - skladka skvary pred
SK/EZ/B2/130 budovou skladka priemyselného odpadu
SK/EZ/B2/134 B2 (018) / Bratislava - Vrakuiia - Dolné Hony - pole skladka komunalneho odpadu
skladovanie a distribucia PHM a
SK/EZ/DS/182 DS (001) / Ba¢ - byvala STS mazadiel
SK/EZ/DS/183 DS (002) / Ba¢ - skladka TKO skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/184 DS (003) / Blatna na Ostrove - skladka TKO skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/185 DS (004) / Cenkovce - skladka TKO sklddka komundlneho odpadu
SK/EZ/DS/186 DS (005) / Horna Potén - skladka TKO sklddka komundlneho odpadu
SK/EZ/DS/187 DS (006) / Horné Myto - sklddka TKO sklddka komundlneho odpadu
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oznacenie nazov doplnkovi informacia
SK/EZ/DS/188 DS (007) / Horny Bar - skladka TKO skladka komunélneho odpadu
SK/EZ/DS/189 DS (008) / Hubice - skladka TKO skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/190 DS (009) / Hviezdoslavov - skladka TKO skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/191 DS (010) / Jurova - skladka TKO skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/193 DS (012) / LG¢ na Ostrove - skladka TKO skladka komunalneho odpadu
skladovanie a distribucia
SK/EZ/DS/195 DS (014) / Malé Dvorniky - sklad pesticidov agrochemikalii
SK/EZ/DS/196 DS (015) / Patas - skladka TKO skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/197 DS (016) / Samorin - Beesket - skladka TKO skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/198 DS (017) / Trhové Hradska - skladka TKO skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/199 DS (018) / Velké Blahovo - pri Zelezni¢nej trati skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/200 DS (019) / Vel'ké Blahovo - za rdmskou osadou skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/202 DS (021) / Vojka nad Dunajom - skladka pri cintorine skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/203 DS (022) / Vojka nad Dunajom - skladka pri jazere skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/204 DS (023) / Vrakun - skladka TKO skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/GA/216 | GA (004) / Jelka - skladka KO - pri COV skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/GA/217 | GA (005) / Jelka - SV od obce - byvalé PD zivo€iSna vyroba
SK/EZ/GA/218 GA (006) / Jelka - Zékruty - skladka KO sklddka komundlneho odpadu
SK/EZ/SC/814 SC (002) / Hamuliakovo - V od obce - skladka KO sklddka komundlneho odpadu
SK/EZ/SC/815 SC (003) / Hrubd Borsa - obal'ovacka bitimenovych zmesi obal'ovacka bitimenovych zmesi
SC (005) / Most pri Bratislave - Studené - skladka KO Iv
SK/EZ/SC/817 Strkovni skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/SC/818 SC (006) / Most pri Bratislave - Studené - skladka KO II skladka priemyselného odpadu
SK/EZ/SC/819 SC (007) / Most pri Bratislave - V ¢ast’ - pochovana skladka skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/SC/821 SC (009) / Tomésov - Pri Malom Dunaji - skladka KO skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/SC/823 SC (011) / Vlky - J od obce - pochovana skladka sklddka komundlneho odpadu
SK/EZ/GA/1971 | GA (1971) / Velké Ulany - hospodarsky dvor hospodarsky dvor
DS (2081) / Dunajska Streda - sklad agrochemikalii v byvalom skladovanie a distribucia
SK/EZ/DS/2081 | PD agrochemikalii
SK/EZ/B2/123 B2 (007) / Bratislava - Ruzinov - Maly Dunaj - vtokovy objekt produktovod
spracovanie a skladovanie ropy a
SK/EZ/B2/129 B2 (013) / Bratislava - Ruzinov - Slovnaft - $irsi priestor zavodu | ropnych latok
skladka priemyselného a
SK/EZ/DS/206 DS (025) / Zlaté Klasy - skladka PO a TKO komunélneho odpadu
skladka komunalneho odpadu
) skladka priemyselného a
SK/EZ/GA/230 | GA (018) / Vel'ké Ulany - obecna skladka PO a KO komunélneho odpadu
B2 (2044) / Bratislava - Ruzinov - znecistenie v okoli planovanej
SK/EZ/B2/2044 | R7 produktovod
SK/EZ/SC/2193 | SC (2193) / Rovinka - zakopany odpad z CHZJD zakopany odpad z CHZJD
SK/EZ/DS/192" | DS (011) / Kyselica - sklad TKO sklddka komundlneho odpadu
SK/EZ/DS/194" | DS (013) / Mad - skladka TKO sklddka komundlneho odpadu
SK/EZ/DS/205* | DS (024) / Vydrany - skladka TKO V sklddka komundlneho odpadu
B2 (001) / Bratislava - Podunajské Biskupice - CS PHM ul.
SK/EZ/B2/1162" | Svornosti Cerpacia stanica PHM
B2 (002) / Bratislava - Podunajské Biskupice - skladka na skladka tekutych/pastovitych
SK/EZ/B2/1163" | Lieskovskej ceste odpadov
SK/EZ/DS/1190" | DS (001) / Balot - skladka TKO sklddka komundlneho odpadu
SK/EZ/DS/1192" | DS (003) / Dunajska Streda - Mlietany sklddka komundlneho odpadu
SK/EZ/DS/1193" | DS (004) / Gabgikovo - Boki skladka komundalneho odpadu
SK/EZ/DS/1194" | DS (005) / Gabéikovo - mestska skladka skladka komundalneho odpadu
SK/EZ/DS/1195" | DS (006) / Gabéikovo - Szoro domb skladka komundalneho odpadu
SK/EZ/DS/1196" | DS (007) / Gabgikovo - Varjas skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/1199" | DS (011) / Kostolné Kracany - sklddka TKO skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/1200" | DS (012) / Lehnice - skladka TKO skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/1203" | DS (015) / Padan - skladka TKO skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/1204" | DS (016) / Rohovce - sklddka TKO skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/1205" | DS (017) / Topolniky - skladka TKO skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/1206" | DS (019) / Vel’k4 Paka - skladka TKO skladka komunalneho odpadu
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oznacenie nazov doplnkovi informacia
SK/EZ/SC/1510" | SC (003) / Dunajska Luzn4 - Jano$ikova - skladka s OP skladka komunélneho odpadu
SK/EZ/SC/1511" | SC (004) / Malinovo - Patovska cesta - skladka s OP skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/SC/1512" | SC (005) / Miloslavov - Alzbetin Dvor - skladka KO skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/SC/1513" | SC (007) / Most pri Bratislave - zapad - CS PHM - zruena Cerpacia stanica PHM
SK/EZ/SC/1514" | SC (008) / Nové Dedinka - Nové Ves pri Dunaji - skladka s OP | skladka komunélneho odpadu
SK/EZ/SC/1517" | SC (011) / Tureni - Zonc - skladka s OP skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/SC/1518" | SC (012) / VIky - Pod hrddzou - skladka KO skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/2010" | DS (2010) / Orechova Potét - skladka odpadu skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/2011* | DS (2011) / Patas - sklddka odpadu skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/DS/2015" | DS (2015) / Dolny Bar - Dolny Bar skladka komunalneho odpadu
D0020PVA™ Slovnaft, a. s., Bratislava, COV Slovnaft BA Blok 126 priemyselny bodovy zdroj
W6040PVA™ Slovnaft, a. s., Bratislava, COV Slovnaft BA Blok 11 priemyselny bodovy zdroj
W6040PVB™ Slovnaft, a. s., Bratislava, COV Slovnaft BA Blok 17-18 priemyselny bodovy zdroj
D0020PVB™* Duslo, a. s., Sal’a, O. Z. Istrochem priemyselny bodovy zdroj
D0020DVC Bratislavska vodérenska spolo¢nost’, a.s. COV Petrzalka komunalny bodovy zdroj
W6045DVA Bratislavska vodarenska spolo¢nost’, a. s. COV Vrakuiia komunalny bodovy zdroj
W6940PVA Obec Vrakan V komunalny bodovy zdroj
Zapadoslovenska vodarenska spolocnost’, a.s., COV Velké
W6260EVA Ulany komundlny bodovy zdroj
W6270AVA AQUATHERMAL SENEC, a.s., Senec V iny bodovy zdroj (termalne vody)
W6270DVA Bratislavska vodarenska spolocnost’, a.s., COV Senec komunlny bodovy zdroj
D0070DVA Zapadoslovenska vodarenské spolo¢nost’, as., COV Samorin komundlny bodovy zdroj
DO120DVA Bratislavska vodarenska spolo¢nost’, a.s., COV Hamuliakovo komunalny bodovy zdroj
Vodohospodarska vystavba §.p., COV Vojka nad Dunajom, | komundlny bodovy zdroj
D0930DVA Dobrohost’
W7150DVA Obec Dolny Stal komundlny bodovy zdroj
W7230PVA Euromilk a.s., Vel'ky Meder V priemyselny bodovy zdroj
DO130DVA Zapadoslovenska vodarenska spolo¢nost’ a.s., COV Gabéikovo komunalny bodovy zdroj
Zapadoslovenska vodarenska spolo¢nost’ a.s. COV Dunajska komunélny bodovy zdroj
W7130DVA Streda-Kutniky
W7220FVB AGROTOP Topolniky a.s., Topol'niky iny bodovy zdroj (termalne vody)
Domov socialnych sluzieb pre dospelych v Hornom Bare, Horny | komunalny bodovy zdroj
D0960AVA Bar
W5636PVA Hard 2000 s.r.0., Bratislava komunalny bodovy zdroj
W6040PVC LUXCON, s.r.0., Bratislava komunélny bodovy zdroj
W6115EVA Obec Tomésov komunélny bodovy zdroj
W6107EVA Obec Hurbanova Ves komunélny bodovy zdroj
W6190EVA Obec Zlaté Klasy komunélny bodovy zdroj
W6790EVA Obec Jahodné komunélny bodovy zdroj
D0850DVA Vodohospodarska vystavba §.p., COV Bodiky komunélny bodovy zdroj

Poznamka: * bodovy zdroj zneistenia evidovany v IS EZ - register C (sanované a rekultivované lokality)
** bodovy zdroj s IPKZ povolenim

1.2 Monitorovacie miesta

Na tzemi CHVO Zitny ostrov bolo vroku 2022 monitorovanych 136 monitorovacich miest
so sledovanim kvality podzemnych vod. Kedze v CHVO sa nenachddzajii vodarenské toky alebo
nadrze, do spravy nevstupovali vysledky monitorovania kvality povrchovych vod.

Monitorovacie miesta vstupujice do hodnotenia boli monitorované v nasledujicich ciastkovych
monitorovacich programoch:

- Podzemna voda - Monitorovanie chemického stavu a kvality podzemnej vody (zékladné a
prevadzkové monitorovanie) - po¢et monitorovacich miest: 90;
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- Podzemna voda - Monitorovanie vybranych environmentalnych zat'azi - po¢et monitorovacich
miest: §;

- Podzemné voda - Smernica 2009/128/ES (Pesticidy), Zakon ¢. 305/2018 Z.z (Hodnotenie kvality
vod v CHVO) - pocet monitorovacich miest: 1;

- Podzemna voda - Smernica 91/676/EHS (Dusi¢nanova smernica), Smernica 2009/128/ES
(Pesticidy), Zakon ¢. 305/2018 Z.z (Hodnotenie kvality vod v CHVO) - po¢et monitorovacich
miest: 23;

- Podzemna voda - Smernica 91/676/EHS (Dusi¢nanova smernica), Zakon ¢. 305/2018 Z.z
(Hodnotenie kvality vdd v CHVO) - pocet monitorovacich miest: 14.

Zoznam monitorovacich miest situovanych na tizemi CHVO Zitny ostrov spolu so zakladnymi
informaciami je spracovany v tabulkovej forme (Tabul'ka 1.5). Lokalizacia monitorovacich miest je
znazornena na mape (Obrazok 1.8).

Tabulka 1.5: Zoznam monitorovacich miest situovanych na uzemi CHVO Zitny ostrov - podzemnda vody

Iden.tiﬁkz’ltor. . . Typ. . Ly Spré.vca . Monitorujica
monitorovacieho Nazov/lokalita monitorovacieho | Kod utvaru | monitorovacieho N
miesta miesta miesta orgamzacia
10190 Hruby Sur sonda SK1000300P | SHMU SHMU
12190 Nové Osady - Sedin sonda SK1000300P | SHMU SHMU
66290 Vrakiii sonda SK1000300P | SHMU SHMU
66390 Kutniky sonda SK1000300P | SHMU SHMU
66590 Dvorniky na Ostrove sonda SK1000300P | SHMU SHMU
66690 Jahodna sonda SK1000300P | SHMU SHMU
66790 Baka sonda SK1000300P | SHMU SHMU
67090 Vydrany sonda SK1000300P | SHMU SHMU
67990 Horny Bar-Sulany sonda SK1000300P | SHMU SHMU
68190 Lehnice sonda SK1000300P | SHMU SHMU
68290 Maslovce sonda SK1000300P | SHMU SHMU
68490 Rohovce sonda SK1000300P | SHMU SHMU
68890 Mierovo sonda SK1000300P | SHMU SHMU
69290 Cakany sonda SK1000300P | SHMU SHMU
69390 Janiky-Bustelek sonda SK1000300P | SHMU SHMU
69490 Kalinkovo sonda SK1000200P | SHMU SHMU
69590 Miloslavov-Alzbetin dvor sonda SK1000300P | SHMU SHMU
69790 ?gﬁ‘;‘;gfi‘e Biskupice- sonda SK1000200P | SHMU SHMU
263190 Horny Stal-Zel.Stanica sonda SK1000300P | SHMU SHMU
265990 Trhové Myto sonda SK1000300P | SHMU SHMU
267490 Lu¢ na Ostrove - Antonia sonda SK1000300P | SHMU SHMU
267790 Blahova - Sever sonda SK1000300P | SHMU SHMU
268790 Macov sonda SK1000300P | SHMU SHMU
600691 Dvorniky n. O. sonda SK1000300P | SHMU SHMU
600692 Dvorniky n. O. sonda SK1000300P | SHMU SHMU
600693 Dvorniky n. O. sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601092 Dobrohost sonda SK1000200P | SHMU SHMU
601095 Dobrohost sonda SK1000200P | SHMU SHMU
601096 Dobrohost sonda SK1000200P | SHMU SHMU
601191 Oldza sonda SK1000300P | SHMU SHMU
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Iden.tiﬁkz’ltor. . . Typ. . - Spré’vca . Monitorujica
monitorovacieho Nazov/lokalita monitorovacieho | Kod utvaru | monitorovacieho N
miesta miesta miesta organizacia
601192 Oldza sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601195 Oldza sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601291 Viky sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601292 Viky sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601293 Viky sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601391 Kalinkovo sonda SK1000200P | SHMU SHMU
601392 Kalinkovo sonda SK1000200P | SHMU SHMU
601393 Kalinkovo sonda SK1000200P | SHMU SHMU
601591 Dunajské Luzna sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601592 Dunajska Luzna sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601593 Dunajské Luzna sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601691 Rovinka sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601692 Rovinka sonda SK1000300P | SHMU SHMU
603191 Jelka sonda SK1000300P | SHMU SHMU
603192 Jelka sonda SK1000300P | SHMU SHMU
603291 Gabéikovo sonda SK1000300P | SHMU SHMU
603292 Gabéikovo sonda SK1000300P | SHMU SHMU
603391 Mliecany sonda SK1000300P | SHMU SHMU
603392 Mlie¢any sonda SK1000300P | SHMU SHMU
720090 Podunajské Biskupice sonda SK1000300P | SHMU SHMU
720190 Bratislava VI¢ie hrdlo sonda SK1000200P | SHMU SHMU
721390 Rovinka sonda SK1000300P | SHMU SHMU
721591 Malinovo sonda SK1000300P | SHMU SHMU
721592 Malinovo sonda SK1000300P | SHMU SHMU
721593 Malinovo sonda SK1000300P | SHMU SHMU
721890 Miloslavov sonda SK1000300P | SHMU SHMU
722790 Kalinkovo sonda SK1000200P | SHMU SHMU
723490 Zlaté Klasy-Rastice sonda SK1000300P | SHMU SHMU
723690 Hubice sonda SK1000300P | SHMU SHMU
724191 Kvetoslavov sonda SK1000300P | SHMU SHMU
724192 Kvetoslavov sonda SK1000300P | SHMU SHMU
724590 Samorin sonda SK1000200P | SHMU SHMU
724990 Mala Paka sonda SK1000300P | SHMU SHMU
725491 Horné Poton sonda SK1000300P | SHMU SHMU
725492 Horna Potéit sonda SK1000300P | SHMU SHMU
725493 Horné Potoi sonda SK1000300P | SHMU SHMU
726290 B&& sonda SK1000300P | SHMU SHMU
726591 Samorin Mlie¢no sonda SK1000200P | SHMU SHMU
726592 Samorin Mlietno sonda SK1000200P | SHMU SHMU
726593 Samorin Mlie¢no sonda SK1000200P | SHMU SHMU
727492 Vojka sonda SK1000200P | SHMU SHMU
727493 Vojka sonda SK1000200P | SHMU SHMU
727791 Rohovee Strkovec sonda SK1000300P | SHMU SHMU
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Iden.tiﬁkz’ltor. . . Typ. . - Spré’vca . Monitorujica
monitorovacieho Nazov/lokalita monitorovacieho | Kod utvaru | monitorovacieho N
miesta miesta miesta organizacia
727793 Rohovce Strkovec sonda SK1000300P | SHMU SHMU
727794 Rohovce Strkovec sonda SK1000300P | SHMU SHMU
728590 Holice sonda SK1000300P | SHMU SHMU
729391 Velké Blahovo sonda SK1000300P | SHMU SHMU
729394 Velké Blahovo sonda SK1000300P | SHMU SHMU
729492 Orechové Poton sonda SK1000300P | SHMU SHMU
729493 Orechova Potoit sonda SK1000300P | SHMU SHMU
731291 Kostolné Kracany sonda SK1000300P | SHMU SHMU
731292 Kostolné Kracany sonda SK1000300P | SHMU SHMU
731890 Horny Bar sonda SK1000300P | SHMU SHMU
732590 Bodiky sonda SK1000200P | SHMU SHMU
732890 Trhové Hradska sonda SK1000300P | SHMU SHMU
733290 Vrakii-Mad sonda SK1000300P | SHMU SHMU
733691 Vrakun sonda SK1000300P | SHMU SHMU
733693 Vrakufi sonda SK1000300P | SHMU SHMU
733695 Vrakun sonda SK1000300P | SHMU SHMU
734290 Gabgikovo-Baka sonda SK1000200P | SHMU SHMU
S000111A Hurbanova Ves-Maholéanka | sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000117 Janovce sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000126 Velké Ulany sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000626 Topolniky - Lapagos sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000635 Horny Stal - Tonska pusta sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000655A Narad -Zemlov Dvor sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000657A Mad sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000661A Gabéikovo sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000668A Kralovi¢ove Kratany-Dobor | sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000669A Kostolna Krac¢any sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000672A Velké Blahovo-Liky sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000676A Michal na Ostrove-Liky sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000686A Samorin sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S007243A E;‘;?iiké Luznd-Nova sonda SK1000300P | SHMU VUVH
V100109A Hruba Borsa sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V100209 Janovce sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V100309 Kostolna pri Dunaji sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V101109 Turet sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V104809 Holice sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V116409 Malinovo sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V120309 Bag sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V120409 Bellova Ves sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V120509 Blatna na Ostrove sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V120609 Bohel'ov sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V120709 Cenkovce sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V120809 Dolny Bar sonda SK1000300P | VUVH VUVH
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Identifikator Typ Spravca Monitoruiica
monitorovacieho Nazov/lokalita monitorovacieho | Kod atvaru | monitorovacieho onl .0 ’u!uc
: . . organizacia
miesta miesta miesta
V120909 Dunajsky Klatov sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V121009 Horné Myto sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V121109 Hviezdoslavov sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V121209 Jurova sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V121309 Macov sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V121409 Novy Zivot sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V121509 Ohrady sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V121609 Padan sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V121709 Potonske Luky sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V121809 Velké Dvorniky sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V129509 Hamuliakovo sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V190109 Bratislava-Vrakutia sonda SK1000300P | VUVH VUVH
Bratislava - Vrakuna -
VN203-12 Vrakunska cesta - skladka sonda SK1000300P | SGUDS SGUDS
CHZJD
Bratislava - Vrakuna -
VN203-13 Vrakunska cesta - skladka sonda SK1000300P | SGUDS SGUDS
CHZJD
Bratislava - Vrakuna -
V0203-10 Vrakunska cesta - skladka sonda SK1000300P | SGUDS SGUDS
CHZJD
Bratislava - Vrakuna -
V0203-11 Vrakunska cesta - skladka sonda SK1000300P | SGUDS SGUDS
CHZID
Bratislava - Vrakuna -
V0203-6 Vrakunska cesta - skladka sonda SK1000300P | SGUDS SGUDS
CHZID
Bratislava - Vrakuna -
V0203-9 Vrakunska cesta - skladka sonda SK1000300P | SGUDS SGUDS
CHZID
V0204-2 Bratislava - RuZinov - Pristav | sonda SK1000200P | SGUDS SGUDS
V0204-5 Bratislava - RuZinov - Pristav | sonda SK1000200P | SGUDS SGUDS
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Obrazok 1.8: Lokalizacia monitorovacich miest na uzemi CHVO
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1.3 Vysledky hodnotenia kvality vod

1.3.1 Kvalita vod v roku 2022

V oblasti CHVO Zitny ostrov sa nenachadzajii vodarenské toky alebo nadrze, a preto hodnotenie kvality
pre povrchova vodu nebolo spracované.

Kvalita podzemnej vody v zaujmovom uzemi bola v roku 2022 sledovana v 136 sondach, v ktorych bolo
sledovanych 130 ukazovatelov (terénne ukazovatele, zakladné fyzikalno-chemické ukazovatele,
stopové prvky, celkovy organicky uhlik a Siroka Skala Specifickych organickych latok — prchavé,
aromatické, polyaromatické uhl'ovodiky a pesticidy). Objekty boli monitorované s frekvenciou 2-krat
az 4-krat do roka. Ukazovatele boli vyhodnotené porovnanim s limitnymi hodnotami uvedenymi vo
Vyhlaske Ministerstva zdravotnictva SR ¢. 247/2017 Z. z. v zneni neskorSich predpisov, ktorou sa
ustanovuju podrobnosti o kvalite pitnej vody, kontrole kvality pitnej vody, programe monitorovania
a manazmente rizik pri zasobovani pitnou vodou.

Celkovo bolo vykonanych 20 555 stanoveni ukazovatel'ov, z ktorych bolo nevyhovujucich 235 stanove-
ni u 23 ukazovatelov, ¢o predstavuje 1,14 %. Pocetnosti prekroceni limitnych hodndt ukazovatel'ov
kvality podzemnej vody sledovanych v roku 2022 si znazornené grafickou (Obrazok 1.9) a tabul'kovou
formou (Tabulka 1.6).
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Obrdzok 1.9: Pocty prekrocent limitnych hodndt v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PzV CHVO Zitny ostrov
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Tabulka 1.6: Pocty prekrocent limitnych hodnét v zmysle vyhlasky MZ SR ¢ 247/2017 Z. z. v PzV- CHVO Zitny ostrov

Nazov ukazovatela Poget . lfoé'et [,)rekroéelAu' Percentvo .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia

Mangan 235 61 25,96%
Zelezo 235 51 21,70%
Dusi¢nany 295 30 10,17%
Sti¢et pomerov NO2™ a NO3 295 30 10,17%
Arzén 241 9 3,73%
Amonne idny 295 8 2,711%
Pesticidy spolu 211 8 3,79%
Desetylatrazin 211 7 3,32%
Prometrin 211 7 3,32%
Hydroxyterbutylazin 152 4 2,63%
Vodivost’ 241 3 1,24%
Reakcia vody 241 2 0,83%
Ortut’ 228 3 1,32%
Atrazin 211 2 0,95%
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Nazov ukazovatela Poget . l?oé.et [,)rekroéer:i Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Gama-hexachlorcyklohexan (Lindan) 164 2 1,22%
Olovo 241 1 0,41%
Celkovy organicky uhlik 235 1 0,43%
Hydroxyatrazin 199 1 0,50%
Suma PCE (tetrachloretén) a TCE (trichloretén) 191 1 0,52%
Vinylchlorid 191 1 0,52%
S-metolachlor 164 1 0,61%
Chloridazon desfenyl 47 1 2,13%
Tetrachloretén (PCE) 13 1 7,69%
Dusitany 295 0 0,00%
Antimoén 241 0 0,00%
Chrom 241 0 0,00%
Kadmium 241 0 0,00%
Med 241 0 0,00%
Nikel 241 0 0,00%
Sirany 235 0 0,00%
Chloridy 235 0 0,00%
Hlinik 235 0 0,00%
Hor¢ik 235 0 0,00%
Sodik 235 0 0,00%
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 228 0 0,00%
Selén 228 0 0,00%
Chloridazon 211 0 0,00%
Metazachlor 211 0 0,00%
Propazin 211 0 0,00%
Propikonazol 211 0 0,00%
Simazin 211 0 0,00%
Terbutrin 211 0 0,00%
Terbutylazin 211 0 0,00%
Acetochlor 199 0 0,00%
Alachlor 199 0 0,00%
Bentazon 199 0 0,00%
Desizopropylatrazin 199 0 0,00%
Desmedifam 199 0 0,00%
Dikamba 199 0 0,00%
Dimetachlor 199 0 0,00%
Dimeténamid-p 199 0 0,00%
Diurén 199 0 0,00%
Etofumezat 199 0 0,00%
Fenmedifam 199 0 0,00%
Fluroxypyr 199 0 0,00%
Chlértoluron 199 0 0,00%
[zoproturén 199 0 0,00%
Klopyralid 199 0 0,00%
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Nazov ukazovatela Poget . l?oé.et [,)rekroéer:i Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Kyselina (2,4-dichlorfenoxy)octova (2,4-D) 199 0 0,00%
Kyselina (4-chlor-2- metylfenoxy)octova (MCPA) 199 0 0,00%
Kyselina (RS)-2-(4-chlor- 2-metylfenoxy)propanova (MCPP) 199 0 0,00%
Kyselina 4-(4-chlor-2- metylfenoxy)butanova (MCPB) 199 0 0,00%
Prochloraz 199 0 0,00%
1,2-dichloretan 191 0 0,00%
Trihalometany spolu 191 0 0,00%
Benzén 167 0 0,00%
Benzo(a)pyrén 167 0 0,00%
Dichlorbenzény 166 0 0,00%
Chlérbenzén 166 0 0,00%
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 166 0 0,00%
Aldrin 164 0 0,00%
Dieldrin 164 0 0,00%
Dichlérdifenyldichléretan (DDD) 164 0 0,00%
Dichlérdifenyldichléretylén (DDE) 164 0 0,00%
Dichlérdifenyltrichloretan (DDT) 164 0 0,00%
Endrin 164 0 0,00%
Heptachlor 164 0 0,00%
Hexachlorbenzén 164 0 0,00%
Chlérfenvinfos 164 0 0,00%
Chlérpyrifos 164 0 0,00%
Chlorpyrifos-metyl 164 0 0,00%
Izodrin 164 0 0,00%
Metoxychlor 164 0 0,00%
Pentachlorbenzén 164 0 0,00%
Trifluralin 164 0 0,00%
Kyanidy 158 0 0,00%
2,4 - DP (dichlorprop-P) 152 0 0,00%
2,4,6-trichlorfenol (TCP) 152 0 0,00%
2,4-dichlérfenol 152 0 0,00%
Bentiazol 152 0 0,00%
Dikvat 152 0 0,00%
Fénpropimorf 152 0 0,00%
Glyfosat 152 0 0,00%
Chlérprofam 152 0 0,00%
Karboxin 152 0 0,00%
Linurén 152 0 0,00%
Metamitron 152 0 0,00%
Pendimetalin 152 0 0,00%
Propizochlor 152 0 0,00%
Tebukonazol 152 0 0,00%
Alfa-endosulfan 151 0 0,00%
Indeno(1,2,3-c,d)pyrén 116 0 0,00%
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Nézov ukazovatela Pocet Pocet prekroceni Percento
stanoveni limitnych hodnét prekrocenia
Acetochlor ESA 47 0 0,00%
Acetochlor oxamidova kyselina (pg/1) 47 0 0,00%
Aklonifen 47 0 0,00%
Alachlor ESA 47 0 0,00%
Alachlor OA 47 0 0,00%
Cybutrin 47 0 0,00%
Cyprokonazol 47 0 0,00%
Dichlorvos 47 0 0,00%
Chinoxyfén 47 0 0,00%
Chloridazén metyl desfenyl 47 0 0,00%
Chlorsulfuron 47 0 0,00%
Karbendazim 47 0 0,00%
Metazachlor ESA 47 0 0,00%
Metazachlor OA 47 0 0,00%
Metolachlor 47 0 0,00%
Metolachlor ESA 47 0 0,00%
Metolachlor OA 47 0 0,00%
Nikosulfurén 47 0 0,00%
Terbutylazin-desetyl 47 0 0,00%
Benzo(g,h,i)perylén 13 0 0,00%
Benzo(k)fluorantén 13 0 0,00%
Trichloretén (TCE) 13 0 0,00%
1,3 - dichlorbenzén 12 0 0,00%
1,4 - dichlérbenzén 12 0 0,00%
Alfa -hexachlorcyklohexan 12 0 0,00%
Beta - hexachlorcyklohexan 12 0 0,00%
Bor 7 0 0,00%
Fluroidy 6 0 0,00%
Spolu 20555 235 1,14%

Zo skupiny fyzikalno-chemickych ukazovatel'ov boli najCastejSie zaznamenané nadlimitné koncentracie
zeleza a mangénu (Obrazok 1.11). Z celkového poctu 235 stanoveni bolo zistenych 61 prekroceni
manganu a 51 Zeleza. Distribticia Zeleza v podzemnych vodach zavisi najmé od oxida¢no-redukénych
podmienok v horninovom prostredi. Zvysené obsahy Zeleza poukazuji na nepriaznivé kyslikové
pomery v podzemnych vodach a su Casto doprevadzané aj zvySenymi koncentraciami manganu, ktory
méa podobné geochemické vlastnosti. St to ukazovatele geogénneho povodu, ktoré ovplyviuju
organoleptické vlastnosti vody, avSak v koncentraciach vyskytujicich sa v podzemnej vode su
zdravotne nezavadné.

V suvislosti s aplikaciou dusikatych hnojiv v pol'nohospodarsky vyuzivanych oblastiach aluvidlnych
sedimentov Zitného ostrova boli z celkového poétu 295 stanoveni namerané nadlimitné koncentracie
30-krat v ukazovateloch dusicnany a sucet pomerov dusitanov a dusi¢nanov a 8-krat v ukazovateli
amonne i6ny (Obrazok 1.12). Najvyssie hodnoty dusi¢nanov boli stanovené v lokalitach Ol'dza, Horna
Potoi a Cenkovee a aménnych ionov v lokalitach Kalinkovo, Vel'ké Blahovo a Topolniky-Lapagos.

V lokalitach Kalinkovo a Vlky bola opakovane zistena prekro¢end limitna hodnota arzénu
a v Cakanoch, Samorine a Podunajskych Biskupiciach hodnota ortute zo skupiny stopovych prvkov
(Obrazok 1.13).
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Zo skupiny organickych latok bola prekrofena limitna hodnota TOC v objekte Velké Blahovo
a zo skupiny prchavych uhlovodikov bola prekro¢ena suma PCE a TCE v objekte monitorovania
environmentalnych zat'azi v lokalite Vrakuna — Vrakunska cesta - skladka CHZJD (Obrazok 1.14).

Vyuzivanie izemia zdujmovej oblasti Zitného ostrova na polnohospodarske tdely sa prejavuje aj
zvySenymi obsahmi ucinnych latok pesticidov v podzemnej vode, hlavne metabolitov atrazinu -
desetylatrazinu (OPdza, Horna Pot6ii, Cenkovce, Potonské liiky) a hydroxyatrazinu v lokalite Malinovo,
kde bola opit’ zaznamenana aj prekrocena hodnota atrazinu a tiez lindanu. Nadlimitna koncentracia bola
namerana aj u d’al$ich pesticidov - prometrinu v objektoch Cakany, Vlky, Kvetoslavov, Samorin a tieZ
vo Vrakuni, kde bola zistend nadlimitnd koncentracia chloridazénu desfenylu. Suma pesticidov bola
vroku 2022 prekroCena iba 8-krdt z 211 stanoveni, ¢o predstavuje omnoho nizSie prekrocenie
v porovnani s predoslym rokom, kedy bola suma pesticidov prekrocena 60-krat (Obrazok 1.15).

Vyhodnotenie vysledkov monitorovania kvality podzemnej vody na tzemi CHVO v roku 2022 je
znazornené v nasledujticich obrazkoch: celkové hodnotenie kvality vod v zmysle vyhlasky MZ SR
¢. 247/2017 Z. z. (Obrazok 1.10), hodnotenie kvality vod pre skupinu fyzikalnych a chemickych
ukazovatelov okrem dusikatych latok, stopovych prvkov, organickych latok a pesticidov
(Obrazok 1.11), pre skupinu dusikatych latok (Obrazok 1.12), pre skupinu stopovych prvkov
(Obrazok 1.13), pre skupinu organickych ukazovatelov (Obrazok 1.14) a pre skupinu pesticidov
(Obrazok 1.15).

Obrdzok 1.10: Vyhodnotenie kvality véd v CHVO Zitny ostrov v zmysle vyhlasky MZ SR & 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022

CHVO Zitny ostrov
Vyhodnotenie kvality véd v zmysle Vyhlasky MZ SR &. 247/2017 Z. z.

10190 [:
e VG vioozoe@ o
Yoy
VN203-12 wg,?;f;’ @ vioos09 @S000TI7 g

-~ O8 190700 o s ® °
9® V20313 S000111A 603797 Veri Utan
601291
V0203-10_ @ V02036 601591 ' go1292 paaed 603192

721593 5000126

/ 720090 601592 g01293 ®723290
((@eramsiaiiag ™5 @ 60260 2k ks
720190 LJ 601191 V21409
801691 721390 721890 soraz @ ket
 ssroom " @69590 ' 723690 ‘:“95 V120709 — 2
\ 722790 S007243A k)
o . V121109 ssasn V120409 ¢

601391 g
601392
601393

vi21709@
~, 69450 ®so00asa ®688%0 ”;‘:3}.
Y & 20800 A mm.?uggu 681900 726493 @S000676A BT
G @724550 . 724192
726591 268790 720492
92 ® ®viz1309 729493

600691
600692
600693

k\b \.726503 @ V120309

@728500

L 67090 @
Viz1809'
{m ®, 150 ®vi20500

@ V104509 .
601095 727791 punasskA sTReoa @
01006 0 ® 727793 50006694 21509 5
727794 Sosa] Tears Hradnd =65
Vysvetlivky: [ S @67990 LR ®732890
v Ny 26Tas0g o & @vizosos, -
® nevyhovujuca kvalita podzemnej vody \.\ @ S0008EEA S g @ S000657A
N 48¥0 733290
® vyhovujtca kvalita podzemnej vody N BRIy .6“” Yl @219 Sl g
A~/ hranica chranene] vedohospodérske] oblasti ?i * \\ 66790 ) & »® ggg:; 000635 & —~
/" vodny tok P 732590 \\.\. e T 733695 ®
- { \ 8720508

[ vodna plocha
forma vyutitia krajiny

L @e0s201
® 1 603202
\\

urbanizovany a priemyselny areal 50006554
polnchospodarsky areal

lesny a poloprirodny areal

41
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Obrdzok 1.11: Vyhodnotenie kvality véd v skupine fyzikalnych a chemickych ukazovatelov v PzV CHVO Zitny ostrov v zmysle
vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.
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Obrdzok 1.12: Vyhodnotenie kvality véd v skupine dusikatych latok v PzV CHVO Zitny ostrov v zmysle vyhlasky MZ SR
C. 247/2017 Z. z.
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Obrizok 1.13: Vyhodnotenie kvality véd v skupine stopovych prvkov v PzV CHVO Zitny ostrov v zmysle vyhlasky
MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.
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Obrdzok 1.14: Vyhodnotenie kvality véd v skupine organickych latok v PzV CHVO Zitny ostrov v zmysle vyhldsky
MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.
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Obrdzok 1.15: Vyhodnotenie kvality véd v skupine pesticidov v PzV CHVO Zitny ostrov v zmysle vyhlasky
MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.
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1.3.2  Vyvoj kvality vod za roky 2013-2022

1.3.2.1 Vyhodnotenie pritomnosti Statisticky vyznamnych trendov

Podmienky pre hodnotenie trendov v monitorovacich miestach nachadzajucich sa v CHVO splialo 861
¢asovych radov. Pritomnost’ trendov bola $tatisticky potvrdena pri 270 ¢asovych radoch, z ktorych 123
vykazovalo stipajici a 147 klesajuci trend (Priloha ¢. 6). Moznost’ hodnotenia trendov pri viacerych
ukazovatel'och bola vyrazne obmedzena z dovodu vysokého poctu merani pod limitom kvantifikacie
pouzitej analytickej metddy. Z pohladu kvality podzemnych vod je tento fakt priaznivy, pretoze
uvedené ukazovatele sa vo vode vyskytuju v danej CHVO vo vSeobecnosti v koncentraciach podstatne
nizsich, ako st limitné hodnoty pre jej vyuZzivanie na pitné ucely.

Z vysledkov hodnotenia vyplyva (Tabul'ka 1.7), Ze stipajice trendy (Tabulka 1.8) vo vyznamnejsej
miere prevladaju nad klesajiicimi v ukazovateli sodik (Obrazok 1.16). Statisticky vyznamné stapajice

trendy mierne prevazuju pri ukazovatel'och vodivost’ (Obrazok 1.17), hor¢ik (Obrazok 1.18) a dusitany
(Obrazok 1.19).

Prevaha poctu stiipajucich trendov nad klesajucimi bola d’alej zaznamenana lokalne pri ukazovatel'och
arzén (stupajuce trendy identifikované v pozorovacich sondach 601293-Vlky a 601391-Kalinkovo),
pesticidy spolu (stupajuce trendy identifikované v pozorovacich sondach VO203-9-Bratislava - Vrakuna
- Vrakunska cesta - skladka CHZJD a 725491-Horné Poton), selén (stipajice trendy identifikované
v dvoch hibkovych urovniach pozorovacej sondy Jelka - 603191, 603192), lindan (stupajuci trend
identifikovany v pozorovacej sonde 721593-Malinovo) a hlinik (stapajuci trend identifikovany
v pozorovacej sonde VO203-6-Bratislava - Vrakuna - Vrakunska cesta - skladka CHZJID).
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Statisticky vyznamny pokles koncentracii najvyraznejie prevlada v ukazovateli dusiénany
(Obrazok 1.20) o sa premieta aj do ukazovatel'a Stucet pomerov NO;™ a NOs (Obrazok 1.21). Oproti
hodnoteniam vyvoja kvality podzemnych vod spracovanym pre CHVO Zitny ostrov v minulosti nebola
v aktudlne spracovanom hodnoteni zaznamenana prevaha poctu monitorovacich miest so Statisticky
vyznamnym poklesom koncentracii amonnych iénov (Obrazok 1.22). Vzhl'adom na to, ze dusikaté latky
st do podzemnej vody vnasSané predovSetkym z polnohospodarstva a splaskovymi vodami
produkovanymi v neodkanalizovanych sidelnych aglomeracidch, bude potrebné sledovat’ ¢i uvedena
zmena ma trvaly charakter. Statisticky vyznamné klesajuce trendy koncentracii v podzemnej vode
vyraznej$ie prevazuju aj v ukazovateloch sirany (Obrazok 1.23), acelkovy obsah zeleza
(Obrazok 1.24), menej vyrazne v ukazovateli chloridy (Obrazok 1.25). Rovnaky pocet monitorovacich
miest so stupajucimi a klesajucimi trendami bol zaznamenany  pri ukazovateloch mangéan
(Obrazok 1.26) a amonne iony.

Specifické postavenie v hodnoteni trendov kvality vod méa ukazovatel reakcia vody (pH), ktory v zmysle
vyhlaSky MZ SR €. 247/2017 Z. z. nema stanoventi maximalnu hodnotu, ale padsmo v ktorom sa jeho
hodnoty musia nachadzat (6,5-9,5). Kym pri ostatnych ukazovatel'och stiipajuici trend zvycajne indikuje
mozné zhorSenie kvality vod a klesajuci jej zlepSenie, v tomto pripade tak stlipajici, ako aj klesajuci
Statisticky vyznamny trend indikuje mozné zhorSenie kvality vody. Pri uvedenom ukazovateli,
vo vyraznej vacSine monitorovacich miest situovanych v izemi CHVO nebola potvrdena pritomnost’
Statisticky vyznamného trendu (Obrazok 1.27).

Tabulka 1.7: Pocty ¢asovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych na vizemi CHVO

Pocet Pocet St. Pocet Pocet
Nazov ukazovatel’a vyhodnotenych | vyznamnych stupajucich klesajucich

¢asovych radov | trendov trendov trendov
Dusi¢nany 87 37 6 31
Sodik 56 31 30 1
Sirany 51 28 7 21
Vodivost 55 25 14 11
Stucet pomerov NO>™ a NO3” 48 22 6 16
Horcik 55 20 11 9
Zelezo 54 19 3 16
Chloridy 51 18 8 10
Mangan 49 18 9 9
Amonne i6ny 95 16 8 8
Dusitany 41 11 7 4
Reakcia vody 53 7 5 2
Celkovy organicky uhlik 41 4 0 4
Arzén 11 3 2 1
Pesticidy spolu 27 3 1
Seléen 2 2 2 0
Suma BCE (tetrachloretén) a 6 ) | |
TCE (trichléretén)
Atrazin 17 1 0 1
Gama-hexachlorcyklohexdn / ; ; 0
(Lindan)
Hlinik 34 1 1 0
Tetrachloretén (PCE) 4 1 0 1

Pozn.: Kurzivou su oznacené ukazovatele s prevladajicim poctom ¢asovych radov so Statisticky vyznamnymi stipajiicimi trendami.
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Tabulka 1.8: Zoznam casovych radov vykazujucich Statisticky vyznamny stupajuci trend

Identifikator ‘. , Percen’to .
Nazov ukazovatela | monitorovacieho | Nazov/lokalita Pociatocny | Koncovy | merani }’otvrd’zujuca
miesta rok rok pod St. metoda
V LOQ
Aménne iény S000635 ?gggasgilsta 2013 2022 30.00 | ANOVA
Amonne iony S000117 Janovce 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Amonne i6ny S000669A Kostolna Kracany 2016 2022 28.57 | MK+ANOVA
Aménne iény V100309 gﬁ;ﬁna pr 2013 2022 19.05 | ANOVA
Amonne iony 265990 Trhové Myto 2013 2022 0| MK
Amonne i6ny V101109 Turen 2014 2022 5.56 | MK+ANOVA
Amonne iony 729391 Velké Blahovo 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Aménne iény S000672A Zjll(l;e Blahovo- 2016 2022 0| MK+ANOVA
Arzén 601391 Kalinkovo 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Arzén 601293 Viky 2013 2022 0| ANOVA
Dusi¢nany S000117 Janovce 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Dusi¢nany 601195 Ordza 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Dusi¢nany 601692 Rovinka 2013 2022 42.50 | MK
Dusi¢nany 729394 Velké Blahovo 2013 2022 0| MK+ANOVA
Dusi¢nany 727492 Vojka 2013 2022 15.00 | MK+ANOVA
Dusi¢nany 733693 Vrakuii 2013 2022 20.00 | MK
Dusitany 601591 Dunajska Luzna 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Dusitany S000117 Janovce 2013 2022 0| ANOVA
Dusitany S000668A gglcgrv;gjbor 2016 2022 14.29 | MK
Dusitany 727793 Rohovce Strkovec 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Dusitany 727794 Rohovee Strkovec 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Dusitany 733691 Vrakuii 2013 2022 0| ANOVA
Dusitany 733693 Vrakuii 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Gama-
hexachloércyklohexan | 721593 Malinovo 2015 2022 11.11 | MK+ANOVA
(Lindan)
Bratislava -
Hlinik V0203-6 xﬁﬁizka costa. | 2016 2022 0| MK
skladka CHZJD
Hor¢ik 725491 Horna Pot6n 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Horc¢ik 725492 Horné Poton 2013 2022 0| ANOVA
Hor¢ik 725493 Horna Pot6n 2013 2022 0| ANOVA
Horéik 721593 Malinovo 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Horéik 603391 Mlie¢any 2013 2022 0| ANOVA
Horéik 601191 Oldza 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Horéik 601192 Oldza 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Horéik 601195 Oldza 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Hor¢ik 727794 Rohovce Strkovec 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Horéik 601691 Rovinka 2013 2022 0| MK
Horéik 727492 Vojka 2013 2022 0| ANOVA
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Identifikator T | Percento .
Nazov ukazovatela | monitorovacieho | Nazov/lokalita Pociatocny | Koncovy | merani E’otvrd’zujuca
miesta rok rok pod St. metoda
LOQ
Chloridy 601591 Dunajska Luzna 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Chloridy 601592 Dunajskéa Luzna 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Chloridy 601593 Dunajska Luzna 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Chloridy 725491 Horné Potén 2013 2022 0| MK
Chloridy 725493 Horna Pot6n 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Chloridy 721593 Malinovo 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Chloridy 601195 Oldza 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Chloridy 601691 Rovinka 2013 2022 0| MK
Mangan 601592 Dunajskéa Luzna 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Mangén 601593 Dunajska Luzna 2013 2022 5.00 | MK
Mangan 600691 Dvorniky n. O. 2016 2022 0 | MK+ANOVA
Mangan 603291 Gabcikovo 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Mangéan 601392 Kalinkovo 2013 2022 15.00 | ANOVA
Mangan 601393 Kalinkovo 2013 2022 15.00 | MK+ANOVA
Mangan 727793 Rohovee Strkovec 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Mangan 726593 Samorin Mliegno 2013 2022 20.00 | MK
Mangan 729394 Velké Blahovo 2013 2022 10.00 | MK+ANOVA
Bratislava -
Pesticidy spolu V0203-9 Xi:ﬁi:ka costa - 2016 2022 0| ANOVA
skladka CHZJD
Pesticidy spolu 725491 Horna Poton 2014 2022 20.00 | MK+ANOVA
Reakcia vody 601096 Dobrohost’ 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Reakcia vody 601591 Dunajska Luzna 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Reakcia vody 601592 Dunajska Luzna 2013 2022 0 | MK
Reakcia vody 601593 Dunajska Luzna 2013 2022 0| MK
Reakcia vody 600691 Dvorniky n. O. 2016 2022 0| ANOVA
Selén 603191 Jelka 2013 2022 25.00 | MK+ANOVA
Selén 603192 Jelka 2013 2022 25.00 | MK+ANOVA
Sirany 725491 Horna Poton 2013 2022 0| MK
Sirany 725492 Horna Poton 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sirany 725493 Horna Poton 2013 2022 0| ANOVA
Sirany 721593 Malinovo 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sirany 601191 Oldza 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sirany 727794 Rohovce Strkovec 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sirany 727492 Vojka 2013 2022 0| ANOVA
Bratislava -
Sodik V0203-10 xﬁﬂﬁzka cesta. | 2016 2022 0| ANOVA
skladka CHZJD
Sodik 601092 Dobrohost’ 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 601095 Dobrohost’ 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 601096 Dobrohost 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 601591 Dunajska Luzna 2013 2022 0 | MK+ANOVA
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Identifikétor N | Percento .
Nazov ukazovatela | monitorovacieho | Nazov/lokalita Pociatony | Koncovy | merani E’otvrd’zujuca
miesta rok rok pod St. metoda
LOQ
Sodik 601592 Dunajska Luzna 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 601593 Dunajskéa Luzna 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 725491 Horna Potén 2013 2022 0| MK+ANOVA
Sodik 725492 Horna Poton 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 725493 Horna Pot6n 2013 2022 0| MK+ANOVA
Sodik 601391 Kalinkovo 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 601392 Kalinkovo 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 601393 Kalinkovo 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 724191 Kvetoslavov 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 724192 Kvetoslavov 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 601191 Orldza 2013 2022 0| MK
Sodik 601192 Orldza 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 601195 Ordza 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 727791 Rohovce Strkovec 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 727793 Rohovee Strkovec 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 727794 Rohovce Strkovec 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 601691 Rovinka 2013 2022 0| MK
Sodik 601692 Rovinka 2013 2022 0| MK
Sodik 726591 Samorin Mlie¢no 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 726592 Samorin Mlie¢no 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 726593 Samorin Mlie¢no 2013 2022 0| ANOVA
Sodik 729391 Velké Blahovo 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 601291 Viky 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 727492 Vojka 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 733695 Vrakun 2013 2022 0| MK
S‘ﬁg}?om@mv NO2 601501 Dunajské Luzné 2013 2022 0 | MK+ANOVA
S‘ﬁg}?om@mv NO2 601195 Oldza 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sg‘\?&?omemv NOZ 601692 Rovinka 2013 | 2022 0| MK
Stcet pomerov NOy _
a NOs 729394 Velké Blahovo 2013 2022 0 | MK+ANOVA
S‘ﬁg}?om@mv NO2 1957492 Vojka 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sg‘\?&?omemv NOZ 1 733693 Vrakuii 2013 | 2022 0 | MK+ANOVA
Suma PCE
(tetrachloretén) a 601192 Oldza 2013 2022 36.36 | MK
TCE (trichloretén)
Vodivost 600691 Dvorniky n. O. 2016 2022 0 | MK+ANOVA
Vodivost’ 725491 Horna Potén 2013 2022 0| MK+ANOVA
Vodivost’ 725492 Horna Pot6n 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Vodivost’ 725493 Horna Pot6n 2013 2022 0| ANOVA
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cer Percento
Identifikator e o x , , .
. ) . . . . PociatoCny | Koncovy | merani | Potvrdzujuca

Nazov ukazovatel’a | monitorovacieho | Nazov/lokalita . .

miesta rok rok pod St. metoda

LOQ

Vodivost’ 724191 Kvetoslavov 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Vodivost’ 724192 Kvetoslavov 2013 2022 0| MK
Vodivost’ 721593 Malinovo 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Vodivost’ 601191 Ol'dza 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Vodivost’ 601192 Ordza 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Vodivost’ 601195 Ordza 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Vodivost’ 601691 Rovinka 2013 2022 0| MK
Vodivost’ 727492 Vojka 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Vodivost’ 727493 Vojka 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Vodivost’ 733691 Vrakun 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Zelezo 601591 Dunajskéa Luzna 2013 2022 0| MK
Zelezo 601593 Dunajska Luzna 2013 2022 0| MK
Zelezo 601391 Kalinkovo 2013 2022 0| MK

1.3.2.2 Vyhodnotenie pritomnosti vyznamnych trvalo vzostupnych trendov

Pri hodnoteni vyvoja kvality vod je dolezité okrem poznania smeru trendu posudit’ aj mieru rizika
zhorSenia kvality vdd, ktoré dany stupajuci trend reprezentuje. Plati, Zze ak namerané hodnoty
vyhodnocovaného ukazovatela vo vode st nizke, stupajuci trend neindikuje mozné zhorSenie kvality
vod v danom ukazovateli. Ak su v§ak aktualne namerané hodnoty v danom ukazovateli blizke prislusne;j
limitnej hodnote, stapajuci trend tu indikuje mozné zhorsenie kvality vod. NajnepriaznivejSia situacia
nastava v pripade, ked’ sa v danom monitorovacom mieste aktudlne vyskytuje hodnoteny ukazovatel
v koncentraciach vyssich, ako je jeho prislusna limitnd hodnota a zaroven vykazuje Statisticky
vyznamny stapajuci trend. Pre Ucely odliSenia trendov indikujicich mozné zhorSovanie kvality
vymedzuje Ramcova smernica o vodach pojem vyznamny trvalo vzostupny trend. Vo vSeobecnosti je
za takyto trend povazovany Statisticky vyznamny stipajuci trend klasifikovany v ¢asovom rade,
v ktorom st aktudlne namerané hodnoty vysSie ako 0,75 nasobok prislusnej limitnej hodnoty.
V podmienkach Slovenskej republiky bola prijata zasada, ze pre ucely hodnotenia vyznamnych trvalo
vzostupnych trendov sa pod aktualnou koncentraciou/nameranou hodnotou rozumie priemer vysledkov
stanoveni hodnotené¢ho ukazovatel’a z poslednych dvoch rokov vyhodnocovaného ¢asového radu.

V monitorovacich miestach leziacich v izemi CHVO bolo klasifikovanych 16 vyznamnych trvalo
vzostupnych trendov (Tabulka 1.9). NajcastejSie boli identifikované v ukazovatel'och: vodivost
(4 monitorovacie miesta), celkovy obsah zeleza (3 ~monitorovacie miesta), mangan
(2 monitorovacie miesta), dusi¢nany (2 monitorovacie miesta) a arzén (2 monitorovacie miesta).
V jednom monitorovacom mieste bol vyznamny trvalo vzostupny trend klasifikovany v ukazovatel'och
amonne i6ny, stcet pomerov NO,  a NOs™ a gama-hexachlércyklohexan (Lindan).
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Tabulka 1.9: Zoznam casovych radov vykazujucich vyznamny trvalo vzostupny trend

Limit Priem,
fr(ll(f:.ﬁgli{eéstt(: Nizov/lokalita Niazov ukazovatela El\j};ﬁf’ MH 1?;171151 tx lzl:‘:::s);jlz
247/2017) roky
601592 Dunajska Luzné Mangan 0,05 0,0375 0,041
601593 Dunajska Luzna Mangan 0,05 0,0375 0,060
601591 Dunajska Luzna Zelezo 0,2 0,15 1,108
601593 Dunajska Luzna Zelezo 0,2 0,15 1,400
725492 Horna Poton Vodivost’ 125 93,75 97,925
725493 Horné Poton Vodivost’ 125| 93,75 97,875
S000117 Janovce Dusicnany 50 37,5 53,450
601391 Kalinkovo Arzén 10 7,5 32,738
601391 Kalinkovo Zelezo 0,2 0,15 1,055
Gama-
721593 Malinovo hexachlorcyklohexan 0,1 0,075 0,247
(Lindan)

601195 Oldza Dusic¢nany 50 37,5 119,500
601195 Oldza Sucet pomerov NO; a NOs 1 0,75 2,392
601192 Orldza Vodivost’ 125| 93,75 101,788
601195 Ol'dza Vodivost’ 125 93,75 107,813
729391 Velkeé Blahovo Amonne iony 05| 0375 1,298
601293 Viky Arzén 10 7,5 10,550

Pozn.: Kurzivou su oznacené ¢asové rady, v ktorych priemerna namerana hodnota za posledné 2 roky prekracuje prislusni limitnt hodnotu.

1.3.2.3  Vyvoj kvality vod v CHVO - zhrnutie

Na zaklade vysledkov hodnotenia mdézeme konstatovat, Ze na regionalnej tirovni trendy kvality
podzemnej vody na tizemi CHVO Zitny ostrov indikuju jej stabilny stav. Z celkového mnozstva 270
Statisticky vyznamnych trendov bolo 147 klesajtcich o predstavuje 54 percentny podiel. Prevaha
stupajucich trendov bola vo vyznamnejSej miere zaznamenand v ukazovateli sodik, ktory vsak
nepredstavuje v zaznamenanych nameranych hodnotach zdravotné riziko pre ¢loveka.

Vyznamny trvalo vzostupny trend bol zaznamenany v nasledovnych ukazovateloch: vodivost
(4 monitorovacie miesta), Zelezo (3 monitorovacie miesta), mangan (2 monitorovacie miesta),
dusi¢nany (2 monitorovacie miesta), arzén (2 monitorovacie miesta), amoénne i6ny
(1 monitorovacie miesto), sucet pomerov NO, a NOs; (I monitorovacie miesto) a Lindan
(1 monitorovacie miesto). VyznamnejSie riziko pre l'udské zdravie z tychto ukazovatel'ov predstavuji
arzén, dusi¢nany a pesticidna latka Lindan (gama-hexachlorcyklohexan).

ZhorSovanie kvality vod sa prejavuje na lokdlnej Grovni. Vyznamné trvalo vzostupné trendy boli
identifikované aspon pri jednom ukazovateli v 12 z celkového poctu 136 monitorovacich miest.
Za najviac problémové mdézeme oznacit’ lokality Malinovo (721593) kde bol zaznamenany vyznamny
trvalo vzostupny trend (VIVzT) v ukazovateli gama-hexachlorcyklohexan (Lindan), Kalinkovo
(601391) a Viky (601293), v ktorych boli klasifikované VTVzT v ukazovateli arzén a Janovce
(S000117) a OI'dza (601195) v ktorych boli klasifikované VTVZT v ukazovateli dusi¢nany.
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Obrazok 1.16: Vyhodnotenie trendov v CHVO — Na
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Obrazok 1.17: Vyhodnotenie trendov v CHVO - Vodivost
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Obrazok 1.18: Vyhodnotenie trendovv CHVO — Mg
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Obrazok 1.19: Vyhodnotenie trendov v CHVO — NO»
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Obrazok 1.20: Vyhodnotenie trendov v CHVO — NOs
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Obrdazok 1.21: Vyhodnotenie trendov v CHVO - Sucet pomerov NO2> a NOs
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Obradzok 1.22: Vyhodnotenie trendov v CHVO — NH*
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Obrdzok 1.23: Vyhodnotenie trendov v CHVO — SO#
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Obrazok 1.24: Vyhodnotenie trendovv CHVO - Fe
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Obrazok 1.25: Vyhodnotenie trendovv CHVO — CI
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Obrazok 1.26: Vyhodnotenie trendovv CHVO - Mn
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Obrdazok 1.27: Vyhodnotenie trendovv CHVO - pH
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2 CHYVO Strazovské vrchy

2.1 Charakterizacia chranenej vodohospodarskej oblasti

2.1.1 Prirodné pomery

2.1.1.1 Fyzicko-geografické pomery

Predmetné uzemie CHVO sa nachadza v severozapadnej Casti Slovenska (Obrazok 2.1). M4 rozlohu
757 km?. Vicsina uzemia (65,37 %) spada do geomorfologického celku Strazovské vrchy. Zvysna Gast’
uzemia zasahuje do geomorfologickych celkov: Povazské podolie (14,82 %), Sulovské vrchy
(10,35 %), Zilinska kotlina (5,18 %), Javorniky (1,87 %), Podunajska pahorkatina (1,27 %), a Mala
Fatra (1,12 %). Maximalna nadmorska vyska je 1361 m n. m. (Kl'ak) a minimélna 230 m n. m. Lesnatost’
zaujmového Uzemia je na urovni 64,7 %. Podrobnejsia informacia o spdsobe vyuzitia krajiny
v predmetnom CHVO je uvedena v kapitole 2.1.2 . CHVO Strazovské vrchy susedi na severe s CHVO
Beskydy a Javorniky.

Obrazok 2.1: Fyzicko-geografické pomery v CHVO
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2.1.1.2  Klimatické pomery

Najnizsie polozené casti CHVO (priblizne do 300 m n. m.) patria do teplej klimatickej oblasti, v ramci
nej do okrskov T6 (teply a mierne vlhky) a T9 (teply a vlhky), svahové zony do mierne teplej klimatickej
oblasti aokrskov M4 (mierne teply avlhky, pahorkatinovy), M5 (mierne teply a vlhky,
dolinovy/kotlinovy) a M7 (mierne teply a vlhky, vrchovinovy) a miestami aj M6 (mierne teply a vlhky,
vrchovinovy), vrcholové Casti do chladnej klimatickej oblasti C1 (polohy nad 700 m n. m.). Ro¢ny
priemer teploty vzduchu sa v zavislosti od nadmorskej vysky pohybuje v intervale od 4 °C do 8 °C,
v juli od 13 °C do 18 °C, v januari od -6 °C do -1 °C.

2.1.1.3 Hpydrologické pomery

Uzemie CHVO sa nachadza v strednej Gasti ¢iastkového povodia toku Vah. Zasahuje do nasledovnych
zakladnych povodi (Obrazok 2.2):

- 4-21-06 (nazov zakladného povodia Véh od Varinky pod Rajc¢anku),

- 4-21-07 (nazov zakladného povodia Véh od Raj¢anky po odbocenie Nosického kanala),

- 4-21-08 (nazov zékladného povodia Vah od odbocenia Nosického kanala pod jeho zatstenie
v Trencine),

- 4-21-11 (nazov zakladného povodia Nitra pod Bebravou).

4-21-06 Vah od Varinky pod Rajcanku:

Rieénu siet’ v zdkladnom povodi na Gizemi CHVO reprezentuje tok Raj¢ianka a jej pritoky. Dizka toku
Raj¢ianka na tizemi CHVO je 12,06 km s plochou povodia 46,86 km?. Najvyssim bodom povodia je
vrch Klak (1361 m n. m.).

Tok Rajcanka je charakterizovany maximom mesac¢ného odtoku aprili, v ktorom odtecie v priemere
16 % z celkového rocného odtoku. Minimalny mesac¢ny odtok sa vyskytuje prevazne v septembri,
pri¢om odtecie 5 % z celkového rocného odtoku. Vyskyt maximalnych kulminaénych prietokov je pre
dant CHVO sustredeny do mesiacov marec a jin. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu
roka vyskytuju prevazne v auguste.

4-21-07 Vah od Rajcéanky po odbocenie Nosického kanala:

Rie¢nu siet’ v zakladnom povodi na tzemi CHVO reprezentuju toky Drienovka, Maninsky potok,
Domanizanka a Mostenik. Najva¢sim tokom je Domanizanka.

Dizka toku Domanizanka na uzemi CHVO je 18,02 km a plocha povodia 98,76 km?. Najvyssim bodom
povodia je Sadocky vrch (977 m n. m.).

CHVO susedi s vodnym dielom Nosice postavenym na toku Vah v rkm 209,23. Objem nadrze je
36 mil. m*. Vodné dielo rozdel'uje tok Vah na staré koryto Vahu a derivaény kanal, ktory slizi na vyrobu
elektrickej energie. Vodna nadrz slazi aj na rekreaény rybolov.

LCavostranné pritoky Vahu od Drienovky po Mostenik su charakterizované maximom mesac¢ného odtoku
v aprili, v ktorom odtecie v priemere 17 % z celkového roéného odtoku. Minimalny mesac¢ny odtok sa
vyskytuje prevazne v oktobri, pricom odtecie 5 % z celkového roéného odtoku. Vyskyt maximalnych
kulminaénych prietokov je pre dani CHVO v marci. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu
roka vyskytuju prevazne v septembri a oktobri.
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Obrazok 2.2: Prislusnost CHVO k jednotlivym povodiam
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4-21-08 Vah od odbocenia Nosického kandla pod jeho zauistenie v Trencine:

Riecnu siet’ v zdkladnom povodi v CHVO reprezentuju toky Pruzinka, Slatinsky potok, Podhradsky
potok, Porubsky potok, Dubnicky potok, Kolacinsky potok, Teplicka, Opatovsky potok a Kubrica.
NajvyznamnejSimi tokmi st Pruzinka a Podhradsky potok.

DiZka toku Pruzinka na uzemi CHVO je 14,38 km s plochou povodia 119,96 km?2. Najvy$§im bodom
povodia je vrch Strane (836 m n. m.). Dlzka toku Podhradsky potok na uzemi CHVO je 17,72 km
a plocha povodia 55,46 km?. Najvyssim bodom povodia je vrch Strazov (1213 m n. m.).

CHVO susedi s vodnym dielom Trenc¢ianske Biskupice vybudovanym na toku Vah v rkm 163,10.
Objem vodného diela je 3 mil. m?. S1uzi na energetické ucely.

Lavostranné pritoky Vahu od Pruzinky po Kubricu st charakterizované maximom mesacného odtoku
v marci, v ktorom odtecie 16 % z celkového ro¢ného odtoku. Minimalny mesa¢ny odtok sa vyskytuje
v oktobri, pricom odtecie 5 % z celkového ro¢ného odtoku. Vyskyt maximalnych kulminaénych
prietokov je pre dant CHVO v marci a v juni. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu roka
vyskytuju prevazne v oktobri.

4-21-11 Nitra pod Bebravou:

Rie¢nu siet’ v zakladnom povodi v CHVO reprezentuju toky Miticky potok, Svitavsky potok, Teplicka,
Machnac a Bebrava, z ktorych najvyznamnejsi je Bebrava.

Dizka toku Bebrava na tizemi CHVO je 13,61 km s plochou povodia 69,62 km?.

Povodie Bebravy je charakterizované maximom mesac¢ného odtoku v aprili, v ktorom odtecie 14 %
z celkového roéného odtoku. Minimalny mesa¢ny odtok sa vyskytuje v oktobri, pricom odteCie 7 %
z celkového ro¢ného odtoku. Vyskyt maximalnych kulmina¢nych prietokov je pre dani CHVO
vo februari a marci. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuju v septembri az
novembri.
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2.1.1.4 Geologicko — hydrogeologické hodnotenie

Kolektorské horniny: S a SZ (flys, ilovce, pieskovce, bridlice a zlepence — malo priepustné) J a JV
(vépence a dolomity — vysoko produktivne zvodnence).

Koeficient filtracie: Sa SZ: 11.10% az 11.10* m.s> J a JV: 4,65.10"’ m.s™! po 6,00.10* m.s™.
Priemerna hrubka zvodnencov: S a SZ 10-30 metrov, J a JV: > 100 metrov.

Priepustnost’: S — SZ puklinova, juh krasovo puklinova.

Stratigraficky vek hornin: paleogén az mezozoikum trias.

Predpokladany generalny smer prudenia podzemnych vod: konformny so sklonom terénu, krasovo
puklinové struktury odvodnované pramenimi po obvode Strukttr.

Merny odtok podzemnej vody: S —SZ od 0,8 do 12,8 1.s"".km™.
Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: 4,3 m.p.t (S - SZ), 26,53 m.p.t (J).

Do predmetného CHVO spadajt nasledovné utvary podzemnych vod (Obrazok 2.3):

- SK200140KF Dominantné krasovo-puklinové podzemné vody severnej Casti StraZzovskych vrchov
a Lucanskej Malej Fatry
- SK2001800F Puklinové podzemné vody zapadnej Casti flySového pasma a podtatranskej skupiny

Obrazok 2.3: Hydrogeologické pomery v CHVO
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V Suhrnnej evidencii o vodach (SEOV) bolo v roku 2022 na uzemi CHVO evidovanych 77 zdrojov
s nenulovym odberom podzemnych vod vyuzivanych pre ticely zasobovania obyvatel'stva pitnou vodou
(Tabul’ka 2.1). NajvyznamnejSie mnozstva podzemnych vod pre tento tcel boli odoberané v lokalitach
Slatinka nad Bebravou a Pruzina. Vyznamné odbery boli d’alej realizované v lokalitach Slatina nad
Bebravou, Fackov, Domanizska Lehota, Domaniza a Povazska Tepla (Tabulka 2.1). Celkovy evidovany
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odber podzemnej vody pre tucely zasobovania obyvatel'stva pitnou vodou v CHVO predstavuje v roku
2022 hodnotu 446.43 1.s!. Toto mnoZstvo tvori 14.4 % celkového mnoZstva vod odobratého za tymto
ucelom v ramci vetkych CHVO vymedzenych na tizemi Slovenska.

Obrdazok 2.4: Odbery podzemnych véd v CHVO v roku 2022
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Tabulka 2.1: Zoznam zdrojov podzemnych vod vyuzivanych v roku 2022 pre ucely zasobovania obyvatel’stva pitnou vodou

(I)((;Sl;ie::liesta Organizacia Lokalita odberu Nazov zdroja g(sill))e r

EC03033 ZsVS a.s. Slatinka nad Bebravou | PR.VRCHOVISTE 124,72
EC07938 POVS ass. Pruzina PRAMEN NA [HRISKU 49,54
EC03035 ZsVS a.s. Slatina nad Bebravou |PR.PRI MOSTE 46,38
ECI12313 SEVAK as. Fackov Pramen Réaztoky 32,98
EC07502 POVS ass. PruZina PRAMEN CINKOVE 19,34
EC07939 POVS as. Pruzina PR. CENTRALNY VYVER 18,74
EC332392 POVS a.s. Domanizska Lehota DOMANIZSKA LEHOTA 17,06
EC03034 ZsVS a.s. Slatina nad Bebravou |PR.PRI MLYNE 15,05
EC07961 POVS as. Pruzina PRAMEN BYKY 13,75
EC07080 POVS as. Domaniza PRAMEN SADOCNE 10,55
EC07078 POVS as. Povazska Tepla PR. MANINSKA UZINA 10,14
EC12329 SEVAK a.s. Fackov Pr. Tiesnavy 1.2.4.7 9,75
EC07082 POVS as. Domaniza PR. BLATNICA 2 7,58
EC08372  |POVSas. Pruzina TRAMENBIELY JAROK 4,13
EC332387 POVS ass. Domanizska Lehota DOMANIZSKA LEHOTA 3,61
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f(;’)l;ie:‘l:liesm Organizacia Lokalita odberu Nazov zdroja fl)(sill))e r

EC332394 POVS as. Domanizska Lehota DOMANIZSKA LEHOTA 3,57
EC332391 POVS ass. Domanizska Lehota DOMANIZSKA LEHOTA 3,33
EC03036 ZsVS a.s. Cierna Lehota PR.PRI MLYNE 3,27
EC07081 POVS ass. Domaniza PR. BLATNICA 1 3,04
EC08374 POVS as. Pruzina PRAMEN BOBOT 3
EC237825 TVK a.s. Omsenie PR.KRALOVEC C.1 2,98
EC237827 TVK a.s. Omsenie PR.LASTIK C.1 2,81
EC237816 TVK as. Trencianske Teplice PR.NOVY C.1 2,35
EC332388 POVS as. Domanizska Lehota DOMANIZSKA LEHOTA 2,19
EC237817 TVK a.s. Trencianske Teplice PRINOVY C.2 2,1
EC332390 POVS ass. Domanizska Lehota DOMANIZSKA LEHOTA 2,07
EC237828 TVK a.s. OmsSenie PR.LASTIK C.2 1,93
EC07079 POVS a.s. Domaniza PRAMEN HODON 3 1,87
EC08373  |POVSas. Pruzina PRAMENBIELY JAROK 1.83
EC07957 POVS ass. Praznov PRAMEN BYSTRE 1,78
EC07086 POVS as. Zemiansky Kvasov PR. KRALOVKA 1,63
EC237885 TVK a.s. Neporadza PRAMEN SVITAVY 2 1,59
EC07093 POVS as. PruZina PRAMEN RIECICA 1.2 1,5
EC03686 ZsVS a.s. Krasna Ves PR.KOPANICKA 1,43
EC08380 POVS as. Domanizska Lehota VRTY 1-6 NASOSKA 1,3
EC237815 TVK a.s. Trenéianske Mitice PR.KLAPCA 1,16
EC237829 TVK a.s. Omsenie PR.ORNAN 0,98
EC03392 ZsVS a.s. Slatinka nad Bebravou | PR.POD SKALOU 0,79
EC237819 TVK a.s. Trencianske Teplice PRINOVY C4A 0,75
EC237866 TVK a.s. Dolna Poruba PRAMEN BRODKY 0,75
EC237871 TVK a.s. Dolna Poruba PRAMEN U SUCHYCH 1 0,75
EC237880 TVK a.s. Trencianske Teplice VRT HVT-1 BARACKA 0,73
EC07084 POVS a.s. Domaniza PR. BLATNICA 4 0,73
EC237823 TVK a.s. Trencianske Teplice PR.HENRICHOV 0,7
EC237887 | TVK as. Dolné Poruba Db BIELE 0.7
EC07503 POVS ass. Mojtin PRAMEN UHLISKA 0,65
EC237830 TVK a.s. Trencianske Teplice ERI'KAMENNE VRATA 0,61
EC237824 TVK a.s. Trencianske Teplice VRT HTT-1 BARACKA 0,57
EC237822 TVK a.s. Trencianske Teplice PR.ALZBETIN C 3 0,54
ECI12324 SEVAK as. Ci¢many Pramen Hlinisko 1-2 0,53
EC237831 TVK a.s. Trencianske Teplice IC)RZ'KAMENNE VRATA 0,51
EC07948 POVS as. Horna Poruba PRAMEN VAPEC 2 0,51
EC237821 TVK a.s. Trencianske Teplice PR.ALZBETIN C 2 0,44
EC237874 TVK a.s. Kubrica PRAMEN KALINKY 0,44
EC332396 POVS ass. Pruzina PRUZINA 0,41
EC237820 TVK a.s. Trencianske Teplice PR.ALZBETIN C 1 0,39
EC07083 POVS as. Domaniza PR. BLATNICA 3 0,38
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f(;’)l;ie:‘l:liesm Organizacia Lokalita odberu Nazov zdroja fl)(sill))e r

EC237884 TVK as. Neporadza PRAMEN SVITAVY 1 0,37
EC07947 POVS ass. Horna Poruba PRAMEN VAPEC 1 0,31
EC07954 POVS a.s. Podskalie PRAMEN MOCIDLA 0,31
EC07949 POVS ass. Kopec PRAMEN V OHRADE 0,29
EC07950 | POVS ass. Kopec ERA‘%I\I;:SONUAD 0,29
EC07506 POVS ass. Ilava PRAMEN ILIAVKA 2 0,25
EC07504 POVS as. Nozdrovice I;EAMEN NOZDROVICE 0,23
EC07953 POVS as. Zaskalie PR. POD NIVAMI 0,21
EC07509 POVS as. Ilava PRAMEN ILIAVKA 5 0,18
EC07951 POVS as. Zemianska Zavada PR. POD MALENICOU 0,18
EC237881 TVK a.s. Trencianske Teplice VRT HVT-2 BARACKA 0,17
EC07085 POVS as. Domaniza PR. BLATNICA 5 0,13
EC07507 POVS ass. Ilava PRAMEN ILIAVKA 3 0,13
EC07508 POVS as. Ilava PRAMEN ILIAVKA 4 0,11
EC07505 POVS as. Ilava PRAMEN ILIAVKA 1 0,09
EC07513 POVS as. Ilava PRAMEN ILIAVKA 9 0,09
EC237826 TVK as. OmsSenie PR.KRALOVEC C.2 0,07
ECO07514 POVS as. Ilava PRAMEN ILIAVKA 10 0,07
ECO07511 POVS as. Ilava PRAMEN ILIAVKA 7 0,02
ECO07512 POVS ass. Ilava PRAMEN ILIAVKA 8 0,02

2.1.2 Sposob vyuZitia uzemia a vyskyt potencidalnych ploSnych zdrojov znecistenia

Prevladajtci sposob vyuzitia uzemia CHVO Strazovské vrchy je zaradeny do kategorie lesnych
a poloprirodnych aredlov. Polnohospodarske a urbanizované aredly sa nachadzaju hlavne
v severovychodnej Casti Uizemia, ¢o dokumentuje mapa vyuzitia krajiny (Obrazok 2.5). Lesné
a poloprirodné arealy tvoria 70% uzemia, kym pol'nohospodarske arealy 26 % (Obrazok 2.6).
Urbanizované a technizované aredly tvoria 3 % a pozostadvaju hlavne z nesuvislej sidelnej zastavby
ktora tvori 2,47 %, o predstavuje 17,6 km?.

Najroziirenejsi sposob vyuzitia krajiny tvoria listnaté lesy ktoré su na 260,6 km? a pokryvaji tak viac
ako tretinu izemia CHVO. NajrozsirenejSou formou ktord predstavuje potencialne zdroje difuzneho
znecdistenia je forma pol'nohospodarskych arealov s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie, ktoré
zaberaju 75,5 km?, ¢o predstavuje 10,6 % plochy CHVO. Spolu s ostatnymi formami potencidlneho
znedistenia tvoria plochu 211,7 km? a zaberaj 30% tzemia CHVO. Podrobné spracovanie jednotlivych
foriem vyuzitia v roku 2018 sa nachadza v tabul’kovej forme (Tabulka 2.2).
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Obrazok 2.5 Vyuzitie krajiny podla Corine Land Cover 2018
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Obrazok 2.6: Podiely sposobu vyuzitia krajiny
vyjadrené v % z celkovej plochy CHVO

Polnohospodarske aredly
26,37%

Urbanizované a
technizované arealy
3,36%

Lesné a poloprirodné arealy
70,27%

potencialne zdroje difiizneho znedistenia: 30%
nie su zdrojom difizneho znecistenia: 70%
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Tabulka 2.2: Zastupenie vSetkych foriem vyuzZitia krajiny v roku 2018

A e . Plocha Plocha
Sposob vyuZzitia krajiny 5 L
[km"] [% z celkovej vymery]

Prevazne pol'nohospodarske arealy s vyraznym podielom prirodzenej vegetécie 75,51 10,60%
Nezavlazovand orna pdda 57,55 8,08 %
Travne porasty (liky a pasienky) 50,61 7,11 %
Nesuvisla sidelna zastavba 17,57 2,47 %
Mozaika poli, liik a trvalych kultar 3,85 0,54 %
Arealy $portu a zariadeni vol'ného ¢asu 1,97 0,28 %
Areal tazby nerastnych surovin 1,60 0,22 %
Cestna a zelezni¢na siet’ a pril'ahlé aredly 1,56 0,22 %
Priemyselné a obchodné aredly 0,92 0,13 %
Arealy vystavby 0,27 0,04 %
Ovocné sady a plantdZe ovocnin 0,27 0,04 %
Potencialne diftizne zdroje znecistenia spolu 211,68 29,73 %
Listnaté lesy 260,61 36,60%
Zmie$ané lesy 152,97 21,48 %
Ihli¢naté lesy 46,95 6,59 %
Prechodné leso-kroviny 39,90 5,60%
Prirode blizke sposoby vyuZitia krajiny spolu 500,42 70,27 %

2.1.3 Vyskyt potencialnych bodovych zdrojov znecistenia

Popis informécii vstupujucich do spracovania hodnotenia vyskytu potenciadlnych bodovych zdrojov
znecistenia v jednotlivych CHVO uvadza kapitola 1.1.3.1.

V tzemi CHVO Strazovské vrchy (Obrazok 2.7) boli za rok 2022 do IS SEoV oznamené udaje
z 8 bodovych zdrojov s vypustanim odpadovych vdd do povrchovej vody z toho st 3 klasifikované ako
vyznamné bodové zdroje zneCistenia (VZZ), z ktorych 1 miesto spadd pod rezim zakona
¢. 39/2013 Z. z. (IPKZ). Podla druhu odpadovej vody boli evidované 4 miesta s vypustanim
komunalnych a splaskovych odpadovych vod, 2 miesta s vypustanim priemyselnych odpadovych vod
a 2 iné zdroje, z toho 1 miesto s vypustanim termalnych vod a 1 miesto s vypustanim odpadovych vod
z chemického laboratoria.

Dalej sa viizemi CHVO nachadza 10 bodovych zdrojov znegistenia evidovanych v IS EZ (BZZ),
z ktorych 7 je evidovanych v kategorii A (potencialne riziko znec€istenia) a 3 v kategorii C (ukoncena
sanacia). Suhrnny podet potencidlnych bodovych zdrojov znedistenia je 15. Standardizovana hodnota
vyskytu zdrojov znegistenia pre CHVO je 2,1 zdroja na 100 km?.

Tabul’ka 2.3 uvadza sumarny prehl'ad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachadzajtcich sa
v jednotlivych okresoch a na celom uzemi CHVO. Tabulka 2.4 obsahuje zoznam VZZ a BZZ
nachadzajucich sa v CHVO.
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Obrdazok 2.7: Potencidalne bodova zdroje znecistenia v CHVO

Chranena vodohospodarska oblast
StraZovské vrchy

Bodové zdroje znedistenia

N

\

Zdroje znedistenia evidované v SEOV
[ Evidované zdroje znedistenia
A\ Evidevané vjznamné zdroje zneéistenia
’ Evidované vyznamné zdroje znedistenia s IPKZ
1S EZ (SAZP)
@ Register A
Q Register B
O Registsr C
vodny tok
[ hranica CHVO
[ hranice kvartérnych dtvarov PzV
[ hranice predkvartémych dtvarov P2V
forma vyuZitia krajiny
urbanizovany a priemyselny arel
polnohospodarsky aredl
lesny & poloprirodny areal
zamokrené arealy

{GC BY 4) Piips. s sy 1] MZF SR, SAZF)

Zoataveny podla 244088 & BATO04 2 1y 1nenl neskorbich predpiscy 0 5 10 15 20 km

e
e 50 sihiasom rydarstela . MZP SR

MINISTERSTVO
ZIVOTNEHO PROSTREDIA

SLOVENSKE] REPUBLIKY

Tabulka 2.3: Prehlad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachdadzajucich sa v CHVO

. . Pocet BZZ v IS EZ Pocet BZZ v SEOV
- . pocet pocet BZZ na 100
CHVO Strazovské vrchy BZ7, Km? z toho | z toho
A B C BZZ | VZZ7 | IPKZ

Zilina 1 2,2 1
Pachov 1 1,4 2 1
Povazska Bystrica 5 2,1 4 1
Trenc¢in 3 2.3 2 1 1
Ilava 5 3,8 5 3 1
Celé izemie CHVO 15 2,1 7 0 3 8 3 1

Tabulka 2.4: Zoznam potencialnych bodovych zdrojov znecistenia v CHVO

oznacenie nazov doplnkova informacia
SK/EZ/PB/614 PB (003) / Horny Lieskov - riadené hnojisko pri SM hnojisko

SK/EZ/PB/618 PB (007) / Povazska Bystrica - hnojisko Povazska Tepla hnojisko

SK/EZ/PB/619 PB (008) / Povazské Bystrica - neriadend skladka Podmanin sklddka komundlneho odpadu
SK/EZ/PB/620 PB (009) / Sddo¢né - hospodarsky dvor zivociSna vyroba
SK/EZ/TN/947 TN (009) / OmSenie - neriadena skladka TKO skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/TN/953 TN (015) / Trencianske Teplice - byvald riadena skladka TKO skladka komunélneho odpadu
SK/EZ/ZA/1051 ZA (002) / Ci¢many - riadena sklddka TKO skladka komunélneho odpadu
SK/EZ/PU/1461" PU (004) / Mojtin - skladka Na zaciatku obce skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/PU/1462" PU (005) / Mojtin - skladka Pri zhorenej chate skladka komunélneho odpadu
SK/EZ/TN/1569" TN (003) / Trenéianske Teplice - CS PHM Tren¢ianske Teplice | derpacia stanica PHM

66



Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHVO Strazovské vrchy

oznacenie nazov doplnkové informacia
iny bodovy zdroj (vody
V2770PVA ZVS holding, a. s., Dubnica nad Vahom z chemického laboratoria)
V2770RVA Temagal, s. r. 0., Dubnica nad Vdhom priemyselny bodovy zdroj
V2850PVA™ Povazska cementareii a.s. Ladce priemyselny bodovy zdroj

DNV Energo a.s., Dubnica nad Vahom

V2770QVC priemyselny bodovy zdroj
V2850PSE Povazska cementaren a.s., Ladce komunalny bodovy zdroj
V2515PVA Trenéiansky samospravny kraj, COV DSS Dolny Lieskov komunalny bodovy zdroj
V2210PSE VALICEK TRANSPORT s.r.0., Bodind komunalny bodovy zdroj

iny bodovy zdroj (termélne
V2865PVA Kiupele Trencianske Teplice a.s. vody)
Poznamka: * bodovy zdroj znegistenia evidovany v IS EZ - register C (sanované a rekultivované lokality)

" bodovy zdroj s IPKZ povolenim

2.2 Monitorovacie miesta

Na uzemi CHVO Strazovské vrchy sa spolu nachddza 15 monitorovacich miest so sledovanim kvality
podzemnych vod. Kedze v CHVO sa nenachadzaji vodarenské toky alebo nadrze, do spravy
nevstupovali vysledky monitorovania kvality povrchovych vod.

Monitorovacie miesta vstupujuce do hodnotenia boli monitorované v nasledujucich ciastkovych
monitorovacich programoch:

- Podzemna voda - Monitorovanie chemického stavu a kvality podzemnej vody
(zékladné a prevadzkové monitorovanie) - pocet monitorovacich miest: §;

- Podzemna voda - Monitorovanie vybranych environmentalnych zat'azi - pocet monitorovacich
miest: 6;

- Podzemné voda - Smernica 91/676/EHS (Dusi¢nanova smernica), Zakon ¢. 305/2018 Z.z
(Hodnotenie kvality vdd v CHVO) - pocet monitorovacich miest: 1.

Zoznam monitorovacich miest situovanych na tizemi CHVO spolu so zakladnymi informaciami je
spracovany v tabulkovej forme (Tabulka 2.5). Lokalizacia monitorovacich miest je znazornena na mape
(Obrazok 2.8).

Tabulka 2.5: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vizemi CHVO Strazovské vrchy - podzemna voda

Iden.tiﬁkzitor‘ . . Typ_ . L Sprz'l.vca . Monitorujica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kod utvaru | monitorovacieho o ..
miesta miesta miesta orgamzacia
77299 Fackov-Raztoky &.1 pramei SK200140KF | SHMU SHMU
80999 Povazska Tepla pramen SK2001800F | SHMU SHMU
81199 Kostolec-Ostrenec 2 pramen SK2001800F | SHMU SHMU
81899 Dom. Lehota - Mlyn na Barinach | pramei SK200140KF | SHMU SHMU
88199 Pruzina - Byky pramen SK200140KF | SHMU SHMU
89099 Moijtin - Uhliska pramen SK200140KF | SHMU SHMU
91699 Kubrica-Kalinky ¢&.1 prameil SK200140KF | SHMU SHMU
109499 Slatina N/Bebr - Pri Mlyne pramef SK200140KF | SHMU SHMU
V119209 Visolaje sonda SK2001800F | VUVH VUVH
VN277-2 Dubnica nad Vahom - ZVS sonda SK200140KF | SGUDS SGUDS
VN277-3 Dubnica nad Vahom - ZVS sonda SK200140KF | SGUDS SGUDS
VN277-4 Dubnica nad Vahom - ZVS sonda SK200140KF | SGUDS SGUDS
VN277-5 Dubnica nad Vahom - ZVS sonda SK200140KF | SGUDS SGUDS
VN277-6 Dubnica nad Vahom - ZVS sonda SK200140KF | SGUDS SGUDS
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Identifikator Typ Spravca Monitoruiiica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kod utvaru | monitorovacieho . . J

. . . organizacia
miesta miesta miesta
VN277-7 Dubnica nad Vahom - ZVS sonda SK200140KF | SGUDS SGUDS

Obrazok 2.8: Lokalizacia monitorovacich miest na uizemi CHVO

Chranena vodohospodarska oblast
Straiovské vrchy Monitorovacia siet’

N

!

monitorovacie objekty
povrchovych vod
H svP
podzemnych véd
@ sHMO
@ vivH
@ 3cUDs
[ hranica CHVO
[ hranice kvartémych dtvarov PzV
[ hranice predkvartémych utvarov P2V
forma vyuZitia krajiny
urbanizavany a priemyselny areal
polnohospodérsky areal
lesny a poloprirodny areal
zamokrené aredly

Cranve waticn 4.0 B4 i oo 01(MZP SR, SAZP)
o

M lpesticie cazp b MINISTERSTVO
Temli] obso sosaven s zdbena § HUZIAZ ¢ verend v preioor o 5 10 18 20 km 2IVOTNEHO PROSTREDIA ! _'_'_.‘

SLOVENSKE] REPUBLIKY  Z======

Bubihavanie vihradne o sihlasom rydavaisla - MZP SR

2.3 Vysledky hodnotenia kvality vod

2.3.1 Kvalita vod v roku 2022

V CHVO Strazovské vrchy bola kvalita podzemnej vody za rok 2022 hodnotend v 15 objektoch - v 8
prameiioch monitorovania kvality podzemnej vody, v 6 sondach monitorovania environmentalnych
zétazi a v 1 sonde sledovania dusikatych latok. Z dévodu, ze v CHVO sa nenachadzaju vodarenské toky
alebo nadrze, hodnotenie kvality nebolo spracované pre povrchovi vodu.

V roku 2022 bolo v zdujmovej oblasti vykonanych 497 stanoveni zo 100 ukazovatelov - terénne
ukazovatele, zakladné fyzikalno-chemické ukazovatele, stopové prvky a organické latky.

V podzemnej vode v tejto oblasti v roku 2022 boli vSetky sledované ukazovatele stanovené pod limitni
hodnotu uvedenu vo Vyhlaske Ministerstva zdravotnictva SR €. 247/2017 Z. z. v zneni neskorsich
predpisov, ktorou sa ustanovuji podrobnosti o kvalite pitnej vody, kontrole kvality pitnej vody,
programe monitorovania a manazmente rizik pri zasobovani pitnou vodou.
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Vyhodnotenie vysledkov monitorovania kvality podzemnej vody na uzemi CHVO v roku 2022 je
znazornené v nasledujucom obrazku: celkové hodnotenie kvality vod v zmysle vyhlasky MZ SR ¢.
247/2017 Z. z. (Obrazok 2.9) a v tabul’ke (Tabul’ka 2.6).

Tabulka 2.6: Pocty prekrocent limitnych hodnét v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z.z. v PzV CHVO Strazovské vrchy

Niazov ukazovatel’a Poget . I?oé.et [,)rekroéelAli Percentvo .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Reakcia vody 14 0 0,00%
Vodivost’ 14 0 0,00%
Amonne iony 9 0 0,00%
Dusi¢nany 9 0 0,00%
Dusitany 9 0 0,00%
Stcet pomerov NO2™ a NO3~ 9 0 0,00%
Sirany 8 0 0,00%
Chloridy 8 0 0,00%
Arzén 8 0 0,00%
1,2-dichloretan 8 0 0,00%
2,4,6-trichlorfenol (TCP) 8 0 0,00%
2,4-dichlorfenol 8 0 0,00%
Antimon 8 0 0,00%
Benzén 8 0 0,00%
Benzo(a)pyrén 8 0 0,00%
Celkovy organicky uhlik 8 0 0,00%
Dichlorbenzény 8 0 0,00%
Hlinik 8 0 0,00%
Hor¢ik 8 0 0,00%
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 8 0 0,00%
Chlérbenzén 8 0 0,00%
Chrém 8 0 0,00%
Kadmium 8 0 0,00%
Kyanidy 8 0 0,00%
Mangan 8 0 0,00%
Med 8 0 0,00%
Nikel 8 0 0,00%
Olovo 8 0 0,00%
Ortut’ 8 0 0,00%
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 8 0 0,00%
Selén 8 0 0,00%
Sodik 8 0 0,00%
Suma PCE (tetrachloretén) a TCE (trichloretén) 8 0 0,00%
Trihalometany spolu 8 0 0,00%
Vinylchlorid 8 0 0,00%
Zelezo 8 0 0,00%
Indeno(1,2,3-c,d)pyrén 4 0 0,00%
2,4 - DP (dichlorprop-P) 3 0 0,00%
Acetochlor 3 0 0,00%
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Nazov ukazovatela Poget . l?oé.et [,)rekroéer:i Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Alachlor 3 0 0,00%
Aldrin 3 0 0,00%
Alfa-endosulfan 3 0 0,00%
Atrazin 3 0 0,00%
Bentazon 3 0 0,00%
Bentiazol 3 0 0,00%
Desetylatrazin 3 0 0,00%
Desizopropylatrazin 3 0 0,00%
Desmedifam 3 0 0,00%
Dieldrin 3 0 0,00%
Dichlordifenyldichléretan (DDD) 3 0 0,00%
Dichlérdifenyldichloretylén (DDE) 3 0 0,00%
Dichlérdifenyltrichloretan (DDT) 3 0 0,00%
Dikamba 3 0 0,00%
Dikvat 3 0 0,00%
Dimetachlor 3 0 0,00%
Dimeténamid-p 3 0 0,00%
Diur6n 3 0 0,00%
Endrin 3 0 0,00%
Etofumezat 3 0 0,00%
Fenmedifam 3 0 0,00%
Fénpropimorf 3 0 0,00%
Fluroxypyr 3 0 0,00%
Gama-hexachlércyklohexan (Lindan) 3 0 0,00%
Glyfosat 3 0 0,00%
Heptachlor 3 0 0,00%
Hexachlorbenzén 3 0 0,00%
Hydroxyatrazin 3 0 0,00%
Hydroxyterbutylazin 3 0 0,00%
Chlérfenvinfos 3 0 0,00%
Chloridazon 3 0 0,00%
Chlérprofam 3 0 0,00%
Chlorpyrifos 3 0 0,00%
Chlérpyrifos-metyl 3 0 0,00%
Chloértolurén 3 0 0,00%
Izodrin 3 0 0,00%
Izoproturdn 3 0 0,00%
Karboxin 3 0 0,00%
Klopyralid 3 0 0,00%
Kyselina (2,4-dichlorfenoxy)octova (2,4-D) 3 0 0,00%
Kyselina (4-chlor-2- metylfenoxy)octova (MCPA) 3 0 0,00%
Kyselina (RS)-2-(4-chlor- 2-metylfenoxy)propanova (MCPP) 3 0 0,00%
Kyselina 4-(4-chlér-2- metylfenoxy)butanova (MCPB) 3 0 0,00%
Linurén 3 0 0,00%
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Nazov ukazovatela Poget . l?oé.et [,)rekroéerAli Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Metamitron 3 0 0,00%
Metazachlor 3 0 0,00%
Metoxychlor 3 0 0,00%
Pendimetalin 3 0 0,00%
Pentachlorbenzén 3 0 0,00%
Pesticidy spolu 3 0 0,00%
Prochloraz 3 0 0,00%
Prometrin 3 0 0,00%
Propazin 3 0 0,00%
Propikonazol 3 0 0,00%
Propizochlor 3 0 0,00%
Simazin 3 0 0,00%
S-metolachlor 3 0 0,00%
Tebukonazol 3 0 0,00%
Terbutrin 3 0 0,00%
Terbutylazin 3 0 0,00%
Trifluralin 3 0 0,00%
Spolu 497 0 0,00%

Obrdazok 2.9: Vyhodnotenie kvality vod v CHVO Strazovské virchy v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022

CHVO Straiovské vrchy
Vyhodnotenie kvality véd v zmysle Vyhlasky MZ SR €. 247/2017 Z. z.

Vysvetlivky:
@ vyhovujica kvalita podzemnej vody
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2.3.2 Vyvoj kvality vod za roky 2013-2022

Podmienky pre hodnotenie trendov v monitorovacich miestach nachadzajucich sa v CHVO splialo
58 casovych radov. Pritomnost’ trendov bola Statisticky potvrdend pri 9 ¢asovych radoch, z ktorych
2 vykazovali stipajuici a 7 klesajuci trend (Tabulka 2.7, Priloha ¢. 6).

Moznost’ hodnotenia trendov na uzemi CHVO bola vyrazne obmedzend z dévodu vysokého poctu
merani pod limitom kvantifikacie pouzitej analytickej metddy. Z pohl'adu kvality podzemnych vod je
tento fakt priaznivy, pretoze uvedené ukazovatele sa vo vode vyskytuju v danej CHVO vo v§eobecnosti
v hodnotéch podstatne nizsich, ako st limitné hodnoty pre jej vyuzivanie na pitné tcely.

Stipajuce trendy (Tabulka 2.8) boli zaznamenana lokalne pri ukazovatel'och hor¢ik a sodik
v monitorovacom mieste 81899-Dom. Lehota - Mlyn na Barinach. Ziadny &asovy rad nebol
klasifikovany ako vyznamny trvalo vzostupny trend (vid’ kapitola 1.3.2.2) a stapajuce trendy
pri uvedenych ukazovatel'och vzhl'adom na ich nizke koncentracie nespdsobuji ohrozenie kvality
podzemnej vody.

Tabulka 2.7: Pocty ¢asovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vvhodnotenych na vizemi CHVO

Pocet Pocet §t. Pocet Pocet
Nazov ukazovatel’a vyhodnotenych | vyznamnych stupajucich klesajticich
¢asovych radov | trendov trendov trendov

Sirany 4 0

Reakcia vody 10 0

Chloridy 3 1 0 1
Dusi¢nany 4 1 0 1
Horcik 4 1 1 0
Sodik 4 1 1 0
Sucet pomerov NO> a NO3” 4 1 0 1
Pozn.: Kurzivou st oznacené ukazovatele s prevladajucim poctom casovych radov so $tatisticky vyznamnymi stupajiicimi trendami.
Tabulka 2.8: Zoznam casovych radov vykazujicich Statisticky vyznamny stupajuci trend

Nazov Iden.t 1ﬁkator. . . Pociato¢ny | Koncovy Percen’t ° Potvrdzujica

,. | monitorovacieho | Nazov/lokalita merani » .
ukazovatela . rok rok St. metoda
miesta pod LOQ
Hor¢ik 81899 Dom. Lehota -Mlynna | g3 5999 0 | MK+ANOVA
Barinach
Sodik 81899 Dom. Lehota - Miyn na 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Barinach
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3 CHVO Beskydy a Javorniky

3.1 Charakterizacia chranenej vodohospodarskej oblasti

3.1.1 Prirodné pomery

3.1.1.1 Fyzicko-geografické pomery

Predmetné uzemie CHVO sa nachadza v severozapadnej Casti Slovenska (Obrazok 3.1). M4 rozlohu
1856 km?. Uzemie zasahuje do geomorfologickych celkov: Javorniky (46,64 %), Kysucka vrchovina
(19,83 %), Turzovska vrchovina (11,55 %), Kysucké Beskydy (8,17 %), Mala Fatra (5,09 %),
Jablunovské medzihorie (3,01 %), Zilinska kotlina (2,01 %), Biele Karpaty (1,62 %), Moravsko-sliezske
Beskydy (0,90 %), Povazské podolie (0,59 %), Oravska Magura (0,32 %) a Oravské Beskydy (0,26 %).
Maximalna nadmorska vyska uzemia je 1709 m n. m. (Velky Krivail) a minimalna 260 m n. m.
Lesnatost’ zdujmového tizemia je na urovni 56,9 %. Podrobnejsia informécia o spdsobe vyuzitia krajiny
v predmetnom CHVO je uvedend v kapitole 3.1.2 .

Obrazok 3.1: Fyzicko-geografické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH

CHVO Beskydy a Javorniky
Fyzicko-geografickd mapa
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHYVO Beskydy a Javorniky

3.1.1.2 Klimatické pomery

Nizsie polozené casti CHVO (priblizne do 300 m n. m.) v doline Vahu patria do teplej klimatickej
oblasti, v ramci nej do okrsku T9 (teply a vlhky), svahové zony pohoria Javorniky do mierne teplej
klimatickej oblasti a okrskov M4 (mierne teply a vlhky, pahorkatinovy), M5 (mierne teply a vlhky,
dolinovy/kotlinovy) a M7 (mierne teply a vlhky, vrchovinovy), vel'ka Cast’ doliny v.t. Kysuca do M7
(mierne teply a vlhky, vrchovinovy), vrcholové cCasti pohoria Javorniky a Beskydy do chladnej
klimatickej oblasti, okrsku C1 (najmé polohy nad 700 m n. m.). Ro¢ny priemer teploty vzduchu sa
v zéavislosti od nadmorskej vySky pohybuje v intervale od 3 °C do 8 °C, vjuli od 12 °C do 18 °C,
v januari od -6 °C do -2 °C.

3.1.1.3 Hydrologické pomery

Predmetné tizemie CHVO sa nachadza v hornej ¢asti &iastkového povodia toku Vah. Uzemie zasahuje
do nasledovnych zakladnych povodi (Obrazok 3.2):

- 4-21-05 (nazov zakladného povodia: Véh od Oravy po Varinku),
- 4-21-06 (nazov zakladného povodia: Vah od Varinky po Raj¢anku),
- 4-21-07 (nazov zakladného povodia: Vah od Rajc¢anky po odboc¢enie Nosického kanala).

4-21-05 Vah od Oravy po Varinku:
Riec¢nu siet’ v zakladnom povodi v CHVO reprezentuje tok Varinka a jej pritoky.

DiZka toku Varinka na tizemi CHVO je 22,23 km s plochou povodia 163,71 km? Najvy$sim bodom
povodia je vrch Velky Krivan (1709 m n. m.).

Povodie je charakterizované maximalnym mesa¢nym odtokom v aprili, pricom odteCie 15 %
z celkového rocného odtoku. Minimalny mesa¢ny odtok sa vyskytuje v septembri a predstavuje 6 %
z celkového rocného odtoku, na vysokohorskych tokoch je vo februari. Vyskyt maximalnych
kulminaénych prietokov sa pre danu oblast CHVO sustreduje do letného obdobia, prevazne
v mesiacoch jun a jul. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuju prevazne
v auguste az novembri.

4-21-06 Vah od Varinky po Rajc¢anku:
V tomto zakladnom povodi je CHVO tvorena povodim toku Kysuca a jej pritokov, pricom Kysuca

.....

1010,93 km?. Najvyssim bodom povodia je vrch Vel’k4d Ra¢a (1236 m n. m.).

Povodie je charakterizované maximalnym mesacnym odtokom v marci alebo v aprili, pricom odtecie
16 % z celkového ro¢ného odtoku. Minimalny mesacny odtok sa vyskytuje v oktobri a predstavuje 5 %
z celkového ro¢ného odtoku. Vyskyt maximalnych kulmina¢nych prietokov sa pre danti oblast CHVO
sustred’'uje do letného obdobia, prevazne v mesiacoch jun a jul. Minimalne priemerné denné prietoky sa
v priebehu roka vyskytuju prevazne v auguste, oktobri a novembri.

V povodi Kysuce sa nachadza aj vodné dielo Nova Bystrica postavené na toku Bystrica v hornej Casti
toku. Jeho hradza ma vy$ku 55 m a objem nadrze je 30 mil. m®. SI0zi na vodéarenské ucely.

4-21-07 Vah od Rajcanky po odbocenie Nosického kandla:

Rie¢nu siet’ v zékladnom povodi v CHVO reprezentuju toky Dlhopolka, Rovnianka, Petrovicka,
Stiavnik, Papradnianka, Marikovsky potok a Biela Voda. St to pravostranné pritoky Vahu, pricom
najvicsiu plochu zaberaji povodia tokov Biela voda a Marikovsky potok.
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHYVO Beskydy a Javorniky

Obrdazok 3.2: Prislusnost' CHVO k jednotlivym povodiam
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Di7ka toku Biela Voda na tizemi CHVO je 22,43 km a plocha povodia 158,67 km? Dizka toku
Marikovsky potok na izemi CHVO je 19,52 km s plochou povodia 101,27 km?. Najvy3$§im bodom
povodia je Velky Javornik (1071 m n. m).

Tato ¢ast CHVO je charakterizované maximalnym mesa¢nym odtokom v marci, priCom odtecie 19 %
z celkového ro¢ného odtoku. Minimalny mesa¢ny odtok sa vyskytuje v auguste a septembri a
predstavuje 3 % z celkového ro¢ného odtoku. Vyskyt maximalnych kulminaénych prietokov sa pre dant
oblast CHVO sustred’uje do mesiaca jun. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu roka
vyskytuju v auguste az novembri.

3.1.1.4 Geologicko — hydrogeologické hodnotenie

Kolektorské horniny: dominantne ilovce a pieskovce, sliene, sliefiovce, bridlice (flyS), v juznej Casti
dolomity, vapence, kremence, pieskovce, samostatne aluvialne a terasové strky, piesCité strky, piesky,
glacifluvidlne sedimenty.

Priemerna hrubka zvodnencov: 10 m — 30 m. (fly$), 30 m. — 100 m (karbonaty), < 10 m v alaviach.
Priepustnost’: puklinova (fly$), krasovo -puklinova (karbonaty), medzizrnova (altivium).

Stratigraficky vek hornin: paleogén az mezozoikum (flyS), paleozoikum, mezozoikum (karbonaty),
pleistocén — holocén (alavid).

Koeficient filtracie: 11.10° az 11.10* m.s! (flyS), od 4,65.10 7 m.s™! po 1,20.10 * m.s' (karbonaty)
1.10* az 1.107 m.s™! (alavid).

Koeficient prieto¢nosti: 9,60.10 ¢ m%.s! az 4,80.10 > m?.s! (karbonaty), 1,25.10 7 m?.s! az 3,39 m?.s™
(alavia).

Efektivne zrazky: 1,8 do 20,2 Ls™.km? (flyg).

Merny odtok podzemnej vody: od 0,8 do 12,8 1.s!.km™ (fly$), od 0,9 do 22,4 1.s"! .km (altivid).

Predpokladany generalny smer prudenia podzemnych vod: konformny so sklonom terénu (flys),
paralelny s hlavnym tokom (aluvia).

75



Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHYVO Beskydy a Javorniky

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: 4,30 m.p.t pre flys, 10,25 m.p.t. pre karbonaty
apre aluvia bola stanovena na zaklade Statistickych vypoctov zidajov 1188 realizovanych vrtov
na urovni 3,78 metrov pod terénom.

Do predmetného CHVO spadajt nasledovné utvary podzemnych véd (Obréazok 3.3):

- SK1000500P Medzizrnové podzemné vody kvartérnych naplavov horného toku Vahu a jeho
pritokov,

- SK2001800F Puklinové podzemné vody zapadnej Casti flySového pasma a podtatranskej skupiny,

- SK200240FK Puklinové a krasovo-puklinové podzemné vody Malej Fatry.

Obrdazok 3.3: Hydrogeologické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH

CHVO Beskydy a Javorniky
Hydrogeologicka mapa a prislusnost CHVO k jednotlivym utvarom podzemnych véd
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V Suhrnnej evidencii o vodach (SEOV) bolo v roku 2022 na uzemi CHVO evidovanych 50 zdrojov
s nenulovym odberom podzemnych vod vyuzivanych pre G¢ely zasobovania obyvatel'stva pitnou vodou
(Tabul’ka 3.1). NajvyznamnejsSie mnozstva podzemnych vod pre tento ucel boli odoberané v lokalitach
Turzovka a Bela (Obrazok 3.4). Celkovy evidovany odber podzemnej vody pre Ucely zadsobovania
obyvatel'stva pitnou vodou v CHVO predstavuje v roku 2022 hodnotu 50.02 Ls'. Toto mnoZstvo tvori
1,6 % celkového mnozstva vod odobratého za tymto Gcelom v ramci vSetkych CHVO vymedzenych
na uzemi Slovenska.

Tabulka 3.1: Zoznam zdrojov podzemnych vod vyuzivanych v roku 2022 pre ucely zasobovania obyvatelstva pitnou vodou

Kéd miesta s . . . Odber
odberu Organizacia Lokalita odberu Nazov zdroja (Ls)
EC11872 SEVAK as. Bela Pr.Frankovia 2 (1-5) 8,2
ECI11357 SEVAK a.s. Turzovka STUDNA S2 5,15

76



Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022

CHYVO Beskydy a Javorniky

Kod miesta Organizacia Lokalita odberu Nazov zdroja Od_ll)er
odberu (Ls™)
EC493901 O,b ccny lrad Kysucky Kysucky Lieskovec Kopana studna KS-1 4,74
Lieskovec
EC345791 SEVAK a.s. Velké Rovné VRT HVR-14 3,6
EC345784 SEVAK a.s. Terchova Pr.Krivanska Rizna 3,46
EC11809 SEVAK a.s. Turzovka VRT V-3 2,44
EC11797 SEVAK a.s. Horny Vadicov PRAMEN POZEHA 2,03
ECI12762 SEVAK a.s. Krasnany Pramen Duzna KUR 1,65
EC07960 POVS as. Zariecie PRAMEN KLECENEC 1-2 1,36
< y PR. ZIAR+ZA
EC12234 Obec Neslusa Neslusa MOCIAROM 1,16
EC11808 SEVAK a.s. Turzovka VRT V-2 1,14
PRAMEN POD
EC11803 SEVAK a.s. Lodno PALENICOU 0,98
- . . STUDNA DOLNY
EC11439 Obecny urad DIlhé Pole DIhé Pole KONIEC 0,95
EC332399 POVS as. Dohnany VRT HDV -2 0,87
EC11438 Obecny trad DIhé Pole DIhé Pole PRAMEN BONCOVA 0,7
EC11435 Obecny tirad D1hé Pole DIhé Pole VODOVOD ZAHRADY 0,67
EC406301 Obecny urad Hatné Hatné Vrt MA-4 0,64
EC301781 SEVAK a.s. Oscadnica PR.ZAGRA.DMLAKY 0,63
ZDR.O.
EC08381 POVS a.s. Udica PRAMEN KLAPY 0,63
EC11798 SEVAK a.s. Dolny Vadicov I;EAMENE POD STENY 0,62
EC12237 Obec Neslusa Neslusa PRAMEN DUBRAVY 0,61
EC337501 Obec Jasenica Jasenica Zach}/tny pr. Pod 0,6
Hradiskom
ECI12319 SEVAK a.s. Nezbudska lucka Pramen Majer 0,56
< PRAMEN
ECI11800 SEVAK as. Oskerda MEDZIVRETENIE 0,49
EC345786 SEVAK a.s. Terchova PR.Balatovia 1.2.3.4 0,48
EC11804 SEVAK a.s. Radostka PRAMEN 1-5 0,46
EC10935 Obec Horny Vadicov Horny Vadicov KOSARISKA 0,45
EC10938 Obec Rudinska Rudinska PRAMEN CENTRUM 0,45
EC07952 POVS as. Papradno VRT PRI ZDRAV. STR. 0,45
Obecny urad Lazy pod .
EC337401 Makytou Lazy pod Makytou Studiia HVL-2 0,43
. . SENKOV POTOK 1-2 -
EC11805 SEVAK a.s. Stara Bystrica 7DR.ODB. 0,41
EC13201 Mestsky trad Zilina Brodno PR. POD SKALICOU C.1 0,34
EC11436 Obecny trad D1hé Pole DIhé Pole PRAMEN RITVINA 0,32
EC11806 SEVAK a.s. Lodno PRAMENE DOLINKY 1-3 0,31
E337001 Obecny drad Lysé pod Lys4 pod Makytou PR. BACOV PRAMEN 0,29
Makytou
EC11799 SEVAK a.s. Lopusné-Pazite PRAMENE STENY 1-3 0,23
EC11802 SEVAK a.s. Rudinka II)SAMENE ROCHOVICA 0,23
EC12227 SEVAK a.s. Lopusné-Pazite PRAMEN TRAVNIKY 0,21
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Ko6d miesta s . . . . Odber
odberu Organizacia Lokalita odberu Nazov zdroja (Ls)
EC332385 POVS ass. Stupne STUPNE 0,19
EC11352 Obec Sneznica Sneznica PRAMEN GAREN 0,16
EC07091 POVS ass. Mostiste PRAMEN MOSTISTE 1 0,15
EC11359 SEVAK a.s. Svrcinovec VRT HSV 1 0,12
EC11354 Obec Sneznica Sneznica PRAMEN CHOTARE 0,11
EC10933 Obec Horny Vadicov Horny Vadicov PR. U GALIEROV 0,1
EC11353 Obec Sneznica SneZnica PRAMEN BUKOVINA 0,06
EC301764 SEVAK a.s. Cadca PRAMEN DRAHOSANKA 0,06
EC11793 SEVAK a.s. Cadca U POLAKA - ZDR.ODB. 0,04
EC338201 Obecny trad Dolna Marikova | Dolna Marikova KST 14 BYT.JEDNOTIEK 0,04
EC338202 Obecny trad Dolna Marikova | Dolna Marikova KST 11 BYT.JEDNOTIEK 0,03
ECI12670 Obecny trad Klokocov Klokocov PRAMEN PANTOKOVIA 0,02
Obrazok 3.4: Odbery podzemnych vod v CHVO v roku 2022
Chranena vodohospodarska oblast
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3.1.2 Sposob vyuZitia uzemia a vyskyt potencidalnych plosnych zdrojov znecistenia

Vyuzitie krajiny v CHVO Beskydy a Javorniky predstavuje pestrii mozaiku réznych foriem vyuzitia.
Ako vidno na mape (Obrazok 3.5), nesuvisla sidelna zastavba sa nachadza skoro vylu¢ne v dolinach,
obklopena travnymi porastmi (liky a pasienky) a pol'nohospodarskymi aredlmi s vyraznym podielom
prirodzenej vegetacie.
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Najvicsiu cast’ rozlohy CHVO zaberajt lesné a poloprirodné aredly, ktoré tvoria 67 % (Obrazok 3.6).
Pol'nohospodarske arealy tvoria 27,7 % a spolu s urbanizovanymi a technizovanymi arealmi ktoré
zaberaju skoro 5 % celkovej vymery tvoria potencialne zdroje difuzneho znecistenia. Tato potencialne
rizikova skupina tvori tretinu tizemia - 33 %. Srozlohou 574 km? predstavuju jednoznacne
najrozsirenejsiu formu vyuzitia krajiny ihli¢naté lesy. Druhou najrozsirenejSou formou vyuzitia krajiny
st zmieSan€ lesy ktoré tvoria 16 % tizemia. Podrobné zastlipenie vSetkych foriem vyuzitia krajiny v roku
2018 je spracované v tabulkovej forme (Tabulka 3.2).

Obrazok 3.5: Vyuzitie krajiny podla Corine Land Cover 2018
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Obrazok 3.6: Podiely spésobu vyuZitia krajiny vyjadrené v % z celkovej plochy CHVO

Polnohospodarske arealy
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Urbanizované a
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potenciélne zdroje difizneho zneéistenia: 33%
nie su zdrojom difizneho znecistenia: 67%
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Tabulka 3.2: Zastupenie vsetkych foriem vyuZitia krajiny v roku 2018

n o . Plocha | Plocha
Spésob vyuZitia krajiny 2 L
[km?] | [% z celkovej vymery]

Prevazne pol'nohospodarske arealy s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie 229,37 12,49 %
Travne porasty (luky a pasienky) 156,25 8,51 %
Nesuvisla sidelna zastavba 85,05 4,63 %
Nezavlazovand orna pdda 69,31 3,78 %
Mozaika poli, lik a trvalych kultar 52,25 2,85 %
Priemyselné a obchodné arealy 3,40 0,19 %
Aredly Sportu a zariadeni vol'ného ¢asu 1,92 0,10%
Ovocné sady a plantdze ovocnin 0,49 0,03 %
Jednoroéné plodiny s trvalymi kultiirami 0,35 0,02 %
Cestna a zelezni¢na siet’ a pril'ahlé arealy 0,06 0,00%
Potencidlne difiizne zdroje znecistenia spolu 598,44 32,60%

Ihli¢naté lesy 573,78 31,25 %
ZmieSané lesy 297,70 16,22 %
Prechodné leso-kroviny 185,55 10,11 %
Listnaté lesy 173,53 9,45 %
Prirodzené luky 3,55 0,19 %
Vodné plochy 1,67 0,09 %
Vresoviska a slatiny 1,31 0,07 %
Aredly s riedkou vegetaciou 0,34 0,02 %
Vodné toky 0,00 0,00%
Prirode blizke sposoby vyuZitia krajiny spolu 1237,43 67,40%

3.1.3 Vyskyt potencialnych bodovych zdrojov znecistenia

Popis informacii vstupujtcich do spracovania hodnotenia vyskytu potencialnych bodovych zdrojov
znecdistenia v jednotlivych CHVO uvadza kapitola 1.1.3.1.

Za rok 2022 boli do IS SEoV oznamené udaje z 15 bodovych zdrojov s vypustanim odpadovych vod
do povrchovej vody v CHVO Beskydy a Javorniky, z ktorych jeden je klasifikovany ako vyznamny
bodovy zdroj znecistenia (VZZ). Podl'a druhu odpadovej vody bolo evidovanych 13 miest vypustani
komunalnych a splaskovych odpadovych vod, 1 miesto s vypistanim priemyselnych odpadovych vod,
a 1 miesto s vypustanim odpadovej vody z chemickej Gpravy vody.

V IS EZ je na uizemi CHVO v sucasnosti evidovanych 44 bodovych zdrojov znecistenia (Obrazok 3.7).
V kategorii A, teda pravdepodobnych environmentalnych zatazi sa nachadza 21 zdrojov znecCistenia.
V kategoérii B, Co predstavuju preukdzané riziko znecistenia, sa nachadza 10 zdrojov znecistenia.
Sanovanych a rekultivovanych lokalit sa v CHVO nachadza 13, ktoré ale nepredstavuju riziko
znecistenia vod.

Stuhrnny podet potencialnych bodovych zdrojov zneéistenia (BZZ) je 46. Standardizovana hodnota
zdrojov zne&istenia pre CHVO je 2,5 zdroja na 100 km? Tabulka 3.3 uvadza sumarny prehlad
potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachadzajucich sa v jednotlivych okresoch a na celom
uzemi CHVO. Tabul’ka 3.4 obsahuje zoznam BZZ nachadzajicich sa v CHVO.
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Tabulka 3.3: Prehlad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachadzajucich sa v CHVO

tet BZZ na 100 Pocéet BZZ vIS EZ Pocet BZZ v SEOV
CHVO Beskydy a Javorniky | potet BZZ | P°" 5741 2 toho | z toho
A B C BZZ | VZZ | 1PKZ
Bytca 4 2,0 4 1
Cadca 21 2,8 7 5 5 9 1
Kysucké Nové Mesto 10 5,8 4 5 3 1
Zilina 3 0,9 1 2
Pachov 3 1,7 2 3 1
Povazska Bystrica 5 2,7 3 1 2
Celé uzemie CHVO 46 2,5 21 10 13 15 1 0
Obrdazok 3.7: Potencidalne bodova zdroje znecistenia v CHVO
Chranena vodohospodarska oblast
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Tabulka 3.4: Zoznam potencidlnych bodovych zdrojov znecistenia
oznacenie nazov doplnkova informacia
SK/EZ/BY/105 BY (017) / Petrovice - skladka KO pri ihrisku skladka KO pri ihrisku
SK/EZ/BY/110 BY (022) / Stiavnik - centrum centrum
SK/EZ/BY/111 BY (023) / Stiavnik - skladka KO II skladka KO 11
SK/EZ/BY/112 BY (024) / Stiavnik - skladka KO III skladka KO III
SK/EZ/BY/113* BY (025) / Velké Rovné - skladka KO 1 skladka KO 1
SK/EZ/CA/166* | CA (001) / Cadca - AVC Cadca AVC Cadca
SK/EZ/CA/167 CA (002) / Cadca - CS PHM Cadca - Horelica CS PHM Cadca - Horelica
SK/EZ/CA/168 CA (003)/ Cadca - SAD SAD
SK/EZ/CA/169 CA (004) / Cadca - ZSR - depo Rusiiové depo, Cargo a.s.
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oznacenie nizov doplnkovi informacia
SK/EZ/CA/170 CA (005) / Krasno nad Kysucou - Blazkovci Blazkovci
SK/EZ/CA/171 CA (006) / Krasno nad Kysucou - skladka - rybari skladka - rybari
SK/EZ/CA/172 CA (007) / Krasno nad Kysucou - Struhy Struhy
SK/EZ/CA/173 CA (008) / Os¢adnica - FRACHO FRACHO
SK/EZ/CA/174 CA (009) / Rakova - AVC, zavod Rakova AVC, zavod Rakova
SK/EZ/CA/175 CA (010) / Stara Bystrica - U Kanderi U Kanderi
SK/EZ/CA/176 CA (011) / Vysoka nad Kysucou - farma Jedl'ovnik farma Jedl'ovnik
SK/EZ/CA/177 CA (012) / Vysoka nad Kysucou - Stara cesta Stara cesta
SK/EZ/KM/312 KM (002) / Kysucké Nové Mesto - neutralizacnd stanica neutralizana stanica
SK/EZ/KM/313 KM (003) / Kysucké Nové Mesto - byvaly sklad olejov byvaly sklad olejov
SK/EZ/KM/314 KM (004) / Kysucké Nové Mesto - mestska skladka TKO mestska skladka TKO
SK/EZ/KM/315 KM (005) / Kysucké Nové Mesto - NN Slovakia NN Slovakia
SK/EZ/KM/316 KM (006) / Kysucké Nové Mesto - Oskerda Oskerda
SK/EZ/KM/318 KM (008) / Kysucké Nové Mesto - skladka pri SPS v meste skladka pri SPS v meste
SK/EZ/KM/319 KM (009) / Kysucké Nové Mesto - skladovaci areall HORA skladovaci areal HORA
SK/EZ/KM/320 KM (010) / Kysucké Nové Mesto - ZANAD ZANAD
SK/EZ/KM/322 KM (012) / Neslusa - skladka PO III skladka PO III
byvala riadena skladka odpadov
SK/EZ/PB/612 PB (001) / Brvniste - byvald riadena skladka odpadov pri ihrisku | pri ihrisku
PB (002) / Dolnd Marikova - byvala riadena skladka odpadov byvala riadena skladka odpadov
SK/EZ/PB/613 Kaluzov Kaluzov
SK/EZ/PB/615 PB (004) / Kliestina - byvala riadena skladka Jarky byvala riadena skladka Jarky
SK/EZ/PU/728 PU (005) / Luky - skladka Bania Chorkov skladka Bana Chorkov
skladka pri hlavnej ceste -
SK/EZ/PU/731 PU (008) / Puchov - skladka pri hlavnej ceste - Hostina Hostina
SK/EZ/ZA/1057 ZA (008) / Krasnany - riadena skladka TKO riadend skladka TKO
SK/EZ/CA/1182* | CA (002) / Makov - CS PHM Makov CS PHM Makov
SK/EZ/CA/1183* | CA (003) / Stara Bystrica - CS PHM Star4 Bystrica CS PHM Stara Bystrica
SK/EZ/CA/1184* | CA (004) / Turzovka - CS PHM Turzovka CS PHM Turzovka
SK/EZ/CA/1185* | CA (005) / Turzovka - skladka Semetes skladka Semetes
byvala riadend skladka Predné
SK/EZ/PB/1402* | PB (001) / Papradno - byvala riadend sklddka Predné Hustie Hustie
SK/EZ/PU/1459* | PU (001) / Lazy pod Makytou - skladka Panstina skladka Panstina
SK/EZ/PU/1460* | PU (003) / Lysa pod Makytou - skladka Zlochov skladka Zlochov
SK/EZ/PU/1463* | PU (006) / Nimnica - skladka nad PD skladka nad PD
SK/EZ/KM/1941* | KM (1941) / Radol’a - skladka KO pri cintorine skladka KO pri cintorine
SK/EZ/CA/1959 CA (1959) / Cadca - AVC - supermarket AVC - supermarket
SK/EZ/KM/1969* | KM (1969) / Kysucké Nové Mesto - Cast’ byvalého arealu KLF | ¢ast’ byvalého arealu KLF
SK/EZ/KM/2032* | KM (2032) / Kysucky Lieskovec - skladka Lopusné Pazite skladka Lopusné Pazite
V1605PSE GALMM s.r.0., COV Galmm, s.r.o. Cadca priemyselny bodovy zdroj
V1605PSE GALMM s.r.0., COV Galmm, s.r.o. Cadca komunalny bodovy zdroj
V1605PVA Zeleznice Slovenskej republiky, COV ZSR Skalité komunélny bodovy zdroj
V1570DVA Severoslovenské vodarne a kanalizacie a.s., COV Turzovka komunalny bodovy zdroj
V1625DVA Severoslovenské vodarne a kanalizacie a.s. COV Cadca komundlny bodovy zdroj
V1625QVA AVC a.s. Rakova ] komundlny bodovy zdroj
Severoslovenské vodarne a kanalizacie a.s., COV Krasno nad komunalny bodovy zdroj
V1685DVA Kysucou V
Severoslovenské vodarne a kanalizacie a.s., COV Kysucké Nové | komunalny bodovy zdroj
V1740DVA Mesto V
Povazska vodarenska spolo¢nost’ a.s., COV Udica II — Velka komunalny bodovy zdroj
V2355DVA Udica V
Narodna dial'ni¢na spolo¢nost’ a.s., COV NDS D3 Svréinovec komunélny bodovy zdroj
V1615TSF Skalité V V
Severoslovenské vodarne a kanalizacie a.s., COV Cadca, bez | komunalny bodovy zdroj
V1600QVA COV UV Rakova - Korchan
Povazska vodarenska spolo¢nost’ a.s., COV Udica I — Mala komunalny bodovy zdroj
V2355DVB Udica
V2365PVA Kupele Nimnica a.s. komunalny bodovy zdroj
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OMNITRADE a.s., COV lyziar. stredisko

oznacenie nizov doplnkovi informacia
V1430QVA OMNITRADE a.s. COV Doln stanica KLD Chleb komunélny bodovy zdroj
V1430RSE komunalny bodovy zdroj

Poznamka: * bodovy zdroj zneistenia evidovany v IS EZ - register C (sanované a rekultivované lokality)

3.2 Monitorovacie miesta

Na uzemi CHVO Beskydy a Javorniky sa spolu nachddza 59 monitorovacich miest. Kvalita
podzemnych vod bola v roku 2022 sledovand v 43 monitorovacich miestach. V 16 monitorovacich
miestach bolo vykonavané monitorovanie kvality povrchovych vod vo vodarenskych zdrojoch.

Monitorovacie miesta vstupujuce do hodnotenia boli monitorované v nasledujucich ciastkovych
monitorovacich programoch:

- Podzemné voda - Monitorovanie chemického stavu a kvality podzemnej vody

(zakladné a prevadzkové monitorovanie) - poCet monitorovacich miest: 15;
- Podzemna voda - Monitorovanie vybranych environmentalnych zat'azi - po¢et monitorovacich

miest: 28;

- Povrchova voda - Chranené izemia s povrchovou vodou urc¢enou na odber pre pitni vodu -
pocet monitorovacich miest: 16.

Zoznam monitorovacich miest situovanych na uzemi CHVO spolu so zakladnymi informaciami je
spracovany v tabul’kovej forme osobitne pre podzemnu (Tabul’ka 3.5) a povrchovii vodu (Tabul’ka 3.6).

Lokalizacia monitorovacich miest je znazornena na mape (Obrazok 3.8).

Tabulka 3.5: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vizemi CHVO Beskydy a Javorniky — podzemna voda

Iden.tiﬁkz’ltor- . . Typ. . L Sprz'l.vca . Monitorujica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kod utvaru | monitorovacieho R
miesta miesta miesta orgamzacia
32990 Krasfiany sonda SK1000500P | SHMU SHMU
34790 Zlien sonda SK2001800F | SHMU SHMU
41190 Brodno sonda SK1000500P | SHMU SHMU
41690 Dunajov sonda SK1000500P | SHMU SHMU
42090 Krasno nad Kysucov sonda SK1000500P | SHMU SHMU
42190 Cadca sonda SK1000500P | SHMU SHMU
42390 Cierne sonda SK1000500P | SHMU SHMU
42690 Rakova - Zapad sonda SK1000500P | SHMU SHMU
68099 Beld pri Varine pramef SK200240FK | SHMU SHMU
73599 Nov4 Bystrica-za Medvedim | prameii SK2001800F | SHMU SHMU
83499 Zarietie-¢.1 pramei SK2001800F | SHMU SHMU
83799 Thriste - Kacerovska pramen SK2001800F | SHMU SHMU
84299 Mostiste pramefi SK2001800F | SHMU SHMU
241490 Kysucké Nové Mesto sonda SK1000500P | SHMU SHMU
242790 Podvysoka sonda SK2001800F | SHMU SHMU
VN210-1 ﬁi:&iﬁesﬁg‘@yﬁ% sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN210-3 ﬁi:&iﬁesﬁg‘@yﬁ% sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN267-3 Cadca - SAD sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
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Identifikator Typ Spravca Monitoruit

monitorovacieho Nazov/lokalita monitorovacieho | Kod utvaru | monitorovacieho 0 1.0 r’uu!uca

. . . organizacia

miesta miesta miesta

VN267-4 Cadca - SAD sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS

VN267-6 Cadca - SAD sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS

VN269-10A Cadca - AVC - supermarket | sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS

VN269-11 Cadca - AVC - supermarket | sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS

VN269-12 Cadca - AVC - supermarket | sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS

VN269-15 Cadca - AVC - supermarket | sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS

VN269-16 Cadca - AVC - supermarket | sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS

VN269-2 Cadca - AVC - supermarket | sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS

VN269-3B Cadca - AVC - supermarket | sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS

VN269-4 Cadca - AVC - supermarket | sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS

VN269-8 Cadca - AVC - supermarket | sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS

VN33-5 Kysucké Nové Mesto -NN 1 4 SK1000500P | $GUDS $GUDS
Slovakia

VN33-6 Kysucké Nové Mesto -NN | . 4, SK1000500P | $GUDS $GUDS
Slovakia

VN33-7 Kysucke Nove Mesto - NN o) 4 SK1000500P | SGUDS $GUDS
Slovakia

VN33-8 Kysucké Nové Mesto -NN | . 4, SK1000500P | $GUDS $GUDS
Slovakia
Kysucké Nové Mesto - o .

VN39-5 KINEX_KLF sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
Kysucké Nové Mesto - X .

VN39-7 KINEX.KLF sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS

VN53-5 Kysucké Nové Mesto - KLF - 4 SK1000500P | SGUDS 3GUDS
Energetika

VN53-8 Kysucké Nové Mesto - KLF - (4 SK1000500P | SGUDS 3GUDS
Energetika

VN84-1 Petrovice - PSurnovice - sonda SK2001800F | SGUDS 3GUDS
ihrisko

VN84-2 Petrovice - PSurnovice - sonda SK2001800F | SGUDS 3GUDS
ihrisko
Kysucké Nové Mesto - % o

V0210-3 estsles sklidla TKO sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS

V033-2 Kysucké Nové Mesto - NN | 4 SK1000500P | SGUDS 3GUDS
Slovakia

V0333 Kysucké Nové Mesto -NN | . 4, SK1000500P | $GUDS $GUDS
Slovakia

V0336 Kysucké Nové Mesto -NN | . 4, SK1000500P | $GUDS $GUDS
Slovakia

Tabulka 3.6: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vizemi CHVO Beskydy a Javorniky — povrchova voda

Identifikator . Typ s .
monitorovacieho | Nazov/lokalita l,(Od vodarenského Clastk.ove
. utvaru . povodie

miesta zdroja

V153010D Kysuca - Makov, tkm 58,5 SKV0031 | vodarensky tok Viah
V161010D Stankovsky potok - Cierne, rkm 2 SKV0090 | vodarensky tok Vah
V163500D Oscadnica - nad O$¢adnicou, rkm 7,2 SKV0159 | vodarensky tok Viah
V164000D Bystrica - pritok VN Nova Bystrica (Rie¢nica), tkm 25,5 | SKV0034 | vodarensky tok Vah
V164500D Harvelka - pritok VN Nova Bystrica, rkm 0,1 SKV0264 | vodarensky tok Vah
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::sll:ittl(t)i:::::ieho Nazov/lokalita I,<6d 3(?§zirenského (Vfiastk'ové
miesta utvaru zdroja povodie
V165010D Statiov potok - pritok VN Nova Bystrica, tkm 0,1 SKV0035 | vodarensky tok Vah
V165505D VN Nova Bystrica 1 SKV1006 | vodarenska nadrz | Vah
V165530D Bystrica - pod VN Nova Bystrica, tkm 19,7 SKV0035 | vodarensky tok Viah
V165532D VN Nova Bystrica - horizont H2, rkm 21 SKV1006 | vodarenska nadrz | Vah
V165533D VN Nova Bystrica - horizont H1, rkm 21 SKV1006 | vodarenska nadrz | Vah
V165534D VN Nova Bystrica - horizont H3, rkm 21 SKV1006 | vodarenska nadrz | Vah
V165535D VN Nova Bystrica - horizont H4, rkm 21 SKV1006 | vodarenska nadrz | Vah
V167510D Klubinsky potok - Klubina, rkm 0,2 SKV0147 | vodarensky tok Vah
V208500D Petrovic¢ka - nad Petrovicami, rkm 8,5 SKV0188 | vodarensky tok Viah
V213500D Stiavnik - nad Stiavnikom, rkm 9,8 SKV0198 | vodarensky tok Vah
V229500D Papradnianka - nad Papradnom, rkm 13 SKV0222 | vodarensky tok Vah

Obrdazok 3.8: Lokalizacia monitorovacich miest na vuzemi CHVO
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3.3 Vysledky hodnotenia kvality vod

3.3.1 Kvalita vod v roku 2022

V CHVO Beskydy a Javorniky bola kvalita podzemnej vody v roku 2022 hodnotena v 5 pramenoch
a 10 sonddch monitorovania kvality podzemnej vody av 28 sondich environmentalnych zatazi
s frekvenciou 1-krat az 2-krat do roka. Kvalita povrchovej vody bola hodnotena v 16 lokalitach.
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Hodnotenie bolo vykonané v zmysle Vyhlasky Ministerstva zdravotnictva SR ¢. 247/2017 Z. z. v zneni
neskorsich predpisov, ktorou sa ustanovuju podrobnosti o kvalite pitnej vody, kontrole kvality pitnej
vody, programe monitorovania a manazmente rizik pri zdsobovani pitnou vodou. Celkovo bolo
hodnotenych 107 ukazovatelov (terénne ukazovatele, fyzikdlno-chemické ukazovatele, stopové prvky,
organické latky — prchavé, aromatické, polyaromatické uhlovodiky, pesticidy a mikrobiologické
a biologické ukazovatele,). Organické latky boli stanovované vo vybranych objektoch, a to v zavislosti
od druhu znecistenia ovplyviiujuceho danu lokalitu.

Pocetnosti prekroceni limitnych hodndt ukazovatel'ov kvality podzemnej vody sledovanych v roku 2022
su znazornené grafickou (Obrazok 3.9) a tabul’kovou formou (Tabulka 3.7).

V objektoch sledovania kvality podzemnej vody nachadzajucich sa v CHVO Beskydy a Javorniky bolo
vykonanych 2072 analytickych stanoveni ukazovatel'ov, z ktorych bolo zaznamenanych 38 prekroceni
limitnych hodndt v 15 ukazovatel'och podl'a vyhlaSky MZ SR ¢€.247/2010Z.z., ¢o predstavuje 1,83 %
z celkového poctu.

V sledovanych objektoch tejto oblasti boli vroku 2022 v podzemnej vode najCastejSie zistené
nadlimitné koncentracie manganu a zeleza. Podiel prekroceni pri tychto ukazovateloch predstavuje
takmer 20 % z celkového poc¢tu merani (Obrazok 3.12). V Kysuckom Novom Meste — NN Slovakia
v objekte sledovania environmentalnej zataze bola namerand nadlimitnd hodnota chloridov, ¢o
poukazuje na antropogénne znecistenie.

Zo skupiny dusikatych latok bola limitnd hodnota amoénnych idnov 2-krat prekrocend objektoch
monitorovania environmentalnych zat'azi v Kysuckom Novom Meste a Petroviciach (Obrazok 3.13).

Z organickych latok bola 3-krat prekrocena limitna hodnota celkového organického uhlika (TOC)
v lokalitach Rakova-Zapad a Podvysoka, ale najcastejSie boli stanovené nadlimitné koncentracie sumy
trichloreténu a tetrachloreténu a tetrachloreténu zo skupiny prchavych alifatickych uhlovodikov.
Zvysené koncentracie boli zistené aj u d’alSich ukazovatel'ov zo skupiny polyaromatickych uhl'ovodikov
(PAU) hlavne v okoli Kysuckého Nového mesta a Cadce (Obrazok 3.15).

Obrazok 3.9: Pocty prekrocent limitnych hodnot v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PzV CHVO Beskydy a Javorniky
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Tabulka 3.7: Pocty prekrocent limitnych hodnét v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PzV CHVO Beskydy a Javorniky

Niazov ukazovatel’a Poget . I?oé.et [,)rekroéelAli Percentvo .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia

Mangéan 36 7 19,44%
Zelezo 36 7 19,44%
Suma PCE (tetrachloretén) a TCE (trichloretén) 43 4 9,30%
Tetrachloretén (PCE) 20 4 20,00%
Celkovy organicky uhlik 25 3 12,00%
Vodivost’ 52 2 3,85%
Amonne iony 32 2 6,25%
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 32 2 6,25%
Reakcia vody 52 1 1,92%
Vinylchlorid 43 1 2,33%
Chloridy 36 1 2,78%
Hlinik 36 1 2,78%
Benzo(a)pyrén 30 1 3,33%
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 30 1 3,33%
Benzo(g,h,i)perylén 7 1 14,29%
1,2-dichloretan 43 0 0,00%
Trihalometany spolu 43 0 0,00%
Sirany 36 0 0,00%
Dusi¢nany 36 0 0,00%
Hor¢ik 36 0 0,00%
Sodik 36 0 0,00%
Benzén 26 0 0,00%
Arzén 25 0 0,00%
Antimon 25 0 0,00%
Dichlérbenzény 25 0 0,00%
Dusitany 25 0 0,00%
Chlérbenzén 25 0 0,00%
Chrom 25 0 0,00%
Kadmium 25 0 0,00%
Med 25 0 0,00%
Nikel 25 0 0,00%
Olovo 25 0 0,00%
Ortut’ 25 0 0,00%
Selén 25 0 0,00%
Stcet pomerov NO2™ a NO3~ 25 0 0,00%
2,4,6-trichlorfenol (TCP) 23 0 0,00%
2,4-dichlérfenol 23 0 0,00%
Kyanidy 23 0 0,00%
Trichloretén (TCE) 20 0 0,00%
Indeno(1,2,3-c,d)pyrén 19 0 0,00%
Acetochlor 14 0 0,00%
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHYVO Beskydy a Javorniky

Nazov ukazovatela Poget . l?oé.et [,)rekroéer:i Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Alachlor 14 0 0,00%
Alfa-endosulfan 14 0 0,00%
Atrazin 14 0 0,00%
Desetylatrazin 14 0 0,00%
Desizopropylatrazin 14 0 0,00%
Desmedifam 14 0 0,00%
Dimetachlor 14 0 0,00%
Dimeténamid-p 14 0 0,00%
Diurén 14 0 0,00%
Etofumezat 14 0 0,00%
Fenmedifam 14 0 0,00%
Fénpropimorf 14 0 0,00%
Chloridazén 14 0 0,00%
Chlorprofam 14 0 0,00%
Chlértoluron 14 0 0,00%
Izoproturén 14 0 0,00%
Karboxin 14 0 0,00%
Linurén 14 0 0,00%
Metamitron 14 0 0,00%
Pendimetalin 14 0 0,00%
Pesticidy spolu 14 0 0,00%
Prochloraz 14 0 0,00%
Prometrin 14 0 0,00%
Propazin 14 0 0,00%
Propikonazol 14 0 0,00%
Propizochlor 14 0 0,00%
Simazin 14 0 0,00%
S-metolachlor 14 0 0,00%
Tebukonazol 14 0 0,00%
Terbutrin 14 0 0,00%
Terbutylazin 14 0 0,00%
2,4 - DP (dichlorprop-P) 13 0 0,00%
Aldrin 13 0 0,00%
Bentazon 13 0 0,00%
Bentiazol 13 0 0,00%
Dieldrin 13 0 0,00%
Dichloérdifenyldichléretan (DDD) 13 0 0,00%
Dichlordifenyldichloretylén (DDE) 13 0 0,00%
Dichlordifenyltrichloretan (DDT) 13 0 0,00%
Dikamba 13 0 0,00%
Dikvat 13 0 0,00%
Endrin 13 0 0,00%
Fluroxypyr 13 0 0,00%
Gama-hexachlorcyklohexan (Lindan) 13 0 0,00%
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHYVO Beskydy a Javorniky

Nazov ukazovatela Poget , l?oé.et [,)rekroéer:i Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Glyfosat 13 0 0,00%
Heptachlor 13 0 0,00%
Hexachlorbenzén 13 0 0,00%
Hydroxyatrazin 13 0 0,00%
Hydroxyterbutylazin 13 0 0,00%
Chlérfenvinfos 13 0 0,00%
Chlérpyrifos 13 0 0,00%
Chlorpyrifos-metyl 13 0 0,00%
Izodrin 13 0 0,00%
Klopyralid 13 0 0,00%
Kyselina (2,4-dichlorfenoxy)octova (2,4-D) 13 0 0,00%
Kyselina (4-chlor-2- metylfenoxy)octova (MCPA) 13 0 0,00%
Kyselina (RS)-2-(4-chlor- 2-metylfenoxy)propanova (MCPP) 13 0 0,00%
Kyselina 4-(4-chlor-2- metylfenoxy)butanova (MCPB) 13 0 0,00%
Metazachlor 13 0 0,00%
Metoxychlor 13 0 0,00%
Pentachlorbenzén 13 0 0,00%
Trifluralin 13 0 0,00%
Bor 11 0 0,00%
Benzo(k)fluorantén 7 0 0,00%
1,3 - dichlorbenzén 2 0 0,00%
1,4 - dichlérbenzén 2 0 0,00%
Spolu 2072 38 1,83%

V povrchovej vode boli zistené prekrocenia najma mikrobiologickych ukazovatelov, ¢o sa prejavilo
hlavne zvySenymi poctami koliformnych baktérii, ktoré boli zistené vo vSetkych stanoveniach
(Obrazok 3.16). Mikrobiologické ukazovatele poskytujii informaciu o bakteridlnom znecisteni
povrchovej vody, ich zvySené pocty mézu indikovat’ prienik znecistenia z komunalnych a splaskovych
odpadovych vod z prilahlych aglomeracii alebo mézu byt’ spdsobené znecistenim z pritokov.

V skupine fyzikalnych a chemickych ukazovatel'ov kvality boli pozorované najmid prekrocenia
v ukazovateli absorbancia (Obrazok 3.12). Organické znecistenie indikuju zvySené hodnoty celkového
organického uhlika a chemickej spotreby manganistanom (Obréazok 3.15).

Pocetnosti prekroceni limitnych hodnét ukazovatelov kvality povrchovej vody sledovanych v roku
2022 su znazornené grafickou (Obrazok 3.10) a tabul’kovou formou (Tabul’ka 3.8).
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CHYVO Beskydy a Javorniky

Obrazok 3.10: Pocty prekroceni limitnych hodnét v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PV CHVO Beskydy a Javorniky

Polycyklické aromatické uhl'ovodiky
Indeno(1,2,3-c,d)pyrén
Benzo(g,h,i)perylén

Benzo(a)pyrén

Zelezo

Abioseston

Bezfarebné bicikovce

Mikromycéty stanovitené mikroskopicky
Mangan

Chemicka spotreba kyslika manganistanom
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 36 °C
Absorbancia (254 nm, 1 cm)
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 22 °C
Enterokoky

Celkovy organicky uhlik

Zivé organizmy

Koliformné baktérie

Vlaknité baktérie (okrem zelezitych a manganovych..

0

20

B Pocet prekroceni limitnych hodndt

40 60 80 100 120

B Pocet stanoveni

Tabulka 3.8: Pocty prekroceni limitnych hodnot v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PV CHVO Beskydy a Javorniky

Nazov ukazovatela Poget . l?oé.et [,)rekroéer:i Percentvo .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Koliformné baktérie 100 100 100,00%
Zivé organizmy 100 84 84,00%
Celkovy organicky uhlik 113 80 70,80%
Enterokoky 100 80 80,00%
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 22 °C 100 72 72,00%
Absorbancia (254 nm, 1 cm) 100 71 71,00%
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 36 °C 100 71 71,00%
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 100 56 56,00%
Mangén 100 21 21,00%
Mikromycéty stanovitené mikroskopicky 100 14 14,00%
Bezfarebné bi¢ikovce 100 11 11,00%
Abioseston 100 8 8,00%
Zelezo 100 8 8,00%
Benzo(a)pyrén 77 7 9,09%
Vlaknité baktérie (okrem Zelezitych a manganovych baktérii) 100 5 5,00%
Benzo(g,h,i)perylén 77 1 1,30%
Indeno(1,2,3-c,d)pyrén 77 1 1,30%
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 72 1 1,39%
Amonne iony 136 0 0,00%
Dusi¢nany 136 0 0,00%
Dusitany 136 0 0,00%
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHYVO Beskydy a Javorniky

Nazov ukazovatela Poget . I?oé.et [,)rekroéelAli Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Hor¢ik 136 0 0,00%
Reakcia vody 136 0 0,00%
Sucet pomerov NO2™ a NO3- 136 0 0,00%
Sirany 131 0 0,00%
Chloridy 131 0 0,00%
Kyanidy 123 0 0,00%
Arzén 100 0 0,00%
Fluroidy 100 0 0,00%
Chréom 100 0 0,00%
Kadmium 100 0 0,00%
Med 100 0 0,00%
Mrtve organizmy 100 0 0,00%
Nikel 100 0 0,00%
Olovo 100 0 0,00%
Ortut’ 100 0 0,00%
Benzo(b)fluorantén 77 0 0,00%
Benzo(k)fluorantén 77 0 0,00%
1,2-dichloretan 32 0 0,00%
Benzén 32 0 0,00%
Chloroform 32 0 0,00%
Suma PCE (tetrachléretén) a TCE (trichloretén) 32 0 0,00%
Tetrachloretén (PCE) 32 0 0,00%
Trichloretén (TCE) 32 0 0,00%
2,4,6-trichlorfenol (TCP) 20 0 0,00%
Chlérbenzén 20 0 0,00%
Alachlor 12 0 0,00%
Aldrin 12 0 0,00%
Alfa-endosulfan 12 0 0,00%
Atrazin 12 0 0,00%
Desetylatrazin 12 0 0,00%
Desmedifam 12 0 0,00%
Dieldrin 12 0 0,00%
Dichlérdifenyltrichloretan (DDT) 12 0 0,00%
Diurén 12 0 0,00%
Endrin 12 0 0,00%
Etofumezat 12 0 0,00%
Gama-hexachlorcyklohexan (Lindan) 12 0 0,00%
Heptachlor 12 0 0,00%
Hexachlorbenzén 12 0 0,00%
Chlérfenvinfos 12 0 0,00%
Chlorpyrifos 12 0 0,00%
Chlorpyrifos-metyl 12 0 0,00%
[zodrin 12 0 0,00%
Izoproturén 12 0 0,00%
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Niazov ukazovatel’a Pocet , l?oé.et [,)rekroéeIAli Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia

Pendimetalin 12 0 0,00%
Pentachlorbenzén 12 0 0,00%
Pesticidy spolu 12 0 0,00%
Simazin 12 0 0,00%
Terbutrin 12 0 0,00%
Terbutylazin 12 0 0,00%
Trifluralin 12 0 0,00%
Spolu 4515 691 15,30%

Vyhodnotenie vysledkov monitorovania kvality vod na tizemi CHVO v roku 2022 je zndzornené
v nasledujucich obrazkoch: celkové hodnotenie kvality vod v zmysle vyhlaSky MZ SR €. 247/2017 Z.z.
(Obrazok 3.11), hodnotenie kvality vod pre skupinu fyzikalnych a chemickych ukazovatel'ov okrem
dusikatych latok, stopovych prvkov a organickych latok (Obrazok 3.12), pre skupinu dusikatych latok
(Obrazok 3.13), pre skupinu stopovych prvkov (Obrazok 3.14), pre skupinu organickych ukazovatel'ov
(Obrazok 3.15) a pre skupinu mikrobiologickych a biologickych ukazovatel'ov (Obrazok 3.16).

Obrazok 3.11: Vyhodnotenie kvality vod v CHVO Beskydy a Javorniky v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022

CHVO Beskydy a Javorniky
Vyhodnotenie kvality véd v zmysle Vyhlasky MZ SR €. 247/2017 Z. z.
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHVO Beskydy a Javorniky

Obrazok 3.12: Vyhodnotenie kvality vod v skupine fyzikalnych a chemickych ukazovatelov v CHVO Beskydy a Javorniky
v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022

CHVO Beskydy a Javorniky
Vyhodnotenie koncentracie fyzikalnych a chemickych ukazovatelov v zmysle Vyhlasky MZ SR €. 247/2017 Z. z.

Vysvetlivky:
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Obrazok 3.13: Vyhodnotenie kvality véd v skupine dusikatych latok v CHVO Beskydy a Javorniky v zmysle vyhlasky
MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022

CHVO Beskydy a Javorniky
Vyhodnotenie koncentracie dusikatych latok v zmysle Vyhlasky MZ SR €. 247/2017 Z. z.
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@ nevyhovujlica kvalita podzemnej vody
B vyhovujuca kvalita povrchovej vody

@® vyhovujuca kvalita podzemne] vody
A/ hranica chranenej vodohospadarskej ablasti
- vodny tok
|:| vodna plocha
forma vyuZitia krajiny
urbanizovany a priemyselny aredl

A |

\ 'y g
| B T /;
e Tl
‘W‘L\.'-\W‘_’,, /! . 7, "‘\7
A g

S

.
[P
(54 7

I >\ Zoorty . Bratieou

pofnohospodarsky areal

o ) \
lesny a poloprirodny areal | "\ !‘ y i ]\ %ﬂqﬁ (_ﬁfr
1r g % } J?; % %‘ \i';j
h { N Kysuckj Ueskorec
dne, P (g,
RAAL it KA B e
v L 2 & e ol Y ™ )
& ¥ X e % { ! WA ppgy s A L
\ 2 s f =3 / S R
; ; , . e | \_;; ”’?j?z“‘:./ KYSUCKE N. MESTO 1
\ ! | ! I e \

/ &-% " | en VR \

Yol
' kf, R\ I‘" e M"J“

. | %
!

o f Y P\paprasnag . |
{ £l » | X
{ P \gw,n \ ¥ \ Stiavnik
Uysh ko Makrigd e \ \
iy / \ \ %

= i R
\"zgc o Y

40 4 i sazp)
‘o g icopemicss. 5320, 5k

e
@ o roemcon
Tamasei obsan ostwEn pecta zdkens & IS42008 7 1 v ZRanl neskartien praspisor o 0 5 10 15 20 km SLOVENSKI] ALPUBLIEY

Publisovanie vjseadne 5o siblasem rydavalela - ME SR

93



Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHVO Beskydy a Javorniky

Obrazok 3.14: Vyhodnotenie kvality vod v skupine stopovych prvkov v CHVO Beskydy a Javorniky v zmysle vyhlasky
C. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022

CHVO Beskydy a Javorniky
Vyhodnotenie koncentracie stopovych prvkov v zmysle Vyhlasky MZ SR €. 247/2017 Z. z.

Vysvetlivky:
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Obrazok 3.15: Vyhodnotenie kvality vod v skupine organickych ukazovatelov v CHVO Beskydy a Javorniky v zmysle vyhlasky
MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022

CHVO Beskydy a Javorniky
Vyhodnotenie koncentracie organickych ukazovatelov v zmysle Vyhlasky MZ SR &. 247/2017 Z. z.

Vysvetlivky:
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHYVO Beskydy a Javorniky

Obrazok 3.16: Vyhodnotenie kvality vod v skupine mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov v CHVO Beskydy
a Javorniky v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022

CHVO Beskydy a Javorniky
Vyhodnotenie koncentracie mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov v zmysle Vyhlasky MZ SR &, 247/2017 Z. z.
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3.3.2 Vyvoj kvality vod za roky 2013-2022

Podmienky pre hodnotenie trendov v monitorovacich miestach nachadzajucich sa v CHVO spiiialo 244
¢asovych radov v pripade povrchovych vod a 221 ¢asovych radov v pripade podzemnych vod.

Povrchové vody

V povrchovych vodach bola identifikovana pritomnost’ $tatisticky vyznamného trendu v 43 ¢asovych
radoch, z ktorych 19 bolo stiipajucich a 24 klesajticich (Tabul’ka 3.9). Stapajuce trendy (Tabulka 3.10)
vyraznejsie prevladaju nad klesajucimi v ukazovatel'och kultivovateI'né mikroorganizmy pri 22 °C
( Obrazok 3.17) a celkovy organicky uhlik (Obrazok 3.18).

Prevaha poctu stupajucich trendov nad klesajucimi bola d’alej zaznamenana lokdlne vo VN Nova
Bystrica pri ukazovatel'och abioseston (stipajice trendy identifikované v monitorovacom mieste
V165532D - horizonty H1 a H2,), chemicka spotreba kyslika manganistanom (stipajice trendy
identifikované v monitorovacom mieste V165532D — horizonty H2 a H3) a med’ (stipajuce trendy
identifikované v monitorovacom mieste V165532D — horizonty H1 a H4).

Statisticky vyznamny pokles nameranych hodnét najvyraznejsie prevlada v ukazovateloch sirany
(Obrazok 3.19) a zivé organizmy (Obrazok 3.20), menej vyrazne v ukazovatel'och chloridy a hor¢ik.

V monitorovacich miestach leziacich v izemi CHVO bolo v povrchovych vodach klasifikovanych
15 vyznamnych trvalo vzostupnych trendov (Tabulka 3.11) v ukazovateloch: kultivovatelné
mikroorganizmy pri 22 °C (7 monitorovacich miest), celkovy organicky uhlik (6 monitorovacich miest)
a chemicka spotreba kyslika manganistanom (2 monitorovacie miesta). Informacie o klasifikacii
vyznamnych trvalo vzostupnych trendoch sa nachadzaji v kapitole 1.3.2.2.
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Tabulka 3.9: Pocty casovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych na vizemi CHVO v povrchovych vodach

Pocet Pocet §t. Pocet Pocet
Nazov ukazovatela vyhodnotenych | vyznamnych stupajucich klesajticich
¢asovych radov | trendov trendov trendov
Sirany 15 10 0 10
Kultivovatelné
mikroorganizmy pri 22 °C B 7 7 0
Celkovy organicky uhlik 15 6 6 0
Zivé organizmy 15
Kultivovatel'né
mikroorganizmy pri 36 °C 15 4 0 4
Chloridy 15
Abioseston 15 2
Chemick.a spotreba kyslika /5 P P 0
manganistanom
Med 15 2 2
Reakcia vody 16 2 0
Hor¢ik 15 1 0
Pozn.: Kurzivou su ozna¢ené ukazovatele s prevladajicim poctom ¢asovych radov so $tatisticky vyznamnymi stapajiicimi trendami
Tabulka 3.10: Zoznam casovych radov v povrchovych vodach vykazujucich Statisticky vyznamny stupajuci trend
i Identifikétor N | Percento .
Nazov . . . . Pociatocny | Koncovy | merani | Potvrdzujuca
, monitorovacieho | Nazov/lokalita « .
ukazovatel’a miesta rok rok pod St. metoda
LOQ
. . VN Nova Bystrica -
Abioseston V165532D horizont H2, rkm 21 2016 2022 0| MK
Abioseston V165534D VN Nova Bystrica - 2016 2022 0 | MK+ANOVA
horizont H3, rkm 21
, Bystrica - pod VN
Celkovy , .

S o | V165530D Nova Bystrica, rkm 2016 2022 0| ANOVA
organicky uhlik 19.7
Celkovy " |v153010D Kysuca - Makov, tkm | =516 2022 0| ANOVA
organicky uhlik 58,5
Celkovy VN Nova Bystrica -
organicky uhlik V165533D horizont H1, rkm 21 2016 2022 0| MK+ANOVA
Celkovy VN Nova Bystrica -

. . +
organicky uhlik V165532D horizont H2, rkm 21 2016 2022 0| MK+ANOVA
Celkovy VN Nova Bystrica -
organicky uhlik V165534D horizont H3, rkm 21 2016 2022 0| MK+ANOVA
Celkovy VN Nova Bystrica -

. . +
organicky uhlik V165535D horizont H4, rkm 21 2016 2022 0| MK+ANOVA
Chemicka .

, VN Nova Bystrica -
spotrebg kyslika | V165532D horizont H2, rkm 21 2016 2022 0| ANOVA
manganistanom
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Identifikitor Percento
Nazov . . . . Pociato¢ny | Koncovy | merani | Potvrdzujica
" monitorovacieho | Nazov/lokalita « .
ukazovatela . rok rok pod St. metoda
miesta LOQ
Chemicka . .
spotreba kyslika | V165534D pRLTova Bysiica - 2016 2022 0| ANOVA
manganistanom ’
Kultivovatel'né Harvelka - pritok VN
mikroorganizmy | V164500D Nova Bystrica, rkm 2016 2022 0| MK
pri 22 °C 0,1
Kultivovatel'né
mikroorganizmy | V153010D Kysuca - Makov, rkm |, ¢ 2022 0| MK
£ 99 o 58,5
pri 22 °C
Kl.lltlvovate.l e Stankovsky potok -
mikroorganizmy | V161010D Cierne. rkm 2 2015 2022 0 | MK+ANOVA
pri 22 °C ’
Kultivovatel'né , .
mikroorganizmy | V165533D ngli\lo(r)l‘t“;{]?yigrlr(iaZI 2016 2022 0 | MK+ANOVA
pri 22 °C ’
Kultivovatel'né . .
mikroorganizmy | V165532D Xs\r];?ﬁ{%yiglﬁl 2016 2022 0| MK
pri 22 °C ’
Kultivovatel'né , .
mikroorganizmy | V165534D Xg\r}l;‘r’l‘t"‘}gnggzl 2016 2022 0 | MK+ANOVA
pri 22 °C ’
Kultivovatel'né . .
mikroorganizmy | V165535D o Pov Bysiried - 2016 2022 0| MK+ANOVA
pri 22 °C ’
Med V165533D VN Nova Bystrica - 2016 2022 1.19 | ANOVA
horizont H1, rkm 21
" VN Nova Bystrica -
Med V165535D horizont H4. rkm 21 2016 2022 0| ANOVA
Tabulka 3.11: Zoznam casovych radov vykazujucich vyznamny trvalo vzostupny trend
Limit Priem.
gg:tlgli(e?t(;r Nazov/lokalita Nazov ukazovatela Elil;/{lll{’ MH 1?1171151 tx 2;“:::;; a2
247/2017) roky
Bystrica - pod VN Nova L
V165530D Bystrica, rkm 19,7 Celkovy organicky uhlik 3 2,25 3,615
V1645000 Harvelka - pritok VN Nova Kultivovatelné 100 75| 1166875
Bystrica, rkm 0,1 mikroorganizmy pri 22 °C ’
V153010D | Kysuca - Makov, rkm 58,5 Celkovy organicky uhlik 3 2,25 2,696
Vi53010D Kysuca - Makov, rkm 58,5 K@Ztlvovatelhne Can o 100 75| 3277,500
mikroorganizmy pri 22 °C
V161010D Stankovsky potok - Cierne, rkm Kb.tltzvovatel.ne . 100 75| 2600625
2 mikroorganizmy pri 22 °C
VN Nova Bystrica - horizont L ,
Vi65533D HI. rhm 21 Celkovy organicky uhlik 3 2,25 3,653
VN Nova Bystrica - horizont Kultivovatelné
V1633533D HI, rkm 21 mikroorganizmy pri 22 °C 100 7 128,250
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Limit Priem.
Identlfil.iator Nazov/lokalita Nazov ukazovatel’a (NMH, MH 0.' 75. X | hodnota
mon. miesta - vyhl. Limit |za posl 2
247/2017) roky
VN Nova Bystrica - horizont , o
V165532D H2. rkm 21 Celkovy organicky uhlik 3 2,25 3,448
V1655320 VN Nova Bystrica - horizont Chemlck.a spotreba kyslika 3 225 3.096
H2, rkm 21 manganistanom
VN Nova Bystrica - horizont Kultivovatelné
V1653320 H2, vkm 21 mikroorganizmy pri 22 °C 100 73 121,375
VN Nova Bystrica - horizont , g
V165534D H3. rkm 21 Celkovy organicky uhlik 3 2,25 3,572
V165534D VN Nova Bystrica - horizont Chemickg spotreba kyslika 3 225 3.196
H3, rkm 21 manganistanom
VN Nova Bystrica - horizont Kultivovatelné
V1653340 H3, rkm 21 mikroorganizmy pri 22 °C 100 73 141,042
VN Nova Bystrica - horizont , S
Vi65535D HA. rhm 21 Celkovy organicky uhlik 3 2,25 3,511
VN Nova Bystrica - horizont Kultivovatelné
V1635350 H4, rkm 21 mikroorganizmy pri 22 °C 100 7 196,250

Pozn.: Kurzivou su oznacené ¢asové rady, v ktorych priemerna namerana hodnota za posledné 2 roky prekracuje prislusnu limitni hodnotu.

Podzemné vody

V podzemnych vodach bola pritomnost’ trendov Statisticky potvrdena pri 42 ¢asovych radoch, z ktorych
17 vykazovalo stupajuci a 25 klesajuci trend (Priloha ¢. 6). Z vysledkov hodnotenia vyplyva
(Tabulka 3.12), Ze stapajuce trendy vo vyznamnejSej miere prevladaju nad klesajiicimi v ukazovateli
vodivost’ (Obrazok 3.21). Prevaha stapajucich trendov bola d’alej zaznamenana v ukazovatel'och sodik,
chloridy, tetrachloretén a trihalometany spolu, avSak pri tychto ukazovateloch bol identifikovany
Statisticky vyznamny trend v malom pocte monitorovacich miest. Zoznam Statisticky vyznamnych

stupajucich trendov uvadza Tabul’ka 3.13.

Statisticky vyznamny pokles nameranych hodnét najvyraznejsie prevlada v ukazovateloch sirany
(Obrazok 3.22) mangén a hlinik. V ostatnych ukazovateloch boli Statisticky vyznamné trendy
klasifikované v malom pocte hodnotenych ¢asovych radov. MozZnost’ hodnotenia trendov v nich bola
vyrazne limitovana vysokym poctom vysledkov stanoveni pod limitom kvantifikdcie pouzitej
analytickej metody, €o je z pohl'adu hodnotenia kvality podzemnej vody v CHVO priazniva informacia.

V monitorovacich miestach leziacich v izemi CHVO boli v povrchovych vodach klasifikované

4 vyznamné trvalo vzostupnych trendy (Tabul'ka 3.14) v ukazovatel'och: vodivost’ (2 monitorovacie
miesta), Suma PCE a TCE (1 monitorovacie miesto) a PCE) (1 monitorovacie miesto).

Za najvyznamnej$i problém v CHVO z pohl'adu mozného zhorSovania kvality povazujeme pritomnost’
vyznamného trvalo vzostupného trendu v lokalite Cadca - AVC - supermarket (monitorovacia sonda
VN269-8), kde sa ukazovatel tetrachléretén (PCE) vyskytuje v podzemnej vode v koncentraciach
vyssich, ako je jeho prislusna limitna hodnota. Vzhl'adom na to, Ze sa jedna o jediny monitorovaci objekt
v CHVO, v ktorom bol zaznamenany Statisticky vyznamny vzostup koncentracii PCE, problém ma
lokalny vyznam.
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Tabulka 3.12: Pocty ¢asovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych na vizemi CHVO v podzemnych voddch

Pocet Pocet §t. Pocet Pocet
Nazov ukazovatela vyhodnotenych | vyznamnych stupajucich klesajticich
¢asovych radov | trendov trendov trendov
Vodivost 28 6 6 0
Sirany 15 5 1 4
Mangén 9 4 0 4
Chloridy 14 3 2 1
Hlinik 12 3 0 3
Hor¢ik 12 3 1 2
Sodik 12 3 2 1
Dusi¢nany 13 2 1 1
Reakcia vody 12 2 1 1
Suma PCE (tetrachldretén) a 10 ) 1 |
TCE (trichloretén)
Trichloretén (TCE) 9 0 2
Amoénne i6ny 13 1 0
Celkovy organicky uhlik 12 1 0 1
Dusitany 3 1 0 1
Sucet pomerov NO> a NO3” 12 1 0 1
Tetrachloretén (PCE) 9 1 1 0
Trihalometany spolu 1 1 1 0
Zelezo 12 1 0 1
Pozn.: Kurzivou su ozna¢ené ukazovatele s prevladajiicim poétom ¢asovych radov so $tatisticky vyznamnymi stipajucimi trendami.
Tabulka 3.13: Zoznam casovych radov v podzemnych voddch vykazujucich Statisticky vyznamny stupajuci trend
) Identifikétor o | Percento .
Nazov . . . . Pociato¢ny | Koncovy | merani Potvrdzujuca
, monitorovacieho | Nazov/lokalita « .
ukazovatela miesta rok rok pod St. metoda
LOQ

. Kysucké Nové Mesto -
Dusi¢nany VN33-5 NN Slovakia 2014 2022 0| MK
Hor¢ik 242790 Podvysoka 2013 2022 0| MK
Chloridy 41190 Brodno 2013 2022 0 | MK+ANOVA

. Kysucké Nové Mesto -
Chloridy VN33-5 NN Slovakia 2014 2022 0 | MK+ANOVA
Reakcia vody | 42090 Krasno nad Kysucov 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sirany VN84-2 Petrovice - Psurnovice - | - ;5 2022 0 | MK+ANOVA
ihrisko

Sodik 41190 Brodno 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 241490 Kysucké Nové Mesto 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Suma PCE
(tetrachloretén) | /\5 408 Cadca - AVC - 2016 2022 0| MK+ANOVA
aTCE supermarket
(trichloretén)
Tetrachloreten | y\69- Cadea - AVC - 2006 | 2022 0 | MK+ANOVA
(PCE) supermarket
Trihalometany Kysucké Nové Mesto -
spolu VNS53-5 KLF - Energetika 2016 2022 0| ANOVA
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e, Percento
. Identifikator o x , ; .
Nazov . . . . Pociato¢ny | Koncovy | merani | Potvrdzujuca
" monitorovacieho | Nazov/lokalita ¥ .
ukazovatela . rok rok pod St. metoda
miesta
LOQ

Vodivost’ 41190 Brodno 2013 2022 0 | MK+ANOVA

Vodivost VN269-12 Cadea - AVC - 2016 2022 0 | MK
supermarket

Vodivost VN269-16 Cadea - AVC - 2016 2022 0 | ANOVA
supermarket

o, Kysucké Nové Mesto -

Vodivost VN39-7 KINEX-KLF 2014 2022 0 | MK+ANOVA

Vodivost | VN33-5 Kysucké Nove Mesto - | 5q14 | 2022 0 | MK+ANOVA
NN Slovakia

Vodivost VN33-6 Kysucké Nové Mesto - | 55 2022 0 | MK+ANOVA
NN Slovakia

Tabulka 3.14: Zoznam casovych radov vykazujucich vyznamny trvalo vzostupny trend v podzemnych vodach

o Limit (NMH, 0.75 x Priem.
Identifikitor N4, o y/10kalita Nizov ukazovatela MH -vyhl. | " [hodnota za
mon. miesta 247/2017) posl. 2 roky
41190 Brodno 'Vodivost’ 125 93,75 94,200
p Suma PCE (tetrachloretén) a
VN269-8 Cadca - AVC - supermarket TCE (trichléretén) 10 7,5 12,300
VN269-8 Cadca - AVC - supermarket Tetrachloretén (PCE) 10 7,5 11,067
VN269-12 Cadca - AVC - supermarket Vodivost 125 93,75 187,233
Pozn.:  Kurzivou s oznacené asové rady, v ktorych priemerna namerana hodnota za posledné 2 roky prekracuje prislusna limitna

Obrazok 3.17: Vyhodnotenie trendov v povrchovych vodach — kultivovatelné mikroorganizmy pri 22 °C
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Obrazok 3.18: Vyhodnotenie trendov v povrchovych voddch — celkovy organicky uhlik
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Obrdazok 3.19: Vyhodnotenie trendov v povrchovych vodach — sirany

Chranena vodohospodarska oblast
Beskydy a Javorniky
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Obrazok 3.20: Vyhodnotenie trendov v povrchovych vodach — zivé organizmy

Chranena vodohospodarska oblast
Beskydy a Javorniky
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Obrazok 3.21: Vyhodnotenie trendov v podzemnych voddch — vodivost

Chranena vodohospodarska oblast
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Obrazok 3.22: Vyhodnotenie trendov v podzemnych vodach — SO+

Chranena vodohospodarska oblast
Beskydy a Javorniky

Ukazovatel: Sirany
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Na zaklade vysledkov hodnotenia mézeme konStatovat, Zze na regiondlnej trovni trendy kvality
podzemnej vody na uzemi CHVO indikuj jej stabilny vyvoj az mierne zlepSovanie. Mozné zhorSenie
sa prejavuje len lokalne najmé v miestach vyskytu environmentalnych zatazi.
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4 CHVO Vel’ka Fatra

4.1 Charakterizacia chranenej vodohospodarskej oblasti

4.1.1 Prirodné pomery

4.1.1.1 Fyzicko-geografické pomery

Predmetné uzemie CHVO sa nachadza v severozapadnej Casti stredného Slovenska (Obrazok 4.1).
Na juhovychode susedi s CHVO Nizke Tatry. Uzemie CHVO ma rozlohu 644 km? Dominantna &ast’
uzemia (93,6 %) spada do geomorfologického celku Velka Fatra. Zvy$na Cast’ Uzemia zasahuje
do geomorfologickych celkov: Kremnické vrchy (3,70 %), TurCianska kotlina (2,24 %), Starohorské
vrchy (0,28 %) a Podtatranska kotlina (0,17 %). Maximalna nadmorské vyska izemia je 1592 m n. m.
(Ostredok) a minimalna 415 m n. m. Lesnatost’ izemia CHVO je 84,8 %. Podrobnejsia informacia
o0 spdsobe vyuzitia krajiny v predmetnom CHVO je uvedend v kapitole 4.1.2 .

Obrdazok 4.1: Fyzicko-geografické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH
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4.1.1.2 Klimatické pomery

Periférne, resp. najnizsie ¢asti CHVO (vratane dolnych Casti svahov) patria do miernej teplej klimaticke;j
oblasti, v ramci nej do okrskov M7 (mierne teply a vlhky, vrchovinovy), v juznej ¢asti CHVO aj M6
(mierne teply a vlhky, vrchovinovy), stredné a vyssie casti svahov, ako aj vrcholové ¢asti CHVO patria
do chladnej klimatickej oblasti, okrskov C1 (polohy nad 700 m n. m.) a C2 (polohy nad 1300 m n. m.)
Roény priemer teploty vzduchu sa v zdvislosti od nadmorskej vySky pohybuje v intervale od 1 °C
do 7 °C, vjuli od 10 °C do 16 °C, v januari od -8 °C do -4 °C.

4.1.1.3 Hydrologické pomery

Predmetné izemie CHVO sa nachadza v hornej Casti Ciastkového povodia toku Vah a ciastkového
povodia toku Hron. Uzemie zasahuje do nasledovnych zdkladnych povodi (Obrazok 4.2):

- 4-21-02 (nazov zakladného povodia: Vah od ustia Belej po Oravu),
- 4-21-05 (nazov zakladneho povodia: Vah od Oravy pod Varinku),
- 4-23-02 (nazov zékladného povodia: Hron od Cierneho Hrona po Slatinu).

4-21-02 Vah od ustia Belej po Oravu:

Rie¢nu siet’ v zdkladnom povodi v CHVO reprezentuje Vah a jeho lavostranné pritoky: Revica
(ajej lavostranné pritoky), Cutkov potok, Bystry potok a LCubochnianka. NajvyznamnejSie toky st
Revuca a Cubochnianka.

Di7ka toku Reviica na tizemi CHVO je 25,54 km s plochou povodia 240,58 km?. Dizka toku
LCubochnianka na izemi CHVO je 23,25 km a plocha povodia je 118,21 km?. Najvy$§im bodom povodia
je vrch Ostredok (1592 m n. m.).

Na severe susedi CHVO s vodnym dielom Krpel'any postavenym na toku Vah v rkm 294,31. Objem
nadrze je 8,33 mil. m>. Vodné dielo sluzi na energetické ucely, pri¢om rozdel'uje Véh na staré koryto
a derivacny kanal.

Pre ¢ast CHVO Velka Fatra, ktora patri do tohto Ciastkového povodia je charakteristicky odtokovy
rezim s maximalnou hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili, v ktorom odtecie v 16 % z celkového rocného
odtoku. Minimalny mesacny odtok sa vyskytuje v janudri a februari a je to 6 % z celkového ro¢ného
odtoku. Vyskyt maximalnych kulminaé¢nych prietokov je pre dani CHVO sustredeny do mesiacov april
az maj. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuju prevazne v mesiacoch januar,
februar, oktodber a november.

4-21-05 Vah od Oravy pod Varinku:

Rie¢nu siet’ v zakladnom povodi na uzemi CHVO reprezentuji toky Dedinsky potok, Teplica,
Somolicky potok, Dolinka, Blatnicky potok, Gadersky potok, Necpalsky potok, Beliansky potok,
Sklabinsky potok, Kantorsky potok, Podhradsky potok a potok Raztoky, severni hranicu tvori rieka
Viéh. Najvyznamnejs$imi tokmi tvoriacimi toto zdkladné povodie su Blatnicky a Beliansky potok.

Dizka toku Blatnicky potok na uzemi CHVO je 7,39 km a plocha povodia je 15,61 km?® Dizka toku
Beliansky potok na tizemi CHVO je 11,71 km a plocha povodia je 34,71 km?. Najvy$§im bodom
povodia je vrch Ostredok (1592 m n. m.).

Pre c¢ast CHVO Velka Fatra, ktora patri do tohto Ciastkového povodia je charakteristicky odtokovy
rezim s maximalnou hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili, v ktorom odtecie 15 % z celkového ro¢ného
odtoku. Minimalny mesacny odtok sa vyskytuje v janudri a februari a je to 6 % z celkového ro¢ného
odtoku. Vyskyt maximalnych kulminacnych prietokov je pre dana CHVO sustredeny do mesiacov
marec az maj. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuju prevazne v mesiacoch
januar, februar, oktdber a november.
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Obrazok 4.2: Prislusnost CHVO k jednotlivym povodiam

Chranena vodohospodarska oblast’
Velka Fatra

Vysvetlivky:

A vodomema stanica
N/ hranica chranenej vodohospodarske oblasti
/N rozvodnica Giastkovjch povodi
/™" rozvodnica zakladnych povodi
A vodny tok
()

vodna plocha

sidlo

4-23-02 Hron od Cierneho Hrona po Slatinu:

Rie¢nu siet’ v zdkladnom povodi na tizemi CHVO reprezentuju toky Bystrica s jej pravostrannym
pritokom Harmanec a tokom Ramzina.

DiZka toku Bystrica po hranicu CHVO nad obcou Harmanec je 11,6 km s plochou povodia 42,54 km?.
Celé povodie toku Harmanec sa nachadza v CHVO. Dizka toku je 6,4 km a plocha povodia 23,18 km?.
DiZka toku Ramzina po hranicu CHVO je 3,8 km a plocha povodia 9,16 km?2. Najvy§§im bodom v tomto
zakladnom povodi, ktory patri do CHVO je vrch Krizna (1574 m n. m.).

Pre ¢ast CHVO Vel'ka Fatra, ktora patri do ¢iastkového povodia Hrona je charakteristicky odtokovy
rezim s maximalnou hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili, v ktorom odtecie 18 % z celkového rocného
odtoku. Minimalny mesacny odtok je v septembri, v ktorom odtecie priemerne 5 % z celkového ro¢ného
odtoku. Vyskyt maximalnych kulminacnych prietokov je stustredeny do jarného obdobia, prevazne
v mesiaci april. Minimalne denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuju hlavne v jesennych a zimnych
mesiacoch, prevazne od oktobra do decembra a vo februari.

4.1.1.4 Geologicko — hydrogeologické hodnotenie

Kolektorské horniny: dominantne vapence a dolomity.

Priemerna hrubka zvodnencov: viac ako 100 metrov.

Priepustnost’: krasovo — puklinova.

Stratigraficky vek hornin: mezozoikum —trias.

Predpokladany generalny smer prudenia podzemnych vod: vid’ doplitujuci popis.

Koeficient filtracie: v rozsahu >11.10 m.s™!, juhovychod od 4,65.107 m.s™ po 2,52.10* m.s™..
Efektivne zrazky: od 4,1 do 24,5 L.s! .km™.
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Merny odtok podzemnej vody: od 1,5 do 21,3 L.s"!.km, priemer okolo 8,2 l.s'.km,

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: na urovni 30,12 m.p.t., juhovychodna Cast’
22 m.p.t.

Doplnujuci popis: dominantny je Utvar podzemnej vody SK200270KF s podzemnymi vodami
viazanymi hlavne na vyznamné hydrogeologické Struktury puklinovo - krasovych podzemnych vod
mezozoika. Su odvodnované prevazne prameiimi na obvode Struktur, v menej priepustnych stivrstviach
a horninach krystalinika je smer prudenia konformny so sklonom terénu.

Do predmetného CHVO spadajti nasledovné utvary podzemnych vod (Obrazok 4.3):

- SK200250KF Dominantné krasovo-puklinové podzemné vody Velkej Fatry
- SK200270KF Dominantné krasovo-puklinové podzemné vody Velkej Fatry, Chocskych vrchov,
a Zapadnych Tatier

Obrazok 4.3: Hydrogeologické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH

CHVO Vel'ka Fatra
Hydrogeologickad mapa a prislusnost CHVO k jednotlivym utvarom podzemnych véd
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V Suhrnnej evidencii o vodach (SEOV) bolo v roku 2022 na uzemi CHVO evidovanych 60 zdrojov
s nenulovym odberom podzemnych vdd vyuzivanych pre ucely zasobovania obyvatel'stva pitnou vodou
(Tabul’ka 4.1). Najvyznamnejsie mnozstva podzemnych vod pre tento Gcel boli odoberané v lokalitach
Harmanec a Necpaly. Vyznamné odbery boli d’alej realizované v lokalitich Liptovské Revice,
Ruzomberok, Mosovce a Turéianska Stiavni¢ka (Obrazok 4.4). Celkovy evidovany odber podzemnej
vody pre ucely zasobovania obyvatel'stva pitnou vodou v CHVO predstavuje v roku 2022 hodnotu
443.05 1.s™!. Toto mnozstvo tvori 14,3 % celkového mnoZstva vdd odobratého za tymto ucelom v ramci
vSetkych CHVO vymedzenych na izemi Slovenska.
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Tabulka 4.1: Zoznam zdrojov podzemnych vod vyuzivanych v roku 2022 pre ucely zasobovania obyvatel’stva pitnou vodou

f)((;it:le;?liesta Organizacia Lokalita odberu Nazov zdroja g(slll))e r

EC10537 Turvod a.s. Necpaly PR. LAZCE+VRT HNC-1 116,61
EC08425 VEOLIA StVPS a.s. Harmanec PRAMEN TUNEL 99,49
ECO08838 VEOLIA StVPS a.s. Harmanec PRAMEN CIERNO 1 55,27
EC08834 VEOLIA StVPS a.s. Harmanec PRAMEN CIERNO 2 30,39
EC08422 VEOLIA StVPS a.s. Harmanec PR. ZALAMANA 1 18,15
EC10529 Turvod a.s. Mogovce gRAMEN VODOPADY 1- 16,63
EC07491 VSR a.s. Liptovské Revuce PR. BIELE VODY 14,58
EC08423 VEOLIA StVPS a.s. Harmanec PR. ZALAMANA 2 11,93
EC10974 Turvod a.s. Turéianska Stiavnicka | PRAMEN RYBNIKY 10,69
EC07053 VSR as. Ruzomberok PR. JAZIERCE 8,04
EC10976 Turvod a.s. Podhradie PRAMEN DOLINA 6
EC07492 VSR a.s. Liptovské Revuce PR. POD PAROHAMI 5,64
EC08424 VEOLIA StVPS a.s. Harmanec PR. ZALAMANA 3 4,44
EC10980 Turvod a.s. Blatnica PRAMEN KRAHULCIE 4,32
EC07493 VSR a.s. Liptovské Reviice PR. POD JAVOROM 3,59
EC07485 VSR a.s. Hubova PR. POD BRUSOM 3,46
EC07490 VSR as. Liptovské Revice PR. ZELENO 3,34
EC06612 VSR a.s. Ruzomberok VRT HB 1 BUKOVINA 1,99
EC06613 VSR a.s. Ruzomberok VRT HB 2 BUKOVINA 1,99
EC10553 Turvod a.s. Krpelany PRAMEN TEPLICKA 1,65
EC10536 Turvod a.s. Turcianske Jaseno PRAMEN VODKY 1,5
EC10977 Turvod a.s. Turcianske Jaseno PRAMEN HALMESOVA 1,5
EC11404 Turvod a.s. Bela - Dulice PRAMEN BAZOVSKA 1,5
EC07486 VSR a.s. Lubochia PR. FATRA 1,46
EC07054 VSR a.s. Ruzomberok PR. BANICNE 1,35
EC07057 VSR a.s. Ruzomberok PR. BUDKOVICA VELKY 1,29
EC10985 Turvod a.s. Raksa PRAMEN CIBULOVA 1,26
EC06614 VSR a.s. Ruzomberok VRT HB 3 BUKOVINA 1,22
EC07056 VSR a.s. Ruzomberok PR. SUMIACE VELKY 1,11
EC06623 VSR a.s. Ruzomberok PR. ZLEBINY 1 1,07
EC07929 VSR a.s. Rojkov PRAMEN 1,01
EC08839 VEOLIA StVPS a.s. Harmanec PR. CIERNO ZAREZ 1,01
EC07488 VSR a.s. Lubochia PR. SLOVENKA 1 0,93
EC06624 VSR a.s. Ruzomberok PR. ZLEBINY 2 0,87
EC11468 VEOLIA StVPS a.s. Turecka PRAMEN 0,83
EC06626 VSR as. Ruzomberok PR. ZLEBINY 4 0,74
EC07055 VSR a.s. RuZomberok PR. SUMIACE MALY 0,73
EC318213 VSR a.s. Ruzomberok Pramen Hrabovo 0,68
EC06627 VSR a.s. RuZomberok PR. ZLEBINY 5 0,45
EC10596 VEOLIA StVPS a.s. Harmanec P.POD JASTR.SKALOU 2 0,44
EC319601 HOREZZA a.s. Ruzomberok ;%?%ﬁ§?¥ ICA 0,42
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Ko6d miesta s . . . . Odber
odberu Organizacia Lokalita odberu Nazov zdroja (Ls)
EC06625 VSR a.s. RuZomberok PR. ZLEBINY 3 0,4
EC06628 VSR a.s. Ruzomberok PR. ZLEBINY 8 0,37
E328101 Obecny urad Folkusova FolkuSova PRAMEN 0,35
EC07913 VSR a.s. Ruzomberok PRAMEN SPEVACKA 4 0,33
EC07912 VSR as. RuZomberok PRAMEN SPEVACKA 5 0,29
E328201 Obec Cremosné Cremosné VRT HC - | 0,25
EC06630 VSR a.s. Ruzomberok PR. ZLEBINY 6 0,22
EC06629 VSR a.s. Ruzomberok PR. ZLEBINY 7 0,18
EC09200 OVS as. Kral'ovany PR.C.3 0,15
EC10975 Turvod a.s. Sklabinsky Podzamok | PRAMEN DOLINKA 0,15
EC07885 OVS as. Kral'ovany PRAMEN C. 14 0,14
EC09199 OVS as. Kral'ovany PR.C.2 0,14
EC10969 Turvod a.s. Konské PRAMEN NAD OBCOU 0,13
EC07489 VSR as. Lubochna PR. SLOVENKA 2 0,11
EC09201 OVS as. Kralovany PR.C. 4 0,1
EC07487 VSR as. Lubochna PR. KORBELKA 0,07
EC07932 VSR as. Vlkolinec PR.SUCHE HRABOVO 2 0,04
EC07910 VSR a.s. Ruzomberok PRAMEN SPEVACKA 2 0,03
EC07931 VSR as. Vlkolinec PR.SUCHE HRABOVO 1 0,03
Obrazok 4.4: Odbery podzemnych vod v CHVO v roku 2022
Chranena vodohospodarska oblast
Velka Fatra Odbery z podzemnych vod
odbery PzV
odber ls
@ o0-50
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[ hranice kvartérnych ttvarov PzV
[ hranice predkvartérmych ttvarov P2V
forma vyuZitia krajiny
urbanizovanj a priemyseln aredl
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4.1.2 Sposob vyuZitia uzemia a vyskyt potencidalnych ploSnych zdrojov znelistenia

Z mapy vyuzitia krajiny, zemia CHVO Velka Fatra (Obrazok 4.5) je jednoznacne evidentné
dominantné zastupenie lesnych a poloprirodnych arealov. Tieto arealy sa skladaju hlavne zo zmieSanych
lesov a d’alej z lesov listnatych a ihli¢natych. Travne porasty sa nachadzaji v dolinach po obvode
samotnej CHVO ale aj na hlavnom hrebeni. Sidelna zastavba sa tu nachadza vo forme nestvislej sidelne;j
zastavby v dolinach hrani¢iacich so samotnou CHVO. Vyrazne zastiipené su aj listnaté lesy (23,1 %)
a ihli¢naté lesy (20,2 %).

Spomedzi foriem vyuzitia ktoré prezentuju potencialne riziko difizneho znecistenia st najrozsirenejsie
travne porasty z vymerou 27,3 km?, ¢im ale predstavuju len 4 % z celkovej vymery CHVO. Travne
porasty spolu s poI'nohospodarskymi arealmi s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie ktoré zaberaju
2,15 % vymery a d’al$imi potencidlnymi zdrojmi difuzneho znecistenia tvoria 7,44 % (Obrazok 4.6), co
reprezentuje plochu 50,5 km?. Nestvisla sidelna zastavba tvori len 0,22 % ¢o predstavuje 1,52 km?.
Podrobné spracovanie jednotlivych foriem vyuzitia v roku 2018 sa nachadza v tabulkovej forme
(Tabulka 4.2).

Obrazok 4.5: Vyuzitie krajiny podla Corine Land Cover 2018

Chranena vodohospodarska oblast
Velka Fatra

Vyswvetlivky:
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N vodng ok

forma wyusitia krajiny
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Obrazok 4.6: Podiely sposobu vyuzitia krajiny vyjadrené v % z celkovej plochy

Urbanizované a
technizované aredly
0,45%

Polnohospodarske arealy
6,99%

Lesné a poloprirodné arealy
92,55%

potencialne zdroje difuzneho znecistenia: 7%
nie st zdrojom diftizneho znecistenia: 93%

Tabulka 4.2: Zastupenie vsetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018

Plocha | Plocha
Spésob vyuZitia krajiny ) L,
[km*] [ [% z celkovej vymery]

Travne porasty (ltiky a pasienky) 27,27 4,02 %
Prevazne pol'nohospodarske aredly s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie 14,58 2,15 %
Nezavlazovana orna poda 5,39 0,79 %
Aredly Sportu a zariadeni vol'ného ¢asu 1,55 0,23 %
Nesuvisla sidelna zastavba 1,52 0,22 %
Mozaika poli, lik a trvalych kultar 0,23 0,03 %
Potencialne diftizne zdroje znecistenia spolu 50,54 7,44 %
Zmie§ané lesy 281,96 41,53 %
Listnaté lesy 156,88 23,11 %
Ihli¢naté lesy 137,13 20,20%
Prechodné leso-kroviny 26,06 3,84 %
Prirodzené luky 2432 3,58 %
Aredly s riedkou vegetaciou 1,77 0,26 %
Vresoviska a slatiny 0,26 0,04 %
Vodné plochy 0,01 0,00%
Prirode blizke sposoby vyuZitia krajiny spolu 628,40 92,56 %

4.1.3 Vyskyt potencidalnych bodovych zdrojov znecistenia

Popis informécii vstupujucich do spracovania hodnotenia vyskytu potencialnych bodovych zdrojov

znecistenia v jednotlivych CHVO uvédza kapitola 1.1.3.1.

Na tzemi CHVO Vel’kd4 Fatra sa nachadzaji 2 bodové zdroje znecCistenia (BZZ) evidované v IS EZ
(Obrazok 4.7). Vsetky sa nachadzaji v kategorii A, teda pravdepodobnych environmentalnych zat'azi.

Do IS SEoV boli v roku 2022 nahlasené udaje z 1 bodového zdroja s vypustanim odpadovych vod
do povrchovej vody, tento zdroj je zdroven vyznamny bodovy zdroj znecistenia (VZZ) a spada pod
rezim Zakona ¢. 39/2013 Z. z. (IPKZ). Podl'a druhu odpadovej vody sa jedna o miesto s vypustanim
priemyselnych odpadovych vod. Standardizovana hodnota zdrojov znegistenia pre CHVO je 0,4 zdroja
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na 100 km?. Tabulka 4.3 uvddza sumarny prehlad potencidlnych bodovych zdrojov znecistenia
nachadzajucich sa v jednotlivych okresoch a na celom tizemi CHVO. Tabul'ka 4.4 obsahuje zoznam
BZZ nachadzajtcich sa v CHVO.

Tabulka 4.3: Prehlad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachadzajucich sa v CHVO

tet tet BZZ na 100 Pocet BZZ vIS EZ | Pocet BZZ v SEOV
. poce poce na
CHVO Vel’ka Fatra
BZZ km? z toho | z toho
A B C |BZZ | V77 | IPKZ
Ruzomberok 3 1,1 2 1 1 1
Celé tizemie CHVO 3 0,4 2 0 0 1 1 1

Tabulka 4.4.: Zoznam potencidalnych bodovych zdrojov znecistenia v CHVO

oznacenie nazov doplnkové informacia
SK/EZ/RK/743 | RK (009) / Cubochiia - skladka TKO skladka komunalneho odpadu
SK/EZ/RK/750 | RK (016) / Ruzomberok - CS PHM Biely Potok Cerpacia stanica PHM
V0525DVA™ Mondi SCP, a.s., COV SCP RuZomberok Hrboltova | priemyselny bodovy zdroj

Poznamka: ** bodovy zdroj s IPKZ povolenim

Obrdazok 4.7: Potencidalne bodova zdroje znecistenia v CHVO

Chranena vodohospodérska oblast
Velké Fatra

Bodové zdroje znedistenia

Zdroje znetistenia evidované v SEOV
1 Evidované zdroje zneéistenia
A\ Evidované vjznamné zdroje znedistenia
. Evidované vjznamné zdroje znedistenia s IPKZ
IS EZ (SAZP)
@ Register A
© Register B
O Register C
— vodny tok
[ hranica CHVO
[ hranice kvartémych dtvarov Pzv
D hranice predkvartérnych Utvarov PzV
forma vyuZitia krajiny
urbanizovany a priemyselny areal
palnohospodérsky areal
lesnj a poloprirodny areal
zamokrené aredly

N

!

BY4m) 1(MZF SR, SKZF)

b 3420042 2 v meni o
%)

Fubibaranis jhradne 50 sinasem rycaaisla MEF SR
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2 ZIVOTNEHO PROSTREDIA SBIHIIWVEL'
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4.2 Monitorovacie miesta

Na izemi CHVO Velka Fatra sa spolu nachadza 13 monitorovacich miest. Kvalita podzemnych vod
bola v roku 2022 sledovana v 12 monitorovacich miestach. V jednom monitorovacom mieste bolo
vykonavané monitorovanie kvality povrchovych vod vo vodarenskych zdrojoch.

Monitorovacie miesta vstupujuce do hodnotenia boli monitorované v nasledujucich ¢iastkovych
monitorovacich programoch:

- Podzemna voda - Monitorovanie chemického stavu a kvality podzemnej vody
(zakladné a prevadzkové monitorovanie) - poCet monitorovacich miest: 12;

- Povrchova voda - Chranené uzemia s povrchovou vodou uréenou na odber
pre pitna vodu - poc¢et monitorovacich miest: 1.

Zoznam monitorovacich miest situovanych na tizemi CHVO spolu so zakladnymi informaciami je
spracovany v tabul’kovej forme osobitne pre podzemnu (Tabul’ka 4.5) a povrchovia vodu (Tabul’ka 4.6).
Lokalizacia monitorovacich miest je zndzornena na mape (Obrazok 4.8).

Tabulka 4.5: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vuzemi CHVO Velka Fatra — podzemna voda

Iden.t iﬁkétor. . . Typ . . - Spré.vca . Monitorujica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kod utvaru | monitorovacieho N
miesta miesta miesta orgamzacia
38299 Liptovské Revice - Tepld pramef SK200270KF | SHMU SHMU

39599 Lubochiia - Salatin ¢&. 4 pramei SK200270KF | SHMU SHMU

61399 Cremosné-Vyver z tunela pramen SK200270KF | SHMU SHMU

61899 Raksa-Cibulové pramei SK200270KF | SHMU SHMU

65499 Blatnica pramer SK200270KF | SHMU SHMU

65699 Blatnica pramef SK200270KF | SHMU SHMU

66299 Blatnica pramefi SK200270KF | SHMU SHMU

66399 Blatnica pramer SK200270KF | SHMU SHMU

66699 Blatnica-Dolné veterné pramei SK200270KF | SHMU SHMU

67499 fkl:ltgl‘]"a - Pod DedoSovou | i SK200270KF | SHMU SHMU

67599 Necpaly - Lasce pramefi SK200270KF | SHMU SHMU
132599 Harmanec - Zaldmana 1 pramef SK200250KF | SHMU SHMU
Tabulka 4.6 Zoznam monitorovacich miest situovanych na vuzemi CHVO Velka Fatra — povrchova voda

E(?I?ittlgrizift::ieho Nazov/lokalita I,«)d 3gltll)érenského Ciastl(.ové
miesta utvaru zdroja povodie
V055000D Lubochnianka - Cubochnianska dolina, rkm 5,9 SKV0136 | vodarensky tok Vah
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Obrazok 4.8: Lokalizdcia monitorovacich miest na vizemi CHVO

Chranend vodohospodarska oblast
Velka Fatra Monitorovacia siet’

A

monitorovacie objekty
povrehovych vod
L
podzemnych véd
@ sHMO
Q@ vivH
@ 5GUDS
[ hranica CHVO
[ hranice kvartémych ttvarov PzV
[ hranice predkvartémych utvarov PzV
forma vyuZitia krajiny
urbanizovany a priemyselny aredl
polnochospodarsky aredl
lesnj a polaprirodny areal
zamokrené aredly
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4.3 Vysledky hodnotenia kvality vod

4.3.1 Kvalita vod v roku 2022

V CHVO Velké Fatra bola za rok 2022 kvalita podzemnej vody hodnotend v 12 pramenoch
monitorovania podzemnej vody a v 1 objekte monitorovania chranenych tzemi s povrchovou vodou
urcenou na odber pre pitnu vodu.

V podzemnej vode bolo v roku 2022 sledovanych 37 ukazovatelov (terénne ukazovatele, zakladné
fyzikalno-chemické ukazovatele, stopové prvky, celkovy organicky uhlik) stanovovanych vo vsetkych
objektoch a organicke latky (polyaromatické uhl'ovodiky, prchavé alifatické uhl'ovodiky), stanovované
vo vybranych objektoch podl'a predpokladaného znecistenia.

V ramci monitorovania podzemnej vody predmetnej oblasti bolo v roku 2022 celkovo vykonanych 616
stanoveni ukazovatel'ov. Prekrocenie limitnej hodnoty podl'a Vyhlasky Ministerstva zdravotnictva SR
¢. 247/2017 Z. z. v zneni neskorSich predpisov, ktorou sa ustanovuji podrobnosti o kvalite pitnej vody,
kontrole kvality pitnej vody, programe monitorovania a manazmente rizik pri zdsobovani pitnou vodou
nebolo zaznamenané (Tabulka 4.7).
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Tabulka 4.7: Pocty prekroceni limitnych hodnot v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PzV CHVO Velka Fatra

Nazov ukazovatela Poget . I?oé.et [,)rekroéelAli Percentvo .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Sirany 17 0 0,00%
Chloridy 17 0 0,00%
Arzén 17 0 0,00%
1,2-dichloretan 17 0 0,00%
2,4,6-trichlorfenol (TCP) 17 0 0,00%
2,4-dichlérfenol 17 0 0,00%
Amonne iony 17 0 0,00%
Antimoén 17 0 0,00%
Benzén 17 0 0,00%
Benzo(a)pyrén 17 0 0,00%
Celkovy organicky uhlik 17 0 0,00%
Dichlorbenzény 17 0 0,00%
Dusi¢nany 17 0 0,00%
Dusitany 17 0 0,00%
Hlinik 17 0 0,00%
Hor¢ik 17 0 0,00%
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 17 0 0,00%
Chlérbenzén 17 0 0,00%
Chrém 17 0 0,00%
Kadmium 17 0 0,00%
Kyanidy 17 0 0,00%
Mangan 17 0 0,00%
Med 17 0 0,00%
Nikel 17 0 0,00%
Olovo 17 0 0,00%
Ortut’ 17 0 0,00%
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 17 0 0,00%
Reakcia vody 17 0 0,00%
Selén 17 0 0,00%
Sodik 17 0 0,00%
Sucet pomerov NO2™ a NO3” 17 0 0,00%
Suma PCE (tetrachléretén) a TCE (trichloretén) 17 0 0,00%
Trihalometany spolu 17 0 0,00%
Vinylchlorid 17 0 0,00%
Vodivost’ 17 0 0,00%
Zelezo 17 0 0,00%
Indeno(1,2,3-c,d)pyrén 4 0 0,00%
Spolu 616 0 0,00%

V povrchove] vode sa kvalita hodnotila na vodarenskom toku Lubochnianka (rkm 5,9). Najviac
prekroceni limitnych hodndt bolo zistenych v skupine mikrobiologickych a biologickych ukazovatel'ov
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(Obrazok 4.11). Zo skupiny fyzikalnych a chemickych ukazovatel'ov, stopovych prvkov a ukazovatel'ov
indikujucich organické znecistenie neboli zaznamenané prekrocenia.

Pocetnosti prekroceni limitnych hodndt ukazovatelov kvality povrchovej vody sledovanych v roku
2022 su znazornené grafickou (Obrazok 4.9) a tabul’kovou formou (Tabulka 4.8).

Obrazok 4.9: Pocty prekroceni limitnych hodnét v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PV CHVO Velka Fatra

Bezfarebné bicikovce

7ivé organizmy

Kultivovate'né mikroorganizmy pri 36 °C
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 22 °C

Koliformné baktérie

Enterokoky

0 1 2 3 4 5

W Pocet prekroceni limitnych hodn6t B Pocet stanoveni

Tabulka 4.8: Pocty prekrocent limitnych hodnét v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PV CHVO Velka Fatra

Nazov ukazovatela Poget . l?oé'et [’)rekroéer:i Percentvo .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Enterokoky 4 4 100,00%
Koliformné baktérie 4 4 100,00%
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 22 °C 4 4 100,00%
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 36 °C 4 4 100,00%
Zivé organizmy 4 4 100,00%
Bezfarebné bic¢ikovce 4 1 25,00%
Benzo(a)pyrén 12 0 0,00%
Benzo(b)fluorantén 12 0 0,00%
Benzo(g,h,i)perylén 12 0 0,00%
Benzo(k)fluorantén 12 0 0,00%
Indeno(1,2,3-c,d)pyrén 12 0 0,00%
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 12 0 0,00%
Sirany 4 0 0,00%
Chloridy 4 0 0,00%
Arzén 4 0 0,00%
Abioseston 4 0 0,00%
Absorbancia (254 nm, 1 cm) 4 0 0,00%
Amonne iony 4 0 0,00%
Celkovy organicky uhlik 4 0 0,00%
Dusi¢nany 4 0 0,00%
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Nazov ukazovatela Poget . I?oé.et [,)rekroéelAli Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Dusitany 4 0 0,00%
Fluroidy 4 0 0,00%
Hor¢ik 4 0 0,00%
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 4 0 0,00%
Chrom 4 0 0,00%
Kadmium 4 0 0,00%
Kyanidy 4 0 0,00%
Mangéan 4 0 0,00%
Med 4 0 0,00%
Mikromycéty stanovitené mikroskopicky 4 0 0,00%
Mitve organizmy 4 0 0,00%
Nikel 4 0 0,00%
Olovo 4 0 0,00%
Ortut’ 4 0 0,00%
Reakcia vody 4 0 0,00%
Stcet pomerov NO2™ a NO3~ 4 0 0,00%
Vlaknité baktérie (okrem Zelezitych a manganovych baktérii) 4 0 0,00%
Zelezo 4 0 0,00%
1,2-dichloretan 1 0 0,00%
2,4,6-trichlorfenol (TCP) 1 0 0,00%
Benzén 1 0 0,00%
Chlérbenzén 1 0 0,00%
Chloroform 1 0 0,00%
Suma PCE (tetrachloretén) a TCE (trichloretén) 1 0 0,00%
Tetrachloretén (PCE) 1 0 0,00%
Trichloretén (TCE) 1 0 0,00%
Spolu 208 21 0,00%

Vyhodnotenie vysledkov monitorovania kvality vod na tizemi CHVO v roku 2022 je zndzornené
v nasledujucich obrazkoch: celkové hodnotenie kvality vod v zmysle vyhlaSky MZ SR €. 247/2017 Z. z.
(Obrazok 4.10), hodnotenie kvality vod pre skupinu mikrobiologickych a biologickych ukazovatel'ov

(Obrazok 4.11).
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Obrdazok 4.10: Vyhodnotenie kvality vod v CHVO Velka Fatra v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.
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Obrdazok 4.11: Vyhodnotenie kvality vod v skupine mikrobiologickych a biologickych ukazovatelovv CHVO Velkad Fatra
v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.
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4.3.2 Vyvoj kvality vod za roky 2013-2022

Moznost’ hodnotenia trendov v CHVO bola vyrazne obmedzena z dévodu vysokého podielu merani pod
limitom kvantifikacie pouzitej analytickej metody. Z pohl'adu kvality vod je tento fakt priaznivy, pretoze
uvedené ukazovatele sa vo vode vyskytuji v danej CHVO v koncentraciach podstatne nizsich, ako st
limitné hodnoty pre jej vyuZzivanie na pitné ucely.

Podmienky pre hodnotenie trendov v monitorovacich miestach nachadzajicich sa v CHVO spliialo
15 casovych radov v pripade povrchovych vod a 43 €asovych radov v pripade podzemnych vod.

V povrchovych vodach bola v CHVO identifikovand pritomnost’ Statisticky vyznamného trendu
v 3 casovych radoch (Tabulka 4.9) zaznamenanych v monitorovacom mieste Lubochnianka -
Lubochnianska dolina, rkm 5,9 (V055000D). Vo vsetkych pripadoch sa jednalo o klesajtci trend.

Tabulka 4.9: Pocty casovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych na vizemi CHVO v povrchovych vodach

Pocet Pocet St. Pocet Pocet
Nazov ukazovatel’a vyhodnotenych | vyznamnych stupajucich klesajucich
¢asovych radov | trendov trendov trendov
Chloridy 1 1 0 1
KultivovateI'né 1 | 0 1
mikroorganizmy pri 36 °C
Reakcia vody 1 1 0 1

V podzemnych vodach bola pritomnost trendov Statisticky potvrdena pri 11 casovych radoch
(Tabul’ka 4.10), z ktorych 4 vykazovali stipajici a 7 klesajtci trend (Priloha ¢. 6). Stupajuce trendy
(Tabul’ka 4.11) boli zaznamenané v 2 monitorovacich miestach pri ukazovateli sodik (67499-Blatnica -
Pod DedoSovou skalou, 67599-Necpaly - Lasce) a v jednom monitorovacom mieste pri ukazovatel'och
reakcia vody (67499-Pod Dedosovou skalou) a celkovy organicky uhlik (38299-Liptovské Revuce —
Tepld). Ani jeden zo stipajtcich trendov nebol klasifikovany ako vyznamny trvalo vzostupny trend
(vid’ kapitola 1.3.2.2). Namerané hodnoty pri ukazovateli sodik s nizke a ich zvySovanie nepredstavuje
riziko zhorSenia kvality vdd. V pripade ukazovatel'a reakcia vody sa namerané hodnoty nachadzaju
v povolenom intervale (6,5-9,5). Statisticky vyznamny pokles koncentracii bol zaznamenany
pri vSetkych ostatnych ukazovateloch, pri ktorych boli splnené poziadavky na vstupné udaje
pre hodnotenie trendov.

Tabulka 4.10: Pocty casovych radov a Statisticky vvznamnych trendov vyhodnotenych na vizemi CHVO v podzemnych vodach

Pocet Pocet §t.

Nazov ukazovatela vyhodnotenych  |vyznamnych
¢asovych radov |trendov

Chloridy 1 1 0 1

Kultivovatel'né
mikroorganizmy pri 36 °C

Pocet stipajucich [Pocet klesajticich
trendov trendov

Reakcia vody 1 1

Amonne i6ny

Hlinik

Sodik

Celkovy organicky uhlik

Dusi¢nany

AN NN
~l ol NI o) o ©

Reakcia vody
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Pocet Pocet st. . . ey . e, .
, , , , Pocet stupajucich |Pocet klesajicich
Nazov ukazovatela vyhodnotenych  |vyznamnych
M , trendov trendov
c¢asovych radov |trendov
Sucet pomerov NO>" a NOj3” 4 1 0 1
Zelezo 2 1 0 1

Pozn.: Kurzivou st oznacené ukazovatele s prevladajucim poctom casovych radov so $tatisticky vyznamnymi stupajiicimi trendami.

Tabulka 4.11: Zoznam casovych radov vykazujucich Statisticky vyznamny stupajuci trend v podzemnych voddach

. Identifikator ‘. y , | Percento .
Nazov . . . . Pociatocny | Koncovy , Potvrdzujuca
,. | monitorovacieho | Nazov/lokalita merani v ,
ukazovatel’a . rok rok St. metoda
miesta pod LOQ
Celkovy . . ,
organicky | 38299 Liptovské Reviice - 2017 2022 4,76 | ANOVA
. Tepld
uhlik
Reakcia vody | 67499 Blatnica - Pod 2014 2022 0| MK
Dedosovou skalou
. Blatnica - Pod
Sodik 67499 . 2014 2022 3,03 | MK+ANOVA
Dedosovou skalou
Sodik 67599 Necpaly - Lasce 2013 2022 0| ANOVA

Na zaklade vysledkov hodnotenia mézeme konstatovat’, Ze povrchové aj podzemné vody v CHVO st
vysoko kvalitné a trendy kvality neindikuju mozné zhorSovanie ich stavu.
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5 CHYVO Nizke Tatry (zapadna ¢ast’ a vychodna ¢ast’)

5.1 Charakterizacia chranenej vodohospodarskej oblasti

5.1.1 Prirodné pomery

5.1.1.1 Fyzicko-geografické pomery

Predmetné uzemie CHVO sa sklada z dvoch casti: vychodnej a zapadnej. Nachadza sa v strednej Casti
Slovenska (Obrazok 5.1). M4 rozlohu 1163 km?, z ktorej 805 km? zabera vychodna a 358 km? zdpadna
Cast. Vic¢sina izemia vychodnej Casti (80,31 %) spada do geomorfologického celku Nizke Tatry.
Zvys$né Cast uzemia zasahuje do geomorfologickych celkov: Horehronské podolie (9,43 %), Kozie
chrbty (7,13 %) a Podtatranska kotlina (3,13 %). Uzemie zipadnej Gasti zasahuje do geomorfologickych
celkov:  Starohorské  vrchy (47,87 %), Nizke Tatry (19,17 %), Velkd Fatra
(17,70 %), Zvolenska kotlina (7,87 %), a Kremnické vrchy (7,39%).

Uzemie CHVO na juhovychode susedi s CHVO horné povodie Hnilca, na severozapade s CHVO Velka
Fatra. Maximéalna nadmorska vyska vuzemi CHVO je 2046 m n. m. (Dumbier) a miniméalna
370 m n. m.

Lesnatost’ vychodnej Casti je 64,0 % a zapadnej casti CHVO je 78,8 %. Podrobnejsia informacia
o0 sposobe vyuzitia krajiny je uvedena v kapitole 5.1.2.

Obrazok 5.1: Fyzicko-geografické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH

CHVO Nizke Tatry (zdpadna &ast a vychodna &ast)
Fyzicko-geografickd mapa
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5.1.1.2 Klimatické pomery

Vychodna cast:

Nizsie casti CHVO na juhu patria do mierne teplej klimatickej oblasti, a v ramci nej do okrsku M7
(mierne teply a vlhky, vrchovinovy), zvySok uzemia do chladnej klimatickej oblasti C1 (polohy
prevazne nad 700 m n. m.). Ro¢ny priemer teploty vzduchu sa v zavislosti od nadmorskej vysky
pohybuje v intervale od 2 °C do 8 °C, v juli od 11 °C do 16 °C, v januari od -8 °C do -4 °C.

Zapadna cast’:

Najnizsie casti CHVO, na severnom predhori Nizkych Tatier patria do mierne teplej klimatickej oblasti,
avramci nej do okrsku M6 (mierne teply a vlhky, vrchovinovy) a M7 (mierne teply a vlhky,
vrchovinovy), zvySok uzemia CHVO patri do chladnej klimatickej oblasti, okrskov C1 (polohy nad 700
m n. m.), C2 (polohy nad 1300 m n. m.) a najvyssie Casti (hrebenové polohy Nizkych Tatier, polohy nad
1500 m n. m.) do okrsku C3 (chladna klimaticka oblast’, nad 1500-1600 m n. m). Ro¢ny priemer teploty
vzduchu sa v zavislosti od nadmorskej vysky pohybuje v intervale od -1 °C (hrebent Nizkych Tatier)
do 7 °C, v juli od 7 °C do 15°C, v januari od -9 °C do -5 °C.

5.1.1.3 Hydrologické pomery

Uzemie CHVO sa nachadza v &iastkovych povodiach tokov Vah a Hron. Zasahuje do nasledovnych
zakladnych povodi (Obrazok 5.2):

Vychodna cast:

- 4-21-01 (nazov zakladného povodia: Vah pod Belou),

- 4-21-02 (nazov zdkladného povodia: Véh od ustia Belej po Oravu),

- 4-23-02 (nazov zakladného povodia: Hron od Cierneho Hrona po Slatinu);

Zapadna cast:
- 4-21-02 (nazov zdkladného povodia: Véh od ustia Belej po Oravu),
- 4-23-02 (nazov zékladného povodia: Hron od Cierneho Hrona po Slatinu).

Vychodnd cast’

4-21-01 Vah pod Belou:

Rie¢nu siet’ v zakladnom povodi na izemi CHVO reprezentuju toky Cierny Véh s jeho najvi¢simi
pritokmi Zdiarsky potok, Hlboky potok, Benkovsky potok, Ipoltica, Svarinka a od sttoku s Bielym
Véhom je to tok Vah a jeho pritoky, Boca a Porubsky potok. Najvyznamnejsie toky v tejto Casti povodia
su Cierny Vah a Boca.

DiZka toku Cierny Véh na tizemi CHVO je 38,39 km a plocha povodia 315,68 km? Dizka toku Boca je

17,99 km s plochou povodia v usti 116,62 km?. Najvy$§im bodom povodia je vrch Kralova hol'a
(1948 m n. m.).
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Obrazok 5.2: Prislusnost CHVO k jednotlivym povodiam

Chranena vodohospodarska oblast’ A
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Na toku Cierny Vah sa nachddza vyznamné vodné dielo Cierny Vah s preéerpavacou vodnou
elektrarnou postavené v rtkm 9,16. VD sluzi vylucne na vyrobu Spickovej elektrickej energie.

Uzemie CHVO je v tomto zakladnom povodi charakterizované odtokovym reZimom s maximalnou
hodnotou mesacného odtoku v maji, pricom odte¢ie 17 % z celkového ro¢ného odtoku. Minimalny
mesacny odtok je vo februdri s odteCenym mnozstvom 6 % z celkového rocného odtoku. Vyskyt
maximalnych kulminaénych prietokov sa sustred’uje prevazne do mesiacov april, m4j a jal. Minimalne
priemerné denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuju prevazne vo februdri, marci a oktobri.

4-21-02 Vah od ustia Belej po Oravu:

Rieénu siet’ v zdkladnom povodi na tzemi CHVO reprezentuju toky Stiavnica, Laztek, Ilanovianka a
Deminovka. Najvyznamnej$im tokom je Deménovka, ktorej dlzka na uzemi CHVO predstavuje 13,37
km a plocha povodia 52,20 km?.

Uzemie CHVO je v tomto zakladnom povodi charakterizované odtokovym rezimom s maximélnou
hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili alebo v méji, pricom odtecie 19 % z celkového ro¢ného odtoku.
Minimalny mesacny odtok je v januari az vo februdri s odteCenym mnozstvom 6 % z celkového rocného
odtoku. Vyskyt maximalnych kulminaénych prietokov sa sustred’uje prevazne do mesiacov april, maj
a jul. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuju prevazne vo februari, marci a
oktobri.

4-23-02 Hron od Cierneho Hrona po Slatinu:
Riecnu siet’ v zakladnom povodi na uzemi CHVO reprezentuju toky Bystrianka s jej pritokmi, Hnusné,
Vajskovsky potok a Jaseniansky potok.

Dizka toku Bystrianka po hranicu CHVO je 17,2 km a plocha povodia 95,42 km?. Dizka toku
Vajskovsky potok po hranicu CHVO je 16,95 km a plocha povodia 58,71 km?. Dlzka toku Jaseniansky
potok po hranicu CHVO je 16,1 km a plocha povodia 90,83 km?.

Uzemie CHVO je v tomto zakladnom povodi charakterizované odtokovym reZimom s maximalnou
hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili alebo v maji, pricom odtecie 19 % z celkového rocného odtoku.
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Minimalny mesaény odtok je v januari az vo februari s odteCenym mnozstvom 4 % z celkového ro¢ného
odtoku. Vyskyt maximalnych kulmina¢nych prietokov je sustredeny do jarného obdobia, prevazne
v mesiacoch april a maj. Minimélne denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuji hlavne v zimnych
a jesennych mesiacoch, prevazne od januara do marca.

V lokalite rekreacnej oblasti Krpacovo sa nachadza vodna nadrz Krpacovo, ktora sluzi na rekreacné
ucely a chov ryb.

Zapadnd Cast’

4-21-02 Vah od ustia Belej po Oravu:

Rie¢nu siet v zakladnom povodi na uzemi CHVO reprezentuje tok Revica s jej pravostrannymi
pritokmi. Dlzka toku Reviica na izemi CHVO je 5,27 km a plocha povodia 15,32 km?.

Uzemie CHVO je v tomto zakladnom povodi charakterizované odtokovym rezimom s maximélnou
hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili, pricom odtecie 17 % z celkového ro¢ného odtoku. Minimalny
mesacny odtok je vo februari s odteCenym mnozstvom 7 % z celkového rocného odtoku. Vyskyt
maximalnych kulminacnych prietokov je v mesiacoch marec az maj. Minimalne priemerné denné
prietoky sa v priebehu roka vyskytuju prevazne vo februari, marci a oktobri.

4-23-02 Hron od Cierneho Hrona po Slatinu:

Riecnu siet’ v zdkladnom povodi na izemi CHVO reprezentujt toky Vazna, Mostenicky potok, Cupcica,
Selciansky potok, Bystrica a jej pritoky (z ktorych najvacsi je Starohorsky potok), Tajovsky potok a
Malachovsky potok. Najvyznamnejsimi tokmi v CHVO su Bystrica, Starohorsky potok a Tajovsky
potok.

Povodie Bystrice po rkm 11,6 patri do susednej CHVO Velka Fatra. Dizka toku Bystrica v CHVO Nizke
Tatry-zapadna ¢ast je 8,45 km a plocha povodia 101,27 km?. Dizka toku Starohorsky potok na uzemi
CHVO je 17,5 km a plocha povodia 65,42 km?. DiZka toku Tajovsky potok na izemi CHVO je 12 km
a plocha povodia 37,36 km?.

Uzemie CHVO je v tomto zakladnom povodi charakterizované odtokovym rezimom s maximalnou
hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili, priCom odtecie 17 % z celkového rocného odtoku. Minimalny
mesacny odtok je v septembri s odteCenym mnozstvom 5 % z celkového ro¢ného odtoku. Vyskyt
maximalnych kulminaénych prietokov je sustredeny do jarného obdobia, prevazne v mesiacoch april a
marec. Minimalne denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuju hlavne v jesennych a zimnych
mesiacoch, prevazne v septembri, oktobri, decembri a vo februari.

V povodi Starohorského potoka bola vrokoch 1923-25 vybudovand kaskada vodnych diel
s energetickym vyuzitim. Sucast'ou kaskady je akumula¢na nadrz Motyc¢ky a Jelenec.

5.1.1.4 Geologicko — hydrogeologické hodnotenie

Do predmetnej CHVO spadaju nasledovné utvary podzemnych vod (Obrazok 5.3):

- SK200220FP Puklinové a medzizrnové podzemné vody severnej casti stredoslovenskych
neovulkanitov,

- SK200250KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné vody Velkej Fatry,

- SK200270KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné vody Velkej Fatry, Chocskych
vrchov a Zapadnych Tatier,

- SK200280KF Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody Nizkych Tatier a Slovenského
rudohoria,

- SK200290FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody juznych svahov Nizkych Tatier,

- SK200300FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody severozapadu Nizkych Tatier,
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- SK200340KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné vody severu Nizkych Tatier,

- SK200360FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody severovychodu Nizkych Tatier,
- SK200410KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné vody vychodu Nizkych Tatier,

- SK200420FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody severnej ¢asti Kozich chrbtov.

SK200220FP Puklinové a medzizrnové podzemné vody severnej cCasti stredoslovenskych neovulkanitov
(plosne najrozsiahlejsi utvar podzemnej vody)

Kolektorské horniny: sladkovodné tufitické ily, piesky, pieskovce a zlepence, tufy, tufity, aglomeraty,
andezity, ryolity, bazalty.

Priemerna hrubka zvodnencov: 10 — 30 metrov.

Priepustnost’: medzizrnova, puklinova.

Stratigraficky vek hornin: neogén.

Predpokladany generalny smer pradenia podzemnych vod: konformny so sklonom terénu
Koeficient prieto¢nosti: v intervale 2,33.10° m%.s™! az 4,80.10° m?.s..

Koeficient filtracie: v rozsahu od 1,00.10® m.s! po 1,20.10° m.s™".

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 5,0 m p.t.

SK200250KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné vody Velkej Fatry

Kolektorské horniny: vapence a dolomity (vodohospodarsky vyznamné), mezozoikum — trias.
Priemerna hrubka zvodnencov: vacsi ako 100 metrov.

Priepustnost”: krasovo — puklinova.

Efektivne zrazky: od 5,8 do 22,7 1.s7! . km™.

Predpokladany generalny smer prudenia podzemnych vod: konformny so sklonom terénu.

Merny odtok: od 1,8 do 18,1 L.s! km™.

Koeficient prieto¢nosti: v intervale 1,07.10° m?.s™! az 3,52.10° m?.s”! (stredne prietoné).
Koeficient filtracie: od 4,65.107 m.s™ po 2,52.10% m.s™\.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 22,0 m p.t.

Doplnujuca informacia: odvodinované pramenmi na obvode Struktur, pripadne okraji pohoria.

SK200270KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné vody Velkej Fatry, Chocskych vrchov a
Zapadnych Tatier

Kolektorské horniny: vapence a dolomity.

Priemerna hrubka zvodnencov: viac ako 100 metrov.

Priepustnost’: puklinova, krasovo — puklinova.

Stratigraficky vek hornin: mezozoikum-trias.

Koeficient prieto¢nosti: v intervale 1,07.10° m*.s™ az 3,52.10° m?.s”".
Koeficient filtracie: od 4,65.107 m.s™ po 2,52.10* m.s™".

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 30 m p.t.

SK200280KF Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody Nizkych Tatier a Slovenského
rudohoria

Kolektorské horniny: ruly, bazalty, svory, fylity a ryolity, amfibolity, granity, dolomity a vapence,
kremence, sliefiovce a bridlice a karbonaty mezozoika v juznej Casti.

Priemerna hrabka zvodnencov: 30 — 100 metrov.

Priepustnost™: puklinova a krasovo-puklinova.
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Stratigraficky vek hornin: paleozoikum, mezozoikum, proterozoikum.
Efektivne zrazky: od 1,8 do 30,7 L.s'.km™,

Merny odtok: od 0,8 do 26,1 1.s7!.km™.

Koeficient prieto¢nosti: 3,59.10°¢ m%.s' az 4,64.102 m*.s\.

Koeficient filtracie: >11.1073 m.s™".

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 5,83 m p.t.

SK200290FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody juznych svahov Nizkych Tatier
Kolektorské horniny: vapence a dolomity, sliefiovce, pieskovce a bridlice, ortoruly a migmatity.
Priemerna hrubka zvodnencov: 30 az 100 metrov.

Priepustnost’: krasovo-puklinova, puklinova.

Stratigraficky vek hornin: mezozoikum, paleogén, paleozoikum.

Efektivne zrazky: od 6,3 do 31,6 1.s!.km™.

Merny odtok: od 2,6 do 12,7 L.s"".km™.

Koeficient prieto¢nosti: intervale 1,07.10° m?.s! az 4,80.10° m%.s™..

Koeficient filtracie: od 4,65.107 m.s™ po 1,20.10° m.s™".

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 8,21 m p.t.

SK200300FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody severozdapadu Nizkych Tatier

Kolektorské horniny: vapence a dolomity, kremence, sliefiovce, pieskovce a bridlice s polohami
zlepencov, vapencov, granity.

Priemerna hrubka zvodnencov: 30 — 100 metrov.

Priepustnost’: krasovo-puklinova, puklinova.

Stratigraficky vek hornin: paleogén, mezozoikum, paleozoikum.
Koeficient prieto¢nosti: 1,07.10° m%.s! az 3,52.10° m*.s”\.
Koeficient filtracie: 4,65.107 m.s”! po 2,52.10* m.s™.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 21,37 m p.t.

SK200340KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné vody severu Nizkych Tatier
Kolektorské horniny: vapence a dolomity.

Priemerna hrubka zvodnencov: > 100 m.

Priepustnost’: krasovo-puklinova.

Stratigraficky vek hornin: mezozoikum-trias.

Koeficient prieto¢nosti: 1,07.10° m?.s™ az 3,52.10° m?.s".

Koeficient filtracie: od 4,65.107 m.s™ po 2,52.10* m.s™".

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 48,32 m p.t.

SK200360FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody severovychodu Nizkych Tatier

Kolektorské horniny: vapence a dolomity, kremence, zlepence, pieskovce, bridlice, sliene, granity,
granodiority, svory, bazalty.

Priemerna hrubka zvodnencov: 30 — 100 metrov.
Priepustnost’: krasovo-puklinova, puklinova.
Stratigraficky vek hornin: mezozoikum, paleozoikum.
Merny odtok: od 1,3 do 16,4 L.s".km™.
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Koeficient prieto¢nosti: intervale 3,59.10° m?.s! a2 1,04.10 m2.s™!.
Koeficient filtracie: od 3,04.107 m.s! po 1,55.10* m.s!.
Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 5,91 m p.t.

SK200410KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné vody vychodu Nizkych Tatier

Kolektorské horniny: vapence a dolomity.

Priemerna hrubka zvodnencov: viac ako 100 metrov.

Priepustnost’: krasovo — puklinova.

Stratigraficky vek hornin: mezozoikum - trias.

Koeficient prieto¢nosti: v intervale 1,07.10° m*.s™! az 4,80.10° m?.s..

Koeficient filtracie: 4,65.107 m.s™ po 1,20.10° m.s™'.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 24 m p.t.

Plos$né zastipenie utvaru podzemnych vod SK200420FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné
vody severnej Casti Kozich chrbtov reprezentuje 0,2 % tzemia CHVO.

Obrdazok 5.3: Hydrogeologické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH

CHVO Nizke Tatry (zdpadna ¢ast a vychodna ¢ast)
Hydrogeologickd mapa a prisluinost CHVO k jednotlivym dtvarom podzemnych véd

vychodnd éast’
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V Suhrnnej evidencii o vodach (SEOV) bolo v roku 2022 na uzemi CHVO evidovanych 67 zdrojov
s nenulovym odberom podzemnych vod vyuzivanych pre Géely zasobovania obyvatel'stva pitnou vodou
(Tabul’ka 5.1). Najvyznamnejs$ie mnozstva podzemnych vod pre tento ti¢el boli odoberané v lokalitach
Liptovska Teplicka a Jergaly - Motycky. Vyznamné odbery boli dalej realizované v lokalitach
Deminovska Dolina, Harmanec, Jergaly, Horna Lehota, Myto pod Dumbierom a Lopej (Obrazok 5.4).
Celkovy evidovany odber podzemnej vody pre ucely zasobovania obyvatel'stva pitnou vodou v CHVO
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predstavuje v roku 2022 hodnotu 539.32 L.s™!. Toto mnozstvo tvori 17,4 % celkového mnozstva vod
odobratého za tymto uc¢elom v ramci vSetkych CHVO vymedzenych na uzemi Slovenska.

Tabulka 5.1: Zoznam zdrojov podzemnych vod vyuzivanych v roku 2022 pre ucely zasobovania obyvatel’stva pitnou vodou

f)((;il:leil:liesta Organizacia Lokalita odberu Nazov zdroja 8(:?; r

EC08842 VEOLIA StVPS a.s. Jergaly - Motycky PRAMEN JERGALY 89,45
EC12707 LVS as. Deméinovska Dolina PRAMEN VYVIERACKA 39,12
EC11830 PVPS as. Liptovska Teplicka PR. VELKY BRUNOV 32,07
EC08844 VEOLIA StVPS as. Jergaly PRAMEN STUBNE 29,93
EC11831 PVPS ass. Liptovska Teplicka PR. MALY BRUNOV 26,58
EC11828 PVPS as. Liptovska Teplicka PR. NAD OBCOU 26,2
ECO08835 VEOLIA StVPS a.s. Harmanec PRAM. VELKE CENOVO 25,6
EC11829 PVPS as. Liptovska Teplicka PRAMEN MACOVA 23,93
EC11834 PVPS as. Liptovska Teplicka VRTLT -9 22,88
EC11835 PVPS as. Liptovska Tepli¢ka VRTLT -8 22,51
EC11833 PVPS as. Liptovska Teplicka VRTLT -6 22,21
EC11836 PVPS as. Liptovska Tepli¢ka VRTLT - 22 21,03
EC12251 PVPS as. Liptovska Teplicka VRT LT-21 15,07
EC11474 VEOLIA StVPS a.s. Horna Lehota PRAMEN TRANGOSKA 14,87
EC12250 PVPS as. Liptovska Teplicka VRT LT-20 14,78
EC09713 VEOLIA StVPS a.s. Myto pod Dumbierom | PRAMEN BYSTRA 14,03
EC08418 Zeleziarne Podbrezova a.s. | Lopej PR. KRALA MATYASA 11,84
EC11045 VEOLIA StVPS a.s. Jasenie PRAMEN RASTOVA 6,92
EC11484 VEOLIA StVPS a.s. Dolna Lehota PRAMEN HAMOR 1.2 6,32
EC07914 VSR a.s. Liptovska Osada PR. PRI CESTE 6,23
EC10513 LVS as. Liptovsky Jan PR. POD BIELYM 5,86
EC08836 VEOLIA StVPS a.s. Harmanec PR. MALE CENOVO 5,77
EC11475 VEOLIA StVPS a.s. Tajov PRAMEN DVZ C.1 5,57
EC08841 VEOLIA StVPS a.s. Jelenec PR. STARY MLYN 5,05
EC10598 VEOLIA StVPS a.s. Banska Bystrica PRAMEN DRIENOVO 1 4,89
EC11900 VEOLIA StVPS a.s. Priechod ;%@%EN LUPCICA 4,77
EC11044 VEOLIA StVPS a.s. Hiadel ?ﬁégg:(l)\ll\/l; oD 3,22
EC11838 PVPS ass. Liptovska Teplicka VRT LT - 15A 2,78
EC12693 LVS as. Liptovsky Jan PR. ZA SALASOM 2,74
EC09716 VEOLIA StVPS a.s. Horna Lehota PR. SAMA CHALUPKU 2,12
EC08837 VEOLIA StVPS a.s. Harmanec PRAMEN MATANOVA 2,01
EC08360 (L)E;fgy urad Liptovska Liptovska Lizna PR. RAZSTOKY-JERDON 1,65
EC10585 VEOLIA StVPS a.s. Donovaly PR.BULLY U JAVORAL-6 1,38
EC10525 LVS as. Zavazna Poruba PR. POLUDNICA 2 1,33
EC10524 LVS as. Zéavazna Poruba PR. POLUDNICA 1 1,31
EC10162 VEOLIA StVPS a.s. Podkonice PRAMEN LUPCICA 1 1,28
EC11473 VEOLIA StVPS a.s. Riecka PRAMEN POSVIACANA 1,13
EC11469 VEOLIA StVPS a.s. Kordiky PR.PRI VODOJEME 1,07
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f(;’)l;ie:‘l:liesm Organizacia Lokalita odberu Nazov zdroja fl)(sill))e r

EC09715 VEOLIA StVPS as. Myto pod Dumbierom | PRAMEN MLYNNA 0,96
EC10509 LVS as. Liptovska Portibka PR. BRDKOVICA 0,87
EC11034 VEOLIA StVPS a.s. Kraliky PRAMEN STADLO 0,87
EC11907 VEOLIA StVPS a.s. Riecka P.DVZ TAJOV-SOKOLIE 0,78
EC10956 LVS as. Kralova Lehota PR. MAGDOLINA SKALA 0,77
EC11464 | VEOLIA SEVPS ass. Jarabé oRMER VYSE 0.72
EC11620 | PVPS ass. Vysna Suiiava CURMEIVYSNA 0,67
EC10158 VEOLIA StVPS a.s. Balaze PR. PODKALISTIE 0,61
EC11832 PVPS as. Liptovska Teplicka PR. BOCNY BRUNOV 0,56
EC11898 VEOLIA StVPS a.s. Staré Hory PRAMEN PROSTREDNA 0,55
EC11895 VEOLIA StVPS a.s. Mostenica ;%AMEN NAD STAROU 0,53
EC314846 LVS as. NiZzna Boca PRAMEN SALASKY 0,51
EC11466 VEOLIA StVPS a.s. Spania Dolina PRAMEN TAJCH 0,5
EC10511 LVS as. Liptovska Portibka PRAMEN SKALICNA 0,49
EC11035 VEOLIA StVPS a.s. Tajov PRAMEN JABRIKOVA 0,46
EC11912 VEOLIA StVPS a.s. Kraliky PRAMEN CUTKOVA 0,43
EC12273 LVS as. Vys$na Boca PR. KLIESNOVA 1 0,42
EC10163 VEOLIA StVPS a.s. Podkonice PRAMEN LUPCICA 2 0,37
EC10159 VEOLIA StVPS a.s. Priechod PR. POD SOKOLOVOU 0,35
EC10590 VEOLIA StVPS a.s. Donovaly PRAMEN DONOVALY 1 0,34
EC09714 VEOLIA StVPS a.s. Myto pod Dumbierom | PRAMEN FRLAJZOVA 0,31
EC12709 LVS as. Zavazna Poruba PR. POLUDNICA C. 4 0,29
EC314842 LVS as. MaluZina PRAMEN POD SKALOU 0,29
EC314847 |LVSas. Deminovskd Dolina | X1 ANASTUPNALIV-g 59
EC10588 VEOLIA StVPS a.s. Motycky PRAMEN DUVODNO 0,26
EC08843 VEOLIA StVPS a.s. Motycky PR. GEN. CUNDERLIK 0,22
EC10582 VEOLIA StVPS a.s. Selce PRAMEN SACHTICKY 0,18
EC11467 VEOLIA StVPS a.s. Spania Dolina S]I(I)ADI\(/;};}IE\]NI[DE{ I 0,16
EC11901 VEOLIA StVPS a.s. Donovaly PRAMEN HANESY 0,06

129




Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHYVO Nizke Tatry (zapadna cast’ a vychodna cast)

Obrdazok 5.4: Odbery podzemnych véd v CHVO v roku 2022
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5.1.2 Sposob vyuZitia uzemia a vyskyt potencidalnych ploSnych zdrojov znecistenia

CHVO Nizke Tatry su pokryté hlavne lesnymi a poloprirodnymi arealmi (Obrazok 5.5). V zapadnej
Casti prevladajii zmieSané a listnaté lesy, kym vo vychodnej Casti to su hlavne ihlicnaté lesy. Vo
vychodnej Casti je viditeIna fragmentécia lesnych aredlov arealmi prechodnych leso-krovin. Travne
porasty sa nachadzaju hlavne v dolinach rovnako ako aj nesuvisla sidelna zastavba a nezavlazovana orna
poda.

V pripade zapadnej Casti Nizkych Tatier pripada najvacsia rozloha na lesné a poloprirodné arealy ktoré
zaberaju 84,5 % (Obrazok 5.6). Tieto arealy st tvorené hlavne zmieSanymi lesmi 38 %, listnatymi lesmi
23 % a ihli€natymi lesmi 17,5 %. Formy vyuzitia krajiny ktoré predstavuju potencialne riziko difuzneho
znecistenia tvoria 15,52 % tUzemia. NajvacSiu rozlohu tu zaberaji travne porasty (8,9 %)
a pol'nohospodarske arealy s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie (3 %). Rovnako ako v zapadnej
Casti aj vo vychodnej ¢asti Nizkych Tatier tvoria va¢sinova ¢ast’ izemia lesné a poloprirodné arealy.
Aj v pripade vychodnej ¢asti Nizkych Tatier pripada najvicsia rozloha na lesné a poloprirodné arealy
ktoré zaberaju 87,8 % (Obrazok 5.7). Prevladaju ihli¢naté lesy, ktoré tvoria 46 % vymery vychodnej
casti CHVO. Vyznamné zastiipenie maju aj zmieSané lesy (16 %) a prechodné leso-kroviny (14,5 %).
Vo vychodnej ¢asti Nizkych Tatier zaberaju travne porasty 44,5 km2, o je viac ako v pripade zapadne;j
¢asti, no tu tvoria len 5 % celkovej vymery CHVO. Vyrazne viac je tu aj nezavlazovanej ornej pody
(25,7 km2) ktora je druhou najrozsiahlejSou formou vyuZitia krajiny v skupine potencialnych zdrojov
difuzneho znecistenia. Tato skupina tvori 12,2 % vymery CHVO Nizke Tatry - vychodna ¢ast’. Podrobné
zastupenie vSetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018 je spracované v tabul’kovej forme samostatne
pre zapadnu cast’ (Tabulka 5.2) a vychodnu ¢ast CHVO Nizke Tatry (Tabul’ka 5.3).
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Obrazok 5.5: Vyuzitie krajiny podla Corine Land Cover 2018
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Obrazok 5.7: Podiely spésobu vyuzitia krajiny
vyjadrené v % z celkovej plochy CHVO Nizke Tatry
(vychodna cast)

Obrazok 5.6: Podiely spésobu vyuzitia krajiny
vyjadrené v % z celkovej plochy CHVO Nizke Tatry
(zapadna cast)
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Tabulka 5.2: Zastupenie vSetkych foriem vyuZitia krajiny v roku 2018 (zapadna cast)

o i " Plocha | Plocha
Spésob vyuzitia krajiny [km?] [% z celkovej vymery]
Travne porasty (luky a pasienky) 32,59 8,90%
Prevazne pol'nohospodarske arealy s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie 10,76 2,94 %
Nesuvisla sidelna zastavba 6,11 1,67 %
Nezavlazovand orna pdda 3,44 0,94 %
Arealy $portu a zariadeni vol'ného ¢asu 3,29 0,90%
Mozaika poli, lik a trvalych kultur 0,33 0,09 %
Priemyselné a obchodné arealy 0,28 0,08 %
Ovocné sady a plantaze ovocnin 0,01 0,00%
Potencidlne diflizne zdroje znecistenia spolu 56,80 15,52 %
Zmie$ané lesy 139,21 38,03 %
Listnaté lesy 85,39 2333 %
Thli¢naté lesy 63,84 17,44 %
Prirodzené luky 9,69 2,65 %
Prechodné leso-kroviny 9,15 2,50%
Vresoviska a slatiny 1,35 0,37 %
Aredly s riedkou vegetaciou 0,60 0,16 %
Prirode blizke sposoby vyuZitia krajiny spolu 309,23 84,48 %

Tabulka 5.3: Zastupenie vsetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018 (vychodna cast)

Spésob vyuzitia krajiny Plocha Plocha
[km?] [% z celkovej vymery]
Travne porasty (liky a pasienky) 44,49 5,00%
Nezavlazovand orna poda 25,71 2,89 %
Prevazne pol'nohospodarske aredly s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie 20,33 2,28 %
Aredly Sportu a zariadeni vol'ného ¢asu 9,42 1,06 %
Nesuvisla sidelna zastavba 5,41 0,61 %
Mozaika poli, lik a trvalych kultar 1,84 0,21 %
Priemyselné a obchodné arealy 0,34 0,04 %
Aredl tazby nerastnych surovin 0,32 0,04 %
Arealy skladok (smetiskd) 0,29 0,03 %
Potencialne difizne zdroje znedistenia spolu 108,14 12,16 %
Thli¢naté lesy 409,14 45,99 %
Zmie$ané lesy 142,46 16,01 %
Prechodné leso-kroviny 128,75 14,47 %
Prirodzené luky 4491 5,05 %
Vresoviska a slatiny 36,22 4,07 %
Listnaté lesy 17,95 2,02 %
Aredly s riedkou vegetaciou 1,31 0,15 %
Vodné plochy 0,78 0,09 %
Prirode blizke sposoby vyuZitia krajiny spolu 781,52 87,84 %

5.1.3 Vyskyt potencialnych bodovych zdrojov znecistenia

Popis informécii vstupujucich do spracovania hodnotenia vyskytu potencialnych bodovych zdrojov
znecdistenia v jednotlivych CHVO uvadza kapitola 1.1.3.1.

V roku 2022 boli do IS SEoV oznamené udaje z 24 bodovych zdrojov s vypustanim odpadovych vod
do povrchovej vody, z ktorych 9 zdrojov sa nachadza v CHVO Nizke Tatry - zdpadna Cast’ a 15 zdrojov
v CHVO Nizke Tatry - vychodna ¢ast. Podl'a druhu odpadovej vody bolo v CHVO Nizke Tatry -
zapadna Cast’ evidovanych 8 miest s vypuStanim splaskovych a komunalnych odpadovych vod
a 1 miesto s vypistanim priemyselnych odpadovych vod. V. CHVO Nizke Tatry - vychodna cast’ bolo
evidovanych 10 miest s vypuStanim splaskovych a komunalnych odpadovych vod, 1 miesto
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s vypustanim priemyselnych odpadovych vod a 4 miesta s vypUstanim inych odpadovych vod
(odpadové vody z umyvacej rampy, priesakle z vodnych elektrarni, odpadové vody z likvidacie skladky
nebezpecného odpadu a odstranenia nasledkov hutnickej ¢innosti).

Na uzemi CHVO Nizke Tatry sa nachadzaju 3 vyznamné bodové zdroje znecistenia evidované v IS
SEoV (VZZ), z ktorych 1 spada pod rezim Zakona ¢. 39/2013 Z. z. (IPKZ). V zapadnej Casti sa nachadza
jeden a vo vychodnej €asti dva VZZ (Obréazok 5.8). Bodovych zdrojov znecistenia evidovanych v IS EZ
(BZZ) sa v zapadnej Casti nachadza 12, z toho v kategorii A (potencidlne zdroje zneCistenia) sa ich
nachadza 9 a v kategorii B (preukazané zdroje znecistenia) 2 zdroje. Sanovana a rekultivovana lokalita
(kategoria C) sa na uizemi nachddza jedna. Vo vychodne;j asti sa nachadza 10 pravdepodobnych zdrojov
environmentalnych zat'azi (kategéria A) a 3 zdroje, ktoré maji preukazané riziko znecistenia (kategdria
B). Sanované, a teda uz riziko nepredstavujice zdroje (kategoria C) sa na tizemi nachadzaja 2.

Sthrnny pocet potencialnych bodovych zdrojov znecistenia je 20 pre zapadnu Cast’ a 28 pre vychodnu
Cast’. Napriek vyssim celkovym poétom EZ vo vychodnej Casti, je Standardizovana hodnota vypocitana
ako pomer poctu BZZ na plochu nizsia vo vychodnej oproti hodnote zapadnej ¢asti CHVO, teda 3,1
a 5,5 zdroja na 100 km?. Tabul'ka 5.4 a Tabulka 5.5 uvadza sumarny prehl'ad potencialnych bodovych
zdrojov znecCistenia nachadzajucich sa v jednotlivych okresoch a na celom tizemi CHVO. Tabul’ka 5.6
a Tabul’ka 5.7 obsahuje zoznam BZZ nachadzajtcich sa v CHVO.

Tabulka 5.4 Prehlad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachadzajucich sa v CHVO

tet tet BZZ Pocet BZZ v IS EZ Pocet BZZ v SEQV
CHVO Nizke Tatry - zapadna ¢ast’ [])SOZCE pocli)o km? na z toho | z toho
C BZZ | VZZ | IPKZ
Okres Banska Bystrica 20 8,2 9 2 9 1 1
Okres Ruzomberok 0 0,0 1
Celé izemie CHVO 20 5,5 9 2 1 9 1 1

Tabulka 5.5: Prehlad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachadzajucich sa v CHVO

CHVO Nizke Tatry - vychodna pocet pocet BZZ na 100 Potet BZZ VIS EZ | Polet BZZvSEOV
cast’ BZZ km? z toho | z toho
A B C |BZZ | VZZ | IPKZ
Brezno 17 5,5 5 3 2 9 2
Liptovsky Mikulas 9 1,9 4 5
Poprad 2 1,5 1 1
Celé izemie CHVO 28 3,1 10 3 2 15 2 0

Tabulka 5.6: Zoznam potencialnych bodovych zdrojov znecistenia v CHVO Nizke Tatry (zapadna cast)

oznacenie nazov doplnkové informécia
SK/EZ/BB/2 BB (002) / Banska Bystrica - lom Podlavice - STKO lom Podlavice - STKO
SK/EZ/BB/6 BB (006) / Banska Bystrica - Ulanka - areal Chemika a.s. Ulanka - areal Chemika a.s.
SK/EZ/BB/10 BB (010) / Kraliky - skladka v lome skladka v lome
SK/EZ/BB/17 BB (017) / Spania Dolina - flota¢na tipraviia flotaéna tipraviia
SK/EZ/RK/1473* | RK (001) / Liptovské Osada - CS PHM Slovnaft CS PHM Slovnaft
SK/EZ/BB/2102 | BB (2102) / Banska Bystrica - Tajov, §tolne a haldy Tajov, §tdlne a haldy
SK/EZ/BB/2105 | BB (2105) / Badin - Malachov, §t6lne a haldy Malachov, §tolne a haldy
SK/EZ/BB/2114 | BB (2114)/ Staré Hory - Haliar, Sachta a haldy Haliar, Sachta a haldy
SK/EZ/BB/2122 | BB (2122)/ Spania Dolina - Piesky, §tdlne a haldy Piesky, §tolne a haldy
SK/EZ/BB/2123 | BB (2123) / Staré Hory - Richtarova, $tdlne a haldy Richtarova, §tdlne a haldy
SK/EZ/BB/2128 | BB (2128) / Spania Dolina - odkalisko 1 odkalisko 1
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oznacenie nazov doplnkova informacia

SK/EZ/BB/2135 | BB (2135)/ Spania Dolina - odkalisko 2 odkalisko 2

RO730PVA ** SHP Harmanec, a.s., Harmanec priemyselny bodovy zdroj
StVPS - Stredoslovervlské vodarenska prevadzkova

R0O660DVA spoloc¢nost’ a.s., bez COV Selce 1 Horny komunalny bodovy zdroj
StVPS - Stredoslovenska vodarenska prevadzkova

R0950DVL spolo¢nost’ a.s., bez COV B.B.Jakub C8 komunalny bodovy zdroj
StVPS - Stredosl9venské vodarenska prevadzkova

RO870DVA spolo¢nost’ a.s., COV Riecka-Nevolné komunalny bodovy zdroj
StVPS - Stredosl9venské vodarenska prevadzkova

RO750DVA spolo¢nost’ a.s., COV Donovaly komunalny bodovy zdroj
StVPS - Stredoslovenska vodarenska prevadzkova

RO600AVA spolo¢nost’ a.s., COV Obec Priechod komunalny bodovy zdroj

RO660AVA Obec Selce komunalny bodovy zdroj
StVPS - Stredoslovervlské vodarenska prevadzkova

R0660DVB spolo¢nost’ a.s., bez COV Selce Kopanice komunalny bodovy zdroj

RO9500SE Slovak Telekom a.s., Tajov komunalny bodovy zdroj

Poznamka: * bodovy zdroj zne&istenia evidovany v IS EZ - register C (sanované a rekultivované lokality)

" bodovy zdroj s IPKZ povolenim

Obrdazok 5.8: Potencidlne bodova zdroje znecistenia v CHVO
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Tabulka 5.7: Zoznam potencialnych bodovych zdrojov znecistenia v CHVO Nizke Tatry (vychodna cast)
oznacenie nazov doplnkova informacia
SK/EZ/BR/62 BR (004) / Dolna Lehota - Dve Vody Dve Vody
SK/EZ/BR/63 BR (005) / Dolné Lehota - Lom Lom
BR (007) / Jasenie - Lomnista dolina - Kremni¢ka - tazba Lomnista dolina - Kremnicka - tazba
SK/EZ/BR/65 rad rad
SK/EZ/BR/66 BR (008) / Jasenie - Soviansko - tazba rad Soviansko - tazba rad
SK/EZ/BR/73 BR (015) / Predajna - skladka PO Predajna | skladka PO Predajna [
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oznacenie nizov doplnkovi informacia
SK/EZ/BR/74 BR (016) / Predajna - skladka PO Predajna II skladka PO Predajna II
SK/EZ/LM/393 LM (005) / Kral'ova Lehota - hnojisko Kladiny hnojisko Kladiny
SK/EZ/LM/394 LM (006) / Kral'ova Lehota - obal'ovacka obal'ovacka
SK/EZ/LM/423 LM (035) / Vazec - skladka Biroutova dolinka skladka Biroutova dolinka
SK/EZ/PP/713 PP (018) / Strba - Konsk4 diera Konska diera
SK/EZ/BR/1151 BR (006) / Podbrezova - byvalad antimonova huta Vajskova | byvald antiménova huta Vajskova
SK/EZ/BR/1153* | BR (008) / Podbrezova - halda Siklov halda Siklov
SK/EZ/BR/1154* | BR (009) / Podbrezovi - sklidka TKO Siklov skladka TKO Siklov
SK/EZ/BR/2118 BR (2118) / Dolna Lehota - Lom, §télne a haldy Lom, $t6lne a haldy
SK/EZ/LM/2119 | LM (2119)/ NiinévBoca - S$tdlne a haldy Stolne a haldy
RO365UVA R K S spol. s r.0., COV ADS Tale s.r.o. BCTS 6 Bystra komunalny bodovy zdroj
Apartmz’n}ové domy
RO365PVA Tale a.s, Sportové a rekreaéné centrum komunalny bodovy zdroj
VO0030EVA KAMEN MALUZINA, COV Spolo&enstvo vlastnikov bytov | komunalny bodovy zdroj
Kamen Maluzina V
R0420PVB ENVIGEQO, a.s., Banska Bystrica, COV Rudné Bane iny bodovy zdroj (likvidacia odpadu)
R0440UVA Stredoslovenské vodarenska prevadzkova spolocnost’, a.s. - | priemyselny bodovy zdroj
0.z. Banskd Bystrica, UV Jasenie
RO405ASE Obec Horna Lehota komunalny bodovy zdroj
RO385AVA Obec Bystra komunalny bodovy zdroj
R0410SVA Sacher dom, s.r.o., Krpacovo komunalny bodovy zdroj
VO000SEVA Obec Liptovska Teplicka komunalny bodovy zdroj
V0025UVA Slovenské elektrarne a.s., COV VE Cierny Vah,vyust’ 2 iny bodovy zdroj (presiakle vody z VE)
V0025UVA Slovenské elektrarne a.s. COV VE Cierny Vah,vyust 2 komunalny bodovy zdroj
V0025VVA Slovenské elektrarne a.s., COV VE Cierny Véh,vyust’ 1 iny bodovy zdroj (presiakle vody z VE)
V0025VVA Slovenské elektrarne a.s., COV VE Cierny Véh,vyust’ 1 komunalny bodovy zdroj
RO400PVF Zeleziarne Podbrezova a.s., COV Umyvacia rampa iny bodovy zdroj (OV z umyvacej
ram
RO480RVA Zeleziarne Podbrezova a.s., COV HC Dubova konﬁl}rll)élny bodovy zdroj

Poznamka: * bodovy zdroj znegistenia evidovany v IS EZ - register C (sanované a rekultivované lokality)

5.2 Monitorovacie miesta

Na tzemi CHVO Nizke Tatry sa spolu nachadza 41 monitorovacich miest. Kvalita podzemnych vod
bola v roku 2022 sledovand v 39 monitorovacich miestach. V 2 monitorovacich miestach bolo
vykonavané monitorovanie kvality povrchovych vod vo vodarenskych zdrojoch.

Monitorovacie miesta vstupujuce do hodnotenia boli monitorované v nasledujucich ¢iastkovych
monitorovacich programoch:

- Podzemna voda - Monitorovanie chemického stavu a kvality podzemnej vody
(zakladné a prevadzkové monitorovanie) - poCet monitorovacich miest: 22;

- Podzemna voda - Monitorovanie vybranych environmentalnych zat'azi - pocet monitorovacich
miest: 15;

- Podzemna voda - Smernica 91/676/EHS (Dusi¢nanova smernica), Zakon ¢. 305/2018 Z.z
(Hodnotenie kvality vdd v CHVO) - pocet monitorovacich miest: 2;

- Povrchova voda - Chranené uzemia s povrchovou vodou ur¢enou na odber pre pitni vodu - pocet
monitorovacich miest: 2.

Zoznam monitorovacich miest situovanych na tzemi CHVO spolu so zédkladnymi informaciami je
spracovany v tabul’kovej forme osobitne pre podzemnu (Tabulka 5.8) a povrchovil vodu (Tabulka 5.9).
Lokalizacia monitorovacich miest je znazornend na mape (Obrazok 5.9).
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Tabulka 5.8: Zoznam monitorovacich miest situovanych na uzemi CHVO Nizke Tatry — podzemnda voda

Identifikator Typ Spravca Monitoruii
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kod utvaru | monitorovacieho . . !uca
. . . organizacia

miesta miesta miesta

30199 Liptovska Teplitka pramefi SK200410KF | SHMU SHMU

30299 Liptovska Teplicka pramenl SK200410KF | SHMU SHMU

30399 Liptovska Teplitka pramefi SK200410KF | SHMU SHMU

30699 Liptovska Teplicka - Teplica | pramen SK200410KF | SHMU SHMU

31099 Svarin pramen SK200340KF | SHMU SHMU

31499 Maluzin pramefi SK200360FK | SHMU SHMU

32899 Vysna Boca pramen SK200360FK | SHMU SHMU

32999 Vyséna Sufiava - Zemska &.1 | pramefi SK200360FK | SHMU SHMU

35299 Liptovsky Jan pri pramei SK200340KF | SHMU SHMU
StaniSovskej jaskyni

40299 VD:é‘;aHOVSka dolina - Zadna | 5 SK200300FK | SHMU SHMU

40699 Lipt. Luzna-U Tistanov pramefi SK200300FK | SHMU SHMU

125199 Horna Lehota-st. Trangoska | pramen SK200280FK | SHMU SHMU

127999 Moty¢ky pr.Gen.Cunderlika | pramefi SK200250KF | SHMU SHMU

128799 Kraliky pramefi SK200250KF | SHMU SHMU

129099 Kordiky pramefi SK200250KF | SHMU SHMU

129299 Kordiky pramefi SK200220FP | SHMU SHMU

130699 Myto pod Dumbierom pramef SK200280FK | SHMU SHMU

130799 Jasenie pramefi SK200290FK | SHMU SHMU

130999 Mogtenica - Kysla pramef SK200280FK | SHMU SHMU

131199 Dolna Lehota - Uhliste pramefi SK200280FK | SHMU SHMU

132199 BalazZe pr. Podkaliste pramen SK200280FK | SHMU SHMU

239999 Vysna Sufiava - Sufiava pramefi SK200420FK | SHMU SHMU

V126909 Kréalova Lehota sonda SK200340KF | VUVH VUVH

V320109 Selce sonda SK200280FK | VUVH VUVH

VN38-3 Banskd Bystrica - Ulanka - o 1,4, SK200280FK | $GUDS $GUDS
areal Chemika a,s,

VN58-1 Predajnd - sklddka PO sonda SK200280FK | SGUDS $GUDS
Predajna II,

VN58-2 Predajnd - sklddka PO sonda SK200280FK | SGUDS $GUDS
Predajna II,

VN58-3 Predajnd - sklddka PO sonda SK200280FK | SGUDS $GUDS
Predajna II,

VN58-4 Predajnd - sklddka PO sonda SK200280FK | SGUDS $GUDS
Predajna I,

VN59-1 Predajnd - sklddka PO sonda SK200280FK | SGUDS $GUDS
Predajna I,

VN59-2 Predajnd - sklddka PO sonda SK200280FK | SGUDS 3GUDS
Predajna I,

VN59-3 Predajnd - sklddka PO sonda SK200280FK | SGUDS SGUDS
Predajna I,

VN59-4 Predajna - skladka PO sonda SK200280FK | SGUDS SGUDS
Predajna I,

VR38-3 Banské Bystrica - Ulanka - | ;. SK200280FK | $GUDS $GUDS
areal Chemika a,s,
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Identifikator Typ Spravca Monitoruitica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kod utvaru | monitorovacieho ont .0 ,u!uc
. . . organizacia

miesta miesta miesta

VR58-2 Predajnd - skladka PO sonda SK200280FK | SGUDS 3GUDS
Predajna II,

VR58-3 Predajnd - skladka PO sonda SK200280FK | $GUDS 3GUDS
Predajna II,

VR58-4 Predajnd - skladka PO sonda SK200280FK | SGUDS 3GUDS
Predajna II,

VR58-5 Predajnd - skladka PO sonda SK200280FK | SGUDS 3GUDS
Predajna II,

VR59-1 Predajnd - skladka PO sonda SK200280FK | $GUDS 3GUDS
Predajna I,

Tabulka 5.9: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vizemi CHVO Nizke Tatry — povrchova voda
Identifikator . Typ . .
monitorovacieho | Nazov/lokalita I,(Od vodarenského ClaStk.ove
. utvaru . povodie

miesta zdroja

V002520D Ipoltica - nad osadou Cierny Vah, rkm 4,5 SKV0089 | vodarensky tok Vah

V017010D Zadna voda - Deménovska dolina, rkm 0,1 SKV0079 | vodarensky tok Vah

Obrazok 5.9: Lokalizdcia monitorovacich miest na vzemi CHVO

Chrénena vodohospodarska oblast
Nizke Tatry - zdpadnd a vychodna &ast

Monitorovacia siet’

monitorovacie objekty
povrchovych véd

L
podzemnych véd
@ sHMU
Q VOvH
@ Scups
[ hranica CHVO
[ hranice kvartérnych utvarov PzV
[ hranice predkvartérnych Gtvarov PzV
forma vyuZitia krajiny
urbanizovany a priemyseiny aredl
polnohospodarsky areal
lesny a poloprirodny aredl
zamokrené aredly

ol (S BY 4.0) s Mereat
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5.3 Vysledky hodnotenia kvality vod
5.3.1 Kvalita vod v roku 2022

V CHVO Nizke Tatry bola kvalita podzemnej vody za rok 2022 monitorovana v 22 pramenoch
za ucelom hodnotenia chemického stavu, v 17 sondiach monitorovania environmentalnych zéatazi,
v 2 sondach sledovania zddévodu plnenia poziadaviek dusi¢nanovej smernice av 2 objektoch
monitorovania chranenych tizemi s povrchovou vodou uré¢enou na odber pre pitni1 vodu.

Hodnotenie bolo vykonané v zmysle Vyhlasky Ministerstva zdravotnictva SR ¢. 247/2017 Z. z. v zneni
neskorsich predpisov, ktorou sa ustanovuju podrobnosti o kvalite pitnej vody, kontrole kvality pitnej
vody, programe monitorovania a manazmente rizik pri zasobovani pitnou vodou. Celkovo bolo
hodnotenych 105 ukazovatelov (terénne ukazovatele, fyzikdlno-chemické ukazovatele, stopové prvky,
Specifické organické latky a mikrobiologické a biologické ukazovatele).

V objektoch sledovania kvality podzemnej vody CHVO Nizkych Tatier bolo v roku 2022 vykonanych
2262 analytickych stanoveni, z ktorych v 119 pripadoch bolo zaznamenané prekrocenie limitnych
hodnét v 24 ukazovatel'och podl'a vyhlasky MZ SR ¢.247/2010Z.z., €o predstavuje 5,26 % z celkového
poctu stanovenych ukazovatel'ov.

Tak ako na vicSine uzemia Slovenskej republiky, aj v podzemnej vode viuzemi CHVO boli
zaznamenané zvySené koncentracie manganu a zeleza, ktoré poukazuji na nepriaznivé oxida¢no-
redukéné podmienky spdsobené nedostatkom kyslika, ¢o je pre podzemnu vodu prirodzené (Obrazok
5.13). Dal§imi ukazovatel'mi zo skupiny zakladnych fyzikélno-chemickych ukazovatelov so zvysenymi
hodnotami, ktoré poukazuju na antropogénne znecistenie, boli sirany a chloridy zistené v sondach
lokality skladky PO Predajna sledovanych za tucelom sledovania znecCistenia z environmentalnych
zatazi. V tejto lokalite boli zaznamenané aj nadlimitné koncentracie dusikatych latok, a to hlavne
vo forme amoénnych iénov a dusi¢nanov (Obrazok 5.14).

Zo skupiny stopovych prvkov limitn hodnotu najéastejsie prekracoval antimon, ktorého distribucia
suvisi s utlmenou banskou ¢innost'ou alebo vyskytom rudnych formaécii, ktoré byvaju jeho prirodnym
zdrojom vo vodach. NajvysSie koncentracie antimonu boli namerané okrem Predajnej aj v lokalitach
v Banskej Bystrici — areal Chemika a.s., Jaseni a v Myte pod Dumbierom. Na vyskyt rudnych lozisk sa
viazu aj zvySené koncentracie d’al§ich stopovych prvkov — arzénu, hlinika a menej olova (Obrazok
5.15).

V tejto oblasti na tizemi CHVO bolo najcastejSie zaznamenané prekrocenie limitnej hodnoty celkového
organického uhlika, ale aj d’alSich ukazovatel'ov zo skupiny $pecifickych organickych latok, hlavne
polyaromatickych uhlovodikov a prchavych alifatickych uhlovodikov - tetrachloreténu (PCE),
trichloreténu (TCE) a ich sumy. V ukazovateli trichloretén (TCE) bolo dosiahnuté percento prekrocenia
100% a v tetrachloreténe (PCE) bolo zistené 50 % prekrocenie. Vyskyt tohto organického
znecistenia podzemnej vody je sposobené hlavne skladkou PO Predajna a arealom Chemika a.s. Banska
Bystrica - Ul'anka (Obrazok 5.16).

Pocetnost’ prekro¢eni limitnych hodnot vsetkych ukazovatel'ov sledovanych v podzemnej vode CHVO
Nizke Tatry v roku 2022 je znazornena v grafe (Obrazok 5.10) a v tabul'ke (Tabul'ka 5.10). Celkové
vyhodnotenie kvality vdd v CHVO Nizke Tatry v zmysle vyhlaSky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. je
vyobrazené v mape (Obrazok 5.12).

Obrazok 5.10: Pocty prekrocent limitnych hodnot v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PzV CHVO Nizke Tatry
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Tetrachloéretén (PCE)

Trihalometany spolu

1,2-dichléretan

Olovo

Trichloretén (TCE)

Vinylchlorid

Suma PCE (tetrachloretén) a TCE (trichloretén)
Chemicka spotreba kyslika manganistanom
Sucet pomerov NO2- a NO3-
Dusitany

Sodik

Hor¢ik
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Chloridy

Zelezo

Dusi¢nany

Amonne iony

Arzén
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Mangéan

Antimén

Polycyklické aromatické uhl'ovodiky
Celkovy organicky uhlik
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B Pocet prekroceni limitnych hodnét ~ B Pocet stanoveni

Tabulka 5.10: Pocty prekroceni limitnych hodnét v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PzV CHVO Nizke Tatry

Nazov ukazovatela Poget . l?oé'et [,)rekroéer:i Percentvo .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia

Celkovy organicky uhlik 52 17 32,69%
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 51 17 33,33%
Antimon 53 13 24,53%
Mangén 51 13 25,49%
Sirany 51 9 17,65%
Vodivost’ 53 8 15,09%
Arzén 53 6 11,32%
Amonne idny 56 4 7,14%
Dusi¢nany 54 4 7,41%
Zelezo 51 4 7,84%
Chloridy 51 2 3,92%
Hlinik 51 2 3,92%
Hor¢ik 51 2 3,92%
Sodik 51 2 3,92%
Dusitany 46 2 4,35%
Stcet pomerov NO2™ a NO3~ 46 2 4,35%
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 28 2 7,14%
Suma PCE (tetrachloretén) a TCE (trichloretén) 28 2 7,14%
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Nazov ukazovatela Poget . l?oé.et [,)rekroéer:i Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Vinylchlorid 28 2 7,14%
Trichloretén (TCE) 2 2 100,00%
Olovo 53 1 1,89%
1,2-dichloretan 28 1 3,57%
Trihalometany spolu 28 1 3,57%
Tetrachloretén (PCE) 2 1 50,00%
Chrom 53 0 0,00%
Kadmium 53 0 0,00%
Med 53 0 0,00%
Nikel 53 0 0,00%
Reakcia vody 53 0 0,00%
Benzo(a)pyrén 51 0 0,00%
2,4,6-trichlorfenol (TCP) 26 0 0,00%
2,4-dichlorfenol 26 0 0,00%
Benzén 26 0 0,00%
Dichlorbenzény 26 0 0,00%
Chlérbenzén 26 0 0,00%
Ortut’ 26 0 0,00%
Selén 26 0 0,00%
Benzo(g,h,i)perylén 25 0 0,00%
Benzo(k)fluorantén 25 0 0,00%
Bor 25 0 0,00%
Kyanidy 25 0 0,00%
Indeno(1,2,3-c,d)pyrén 16 0 0,00%
2,4 - DP (dichlorprop-P) 10 0 0,00%
Acetochlor 10 0 0,00%
Alachlor 10 0 0,00%
Aldrin 10 0 0,00%
Alfa-endosulfan 10 0 0,00%
Atrazin 10 0 0,00%
Bentazon 10 0 0,00%
Bentiazol 10 0 0,00%
Desetylatrazin 10 0 0,00%
Desizopropylatrazin 10 0 0,00%
Desmedifam 10 0 0,00%
Dieldrin 10 0 0,00%
Dichlordifenyldichléretan (DDD) 10 0 0,00%
Dichlordifenyldichloretylén (DDE) 10 0 0,00%
Dichlordifenyltrichloretan (DDT) 10 0 0,00%
Dikamba 10 0 0,00%
Dikvat 10 0 0,00%
Dimetachlor 10 0 0,00%
Dimeténamid-p 10 0 0,00%
Diurén 10 0 0,00%
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Nazov ukazovatela Poget . l?oé.et [,)rekroéer:i Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Endrin 10 0 0,00%
Etofumezat 10 0 0,00%
Fenmedifam 10 0 0,00%
Fénpropimorf 10 0 0,00%
Fluroxypyr 10 0 0,00%
Gama-hexachlorcyklohexan (Lindan) 10 0 0,00%
Glyfosat 10 0 0,00%
Heptachlor 10 0 0,00%
Hexachlorbenzén 10 0 0,00%
Hydroxyatrazin 10 0 0,00%
Hydroxyterbutylazin 10 0 0,00%
Chlérfenvinfos 10 0 0,00%
Chloridazén 10 0 0,00%
Chlorprofam 10 0 0,00%
Chlérpyrifos 10 0 0,00%
Chlorpyrifos-metyl 10 0 0,00%
Chlértoluron 10 0 0,00%
Izodrin 10 0 0,00%
Izoproturén 10 0 0,00%
Karboxin 10 0 0,00%
Klopyralid 10 0 0,00%
Kyselina (2,4-dichlorfenoxy)octova (2,4-D) 10 0 0,00%
Kyselina (4-chlor-2- metylfenoxy)octova (MCPA) 10 0 0,00%
Kyselina (RS)-2-(4-chlor- 2-metylfenoxy)propanova (MCPP) 10 0 0,00%
Kyselina 4-(4-chlor-2- metylfenoxy)butanova (MCPB) 10 0 0,00%
Linur6on 10 0 0,00%
Metamitron 10 0 0,00%
Metazachlor 10 0 0,00%
Metoxychlor 10 0 0,00%
Pendimetalin 10 0 0,00%
Pentachlorbenzén 10 0 0,00%
Pesticidy spolu 10 0 0,00%
Prochloraz 10 0 0,00%
Prometrin 10 0 0,00%
Propazin 10 0 0,00%
Propikonazol 10 0 0,00%
Propizochlor 10 0 0,00%
Simazin 10 0 0,00%
S-metolachlor 10 0 0,00%
Tebukonazol 10 0 0,00%
Terbutrin 10 0 0,00%
Terbutylazin 10 0 0,00%
Trifluralin 10 0 0,00%
Spolu 2262 119 5,26%
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V povrchovej vode sa kvalita hodnotila vo vychodnej ¢asti CHVO v dvoch vodarenskych tokoch:
Ipoltica - nad osadou Cierny Vah (rkm 4,5) a Zadna voda - Deménovska dolina (rkm 0,1). Prekro&enia
limitnych hodnét ukazovatel'ov kvality boli namerané hlavne v skupine mikrobiologickych
a biologickych ukazovatel'ov (Obrazok 5.17).

Pocetnosti prekroceni limitnych hodnét ukazovatelov kvality povrchovej vody sledovanych v roku
2022 su znazornené grafickou (Obrazok 5.11) a tabul’kovou formou (Tabul'ka 5.11).

Obrazok 5.11: Pocty prekroceni limitnych hodnét v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PV CHVO Nizke Tatry

Vlaknité baktérie (okrem zelezitych a manganovych..
Zelezo
Mangan
Absorbancia (254 nm, 1 cm)
Mikromycéty stanoviteI'né mikroskopicky
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 36 °C
Enterokoky
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 22 °C
Zivé organizmy

Koliformné baktérie

25
B Pocet prekroceni limitnych hodndt ~ EPocet stanoveni

Tabulka 5.11: Pocty prekroceni limitnych hodnét v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PV CHVO Nizke Tatry

Nazov ukazovatela Poet . }?oé'et [,)rekroéelji Percentvo .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia

Koliformné baktérie 15 15 100,00%
Zivé organizmy 15 15 100,00%
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 22 °C 15 14 93,33%
Enterokoky 15 12 80,00%
KultivovateI'né mikroorganizmy pri 36 °C 15 10 66,67%
Mikromycéty stanovitené mikroskopicky 15 2 13,33%
Absorbancia (254 nm, 1 cm) 23 1 4,35%
Mangan 23 1 4,35%
Zelezo 23 1 4,35%
Vlaknité baktérie (okrem Zelezitych a manganovych baktérii) 15 1 6,67%
Sirany 24 0 0,00%
Chloridy 24 0 0,00%
Amonne iony 24 0 0,00%
Dusi¢nany 24 0 0,00%
Dusitany 24 0 0,00%
Horgik 24 0 0,00%
Reakcia vody 24 0 0,00%
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHVO Nizke Tatry (zapadna cast' a vychodna cast)

Nazov ukazovatela Poget . I?oé.et [,)rekroéelAli Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia

Stcet pomerov NO2™ a NO3~ 24 0 0,00%
Arzén 23 0 0,00%
Celkovy organicky uhlik 23 0 0,00%
Fluroidy 23 0 0,00%
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 23 0 0,00%
Chrom 23 0 0,00%
Kadmium 23 0 0,00%
Med 23 0 0,00%
Nikel 23 0 0,00%
Olovo 23 0 0,00%
Ortut’ 23 0 0,00%
Abioseston 15 0 0,00%
Bezfarebné bi¢ikovce 15 0 0,00%
Mrtve organizmy 15 0 0,00%
Kyanidy 14 0 0,00%
1,2-dichloretan 3 0 0,00%
2,4,6-trichlorfenol (TCP) 3 0 0,00%
Benzén 3 0 0,00%
Benzo(a)pyrén 3 0 0,00%
Benzo(b)fluorantén 3 0 0,00%
Benzo(g,h,i)perylén 3 0 0,00%
Benzo(k)fluorantén 3 0 0,00%
Chlérbenzén 3 0 0,00%
Chloroform 3 0 0,00%
Indeno(1,2,3-c,d)pyrén 3 0 0,00%
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 3 0 0,00%
Suma PCE (tetrachléretén) a TCE (trichloretén) 3 0 0,00%
Tetrachloretén (PCE) 3 0 0,00%
Trichloretén (TCE) 3 0 0,00%
Spolu 697 72 10,33%

Vyhodnotenie vysledkov monitorovania kvality vod na tzemi CHVO v roku 2022 je zndzornené
v nasledujucich obrdzkoch: celkové hodnotenie kvality vod v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z.
z. (Obrazok 5.12), hodnotenie kvality vod pre skupinu fyzikalnych a chemickych ukazovatel'ov okrem
dusikatych latok, stopovych prvkov a organickych latok (Obrazok 5.13), pre skupinu dusikatych latok
(Obrazok 5.14), pre skupinu stopovych prvkov (Obrazok 5.15), pre skupinu organickych ukazovatel'ov
(Obrazok 5.16) a pre skupinu mikrobiologickych a biologickych ukazovatel'ov (Obrazok 5.17).
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHYVO Nizke Tatry (zapadna cast’ a vychodna cast)

Obrazok 5.12: Vyhodnotenie kvality vod v CHVO Nizke Tatry v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.
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Obrazok 5.13: Vyhodnotenie kvality vod v skupine fyzikalnych a chemickych ukazovatelov v CHVO Nizke Tatry v zmysle
vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. .z.
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHYVO Nizke Tatry (zapadna cast’ a vychodna cast)

Obrazok 5.14: Vyhodnotenie kvality vod v skupine dusikatych latok v CHVO Nizke Tatry v zmysle vyhlasky
MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.
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Obrazok 5.15: Vyhodnotenie kvality véd v skupine stopovych prvkov v CHVO Nizke Tatry v zmysle vyhlasky
MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022

CHVO Nizke Tatry (zapadna ¢ast a vychodna cast)
Vyhodnotenie koncentracie stopovych prvkov v zmysle Vyhlasky MZ SR &. 247/2017 Z. z.

K . + i b
: "-w%(“'*‘;”'%
Jf&mm L I': \ “\

e T
’(i \Z ) ma.,ugzg \\ /%’ .\

/
t’ e &

¥"‘w ?30?9! (As, Pb, Sb) | {
g f/ AL

130699 .'s?

. o
,' Homa o o

Dul-. [
X

Vysvetlivky:

@RI (50)
Hedly UN3B-3 (A:‘ )

7 @113%

® nevyhovujica kvalita podzemnej vody

W vyhovujlca kvalita povrchovej vedy
® vyhovujlca kvalita podzemne) vody

mssa a5t} /™~ hranica chranenej vodohospodarskej oblasti
/. vodny tok
VN50-1 (As)
< = MRCE LD vodnd plocha
e i forma vyutitia krajiny

o« * VRS8-3 (D)
VRS58-4 (Sb) . urbanizovany a priemyselny areal
/ VN59-2 (As)
polnohospodarsky aredl
o3 (as) s (sb)
lesny a polopriredny areal
a0 40 . 5A2P)
o i jopemicas 5325tk MINISTERSTVG
Tamach] obsah osiaven; podta 23kena & JELZ008 Z 2 v zmani neskartch pradsisan [ 5 0 15 20 Wm SLOVENSKI ALFUBLIKY

dstav, 2023
Pubiacvanie viarane 30 sublasem vycavate(s - M2 SR

145



Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHYVO Nizke Tatry (zapadna cast’ a vychodna cast)

Obrazok 5.16: Vyhodnotenie kvality vod v skupine organickych ukazovatelov v CHVO Nizke Tatry v zmysle vyhlasky MZ SR
C. 247/2017 Z .z.
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Obrazok 5.17: Vyhodnotenie kvality vod v skupine mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov v CHVO Nizke Tatry
v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHYVO Nizke Tatry (zapadna cast a vychodna cast)

5.3.2 Vyvoj kvality vod za roky 2013-2022

Podmienky pre hodnotenie trendov v monitorovacich miestach nachadzajiicich sa v CHVO spiiialo
v povrchovych vodach 22 a v podzemnych vodéach 317 ¢asovych radov.

Pritomnost’ trendu bola v povrchovych vodach Statisticky potvrdena v 3 casovych radoch
(Tabulka 5.12), zktorych vsetky vykazovali klesajuci trend (Priloha &. 6). Statisticky vyznamné
klesajuce trendy boli identifikované v ukazovateloch dusi¢nany (monitorovacie miesta V002520D -
Ipoltica - nad osadou Ciemy Vah, tkm 4,5 a V017010D - Zadna voda - Deménovska dolina, rkm 0,1) a

chemicka spotreba kyslika manganistanom (V017010D).

V podzemnych vodach bola pritomnost’ trendov Statisticky potvrdend v 83 €asovych radoch z ktorych
41 vykazovalo stapajuci (Tabulka 5.13) a 42 klesajuci trend (Priloha ¢. 6). Z vysledkov hodnotenia
vyplyva, Ze v casovych radoch, v ktorych bola preukazana pritomnost’ $tatisticky vyznamnych trendov
stupajuce trendy najvyraznejSie prevladaju v ukazovatel'och sodik (Obrdzok 5.18) a horc¢ik. Prevaha
stupajucich trendov bola d’alej identifikované v ukazovatel'och chloridy (Obrazok 5.19), reakcia vody
(Obrazok 5.20), vodivost’ (Obrazok 5.21), arzén a polycyklické aromatické uhl'ovodiky. Stupajuci trend
v ukazovateli polycyklické aromatické uhl'ovodiky bol identifikovany len v jednom monitorovacom
mieste (Tabulka 5.14).

Statisticky vyznamny pokles koncentracii v asovych radoch s klasifikovanymi statisticky vyznamnymi
trendami prevlada najvyraznejSie pri ukazovatel'och dusi¢nany (Obrazok 5.22) amoénne iony a zelezo.
Prevaha klesajucich trendov bola d’alej identifikovana v ukazovatel'och sirany (Obrazok 5.23) antimon,
boér a vinylchlorid.

Zhodny pocet casovych radov vykazujucich stipajice a klesajuce trendy bol zaznamenany
v ukazovateli celkovy organicky uhlik.

Tabulka 5.12: Pocty casovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych na vizemi CHVO v povrchovych vodach

Pocet Pocet st. Pocet Pocet
Nazov ukazovatela vyhodnotenych | vyznamnych stupajucich klesajticich
¢asovych radov | trendov trendov trendov
Dusi¢nany 2 2 0 2
Chemicka spotreba kyslika I l 0 I
manganistanom

Tabulka 5.13: Pocty ¢asovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych na vizemi CHVO v podzemnych vodach

Pocet Pocet St. Pocet Pocet
Nazov ukazovatel’a vyhodnotenych | vyznamnych stupajucich klesajucich

¢asovych radov | trendov trendov trendov
Vodivost 31 13 7 6
Sirany 26 9 4 5
Sodik 18 9 8 1
Amonne iony 24 7 1 6
Dusi¢nany 25 7 2 5
Chloridy 16 6 4 2
Horcik 18 6 6 0
Reakcia vody 30 6 4 2
Arzén 19 5 3 2
Sucet pomerov NO>™ a NO3 16 5 0 5
Zelezo 13 4 0 4
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CHVO Nizke Tatry (zapadna cast' a vychodna cast)

Pocet Pocet §t. Pocet Pocet
Nazov ukazovatel’a vyhodnotenych | vyznamnych stupajucich klesajticich
¢asovych radov | trendov trendov trendov
Celkovy organicky uhlik 22 2 1 1
Antimon 19 1
Bor 2 1 1
Polycyklické aromaticke
uhlovodiky 2 ! ! 0
Vinylchlorid 1 1 0 1
Pozn.: Kurzivou st oznacené ukazovatele s prevladajucim poctom casovych radov so Statisticky vyznamnymi stupajiicimi trendami.
Tabulka 5.14: Zoznam casovych radov vykazujucich Statisticky vyznamny stupajuci trend v podzemnych voddach
, Identifikator . x , Percen't 0 .
Nazov . . . . Pociatocny | Koncovy | merani Potvrdzujuca
,. | monitorovacieho | Nazov/lokalita « .
ukazovatela . rok rok pod St. metoda
miesta
LOQ
Aménne i6ny | VN58-3 Predajna - skladka PO 2015 2022 10,53 | MK+ANOVA
Predajna II,
Arzén 40299 Deminovska dolina - 2013 2022 29,73 | MK+ANOVA
Zadna voda
Arzén VN58-2 Predajnd - sklddka PO 2015 2022 5,00 | MK
Predajna II,
Arzén VRS58-5 Predajnd - sklidka PO 2015 2022 0 | MK
Predajna II,
Celkovy i .
organicky | VR58-3 Predajné - skladka PO 2015 2022 0 | MK+ANOVA
, Predajna II,
uhlik
Dusiénany | VN58-1 Predajné - skladka PO 2015 2022 0| ANOVA
Predajna II,
Dusi¢nany | VR58-3 Predajna - skladka PO 2015 2022 13,33 | MK+ANOVA
Predajna II,
Hor¢ik 132199 Balaze pr. Podkaliste 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Hor¢ik 30399 Liptovska Teplicka 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Horik 35299 Liptovsky Jan pri 2013 2022 0 | MK+ANOVA
StaniSovskej jaskyni
Hor¢ik 130999 Mostenica - Kysla 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Horik VR58-2 Predajnd - sklddka PO 2015 2022 0 | MK+ANOVA
Predajna II,
Horik 32999 Z?Sna Suava - Zemskd | 553 2022 0 | MK
Chloridy 130699 Myto pod Dumbierom 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Chloridy | VN59-3 Predajnd - sklddka PO 2015 2022 0| MK+ANOVA
Predajné I,
Chloridy VN58-3 Predajnd - sklddka PO 2015 2022 0 | MK+ANOVA
Predajna II,
. Vysna Sufava - Zemska
Chloridy 32999 el 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Polycyklické - .
aromatické | VN59-3 Predajnd - sklddka PO 2015 2022 0| MK
> . Predajna I,
uhlovodiky
Reakcia vody | 31499 Maluzina 2013 2022 0 | MK+ANOVA
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CHVO Nizke Tatry (zapadna cast' a vychodna cast)

er Percento
. Identifikator ‘o x . ; .
Nazov . . . . Pociatocny | Koncovy | merani Potvrdzujuca
,. | monitorovacieho | Nazov/lokalita « .
ukazovatela miesta rok rok pod St. metoda
LOQ
Reakcia vody | 127999 Motycky , 2013 2022 0 | MK+ANOVA
pr.Gen.Cunderlika
Reakcia vody | 130699 Mgyto pod Dumbierom 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Reakcia vody | 31099 Svarin 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sirany 128799 Kraliky 2013 2022 0| MK
Sirany VN59-2 Predajné - skladka PO 2015 2022 0| MK
Predajna I,
Sirany VN58-1 Predajna - skladka PO 2015 2022 0| MK+ANOVA
Predajna II,
Sirany VN58-3 Predajnd - sklddka PO 2015 2022 0| MK+ANOVA
Predajna II,
Sodik 128799 Kraliky 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 130999 Mostenica - Kysla 2013 2022 2,70 | ANOVA
Sodik 127999 Motycky , 2013 2022 0 | MK+ANOVA
pr.Gen.Cunderlika
Sodik 130699 Myto pod Dumbierom 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik VR58-2 Predajnd - sklidka PO 2015 2022 0 | MK+ANOVA
Predajna II,
Sodik 31099 Svarin 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 239999 Vysna Sufiana - Sufiava 2013 2022 0 | ANOVA
Sodik 32999 2’?5“3 Suava - Zemskd | 553 2022 0 | MK
Vodivost’ 130699 Myto pod Dumbierom 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Vodivost | VN58-1 Predajnd - sklidka PO 2015 2022 0 |MK
Predajna II,
Vodivost | VN58-3 Predajnd - sklddka PO 2015 2022 0 |MK
Predajna II,
Vodivost | VR58-2 Predajnd - sklidka PO 2015 2022 0 | MK+ANOVA
Predajna II,
Vodivost | VR58-3 Predajnd - skladka PO 2015 2022 0 | MK+ANOVA
Predajna II,
Vodivost’ 239999 Vysna Sufiana - Sufava 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Vodivost  |32999 ;’iys“a Suava - Zemskd | 53 2022 0 | MK

Vo vychodnej ¢asti CHVO v lokalite Predajna boli v monitorovacich sondach v sprave SGUDS
zameranych na monitorovanie environmentalnych zatazi identifikované vyznamné trvalo vzostupné
trendy v ukazovatel'och sirany (3 monitorovacie miesta) vodivost’ (3 monitorovacie miesta) a v jednom
monitorovacom mieste v ukazovateloch aménne i6ny, dusi¢nany, chloridy a celkovy organicky uhlik
(Tabul’ka 5.15). V danej lokalite je dokumentované znecistenie vyznamné avs$ak vzhl'adom na polohu
v ramci CHVO a smery pradenia podzemnej vody v suc¢asnosti neohrozuje zdroje pitnej vody.

Tabulka 5.15: Zoznam casovych radov vykazujucich vyznamny trvalo vzostupny trend v podzemnych voddch

Limit Priem.
Identlﬁl‘(ator Nazov/lokalita Niazov ukazovatela (NMH, MH 0.' 75. x | hodnota
mon. miesta - vyhl. Limit |za posl. 2
247/2017) roky
VN59-3 Predoy.nar - skladka PO Pol’ycyklfcke aromatické 01l 0075 0.510
Predajna I, uhlovodiky
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CHVO Nizke Tatry (zapadna cast a vychodna cast)

Limit Priem.
Identlﬁl‘{ator Nazov/lokalita Nazov ukazovatel’a (NMH, MH 0.' 75. x | hodnota
mon. miesta - vyhl. Limit |za posl 2
247/2017) roky

VN59-2 Predajnd - skiddka PO Sirany 250| 187.5|  969.500
Predajna I,

VN58-3 Predajnd - skiddka PO Aménne iény 05| 0375 0.933
Predajna 11,
Predajna - skladka PO , Lo

VR58-3 Predajné I, Celkovy organicky uhlik 3 2.25 7.550

VNS5§-1 Predajnd - skiddka PO Dusicnany 50| 375 140.750
Predajna 11,

VN58-3 Predajnd - sklddka PO Chloridy 250| 187.5| 325750
Predajna 11,

VN58-1 Predajna - skladka PO Sirany 250| 187.5|  287.250
Predajna 11,

VN58-3 Predajnd - sklddka PO Sirany 250| 187.5| 3422.000
Predajna 11,

VN58-1 Predajna - sklddka PO Vodivost 125| 93.75|  136.675
Predajna I1,

VN58-3 Predajnd - skladka PO Vodivost 125 93.75| 492.975
Predajna 11,

VR58-2 predajnd - skiddka PO Predajnd | v iyose 125| 93.75|  105.600

Pozn.: Kurzivou st oznacené ¢asové rady, v ktorych priemerna namerana hodnota za posledné 2 roky prekracuje prislusnu limitna

hodnotu. Blizsie informacie o pojme “Vyznamny trvalo vzostupny trend* sa nachadzaju v kapitole 1.3.2.2.

Obrazok 5.18: Vyhodnotenie trendov v CHVO - sodik
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022

CHYVO Nizke Tatry (zdapadna cast a vychodna cast)

Obrazok 5.19: Vyhodnotenie trendov v CHVO - chloridy

Chranend vodohospodarska oblast
Nizke Tatry - zapadna a vychodna ¢ast

Ukazovatel: Chloridy
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Obrazok 5.20: Vyhodnotenie trendovv CHVO — pH

Chranend vodohospodarska oblast
Nizke Tatry - zdpadna a vychodna éast
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHYVO Nizke Tatry (zdpadna cast a vychodna cast)

Obrazok 5.21 Vyhodnotenie trendov v CHVO — vodivost

Chranena vodohospodarska oblast

Nizke Tatry - zdpadna a vychodna £ast Ukazovatel: Vodivost’
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Obrazok 5.22: Vyhodnotenie trendov v CHVO — dusicnany

Chranend vodohospodarska oblast
Nizke Tatry - zdpadnd a vychodna East

Ukazovatel: Dusi¢nany
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHVO Nizke Tatry (zapadna cast a vychodna cast)

Obrazok 5.23: Vyhodnotenie trendov v CHVO — sirany

Chranend vodohospodarska oblast

Nizke Tatry - zapadna a vychodna &ast Ukazovatel: Sirany
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Na zéklade vysledkov hodnotenia mozeme konStatovat, ze na regionalnej Urovni trendy kvality
podzemnej vody na izemi CHVO indikuju jej stabilnu alebo zhorSujucu sa situaciu v ukazovateli sodik
a zlepSovanie v ukazovateloch amoénne idny dusiCnany, sirany a Zelezo. V okrajovej ¢asti CHVO
v lokalite Predajna boli zaznamenané vyznamné trvalo vzostupné trendy v ukazovateloch sirany,
vodivost’ aménne 16ny, dusi¢nany, chloridy a celkovy organicky uhlik.
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHVO Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny

6 CHVO Horné povodie IpPa, Rimavice a Slatiny

6.1 Charakterizacia chranenej vodohospodarskej oblasti

6.1.1 Prirodné pomery

6.1.1.1 Fyzicko-geografické pomery

Predmetné uzemie CHVO sa nachadza v strednej casti Slovenska (Obrazok 6.1). Jeho rozloha prestavuje
375 km?. Vi¢sina uzemia (62,87 %) spada do geomorfologického celku Veporské vrchy. Zvys$na Cast’
uzemia zasahuje do geomorfologickych celkov: Stolické vrchy (24,25 %), Ostrozky (5,05 %), Polana
(2,85 %), Spissko-gemersky kras (2,08 %), Revucka vrchovina (1,91 %) a Zvolenska kotlina (1,00 %).

Maximalna nadmorska vyska v CHVO je 1458 m n. m. (Pol'ana) a minimalna 260 m n. m. Lesnatost’
CHVO je 67,3 %. Podrobnejsia informacia o spésobe vyuZitia krajiny je uvedena v kapitole 6.1.2.

Obrdazok 6.1: Fyzicko-geografické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH

CHVO Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny
Fyzicko-geografickd mapa
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHVO Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny

6.1.1.2 Klimatické pomery

Najnizsie casti CHVO v jej juznej a juhovychodnej Casti patria do miernej teplej klimatickej oblasti,
v ramci nej do okrsku M3 (mierne teply a mierne vlhky, pahorkatinovy az vrchovinovy) a M6 (mierne
teply a vlhky, vrchovinovy), vysSie polozené casti CHVO patri do chladnej klimatickej oblasti, okrsku
C1 (polohy nad 700 m n. m.). Ro¢ny priemer teploty vzduchu sa v zavislosti od nadmorskej vysky
pohybuje v intervale od 3 °C do 8 °C, v juli od 12 °C do 17 °C, v januari od -6 °C do -3 °C.

6.1.1.3 Hydrologické pomery

Predmetné izemie CHVO sa nachadza v &iastkovych povodiach Hrona, Ipl'a a Slanej. Uzemie zasahuje
do nasledovnych zakladnych povodi (Obrazok 6.2):

- 4-23-03 (nazov zakladného povodia: Slatina),

- 4-24-01 (nazov zakladného povodia: Ipel’ pod Babskym a Krivanskym potokom),

- 4-31-03 (nazov zdkladného povodia: Rimava a Cast’ povodia Slanej od Rimavy po Statnu
hranicu).

4-23-03 Slatina:

Riecnu siet’ v zdkladnom povodi na uzemi CHVO reprezentuje tok Slatina po priehradny profil vodne;j
nadrze Hrinova ajeho pritoky. Dlzka Slatiny po hranicu CHVO je 11,15 km a plocha povodia
70,82 km?.

Povodie Slatiny je charakterizované maximalnym mesacnym odtokom v aprili, pricom odtecie 20 %
z celkového rocného odtoku. Minimalny mesa¢ny odtok sa vyskytuje v septembri a predstavuje 4 %
z celkového ro¢ného odtoku. Vyskyt maximalnych kulminaénych prietokov sa sustred'uje do jarného
obdobia, prevazne v mesiaci april a letného obdobia, vicsinou v jali a juni. Minimalne denné prietoky
sa v priebehu roka vyskytuju prevazne v januari a auguste az novembri.

Na uzemi CHVO sa na toku Slatina nachadza vodna nadrz Hriflova (obdobie vystavby 1960-1965)
s celkovym objemom 7,38 mil. m’.

4-24-01 Ipel’ pod Babskym a Krivanskym potokom:

Rie¢nu siet’ v zakladnom povodi na izemi CHVO reprezentuju toky Ipel’ (po obec Malinec, cca 1,8 km
pod priehradnym profilom vodnej nadrze Malinec), Bansky potok s jeho pritokmi a Krivansky potok
s jeho pritokmi. Najvyznamnejs$imi tokmi v CHVO su Ipel’ a Krivansky potok.

DiZka Ipla po hranicu CHVO je 20,1 km a plocha povodia 90,35 km?2. Dizka toku Krivansky potok
po hranicu CHVO je 12,45 km a plocha povodia v CHVO 83,87 km?.

Povodie Ipla je charakterizované maximalnym mesacnym odtokom v aprili, v povodi Krivanskeho
potoka v marci, pricom odteCie 18 % z celkového ro¢né¢ho odtoku. Minimalny mesacny odtok sa
vyskytuje v septembri a predstavuje 3 % zcelkového roc¢ného odtoku. Vyskyt maximalnych
kulminaénych prietokov je sustredeny do jarného obdobia, prevazne v mesiacoch marec, april a letného
obdobia, vi¢sinou v juni a juli. Minimalne denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuju prevazne
v auguste, novembri a decembri.

Na tzemi CHVO sa na toku Ipel’ nachadza vodna nadrz Malinec (obdobie vystavby 1989-1993)
s celkovym objemom 26,621 mil.m?.
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Obrazok 6.2: Prislusnost CHVO k jednotlivym povodiam
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Nad obcou Mytna za hranicou CHVO sa na Krivanskom potoku nachédza vodna nadrz Mytna, ktora
patri do sustavy vodnych diel Ruzind — Mytna (obdobie vystavby 1970-1973). VN Mytna ma celkovy
objem 0,184 mil.m* a zabezpetuje prevod vody do VN Ruzina v povodi Budinského potoka, ochranu
pred povodiiami a nadlepSovanie prietokov. VN Ruzind mé celkovy objem 15,549 mil.m?.

4-31-03 Rimava a cast povodia Slanej od Rimavy po Statnu hranicu:

Rie¢nu siet’ v zakladnom povodi na uzemi CHVO reprezentuje tok Klenovska Rimava po priehradny
profil vodnej nadrze Klenovec s jeho pritokmi, z ktorych najvacsi je Rimavica.

DiZka toku Klenovska Rimava po hranicu CHVO je 14,5 km a plocha povodia 88,79 km?2. DiZka toku
Rimavica po hranicu CHVO je 15,4 km a plocha povodia 59,62 km?.

Toky tejto casti CHVO su charakterizované maximalnym mesa¢nym odtokom v aprili, pricom odtecie
18 % zcelkového roéného odtoku. Minimdlny mesacny odtok je v septembri, v ktorom odtecu
priemerne 4 % z celkového roéného odtoku. Maximalne kulmina¢né prietoky su v povodi Klenovske;j
Rimavy va¢Sinou v juli a v povodi Rimavice na jar v marci a aprili. Minimalne denné prietoky sa
v priebehu roka vyskytuju prevazne v auguste az oktobri.

Na uzemi CHVO sa na toku Klenovska Rimava nachadza vodna nadrz Klenovec (obdobie vystavby
1968-1973) s celkovym objemom 8,43 mil.m">.

6.1.1.4 Geologicko — hydrogeologické hodnotenie

Do predmetného CHVO spadajt nasledovné utvary podzemnych vod (Obrazok 6.3):
- SK200280FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody Nizkych Tatier a Slovenského

rudohoria,

- SK200260FP Puklinové a medzizrnové podzemné vody juzne Casti stredoslovenskych
neovulkanitov,

- SK200220FP Puklinové a medzizrnové podzemné vody severnej Casti stredoslovenskych
neovulkanitov,
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- SK200390KF Dominantné krasovo-puklinové podzemné vody Muranskej planiny.

SK200280FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody Nizkych Tatier a Slovenského rudohoria

Kolektorské horniny: ruly, bazalty, svory, fylity a ryolity, amfibolity, granity, kremence, sliefiovce,
bridlice.

Priemerna hrubka zvodnencov: 30 — 100 metrov.

Priepustnost’: puklinova.

Stratigraficky vek hornin: paleozoikum, proterozoikum.

Merny odtok: od 0,8 do 26,1 L.s"!.km™, priemerna velkost’ sa pohybuje okolo 3,1 Ls'.km™.
Koeficient prieto¢nosti: 3,59.10° m2.s! a7 4,64.102 m%.s™!.

Koeficient filtracie: od 3,04.107 m.s™! po 1,20.10° m.s™".

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 5,83 m p.t.

SK200260FP Puklinové a medzizrnové podzemné vody J casti stredoslovenskych neovulkanitov
Kolektorské horniny: tufy, aglomeraty tufov, tufity a tufitické piesky so zastipenim andezitov.
Priemerna hrubka zvodnencov: 30 — 100 metrov.

Priepustnost’: puklinova, puklinovo —pérova.

Stratigraficky vek hornin: neogén.

Koeficient prieto¢nosti: v intervale 3,27.10° m*.s™! az 3,52.10° m?.s..

Koeficient filtracie: v intervale od 1,42.10° m.s™ po 2,52.10* m.s™".

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 5,29 m p.t.

SK200220FP Puklinové a medzizrnové podzemné vody S casti stredoslovenskych neovulkanitov

Kolektorské horniny: tufitické ily, piesky, pieskovce a zlepence, tufy, tufity, aglomeraty, andezity,
ryolity, bazalty.

Priemerna hrubka zvodnencov: 10 -30 metrov.

Priepustnost: medzizrnova, puklinova.

Stratigraficky vek hornin: neogén.

Koeficient prieto¢nosti: v intervale 2,33.10¢ m*.s™" az 4,80.10° m?.s”".
Koeficient filtracie: od 1,00.10® m.s™! po 1,20.10° m.s™".

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 5,0 m p.t.

SK200390KF Dominantné krasovo-puklinové podzemné vody Muranskej planiny

Kolektorské horniny: nevyznamna plosna rozloha vapencov a dolomitov na SV tizemia CHVO
Priemerna hrubka zvodnencov: viac ako 100 metrov

Priepustnost’: krasovo-puklinova

Stratigraficky vek hornin: mezozoikum-trias

Koeficient prieto¢nosti: v intervale 3,59.10° m%.s™! az 4,64.10% m?.s.

Koeficient filtracie: od 3,04.107 m.s™' po 1,20.10° m.s™".

Priemerné hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: 46,2 m p.t.
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Obrdazok 6.3: Hydrogeologické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH
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V Suhrnnej evidencii o vodach (SEOV) bolo v roku 2022 na izemi CHVO evidovanych 6 zdrojov
s nenulovym odberom podzemnych vod vyuzivanych pre ticely zdsobovania obyvatel'stva pitnou vodou
(Tabulka 6.1, Obrazok 6.4). Celkovy evidovany odber podzemnej vody pre Ucely zasobovania
obyvatel'stva pitnou vodou v CHVO predstavuje v roku 2022 hodnotu 1,14 1.s!. Toto mnoZstvo tvori
0,03 % celkového mnoZzstva vod odobratého za tymto tcelom v ramei vSetkych CHVO vymedzenych
na uzemi Slovenska.

Tabulka 6.1: Zoznam zdrojov podzemnych vod vyuzivanych v roku 2022 pre ucely zasobovania obyvatel’stva pitnou vodou

Eﬁ?e:liesm Organizacia Lokalita odberu Nazov zdroja 8;“1); r

E421102 Obecny tirad Latky Latky PRAMEN CHOCHOLNA 0,48
E421101 Obecny trad Latky Latky PRAMEN 0,35
EC11906 | VEOLIA StVPS ass. Lom nad Rimavicou |1 3o -OM PRAVY 0,08
EC10171 VEOLIA StVPS a.s. Soltyska PRAMEN SLANCIKOV 0,04
EC10172 VEOLIA StVPS a.s. Soltyska PRAMEN POD KALIA 0,04
EC366501 Zerrenpach s.r.o. Latky - Prasiva PRAMEN 0,01
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Obrdazok 6.4: Odbery podzemnych véd v CHVO v roku 2022
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6.1.2 Sposob vyuZitia uzemia a vyskyt potencidlnych plosnych zdrojov znecistenia

Chranena vodohospodarska oblast” Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny je pokryté hlavne lesnymi
a poloprirodnymi arealmi (Obrazok 6.5). Lesné arealy pozostavaju hlavne z listnatych, zmieSanych
a ihli¢natych lesov. Predelované su trdvnymi porastmi a polnohospodarskymi aredlmi s vyraznym
podielom prirodzenej vegetdcie. Nesuvisla sidelnd zastavba sa nenachadza len v dolindch, ale aj
v najvyssich polohach ako je tomu v pripade obce Latky. Nachadzaju sa tu aj vodné plochy a to
vodarenska nadrz Hrinova, vodarenska nadrz Malinec a vodarenska nadrz Klenovec.

Najroziirenejsiu formu vyuzivania krajiny tvoria listnaté lesy, ktorych rozloha je priblizne 119 km?.
Zaberaji 29,3 % celkovej vymery CHVO (Obrazok 6.6). Dalsimi najviac roz§irenymi formami st
zmieSané lesy (24,4 %) a ihlicnaté lesy (13,6 %). Spolu s ostatnymi formami tvoria skupinu lesnych
a poloprirodnych arealov ktoré tvoria skoro 72 % vymery CHVO.

Vodné plochy zaberaju rozlohu 2,54 km? &o reprezentuje 0,63 % plochy uzemia. Ostatnych 28 % podielu
na rozlohe CHVO tvoria formy vyuzitia krajiny ktoré predstavuju potencialne zdroje diftizneho
znecistenia. Najvacsiu rozlohu tu zaberaju travne porasty (13,2 %) a polnohospodarske arealy
s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie (12 %). Podrobné zastupenie vsetkych foriem vyuzitia
krajiny v roku 2018 je spracované v tabul’ke (Tabul’ka 6.2).
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Obrazok 6.5: Vyuzitie krajiny podla Corine Land Cover 2018
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Obrazok 6.6: Podiely vyuzitia krajiny vyjadrené v % z celkovej plochy CHVO

Urbanizované a
technizované arealy
0,48%

Polnohospodarske aredly
27,03%

Lesné a poloprirodné arealy
71.86%

potencidlne zdroje difizneho znecistenia: 28%
nie st zdrojom difiizneho znecistenia: 72%

Tabulka 6.2: Zastupenie vsetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018

Plocha | Plocha

Sposob vyuzitia krajiny km?] | % celkovej vimery]
Travne porasty (luky a pasienky) 53,58 13,21 %
Prevazne pol'nohospodarske arealy s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie | 48,56 11,97 %
Nezavlazovana orna pdda 7,48 1,85 %
Aredly $portu a zariadeni vol'ného ¢asu 0,91 0,23 %
0,82 0,20%

Nesuvisla sidelna zastavba
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R yels i Plocha | Plocha
Spésob vyuzitia krajiny 2 .
[km?] | [% z celkovej vymery]

Cestna a zelezni¢na siet’ a pril'ahlé arealy 0,23 0,06 %
Potencidlne diflizne zdroje znecistenia spolu 111,58 27,52 %
Listnaté lesy 118,74 29,28 %
Zmie$ané lesy 99,04 24,42 %
Thli¢naté lesy 55,09 13,58 %
Prechodné leso-kroviny 18,54 4,57 %
Vodné plochy 2,54 0,63 %
Prirode blizke sposoby vyuZitia krajiny spolu 293,94 72,48 %

6.1.3 Vyskyt potencidalnych bodovych zdrojov znelistenia

Popis informécii vstupujucich do spracovania hodnotenia vyskytu potencialnych bodovych zdrojov
znecistenia v jednotlivych CHVO uvadza kapitola 1.1.3.1.

V roku 2022 boli do IS SEoV oznamené udaje z 1 bodového zdroja s vyptistanim odpadovych vod do
povrchovej vody v CHVO Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny, ktory zaroven patri medzi vyznamné
zdroje znecistenia (VZZ) s vypustanim priemyselnych odpadovych vod. Rovnako je evidovany
1 bodovy zdroj znecistenia (Tabulka 6.4, Obrazok 6.7) evidovany v IS EZ (BZZ). Spada do kategoérie
A, teda pravdepodobnych bodovych zdrojov zneéistenia. Standardizovana hodnota zdrojov znegistenia
pre CHVO je 0,5 zdroja na 100 km? (Tabul'ka 6.4).

Tabulka 6.3: Prehlad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachadzajucich sa v CHVO

CHVO Horné povodie IpPa, potet potet BZZ na Pocet BZZ v IS EZ Pocet BZZ v SEOV
Rimavice a Slatiny BZZ 100 km? z toho | ztoho
A B C BZZ | VZZ | TPKZ
Detva 1,7 1 1 1
Celé izemie CHVO 2 0,5 1 0 0 1 1 0

Tabulka 6.4: Zoznam potencidalnych bodovych zdrojov znecistenia v CHVO

oznacenie nazov doplnkovi informacia
SK/EZ/DT/211 | DT (005) / Latky - za druzstvom skladka komundlneho odpadu
R1160PVA KNK NAKO, vjrobné druzstvo, Hrifiova, COV KNK NS | priemyselny bodovy zdroj
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Obrdazok 6.7: Potencialne bodova zdroje znecistenia v CHVO
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6.2 Monitorovacie miesta

Na tizemi CHVO Horné povodie Ipl'a, Rimavice a Slatiny sa spolu nachadza 19 monitorovacich miest.
Kvalita podzemnych vdd bola v roku 2022 sledovana v 1 monitorovacom mieste. V 18 monitorovacich
miestach bolo vykonavané monitorovanie kvality povrchovych vod vo vodarenskych zdrojoch.

Monitorovacie miesta vstupujiuce do hodnotenia boli monitorované v nasledujucich ¢iastkovych
monitorovacich programoch:

- Podzemna voda - Monitorovanie chemického stavu a kvality podzemnej vody
(zékladné a prevadzkové monitorovanie) - pocet monitorovacich miest: 1;
- Povrchovéa voda - Chranené uzemia s povrchovou vodou ur¢enou na odber pre pitna vodu -
pocet monitorovacich miest: 18.
Zoznam monitorovacich miest situovanych na tizemi CHVO spolu so zakladnymi informaciami je

spracovany v tabul’kovej forme osobitne pre podzemnu (Tabulka 6.5) a povrchovil vodu (Tabulka 6.6).
Lokalizécia monitorovacich miest je zndzornena na mape (Obrazok 6.8).

Tabulka 6.5: Zoznam monitorovacich miest situovanych na uzemi CHVO Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny - podzemna
voda

Identifikator Typ Spravca Monitoruiiica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kod utvaru | monitorovacieho A ]

. . . organizacia
miesta miesta miesta
197399 Klenovec pramefi SK200280FK | SHMU SHMU
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Tabulka 6.6: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vizemi CHVO Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny - povrchova

voda
ﬂ::ittl(?:;t:zieho Niazov/lokalita Kéd utvaru jggérenského Ciastk.ové
miesta zdroja povodie
1004000D VN Malinec - hladina, rkm 198,3 SKI1001 vodarenska nadrz | Ipel
1004001D VN Malinec - IV horizont, rkm 193,8 SKI1001 vodarenska nadrz | Ipel’
1004002D VN Malinec - IIT horizont, rkm 193,8 SKI1001 vodarenska nadrz | Ipel’
1004003D VN Malinec - II horizont, rkm 193,8 SKI1001 vodarenska nadrz | Ipel’
1004004D VN Malinec - I horizont, rkm 198,3 SKI1001 vodarenska nadrz | Ipel’
1004005D VN Malinec - dno, rkm 193,8 SKI1001 vodarenska nadrz | Ipel
R116000D VN Hrifiova - hladina, rkm 48 SKR1001 vodarenska nadrz | Ipel’
R116010D Slatina-1 - pritok VN Hrinova, rkm 50,9 SKR0008 vodarensky tok Hron
R116020D Hukava - pritok VN Hrifova, rkm 0,2 SKR0009 vodarensky tok Hron
R116021D VN Hrifiova - III horizont, rkm 48 SKR1001 vodarenska nadrz | Hron
R116022D VN Hrifiova - II horizont, rkm 48 SKR1001 vodarenska nadrz | Hron
R116024D VN Hrifiova - dno, rkm 48 SKR1001 vodarenska nadrz | Hron
S144000D VN Klenovec - hladina, rkm 7,4 SKS1003 vodarenska nadrz | Slana
S144001D VN Klenovec - III horizont, rkm 7,4 SKS1003 vodarenska nadrz | Slana
S144002D VN Klenovec - II horizont, rkm 7,4 SKS1003 vodarenska nadrz | Slana
S144003D VN Klenovec - I horizont, rkm 7,4 SKS1003 vodarenska nadrz | Slana
S144004D VN Klenovec - dno, rkm 7,4 SKS1003 vodarenska nadrz | Slana
S144010D Klenovska Rimava - pritok VN Klenovec, rkm 10,8 | SKS0023 vodarensky tok Slana

Obrdazok 6.8: Lokalizacia monitorovacich miest na uzemi CHVO
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6.3 Vysledky hodnotenia kvality vod

6.3.1 Kvalita vod v roku 2022

V CHVO horného povodia Ipla, Rimavice a Slatiny bola kvalita podzemnej vody v roku 2022
monitorovana v 1 prameni a kvalita povrchovej vody bola monitorované v 18 objektoch situovanych vo
vodarenskych nadrziach a ich pritokoch.

Z vysledkov monitorovania kvality podzemnej vody v roku 2022 v prameni Klenovec bola kvalita
sledovanych ukazovatel'ov (terénne ukazovatele, zakladné fyzikalno-chemické ukazovatele, stopové
prvky, celkovy organicky uhlik a polyaromatické uhl'ovodiky) vyhovujica vo vsetkych 36 stanoveniach
porovnanim s limitnymi hodnotami uvedenymi vo Vyhlaske MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v zneni
neskorsich predpisov, ktorou sa ustanovuju podrobnosti o kvalite pitnej vody, kontrole kvality pitnej
vody, programe monitorovania a manazmente rizik pri zdsobovani pitnou vodou (Tabulka 6.7).

Tabulka 6.7: Pocty prekrocent limitnych hodnot v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PzV CHVO Horné povodie Ipla,
Rimavice a Slatiny

Nizov ukazovatela Pocet ) Ifoé.et [’)rekroéem’ Percento
stanoveni limitnych hodndt prekrocenia
Sirany 1 0 0,00%
Chloridy 1 0 0,00%
Arzén 1 0 0,00%
1,2-dichloretan 1 0 0,00%
2,4,6-trichlorfenol (TCP) 1 0 0,00%
2,4-dichlorfenol 1 0 0,00%
Amonne i6ny 1 0 0,00%
Antimén 1 0 0,00%
Benzén 1 0 0,00%
Benzo(a)pyrén 1 0 0,00%
Celkovy organicky uhlik 1 0 0,00%
Dichlérbenzény 1 0 0,00%
Dusi¢nany 1 0 0,00%
Dusitany 1 0 0,00%
Hlinik 1 0 0,00%
Hor¢ik 1 0 0,00%
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 1 0 0,00%
Chlérbenzén 1 0 0,00%
Chrom 1 0 0,00%
Indeno(1,2,3-c,d)pyrén 1 0 0,00%
Kadmium 1 0 0,00%
Mangén 1 0 0,00%
Med 1 0 0,00%
Nikel 1 0 0,00%
Olovo 1 0 0,00%
Ortut’ 1 0 0,00%
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Nazov ukazovatela Poget , l?oé.et I,)rekroéeIAn' Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 1 0 0,00%
Reakcia vody 1 0 0,00%
Selén 1 0 0,00%
Sodik 1 0 0,00%
Stcet pomerov NO2™ a NO3” 1 0 0,00%
Suma PCE (tetrachloretén) a TCE (trichloretén) 1 0 0,00%
Trihalometany spolu 1 0 0,00%
Vinylchlorid 1 0 0,00%
Vodivost’ 1 0 0,00%
Zelezo 1 0 0,00%
Spolu 36 0 0,00%

V diastkovom povodi Hrona sa hodnotila kvalita povrchovej vody vo VN Hrinova a na jej pritokoch
Slatina a Hukava, pricom najviac prekroceni limitnych hodnot bolo zaznamenanych v pripade
mikrobiologickych a biologickych ukazovatel'ov (Obrazok 6.14). Vo VN Hrinova a jej pritokoch boli
namerané nadlimitné hodnoty ukazovatel'ov kvality: chemicka spotreba kyslika manganistanom,
mangan a zelezo. Vo VN Hrinlova boli namerané tiez nadlimitné hodnoty celkového organického uhlika.

V ciastkovom povodi Ipl'a sa hodnotila kvalita vody vo VN Malinec, kde najviac prekroceni limitnych
hodnét bolo opédt zo skupiny mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov (Obrazok 6.14).
Z ostatnych ukazovatelov boli opakovane zistené nadlimitné koncentracie manganu a Zzeleza
(Obrazok 6.11).

V diastkovom povodi Slanej sa hodnotila kvalita vody vo VN Klenovec a na jej pritoku Klenovska
Rimava. Nadlimitné koncentracie boli zistené najmi v skupine mikrobiologickych a biologickych
ukazovatel'och (Obrazok 6.14). Z ostatnych ukazovatel'ov boli opakovane zistené prekrocenia limitnych
hodn6t manganu a zeleza (Obrazok 6.11), amonnych i6nov (Obrazok 6.12) a chemickej spotreby kyslika
manganistanom (Obrazok 6.13).

Pocetnosti prekroceni limitnych hodnot ukazovatel'ov kvality povrchovej vody sledovanych v roku
2022 su znazornené grafickou (Obrazok 6.9) a tabul’kovou formou (Tabulka 6.8).

Vyhodnotenie vysledkov monitorovania kvality vod na Gzemi CHVO v roku 2022 je zndzornené
v nasledujucich obrazkoch: celkové hodnotenie kvality vod v zmysle vyhlasky MZ SR €. 247/2017 Z.z.
(Obrazok 6.10), hodnotenie kvality vod pre skupinu fyzikalnych a chemickych ukazovatel'ov okrem
dusikatych latok a organickych latok (Obrazok 6.11), pre skupinu dusikatych latok (Obrazok 6.12), pre
skupinu organickych ukazovatel'ov (Obrazok 6.13) a pre skupinu mikrobiologickych a biologickych
ukazovatel'ov (Obrazok 6.14).

Tabulka 6.8: Pocty prekrocent limitnych hodnot v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PV CHVO Horné povodie Ipla,
Rimavice a Slatiny

Nazov ukazovatel’a Poet . }?oé'et [,)rekroéelAli Percentvo .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Zivé organizmy 204 191 93,63%
Koliformné baktérie 216 151 69,91%
KultivovateI'né mikroorganizmy pri 36 °C 216 148 68,52%
Mangan 216 105 48,61%
Zelezo 216 105 48,61%
KultivovateI'né mikroorganizmy pri 22 °C 216 92 42,59%
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Nazov ukazovatela Poget . I?oé.et [,)rekroéelAli Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia

Enterokoky 216 78 36,11%
Mrtve organizmy 204 63 30,88%
Bezfarebné bi¢ikovce 204 38 18,63%
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 216 30 13,89%
Mikromycéty stanovitené mikroskopicky 216 9 4,17%
Celkovy organicky uhlik 48 9 18,75%
Amonne iony 216 6 2,78%
Vlaknité baktérie (okrem Zzelezitych a manganovych baktérii) 216 3 1,39%
Abioseston 204 3 1,47%
Reakcia vody 216 1 0,46%
Dusi¢nany 216 0 0,00%
Dusitany 216 0 0,00%
Sucet pomerov NO2™ a NO3” 216 0 0,00%
Hor¢ik 48 0 0,00%
Benzo(a)pyrén 12 0 0,00%
Dichlordifenyltrichloretan (DDT) 12 0 0,00%
Gama-hexachlorcyklohexan (Lindan) 12 0 0,00%
Heptachlor 12 0 0,00%
Pesticidy spolu 12 0 0,00%
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 12 0 0,00%
Chlérbenzén 10 0 0,00%
Sirany 6 0 0,00%
Chloridy 6 0 0,00%
Arzén 6 0 0,00%
Chrém 6 0 0,00%
Kadmium 6 0 0,00%
Kyanidy 6 0 0,00%
Med 6 0 0,00%
Olovo 6 0 0,00%
Ortut’ 6 0 0,00%
Sodik 6 0 0,00%
Spolu 4078 1032 25,31%
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Obrazok 6.9: Pocty prekroceni limitnych hodnét v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PV CHVO Horné povodie Ipla,
Rimavice a Slatiny
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Obrazok 6.10: Vyhodnotenie kvality vod v CHVO Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017
Z.z.
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Obrazok 6.11: Vyhodnotenie kvality vod v skupine fyzikalnych a chemickych ukazovatelov v CHVO Horné povodie Ipla,
Rimavice a Slatiny

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022

CHVO Horné povodie Ipfa, Rimavice a Slatiny
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Obrazok 6.12: Vyhodnotenie kvality vod v skupine dusikatych latok v CHVO Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny
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Obrdazok 6.13: Vyhodnotenie kvality vod v skupine organickych ukazovatelov v CHVO Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny
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Obrazok 6.14: Vyhodnotenie kvality vod v skupine mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov v CHVO Horné povodie
Ipla, Rimavice a Slatiny
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6.3.2 Vyvoj kvality vod za roky 2013-2022

Podmienky pre hodnotenie trendov v monitorovacich miestach nachadzajucich sa v CHVO splialo
v povrchovych vodach 214 a v podzemnych vodach 13 ¢asovych radov.

Pritomnost’ trendu bola v povrchovych vodach statisticky potvrdend v 27 casovych radoch
(Tabul’ka 6.9), z ktorych 22 vykazovalo stlipajtci a 5 klesajuci trend (Priloha €. 6). Vzostupné trendy
(Tabulka 6.10) najvyraznejSie prevazuju nad klesajiicimi v ukazovateloch koliformné baktérie
(Obrazok 6.15) a kultivovatel'né mikroorganizmy pri 22 °C (Obrazok 6.16), menej vyrazne
v ukazovatel'och bezfarebné bicikovce a kultivovatené mikroorganizmy pri 36 °C. Stipajuce trendy
v ukazovatel'och horcik a Zelezo boli identifikované len v jednom monitorovacom mieste.

Vyznamné trvalo vzostupné trendy (vid’ kapitola 1.3.2.2) boli v povrchovych vodach na izemi CHVO
identifikované v 11 monitorovacich miestach v ukazovatel'och koliformné baktérie (6 monitorovacich
miest), kultivovatené mikroorganizmy pri 22 °C (4 monitorovacie miesta), bezfarebné bicikovce
(2 monitorovacie miesta), kultivovateI'né mikroorganizmy pri 36 °C (2 monitorovacie miesta) a zelezo
(1 monitorovacie miesto). Celkovo bolo klasifikovanych 15 ¢asovych radov vykazujicich vyznamny
trvalo vzostupny trend (Tabul'ka 6.11).

V podzemnych vodach bola pritomnost’ trendov Statisticky potvrdend v 2 casovych radoch
(Tabul’ka 6.12) z ktorych 1 vykazoval stupajuci trend (Tabulka 6.13) a 1 klesajtci trend (Priloha &. 6).
Statisticky vyznamny stipajuci trend bol identifikovany v monitorovacom mieste 197399-Klenovec
v ukazovateli arzén. Tento trend vSak vzhl'adom na nizke namerané koncentracie nebol klasifikovany
ako vyznamny trvalo vzostupny trend.

Tabulka 6.9: Pocty ¢asovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vvhodnotenych na vuzemi CHVO v povrchovych voddch

Pocet Pocet §t. Pocet Pocet
Nazov ukazovatel’a vyhodnotenych | vyznamnych stupajucich klesajticich
¢asovych radov | trendov trendov trendov
Koliformné baktérie 18 6 6 0
nikroorganizmy pi 22 °C 15 ’ ’ /
Chloridy 3 3 3
Bezfarebné bicikovce 7 2 2
Zillfllfl(‘)}((;:gaé;ll:;y pri 36 °C 18 ? 2 0
Reakcia vody 18 2 2 0
Zivé organizmy 18 2 0
Dusitany 2 1 0 1
Horcik 3 1 1 0
Mangén 6 1 0 1
Mitve organizmy 18 1 0
Zelezo 11 1 1 0

Pozn.: Kurzivou su ozna¢ené ukazovatele s prevladajiicim poctom Easovych radov so Statisticky vyznamnymi stipajucimi trendami.

Tabulka 6.10: Zoznam casovych radov vykazujucich Statisticky vyznamny stupajuci trend v povrchovych voddach

cper s Percento

, Identifikator o . x , , .

Nazov . . . . Pociatocny | Koncovy | merani | Potvrdzujuca
monitorovacieho | Nazov/lokalita Ny ,
ukazovatela miesta rok rok pod $t. metéda
LOQ

Bezfarebné VN Malinec - dno,
bicikovee 1004005D rkm 193.8 2016 2022 0| MK
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e Percento
. Identifikator e o , , .
Nazov . . . . Pociatocny | Koncovy | merani Potvrdzujuca
" monitorovacieho | Nazov/lokalita « .
ukazovatela miesta rok rok pod St. metoda
LOQ
Bezfarcbne 1004000D VN Malinec - hladina, | = 5, ¢ 2022 0 | ANOVA
bicikovce rkm 193,8
Hordik $144002D VN Klenovec - II 2016 2022 7,14 | ANOVA
horizont, rkm 7,4
Chloridy R116021D VN Hriova - III 2016 2022 7,69 | ANOVA
horizont, rkm 48
Chloridy $144002D VN Klenovec - II 2016 2022 14,29 | ANOVA
horizont, rkm 7,4
Chloridy 1004001D VN Malinec - IV 2016 2022 6.67 | MK+ANOVA
horizont, tkm 193,8
Koliformné Klenovska Rimava -
otrtormne S144010D pritok VN Klenovec, 2016 2022 0 | MK
baktérie
rkm 10,8
Koliformné R116024D VN Hrifiovd - dno, 2016 2022 0 | MK+ANOVA
baktérie rkm 48
Kollfo.rmne $144004D VN Klenovec - dno, 2016 2022 0| MK
baktérie rkm 7,4
Koliformné VN Klenovec -
baktérie S144000D hladina, rkm 7.4 2016 2022 0 | MK+ANOVA
Koliformné $144002D VN Klenovec - II 2016 2022 0 | MK+ANOVA
baktérie horizont, rkm 7,4
Koliformné VN Malinec - dno,
baktérie 1004005D rkm 193.8 2016 2022 0| MK
KultivovateI'né Klenovska Rimava -
mikroorganizmy | S144010D pritok VN Klenovec, 2016 2022 0 | MK+ANOVA
pri 22 °C rkm 10,8
Kultivovatel'né o
mikroorganizmy | R116024D VN Hrifiové - dno, 2016 2022 0| ANOVA
om0 rkm 48
pri 22 °C
KultivovateI'né oy
mikroorganizmy | R116021D VN Hrifova - II1 2016 2022 0 | MK+ANOVA
om0 horizont, rkm 48
pri22 °C
Kultivovatel'né
mikroorganizmy | $144002D VN Klenovec - II 2016 2022 0 | MK+ANOVA
om0 horizont, tkm 7,4
pri22 °C
KultivovateI'né -
mikroorganizmy | 1004003D VN Malinec - II 2016 2022 0 | MK+ANOVA
om0 horizont, tkm 193,8
pri 22 °C
Kultivovatel'né o
mikroorganizmy | R116022D VN Hrifiova - 11 2016 2022 0| ANOVA
oo horizont, rkm 48
pri 36 °C
KultivovateI'né -
mikroorganizmy | 1004003D VN Malinec - II 2016 2022 0| MK
oo horizont, tkm 193,8
pri 36 °C
Reakcia vody  |R116021D VN Hrinova - II1 2016 2022 0| ANOVA
horizont, rkm 48
. VN Klenovec -
Reakcia vody S144000D hladina, rkm 7.4 2016 2022 0| ANOVA
Jelezo R116020D Hukava - pritok VN 2016 2022 30,95 | MK-ANOVA
Hrinova, rkm 0,2
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Tabulka 6.11: Zoznam casovych radov vykazujucich vyznamny trvalo vzostupny trend v povrchovych voddch

Limit Priem,
Identlfilfator Nazov/lokalita Nazov ukazovatela (NMH, MH 0.’ 75. X | hodnota
mon. miesta - vyhl, Limit | za posl, 2
247/2017) roky
Ri16020p | HTukava-pritok VN Hritovd, | 7/, 02| 015 0,307
rkm 0,2
s144010p | Klenovska Rimava - pritok VN | 16 bakeérie 0 0| 1160833
Klenovec, rkm 10,8 ’
Klenovska Rimava - pritok VN | Kultivovatelné
S144010D Klenovec, rkm 10,8 mikroorganizmy pri 22 °C 100 73 496,917
R116024D VN Hrinova - dno, rkm 48 Koliformné baktérie 0 0 197,500
R116024D | VN Hrifiové - dno, rim 48 Kultivovatelné 100 75| 125,958
mikroorganizmy pri 22 °C
R116022D VN Hrinova - II horizont, rkm qutlvovatel.ne o 20 5 37.667
48 mikroorganizmy pri 36 °C
R116021D VN Hrifiova - III horizont, rkm Kgltlvovate! né . 100 75 92,875
48 mikroorganizmy pri 22 °C
S144004D VN Klenovec - dno, rkm 7,4 Koliformné baktérie 0 0 509,792
S144000D VN Klenovec - hladina, rkm 7,4 | Koliformné baktérie 0 0 882,083
$144002D 7”;’ Klenovec - II horizont, rkm | k16 uné baktérie 0 0| 331,875
$144002D VN Klenovec - II horizont, rkm KL.tltzvovaZel‘ne . 100 75 176,750
7,4 mikroorganizmy pri 22 °C
1004005D VN Malinec - dno, rkm 193,8 Bezfarebné bicikovce 10 7,5 14,522
1004005D VN Malinec - dno, rkm 193,8 Koliformné baktérie 0 0 131,458
1004000D %\;Ag dlinec - hladina, rim Bezfarebné bicikovce | 75| 14087
VN Malinec - II horizont, rkm | Kultivovatelné
10040030 193,8 mikroorganizmy pri 36 °C 20 13 60,750

Pozn.: Kurzivou su oznacené ¢asové rady, v ktorych priemerna namerana hodnota za posledné 2 roky prekracuje prislusni limitnu hodnotu.

Tabulka 6.12: Pocty casovych radov a Statisticky vvznamnych trendov vyhodnotenych na vizemi CHVO v podzemnych vodach

Pocet Pocet st. Pocet Pocet
Nazov ukazovatela vyhodnotenych | vyznamnych stupajucich klesajicich
¢asovych radov | trendov trendov trendov
Sirany 1 1 0 1
Arzén 1 1 1 0
Pozn.: Kurzivou su ozna¢ené ukazovatele s prevladajiicim poétom ¢asovych radov so $tatisticky vyznamnymi stipajucimi trendami.
Tabulka 6.13: Casovy rad vykazujiici Statisticky vyznamny stipajiici trend v podzemnych voddch
Nazov Iden.tlﬁkator. . . Pocdiatoény | Koncovy Percen’t ° Potvrdzujuca
,. | monitorovacieho | Nazov/lokalita merani » ,
ukazovatel’a . rok rok St. metoda
miesta pod LOQ
Arzén 197399 Klenovec 2013 2022 30,00 | MK+ANOVA
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Obrazok 6.15: Vyhodnotenie trendov v CHVO - koliformné baktérie
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Obrazok 6.16: Vyhodnotenie trendov v CHVO - Kultivovatelné mikroorganizmy pri 22 °C

Chranend vodohospodarska oblast
Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny

Ukazovatel: Kultivovatelné mikroorganizmy pri 22 °C
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Na zaklade vysledkov hodnotenia mézeme konstatovat’, Ze kvalita povrchovych véd v CHVO Horné
povodie Ipl'a, Rimavice a Slatiny je negativne ovplyviiovana predovsetkym biologickym znecistenim,
¢o sa vodoberanych vzorkdch vody premieta do vyskytu ukazovatelov z podskupiny
mikrobiologickych a biologickych ukazovatel'ov v nadlimitnych hodnotach v zmysle vyhlasky MZ SR
¢. 247/2017 Z. z . Vyznamné trvalo vzostupné trendy boli najcastejSie zaznamenané v ukazovatel'och
koliformné baktérie a kultivovateI'né mikroorganizmy pri 22 °C. Za najvyznamnejs$i problém
povazujeme stipajuce mnozstvo koliformnych baktérii zaznamenané okrem vodarenskych nadrzi
nachadzajucich sa v CHVO (VN Hrinlova, VN Klenovec, VN Malinec) aj na toku Klenovska Rimava,
ktory tvori pritok do VN Klenovec. Vo vSeobecnosti mézeme konstatovat’, ze dochadza k zhorsovaniu
kvality povrchovych vod v CHVO.

V podzemnych vodach na uzemi CHVO bol zaznamenany Statisticky vyznamny stapajici trend
v ukazovateli arzén v lokalite Klenovec. Vzhl'adom na nizke namerané koncentracie vSak v sti¢asnosti
nepredstavuje riziko zhorSenia kvality podzemnej vody. Vo vSeobecnosti mozeme konstatovat’, Ze
kvalita podzemnych vod v CHVO je dobré a jej vyvoj nenaznacuje jej zhorSovanie v budicnosti.
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7 CHVO Muranska planina

7.1 Charakterizacia chranenej vodohospodarskej oblasti

7.1.1 Prirodné pomery

7.1.1.1 Fyzicko-geografické pomery

Predmetné izemie CHVO ma rozlohu 205 km?. Nachadza sa vo vychodnej ¢asti stredného Slovenska
(Obrazok 7.1). Vacsina tizemia (64,88 %) spada do geomorfologického celku Spissko-gemersky kras.
Uzemie CHVO d’alej zasahuje do geomorfologickych celkov: Veporské vrchy (18,72 %), Stolické vrchy
(12,06 %) a Horehronské podolie (4,34 %).

Maximalna nadmorska vyska na uzemi CHVO je 1409 m n. m. (Kohut) a minimalna 410 m n. m.
Lesnatost’ izemia je 87,2 %. Podrobnejsia informacia o spdsobe vyuzitia krajiny je uvedend v kapitole
7.1.2.

Obrazok 7.1: Fyzicko-geografické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH

CHVO Muranska planina
Fyzicko-geografickd mapa
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7.1.1.2  Klimatické pomery

Najnizsie ¢asti CHVO na juhu patria do miernej teplej klimatickej oblasti, v ramci nej do okrsku M3
(mierne teply amierne vlhky, pahorkatinovy az vrchovinovy) a M6 (mierne teply a vlhky,
vrchovinovy), ndhorné planina CHVO patri do chladnej klimatickej oblasti, okrsku C1 (polohy nad 700
m n. m.), najvyssie casti potom do C2 (polohy nad 1300 m n. m.). Ro¢ny priemer teploty vzduchu sa
v zavislosti od nadmorskej vysky pohybuje v intervale od 3 °C do 8 °C, v juli od 12 °C do 17 °C,
v januari od -6 °C do -3 °C.

7.1.1.3  Hydrologické pomery

Predmetné uzemie CHVO sa nachadza v ciastkovych povodiach riek Hron a Slana. Zasahuje
do nasledovnych zakladnych povodi (Obrazok 7.2):

- 4-23-01 (ndzov zakladného povodia: Hron podv(vjiernym Hronom),

- 4-31-02 (nazov zakladného povodia: Slana od Stitnika po Rimavu),

- 4-31-03 (nazov zakladného povodia: Rimava a Cast’ povodia Slanej od Rimavy po §tatnu
hranicu).

4-23-01 Hron pod Ciernym Hronom:

Riecnu siet’ v zdkladnom povodi na izemi CHVO tvoria l'avostranné pritoky Hrona od jeho pramenne;j
oblasti nad Telgartom po Nova Masu, ktora je Cast'ou obce Valkovna. Najvyznamnej$im je tok Havranik
s dlZkou po hranicu CHVO 4,95 km a plochou povodia 16,68 km?.

Pre cast CHVO, ktord patri do tohto zdkladného povodia je charakteristicky odtokovy rezim
s maximalnou hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili, pricom odtec¢ie 22 % z celkového rocného odtoku.
Minimalny mesacny odtok je v januari s odteCenym mnozstvom iba 3 % z celkového ro¢ného odtoku.
Vyskyt maximalnych kulmina¢nych prietokov je na jar a v lete, prevazne v aprili az juli, v povodi toku
Havranik v novembri. Minimalne denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuji v zimnom obdobi,
prevazne v decembri, januari a februari.

4-31-02 Sland od Stitnika po Rimavu:

Rie¢nu siet’ v zakladnom povodi na izemi CHVO tvoria Muran a jeho pritok Hrdzavy potok. Do tohto
uzemia zasahuje aj ¢ast’ Hutského potoka, ktory je pritokom Zdychavy.

DiZka toku Muraii po hranicu CHVO je 3,4 km a plocha povodia 4,86 km?. DiZka toku Hrdzavy potok
po hranicu CHVO je 6,2 km a plocha povodia 14,87 km?.

Pre cast CHVO, ktord patri do tohto zdkladného povodia je charakteristicky odtokovy rezim
s maximalnou hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili, pricom odtec¢ie 18 % z celkového rocného odtoku.
Minimalny mesacny odtok je v januari alebo v septembri, s odteCenym mnozstvom 4 % z celkového
ro¢ného odtoku. Vyskyt maximalnych kulmina¢nych prietokov je na jar a v lete, prevazne v aprili az
juli. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuju prevazne v januari, februari,
auguste, oktobri a decembri.

4-31-03 Rimava a cast povodia Slanej od Rimavy po Statnu hranicu:

Rie¢nu siet’ v zakladnom povodi na tizemi CHVO reprezentuje tok Rimava s jeho pritokmi.
NajvyznamnejsSimi tokmi v tejto ¢asti izemia CHVO st Rimava a Furmanec.

Dizka toku Rimava po hranicu CHVO je 9,1 km a plocha povodia 32,73 km?. Dizka toku Furmanec
po hranicu CHVO je 9,8 km a plocha povodia 29,97 km?.

Pre cast CHVO, ktora patri do tohto zakladného povodia je charakteristicky odtokovy rezim
s maximalnou hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili, pricom odtec¢ie 17 % z celkového rocného odtoku.
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Minimalny mesac¢ny odtok je v septembri s odteCenym mnozstvom 4 % z celkového ro¢ného odtoku.
Vyskyt maximalnych kulminaénych prietokov je na jar a v lete, prevazne v aprili a v jini. Minimalne
priemerné denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuji na jesen, prevazne v septembri.

Obrazok 7.2: Prislusnost CHVO k jednotlivym povodiam

Chranena vodohospodarska oblast’
Muranska planina

Vysvetlivky:

vodomern4 stanica
hranica chranenej vodohospadarskej oblasti
rozvodnica clastkowych povodi

rozvodnica zakladnych povodi

CIRRe

vodny tok

ki)
37
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sidlo
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7.1.1.4  Geologicko — hydrogeologické hodnotenie

Kolektorské horniny: vapence a dolomity

Priemerna hrubka zvodnencov: je > 100 m

Priepustnost™: krasovo - puklinova

Stratigraficky vek hornin: mezozoikum (stredny trias — jura)

Efektivne zrazky: od 5,8 do 18,6 1.s! . km™

Merny odtok: od 2,0 do 16,4 L.s"'.km™,

Koeficient prieto¢nosti: 3,59.10° m?.s' az 4,64.10% m*.s".

Koeficient filtracie: od 3,04.107 m.s™! po 1,2.107 m.s™".

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 49,4 m p.t.

Doplnujuca informacia: dominantné krasovo-puklinové hydrogeologické Struktiry st odvodnované
prevazne pramenmi na obvode Struktur.

Predmetna CHVO spada do utvaru podzemnej vody SK200390FK Dominantné krasovo-puklinové
podzemné vody Muranskej planiny (Obrazok 7.3)

177



Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHVO Muranska planina

Obrdazok 7.3: Hydrogeologické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH

CHVO Muranska planina
Hydrogeologicka mapa a prislusnost CHVO k jednotlivym utvarom podzemnych véd

Vysvetlivky:
= sidlo
AN/ hranica chrénene] vodohospadirske] oblasti

HYDROGEOLOGICKE POMERY

2™ Kysié plutonity; Nerozligené - zvodnence s obmedzenymi mnoZstvami podzemnych véd

Kyslé vulkanity; isené - zvod s mnoZstvami vod

75" Bazické vulkanity; Nerozliend - zvodnence s obmedzenymi mnozstvami podzemngch vad

B8] Stky: Fluvidine - zvednence s obmedzenymi mnaZstvami podzemngch vod

flovee; Nerozligené - oblasti s takmer Ziadnymi mnoZstvami podzemnyoh vod

Zlepence: Nerozlisené - oblasti s takmar Ziadnymi mnoZstvami podzemnych vod
9,9 Strky: Fluvidine - ablasti s takmer Ziadnymi mnoZstvami podzemngch vad
Metamorfity; Nerozli§ené - oblasti s takmer Ziadnymi mnoZstvami podzemnych véd
57 Dolomity; Nerozlisend - vysoko produktivne zvodnence
510 vapence; Nerozligené - vysoko produktivne zvodnence

" Dolemity: Nerozligand - stredne a2 vyscko produktivne zvodnence

2drei. Hydrogealogika maga SR M 1:100 000
B 2 Stira Bratslava

idiny geclogicky istar Dionjz

+ ] Ko
FWOTHTHO PROSTRIDIA  SSTHIWEL)

SLOVENSKE] RIPUBLIKY ==

v zneni neskarbich precpisc o 25 5 75 10 lom
%)

Tematick§ b

Fubikavanie vjhradns 50 5ihisscm ycavatels - WEF SR

V Suhrnnej evidencii o vodach (SEOV) bolo v roku 2022 na izemi CHVO evidovanych 5 zdrojov
s nenulovym odberom podzemnych vod vyuzivanych pre Gi¢ely zasobovania obyvatel'stva pitnou vodou
(Tabul’ka 7.1). NajvyznamnejSie mnozstvo podzemnych vod pre tento tcel bolo odoberané v lokalite
Muran (Obrazok 7.4). Celkovy evidovany odber podzemnej vody pre Ucely zdsobovania obyvatel'stva
pitnou vodou v CHVO predstavuje v roku 2022 hodnotu 25,3 1.s!. Toto mnozZstvo tvori 0,8 % celkového
mnozstva vod odobratého za tymto ucelom v ramci vSetkych CHVO vymedzenych na uzemi Slovenska.

Tabulka 7.1: Zoznam zdrojov podzemnych vod vyuzivanych v roku 2022 pre ucely zasobovania obyvatel’stva pitnou vodou

z((;il;ie::liesta Organizicia Lokalita odberu Nazov zdroja g(sﬂl))e r

EC13441 VVS as. Muran PRAMEN POD HRADOM 17,93
EC07164 | VEOLIA StVPS ass. Tisovec DI 5,38
EC08854 VEOLIA StVPS a.s. Valkovia PRAMEN ZLATNICA 1-3 1,62
EC13451 VVS as. Muranska Huta PRAMEN BOBACKA 0,24
ECO07165 VEOLIA StVPS a.s. Tisovec PRAMEN TEPLICKA 0,13
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Obrazok 7.4: Odbery podzemnych véd v CHVO v roku 2022

Chranena vodohospodarska oblast

Murdnska planina Odbery z podzemnych vaéd
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7.1.2  Sposob vyuZitia izemia a vyskyt potencidlnych ploSnych zdrojov znecistenia

Uzemie CHVO Murénska planina je dominantne pokryté lesnymi a poloprirodnymi spolo¢enstvami.
Vyrazne zastOpenie vjuznej ajuhovychodnej c¢asti maju zmieSané a listnaté lesy. Severna
a severovychodna cast’ je tvorend prevazne ihlicnatymi lesmi. V dolinach sa tu nachadzaju aj areély
tazby nerastnych surovin, konkrétne pri obci Tisovec a obci Cervena skala (Obrazok 7.5).

Lesné a poloprirodné arealy tvoria 91 % vymery CHVO, kde najrozsirenejSou formou vyuzitia krajiny
je forma zmieSanych lesov ktora zabera 73,4 km? ¢o predstavuje 36,26 % jeho celkovej vymery. O nieco
menej zaberaju listnaté lesy (31,8 %) a vyraznejsSie zastlipenie maju aj ihli¢naté lesy (19,18 %). Formy
ktoré predstavuji potencialne zdroje difizneho znelistenia tvoria 9 % z celkovej vymery CHVO
(Obrazok 7.6).

Z tychto foriem st najrozsirenejsie travne porasty z vymerov 12,61 km? ¢im tvoria 6,23 % z celkovej
vymery. PloSne vyrazné st aj prevazne polnohospodarske arealy s vyraznym podielom prirodzenej
vegetacie ktoré pri vymere 3,19 km? tvoria 1,57 % uzemia. UZ spominané aredly t'azby nerastnych
surovin majt rozlohu 0,59 km? a podiel’aju sa 0,29 % na celkovej vymere CHVO. Podrobné zastupenie
vsetkych foriem vyuZitia krajiny v roku 2018 je spracované v tabul’kovej forme (Tabulka 7.2).
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Obrazok 7.5: Vyuzitie krajiny podla Corine Land Cover 2018

Chranena vodohospodarska oblast
Muranska planina
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Obrazok 7.6: Podiely spésobu vyuZitia krajiny vyjadrené v % z celkovej plochy CHVO

Urbanizované a
technizované arealy
0,35%

Lesné a poloprirodné areély
91,45%

Polnohospodarske aredly
8,20%

potencidlne zdroje difiizneho znedistenia: 9%
nie st zdrojom difuzneho znecistenia: 91%

Tabulka 7.2: Zastupenie vsetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018

Plocha
A el - Plocha .
Sposob vyuzitia krajiny [km?] [% z celkovej
vymery]
Travne porasty (luky a pasienky) 12,61 6,23 %
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Plocha
Sposob vyuzitia krajiny fl:(r):zl]l a [% z celkovej

vymery]
Prevazne pol'nohospodarske arealy s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie 3,19 1,57 %
NezavlaZzovana orna poda 0,80 0,40%
Aredl tazby nerastnych surovin 0,59 0,29 %
Nesuvisla sidelna zastavba 0,12 0,06 %
Potencialne difiizne zdroje znecistenia spolu 17,31 8,55 %
Zmie$ané lesy 73,42 36,26 %
Listnaté lesy 64,38 31,80%
Thli¢naté lesy 38,83 19,18 %
Prechodné leso-kroviny 8,53 421 %
Prirode blizke sposoby vyuZitia krajiny spolu 185,15 91,45 %

7.1.3  Vyskyt potencidalnych bodovych zdrojov znedistenia

V roku 2022 boli do IS SEoV oznamené udaje z 1 bodového zdroja s vypustanim splaskovych
odpadovych vod do povrchovej vody v CHVO Muranska planina (Obrdzok 7.7). Vyznamné zdroje
znecistenia neboli identifikované. V IS EZ neboli na tizemi CHVO evidované ziadne BZZ. Doplilujuce
informacie k potencialnemu bodovému zdroju znecistenia podzemnej vody su spracované v tabul’kove;j

forme (Tabulka 7.3 a Tabulka 7.4).

Obrazok 7.7: Potencidlne bodova zdroje znecistenia v CHVO

Chranena vodohospodérska oblast
Muranska planina

Bodové zdroje znecistenia
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Tabulka 7.3: Prehlad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachadzajucich sa v CHVO

et tet BZZ na 100 Pocet BZZ vISEZ | Pocet BZZ v SEOV
CHVO Muranska planina poce poce zna
BZZ km z toho | z toho
A B C |BZZ| VZZ | 1PKZ
Rimavskd Sobota 1 1,3 1
Celé izemie CHVO 1 0,5 0 0 0 1 0 0

Tabulka 7.4: Zoznam potencialnych bodovych zdrojov znecistenia v CHVO

oznacenie nazov doplnkovi informacia
S1340RVA Calmit, spol.s.r.o., Tisovec, COV Calmit komunalny bodovy zdroj

7.2 Monitorovacie miesta

Na tzemi CHVO Muranska planina sa nachiddza 6 monitorovacich miest so sledovanim kvality
podzemnych véd. Kedze v CHVO sa nenachddzaju vodarenské toky alebo nadrze, do spravy
nevstupovali vysledky monitorovania kvality povrchovych vdd. Zoznam monitorovacich miest
situovanych na tizemi CHVO spolu so zakladnymi informaciami je spracovany v tabulkovej forme
(Tabul’ka 7.5). Lokalizacia monitorovacich miest je znazornena na mape (Obrazok 7.8).

Tabulka 7.5: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vizemi CHVO Muranska planina

Identifikator Typ Spravca Monitoruii
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kéd utvaru | monitorovacieho torujuca
. . . organizacia

miesta miesta miesta

123599 Zlatno-pramenn Havranik pramen SK200390KF | SHMU SHMU
190799 Muran - Pod hradom pramen SK200390KF | SHMU SHMU
191399 Muréi prameil SK200390KF | SHMU SHMU
192899 Muréi-Brusik prameil SK200390KF | SHMU SHMU
195299 Tisovec pramen SK200390KF | SHMU SHMU
195399 Tisovec-pod Dielom prameil SK200390KF | SHMU SHMU
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Obrdazok 7.8: Lokalizacia monitorovacich miest na vizemi CHVO
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7.3 Vysledky hodnotenia kvality vod

7.3.1 Kvalita vod v roku 2022

Z dovodu, ze v CHVO sa nenachddzaju vodarenské toky alebo nadrze, hodnotenie kvality nebolo
spracované pre povrchovi vodu. V CHVO Muranska Planina bola kvalita podzemnej vody v roku 2022
monitorovana v 6 pramenoch s frekvenciou 2-krat do roka.

Z prameiiov sledovanych v predmetnej CHVO bolo vykonanych 353 stanoveni, v ktorych zo 100
sledovanych ukazovatel'ov (terénne ukazovatele, zékladné fyzikalno-chemické ukazovatele, stopové
prvky a celkovy organicky uhlik) malo nevyhovujucu kvalitu v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z.
z. v zneni neskorsich predpisov iba olovo v lokalite Muran-Brusik (Tabul’ka 7.6, Obrazok 7.10).

Tabulka 7.6: Pocty prekroceni limitnych hodnét v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z.z. v PzV CHVO Murdnska Planina

. , Pocet Pocet prekroceni Percento
Nazov ukazovatel’a . P A -
stanoveni limitnych hodndt prekrocenia
Olovo 8 1 12,50%
Sirany 8 0 0,00%
Chloridy 8 0 0,00%
Arzén 8 0 0,00%
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Nazov ukazovatela Poget . l?oé.et [,)rekroéer:i Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
1,2-dichloretan 8 0 0,00%
2,4,6-trichlorfenol (TCP) 8 0 0,00%
2,4-dichlérfenol 8 0 0,00%
Amonne iony 8 0 0,00%
Antimoén 8 0 0,00%
Benzén 8 0 0,00%
Benzo(a)pyrén 8 0 0,00%
Celkovy organicky uhlik 8 0 0,00%
Dichlorbenzény 8 0 0,00%
Dusi¢nany 8 0 0,00%
Dusitany 8 0 0,00%
Hlinik 8 0 0,00%
Hor¢ik 8 0 0,00%
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 8 0 0,00%
Chlérbenzén 8 0 0,00%
Chrom 8 0 0,00%
Kadmium 8 0 0,00%
Kyanidy 8 0 0,00%
Mangan 8 0 0,00%
Med 8 0 0,00%
Nikel 8 0 0,00%
Ortut’ 8 0 0,00%
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 8 0 0,00%
Reakcia vody 8 0 0,00%
Selén 8 0 0,00%
Sodik 8 0 0,00%
Stcet pomerov NO>™ a NO3~ 8 0 0,00%
Suma PCE (tetrachloretén) a TCE (trichloretén) 8 0 0,00%
Trihalometany spolu 8 0 0,00%
Vinylchlorid 8 0 0,00%
Vodivost’ 8 0 0,00%
Zelezo 8 0 0,00%
Indeno(1,2,3-c,d)pyrén 2 0 0,00%
2,4 - DP (dichlorprop-P) 1 0 0,00%
Acetochlor 1 0 0,00%
Alachlor 1 0 0,00%
Aldrin 1 0 0,00%
Alfa-endosulfan 1 0 0,00%
Atrazin 1 0 0,00%
Bentazon 1 0 0,00%
Bentiazol 1 0 0,00%
Desetylatrazin 1 0 0,00%
Desizopropylatrazin 1 0 0,00%
Desmedifam 1 0 0,00%
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Nazov ukazovatela Poget . l?oé.et [,)rekroéer:i Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Dieldrin 1 0 0,00%
Dichlordifenyldichléretan (DDD) 1 0 0,00%
Dichlérdifenyldichloretylén (DDE) 1 0 0,00%
Dichlordifenyltrichloretan (DDT) 1 0 0,00%
Dikamba 1 0 0,00%
Dikvat 1 0 0,00%
Dimetachlor 1 0 0,00%
Dimeténamid-p 1 0 0,00%
Diur6n 1 0 0,00%
Endrin 1 0 0,00%
Etofumezat 1 0 0,00%
Fenmedifam 1 0 0,00%
Fénpropimorf 1 0 0,00%
Fluroxypyr 1 0 0,00%
Gama-hexachlércyklohexan (Lindan) 1 0 0,00%
Glyfosat 1 0 0,00%
Heptachlor 1 0 0,00%
Hexachlorbenzén 1 0 0,00%
Hydroxyatrazin 1 0 0,00%
Hydroxyterbutylazin 1 0 0,00%
Chlérfenvinfos 1 0 0,00%
Chloridazon 1 0 0,00%
Chlorprofam 1 0 0,00%
Chlérpyrifos 1 0 0,00%
Chlorpyrifos-metyl 1 0 0,00%
Chlértoluron 1 0 0,00%
Izodrin 1 0 0,00%
Izoproturéon 1 0 0,00%
Karboxin 1 0 0,00%
Klopyralid 1 0 0,00%
Kyselina (2,4-dichlorfenoxy)octova (2,4-D) 1 0 0,00%
Kyselina (4-chlor-2- metylfenoxy)octova (MCPA) 1 0 0,00%
Kyselina (RS)-2-(4-chlor- 2-metylfenoxy)propanova (MCPP) 1 0 0,00%
Kyselina 4-(4-chlér-2- metylfenoxy)butanova (MCPB) 1 0 0,00%
Linur6on 1 0 0,00%
Metamitron 1 0 0,00%
Metazachlor 1 0 0,00%
Metoxychlor 1 0 0,00%
Pendimetalin 1 0 0,00%
Pentachlorbenzén 1 0 0,00%
Pesticidy spolu 1 0 0,00%
Prochloraz 1 0 0,00%
Prometrin 1 0 0,00%
Propazin 1 0 0,00%
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Nazov ukazovatela Potet . l?oé.et [,)rekroéerAli Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Propikonazol 1 0 0,00%
Propizochlor 1 0 0,00%
Simazin 1 0 0,00%
S-metolachlor 1 0 0,00%
Tebukonazol 1 0 0,00%
Terbutrin 1 0 0,00%
Terbutylazin 1 0 0,00%
Trifluralin 1 0 0,00%
Spolu 353 1 0,28%

Vyhodnotenie vysledkov monitorovania kvality vod na tzemi CHVO v roku 2022 je znazornené
v nasledujucich obrazkoch: celkové hodnotenie kvality vod v zmysle vyhlasky MZ SR €. 247/2017
Z.z.(0Obréazok 7.9) a hodnotenie kvality vod pre skupinu stopovych prvkov (Obrazok 7.10).

Obrazok 7.9: Vyhodnotenie kvality vod v CHVO Muranska planina v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.
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Obrazok 7.10: Vyhodnotenie kvality vod v skupine stopovych prvkov v PzV CHVO Murdanska planina v zmysle vyhlasky MZ SR
C. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022

CHVO Muranska planina
Vyhodnotenie koncentrécie stopovych prvkov v zmysle Vyhldsky MZ SR €. 247/2017 Z. z.
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7.3.2  Vyvoj kvality vod za roky 2013-2022

Podmienky pre hodnotenie trendov v monitorovacich miestach kvality podzemnych vod nachadzajtcich
sa v CHVO spialo 24 ¢asovych radov. Pritomnost’ trendov bola statisticky potvrdena pri 6 ¢asovych
radoch, z ktorych 2 vykazovali stapajici a 4 klesajici trend (Tabulka 7.7, Priloha &. 6). Statisticky
vyznamné stipajice trendy boli identifikované v ukazovateloch hor¢ik a sodik (Tabulka 7.8).
Namerané hodnoty pri uvedenych ukazovateloch st vSak nizke a ich zvySovanie nepredstavuje riziko
zhorsenia kvality vod.

Klesajuce trendy  boli vyhodnotené v ukazovateloch zelezo (190799-Muran pod hradom,
195299-Tisovec), mangan (195299-Tisovec) a amoénne i6ny (195299-Tisovec).

Tabulka 7.7: Pocty casovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych na vizemi CHVO v podzemnych vodach

Pocet Pocet st. Pocet Pocet
Nazov ukazovatel’a vyhodnotenych | vyznamnych stupajucich klesajucich
¢asovych radov | trendov trendov trendov
Zelezo 2 2 0 2
Amonne i6ny 2 1 0 1
Horcik 2 1 1 0
Mangén 1 1 0 1
Sodik 2 1 1 0

Pozn.: Kurzivou sl oznacené ukazovatele s prevladajucim poctom ¢asovych radov so $tatisticky vyznamnymi stupajiicimi trendami.
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Tabulka 7.8: Zoznam casovych radov vykazujucich sStatisticky vyznamny stupajuci trend v podzemnych vodach

. Identifikator o x , | Percento .,
Nazov . . . . Pociatocny | Koncovy , Potvrdzujuca
,. | monitorovacieho | Nazov/lokalita merani « .
ukazovatela . rok rok St. metoda
miesta pod LOQ
Hor¢ik 195299 Tisovec 2013 2022 0| ANOVA
Sodik 190799 Muran pod hradom 2013 2022 0| ANOVA

Na zaklade vysledkov hodnotenia mozeme konstatovat’, ze podzemné vody v CHVO maja dobrti kvalitu
a trendy neindikuju mozné zhorSovanie ich stavu.
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8 CHVO Horné povodie Hnilca

8.1 Charakterizacia chranenej vodohospodarskej oblasti

8.1.1 Prirodné pomery
8.1.1.1 Fyzicko-geografické pomery

Predmetné izemie CHVO ma rozlohu 108 km?. Nachadza sa vo vychodnej ¢asti stredného Slovenska
(Obrazok 8.1). Vacsina tizemia (69,80 %) spada do geomorfologického celku Spissko-gemersky kras.
Uzemie CHVO d’alej zasahuje do geomorfologickych celkov: Nizke Tatry (16,09 %), Volovské vrchy
(11,88 %) a Stolické vrchy (2,23 %). Maximalna nadmorska vyska na izemi CHVO je 1948 m n. m.
(Kralova hola) a minimalna 760 m n. m. Lesnatost zdujmového Uzemia je na urovni 78,5 %.
Podrobnejsia informacia o spdsobe vyuzitia krajiny v predmetnom CHVO je uvedena v kapitole 8.1.2.

Obrdazok 8.1: Fyzicko-geografické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH

CHVO Horné povodie Hnilca
Fyzicko-geografickd mapa
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8.1.1.2 Klimatické pomery

Cela oblast CHVO patri do chladnej klimatickej oblasti, v ramci nej prevazne do okrsku C1 (polohy
nad 700 m n. m.), pricom najvysSie Casti povodia Hnilec (v ramci masivu Kralovej hole) patria
do okrsku C2 (polohy nad 1300 m n. m.) a C3 (chladna klimaticka oblast’, nad 1500-1600 m n. m).
Rocny priemer teploty vzduchu sa v zavislosti od nadmorskej vysky pohybuje v intervale od 0 °C
do 5 °C, vjuli od 8 °C do 15 °C, v januari od -8 °C do -6 °C.
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8.1.1.3 Hydrologické pomery

Predmetné tizemie CHVO sa nachadza v ¢iastkovom povodi toku Hornad (Obrazok 8.2). Celé izemie
sa nachadza v zakladnom povodi 4-32-02 Hnilec.

4-32-02 Hnilec:

Uzemie CHVO je tvorené povodim toku Hnilec po priehradny profil Palcmanskd Masa vratane
VN Palcmanska Masa a jej pritokov (Obrazok 8.2).

Obrdazok 8.2: Prislusnost CHVO k jednotlivym povodiam

Chranena vodohospodarska oblast’ i
Horné povodie Hnilca
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Dizka toku Hnilec na izemi CHVO je 24,25 km a plocha povodia 87,29 km?. Povodie Hnilca je
charakterizované maximalnym mesacnym odtokom vo véc¢Sine v jarnych mesiacoch april, méj, jin,
v ktorych odtecie 11 az 17 % z celkového ro¢né¢ho odtoku. Minimalny mesacny odtok sa vyskytuje
v janudri, februari, septembri, decembri a odteCie 3-6 % z celkového ro¢ného odtoku. Vyskyt
maximalnych kulminaénych prietokov je pre dani oblast CHVO sustredeny do jarného a letného
obdobia, prevazne v mesiaci april a jul. Minimalne denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuju
v jesennom a zimnom obdobi.

Na uzemi CHVO sa nachadza vodna nadrz Palcmanska Masa (1948-1960 vybudovana na toku Hnilec,
celkovy objem je 11,063 mil.m?.

8.1.1.4 Geologicko — hydrogeologické hodnotenie

Do predmetného CHVO spadajti nasledovné utvary podzemnych vod (Obrazok 8.3):

- SK200460KF Dominantné krasovo-puklinové podzemné vody Slovenského raja a Galmusu
(98 % uzemia CHVO),
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- SK200500FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody Slovenského rudohoria
(2 % uzemia CHVO).

Obrazok 8.3: Hydrogeologické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH

CHVO Horné povodie Hnilca
Hydrogeologickd mapa a prisluinost CHVO k jednotlivym dtvarom podzemnych véd
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SK200460KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné vody Slovenského raja a Galmusu

Kolektorské horniny: spodnu, vodohospodarsky nevyznamnu cast’, budovant paleozoikom az spodnym
triasom mezozoika a na vrchnu, vodohospodarsky vyznamnu ¢ast’ — na vlastny vapencovo — dolomitovy
komplex, kolektorské horniny reprezentujii vapence a dolomity.

Priemerna hrubka zvodnencov: 30 az 100 metrov.

Priepustnost’: puklinova, krasovo-puklinova.

Stratigraficky vek hornin: mezozoikum -stredny a vrchny trias.

Koeficient prieto¢nosti: v intervale 3,59.10°m?s™! az 4,80.107 m*.s™!

Koeficient filtracie: od 3,04.107 m.s”! po 1,20.10° m.s™!

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 33,0 m p.t.

Doplnujuca informacia: dominantné krasovo-puklinové hydrogeologické Struktiry st odvodnované
prevazne pramenmi na obvode Struktur.

SK200500KF Puklinové a krasovo-puklinové podzemné vody Slovenského rudohoria
Kolektorské horniny: ryolity, dacity, ruly, amfibolity, fylity, droby

Priepustnost™: puklinova

Stratigraficky vek hornin: paleozoikum

Priemerna hodnota ustdlenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 5,94 m p.t.
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V Sthrnnej evidencii o vodach (SEOV) bolo v roku 2022 na uzemi CHVO evidovanych 6 zdrojov
s nenulovym odberom podzemnych vod vyuzivanych pre ucely zasobovania obyvatel'stva pitnou vodou
(Tabul’ka 8.1, Obrazok 8.4). NajvyznamnejSie mnozstva podzemnych vod pre tento ucel boli odoberané
v lokalite Biele Vody. Celkovy evidovany odber podzemnej vody pre ucely zdsobovania obyvatel'stva
pitnou vodou v CHVO predstavuje v roku 2022 hodnotu 3,67 1.s™!. Toto mnozZstvo tvori 0,1 % celkového
mnozstva vod odobratého za tymto ucelom v ramei vSetkych CHVO vymedzenych na uzemi Slovenska.

Tabulka 8.1: Zoznam zdrojov podzemnych vod vyuzivanych v roku 2022 pre ucely zasobovania obyvatel’stva pitnou vodou

Koéd miesta s . . . Odber

odberu Organizacia Lokalita odberu Nazov zdroja (Ls)

EC06830 PVPS ass. Biele Vody 2 PRAMENE+1 2,86

EC13565 VVS as. Dedinky PRAMEN URBANKA 0,39

EC13564 VVS as. Stratena PRAMEN RINNA 0,28
R PR.KRUCKY FLEK

EC13453 VVS a.s. Dobsinska Masa STARY 0,07
i PR.KRUCKY FLEK

EC13701 VVS as. Dobsinska Masa NOVY 0,06

EC830201 | VVS as. Dobsinskd fadovd | spppp pRAMENOV 0,01

jaskyna

Obrazok 8.4: Odbery podzemnych vod v CHVO v roku 2022
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Horné povodie Hnilca

Odbery z podzemnych vod

odbery PzV
odber lis

@ oo-50
@ s1-100

. 10,1 - 30,0
. 30.1-100,0

. 100,1 - 1410

[ hranica CHVO
E hranice kvartérmych Utvarov PzV
[ hranice predkvartérnych atvarov PzV
forma vyuzitia krajiny
urbanizevany a priemyselnj aredl
pofnohospodarsky aredl
lesny a palopriradny aredl
2zamokrené aredly

\

data, 2023

MINISTERSTVO
ZIVOTNEHO PROSTREDIA

SLOVENSKE| REPUBLIKY

4
SV

192




Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHVO Horné povodie Hnilca

8.1.2 Sposob vyuZitia uzemia a vyskyt potencialnych ploSnych zdrojov znelistenia

NajrozsirenejSou formou vyuzivania krajiny v CHVO Horné povodie Hnilca su ihli¢naté lesy, ktoré
tvoria rozsiahly komplex hlavne v zapadnej casti (Obrazok 8.5). ZmieSané lesy su zas vyraznejSie
zastipené v juhovychodnej Casti tizemia. Travne porasty a pol'nohospodarske aredly s vyraznym
podielom prirodzenej vegetacie sa nachadzaju hlavne, ale nie len v idoliach. ViditeI'ny je aj areal Sportu
a zariadeni vol'ného ¢asu (Pusté Pole). V tizemi CHVO sa nachadza aj vodna nadrz Palcmanska Masa.

Obrazok 8.5: Vyuzitie krajiny podla Corine Land Cover 2018

Chranena vodohospodarska oblast
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Obrazok 8.6: Podiely spésobu vyuzitia krajiny v % z celkovej plochy CHVO
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Lesné a poloprirodné arealy tvoria 90% vymery CHVO (Obrazok 8.6). Zrozlohou 41 km? st
najrozsirenejSou formou vyuzitia krajiny ihli¢naté lesy. Tvoria skoro 47 % celkovej rozlohy CHVO.

Druhou najrozsirenejSou formou vyuzitia st zmieSané lesy, ktoré zaberaju priblizne 27 % rozlohy.
Vodné plochy zaberaju 0,87 % rozlohy. Formy vyuzitia, ktoré predstavuju riziko potencialneho zdroja
difuzneho znecistenia tvoria 10,29 % z celkovej rozlohy, o predstavuje priblizne 9 km?. Najvyraznejsie
si tu zastupené travne porasty pokryvajuce 5,53 % celkovej vymery CHVO aprevazne
pol'nohospodarske aredly s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie tvoriace 4,14 % uzemia.
Podrobné zastupenie vsetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018 je spracované v tabulkovej forme
(Tabulka 8.2).

Tabulka 8.2: Zastupenie vsetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018

R s .. Plocha | Plocha
Spésob vyuzitia krajiny 2 L
[km®] | [% z celkovej vymery]
Travne porasty (luky a pasienky) 4,82 5,53 %
Prevazne pol'nohospodérske arealy s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie 3,61 4,14 %
Aredly Sportu a zariadeni vol'ného ¢asu 0,52 0,60%
Nesuvisla sidelna zastavba 0,03 0,03 %
Potencialne diftizne zdroje znecistenia spolu 8,98 10,29 %
Thli¢naté lesy 40,92 46,88 %
ZmieSané lesy 23,20 26,58 %
Prechodné leso-kroviny 6,88 7,88 %
Listnaté lesy 4,40 5,04 %
Vresoviska a slatiny 1,14 1,30%
Prirodzené luky 1,00 1,15 %
Vodné plochy 0,76 0,87 %
Prirode blizke sposoby vyuZitia krajiny spolu 78,30 89,71 %

8.1.3 Vyskyt potencidlnych bodovych zdrojov znelistenia

V roku 2022 boli do IS SEoV oznamené udaje z 2 bodovych zdrojov s vypustanim komunalnych a
splaskovych odpadovych vdd do povrchovej vody v CHVO Horné povodie Hnilca (Obrazok 8.7).
Vyznamné zdroje znecCistenia neboli identifikované. Taktiez neboli identifikované bodové zdroje
znecistenia nahlasené v IS EZ.

Tabulka 8.3: Prehlad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachadzajucich sa v CHVO

. " Pocet BZZ vISEZ | Pocet BZZ v SEOV
CHVO Horné povodie Hnilca ‘];Ozc;t pocet BkZIfzna 100 z toho | z toho
A B C |BZZ| VZZ | TPKZ
Okres Poprad 1 6,4 1
Okres Spisska Nova Ves 1 294 1
Celé izemie CHVO 2 2,3 0 0 0 2 0 0

Tabulka 8.4 Zoznam potencialnych bodovych zdrojov znecistenia v CHVO

oznacenie nazov doplnkovi informacia

Slovenska posta, a.s., COV Slovenské posta Dobsinska l'adova komunalny bodovy zdroj
H0940SVA jaskyna
Podtatranska vodarenska prevadzkové spolognost, a.s., bez COV | komunalny bodovy zdroj
H0980DVA Mlynky Biele Vody
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Obrazok 8.7: Potencidlne bodova zdroje znecistenia v CHVO
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8.2 Monitorovacie miesta

Na uzemi CHVO Horné povodie Hnilca sa nachadza 5 monitorovacich miest so sledovanim kvality
podzemnych vod. Monitorovanie kvality povrchovych vod sa nevykonava, pretoze na izemi CHVO sa
nenachadzaju vodarenské toky, alebo nadrze. Zakladné informacie o uvedenom monitorovacom mieste
su spracované v tabul’kovej forme (Tabul’ka 8.5) a ich lokalizécia je zndzornena na mape (Obrazok 8.8).

Tabulka 8.5: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vizemi CHVO - podzemnd voda

Identifikator Typ Spravca Monitoruiiica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Koéd utvaru | monitorovacieho B ,u!u

. . . organizacia
miesta miesta miesta

215499 Dobsinské P'ad. jaskyna pramefi SK200460KF | SHMU SHMU
215699 Dedinky-Zejmarska Studfia | pramefi SK200460KF | SHMU SHMU
217199 Telgart-V Zadnej Dol. 1 pramefi SK200460KF | SHMU SHMU
217399 D.Lad.Jask.-Pod Tratou prameti SK200460KF | SHMU SHMU
217799 Stratena pramefi SK200460KF | SHMU SHMU
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Obrazok 8.8: Lokalizacia monitorovacich miest na uizemi CHVO
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8.3 Vysledky hodnotenia kvality vod

8.3.1 Kvalita vod v roku 2022

Z dovodu, ze v CHVO sa nenachddzaju vodarenské toky alebo nadrze, hodnotenie kvality nebolo
spracované pre povrchovi vodu. V CHVO horného povodia Hnilca bola kvalita podzemnej vody v roku
2022 monitorovana v 5 pramenoch s frekvenciou 2-krat do roka.

V monitorovanych prameiioch v CHVO Horné povodie Hnilca bolo vykonanych 221 stanoveni,
z ktorych vsetkych 37 sledovanych ukazovatel'ov (terénne ukazovatele, zakladné fyzikalno-chemické
ukazovatele, stopové prvky a organické latky) malo vyhovujucu kvalitu v zmysle Vyhlasky MZ SR
¢. 247/2017 Z. z. v zneni neskorSich predpisov, ktorou sa ustanovuji podrobnosti o kvalite pitnej vody,
kontrole kvality pitnej vody, programe monitorovania a manazmente rizik pri zasobovani pitnou vodou
(Tabul’ka 8.6, Obrazok 8.9).

Tabulka 8.6: Pocty prekroceni limitnych hodndt v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z.z. v PzV CHVO horného povodia
Hnilca

Nézov ukazovatel'a Pocet Pocet prekroceni Percento
stanoveni limitnych hodnét prekrocenia
Amoénne i6ny 7 0 0,00%
Dusi¢nany 7 0 0,00%
Dusitany 7 0 0,00%
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Nézov ukazovatela Pocet Pocet prekroceni Percento )
stanoveni limitnych hodnét prekrocenia
Sucet pomerov NO2™ a NO3 7 0 0,00%
Sirany 6 0 0,00%
Chloridy 6 0 0,00%
Arzén 6 0 0,00%
1,2-dichloretan 6 0 0,00%
2,4,6-trichlorfenol (TCP) 6 0 0,00%
2,4-dichlorfenol 6 0 0,00%
Antimoén 6 0 0,00%
Benzén 6 0 0,00%
Benzo(a)pyrén 6 0 0,00%
Celkovy organicky uhlik 6 0 0,00%
Dichlorbenzény 6 0 0,00%
Hlinik 6 0 0,00%
Hor¢ik 6 0 0,00%
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 6 0 0,00%
Chlérbenzén 6 0 0,00%
Chrom 6 0 0,00%
Kadmium 6 0 0,00%
Kyanidy 6 0 0,00%
Mangan 6 0 0,00%
Med 6 0 0,00%
Nikel 6 0 0,00%
Olovo 6 0 0,00%
Ortut’ 6 0 0,00%
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 6 0 0,00%
Reakcia vody 6 0 0,00%
Selén 6 0 0,00%
Sodik 6 0 0,00%
Suma PCE (tetrachléretén) a TCE (trichloretén) 6 0 0,00%
Trihalometany spolu 6 0 0,00%
Vinylchlorid 6 0 0,00%
Vodivost’ 6 0 0,00%
Zelezo 6 0 0,00%
Indeno(1,2,3-c,d)pyrén 1 0 0,00%
Spolu 221 0 0,00%
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Obrazok 8.9: Vyhodnotenie kvality vod v CHVO Horné povodie Hnilca v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.
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8.3.2 Vyvoj kvality vod za roky 2013-2022

Kritéria pre hodnotenie trendov v monitorovacich miestach sledovania kvality podzemnych vod
nachadzajucich sa v CHVO spialo 12 &asovych radov. Pritomnost’ trendov bola $tatisticky potvrdena
pri 4 Casovych radoch (Tabulka 8.7), z ktorych 3 vykazovali stapajuci (Tabul'ka 8.8) a 1 klesajuci trend
(Priloha ¢&. 6). Statisticky vyznamné stupajuce trendy boli identifikované v monitorovacom mieste
215499-Dobsinska l'adova jaskyna v ukazovateloch dusi¢nany, sucet pomerov NO, a NO;™ a sodik.
Vzhl'adom na nizke koncentracie vSak nepredstavuju riziko pre zhorSenie kvality vod. V uvedenom
monitorovacom mieste bol vyhodnoteny aj klesajuci Statisticky vyznamny trend v ukazovateli amonne
iony.

Tabulka 8.7: Pocty casovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych na vizemi CHVO v podzemnych voddach

Pocet Pocet §t. Pocet Pocet
Nazov ukazovatel’a vyhodnotenych | vyznamnych stupajucich klesajucich
¢asovych radov | trendov trendov trendov
Amonne iony 1 1 0 1
Dusic¢nany 1 1 1 0
Sodik 1 1 1 0
Sucet pomerov NO; a NOs 1 1 1 0

Pozn.: Kurzivou st oznac¢ené ukazovatele s prevladajucim poctom Casovych radov so Statisticky vyznamnymi stapajicimi trendami.
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Tabulka 8.8: Casovy rad vykazujiicich Statisticky vyznamny stipajiici trend

, Identifikator e x . | Percento .,
Nazov . . . . Pociatocny | Koncovy , Potvrdzujuca
,. | monitorovacieho | Nazov/lokalita merani « .
ukazovatela . rok rok St. metoda
miesta pod LOQ
Dusi¢nany | 215499 Dobsinska ladova 2013 2022 2,70 | ANOVA
jaskyna
Sodik 215499 Dobsinska fadova 2013 2022 0 | MK+ANOVA
jaskyna
Sucet . .
pomerov 215499 ﬁl‘s’ggfkaladova 2013 2022 0 | ANOVA
NO2- a NO3-

Na zéklade vysledkov hodnotenia moZeme konstatovat’, Ze podzemné vody v CHVO maju dobru kvalitu
a trendy neindikuju mozné zhorSovanie ich stavu.
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9 CHVO Slovensky kras (PleSivska planina a Horny vrch)

9.1 Charakterizacia chranenej vodohospodarskej oblasti

9.1.1 Prirodné pomery

9.1.1.1 Fyzicko-geografické pomery

Predmetné tzemie CHVO Slovensky kras sa skladd z dvoch podoblasti: PleSivska planina a Horny vrch.
Nachadza sa v juhovychodnej asti Slovenska (Obrazok 9.1). Cela CHVO ma rozlohu 209 km?, z ktore;j
Plesivska planina zabera 57 km? a Horny vrch 152 km?. Maximalna nadmorska vyska na uzemi CHVO
je 1186 m n. m. (Osadnik) a minimalna 220 m n. m.

Dominantna Cast’ izemia podoblasti PleSivecka planina (90,09 %) spada do geomorfologického celku
Slovensky kras. Uzemie d’alej zasahuje do geomorfologickych celkov Roziiavska kotlina (6,94 %)
a Revicka vrchovina (2,97 %). Uzemie podoblasti Horny vrch spada do geomorfologickych celkov:
Slovensky kras (69,04 %), Volovské vrchy (27,69 %) a Juhoslovenska kotlina (3,27 %).

Lesnatost’ podoblasti CHVO je 76,4 % (PleSivska planina) a 78,7 % (Horny vrch). Podrobnejsia
informadcia o spdsobe vyuzitia krajiny je uvedena v kapitole 9.1.2.

Obrazok 9.1: Fyzicko-geografické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH

CHVO Slovensky kras (PleSivska planina a Horny vrch)
Fyzicko-geografickd mapa
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9.1.1.2 Klimatické pomery

Plesivska planina

Nizsie Casti CHVO (planiny) patria do miernej teplej klimatickej oblasti a okrsku M3 (mierne teply
a mierne vlhky, pahorkatinovy az vrchovinovy), vyssie ¢asti potom do miernej teplej oblasti okrsku M6
(mierne teply a vlhky, vrchovinovy). Ro¢ny priemer teploty vzduchu sa v zavislosti od nadmorske;j
vysky pohybuje v intervale od 6 °C do 8 °C, v jali od 16 °C do 18 °C, v januari od -5 °C do -3 °C.

Horny vrch

Najnizsie juzné Casti CHVO patria do teplej klimatickej oblasti, v rdmci nej do okrsku T7 (teply a mierne
vlhky), zvySok uzemia patri do mierne teplej klimatickej oblasti M3 (mierne teply a mierne vlhky,
pahorkatinovy az vrchovinovy) a M6 (mierne teply a vlhky, vrchovinovy), najvyssie ¢asti CHVO potom
do chladnej klimatickej oblasti, okrsku C1 (polohy nad 700 m n. m.). Roény priemer teploty vzduchu sa
v zavislosti od nadmorskej vysky pohybuje v intervale od 4 °C do 9 °C, v najteplejsich Castiach na juzne
exponovanych svahoch az do 10 °C, v juli od 14 °C do 19 °C (v najteplejsich Castiach az do 20 °C),
v januari od -5 °C do -2 °C.

Oblast’ patri do teplej klimatickej oblasti, a v ramci nej do okrskov T1 (teply a vel'mi suchy, priblizne
95 % tzemia CHVO) a T2 (teply a suchy, oblast’ Bratislavy) s priemernou ro¢nou teplotou vzduchu
10-11 °C. Priemerna teplota najteplejSiecho mesiaca, jula sa pohybuje v intervale 21,0 az 21,5 °C, teplota
najchladnejSieho mesiaca, januara je v intervale -1,0 az -0,5 °C.

9.1.1.3 Hydrologické pomery

Predmetné uzemie CHVO Slovensky kras sa nachadza v ¢iastkovych povodiach riek Slana a Bodva.
Uzemie zasahuje do nasledovnych zakladnych povodi (Obrazok 9.2):

- 4-31-01 (nazov zakladného povodia: Slan4 pod Stitnikom),
- 4-33-01 (nazov zakladného povodia: Slovenské povodie Bodvy).

CHVO Slovensky kras - cast’ Plesivska planina

4-31-01 Slana pod Stitnikom:

Uzemim podoblasti v tomto zikladnom povodi preteka iba Egresky potok. Dizka Egredského potoka
po hranicu CHVO je 0,7 km a plocha povodia 4,67 km?. Je prefi charakteristicky odtokovy rezim
s maximalnou hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili, v ktorom odtecie 15 % z celkového ro¢ného odtoku.
Minimalny mesacny odtok je v septembri, v ktorom odtecie priemerne 3 % z celkového ro¢ného odtoku.
Maximalne kulminac¢né prietoky sa vac¢Sinou vyskytuji v marci a aprili. Minimalne denné prietoky sa
v priebehu roka vyskytuji hlavne v lete a na jesen.
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ZvySok uzemia nema povrchovy odtok a je odvodnovany krasovymi vyvieratkami na obvode Plesivskej
planiny v juhovychodnej ¢asti do Slanej a v zapadnej do povodia Stitnika.

Obrazok 9.2: Prislusnost CHVO k jednotlivym povodiam

Chranena vodohospodarska oblast’ A
Slovensky kras )
(Plesivska planina a Horny vrch) Horny vrch
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CHVO Slovensky kras - ¢ast’ Horny vrch

4-31-01 Sland pod Stitnikom:

Rie¢na siet’ je tvorena tokom Cremosna a jej pritokmi. Dizka toku Cremosna na tzemi podoblasti je
14,4 km a plocha povodia 22,25 km?. Pre tok Cremogna a jej pritoky je charakteristicky odtokovy rezim
s maximalnou hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili, v ktorom odte¢ie priemerne 16 % z celkového
ro¢ného odtoku. Minimalny mesacny odtok je v septembri, v ktorom odtecie priemerne 4 % z celkového
ro¢ného odtoku. Maximalne kulmina¢né prietoky sa vacsinou vyskytuju v maji a jini. Minimalne denné
prietoky sa v priebehu roka vyskytuji hlavne v lete, prevazne v auguste ana jesen, prevazne
v novembri.

4-33-01 Slovenské povodie Bodvy:

Riec¢na siet’ v tomto zakladnom povodi je tvorena pramennou oblast'ou toku Bodva a jej pravostrannymi
pritokmi, d’alej st to Chotarny potok, Héjsky potok a potok Miglinc. NajvyznamnejSim je Chotarny
potok, ktoré dizka na uzemi podoblasti CHVO je 10,80 km a plocha povodia 20,65 km?.

Povodie Bodvy je charakterizované maximalnym mesa¢nym odtokom vo vécSine v jarnych mesiacoch
marec, april, méaj a odtecie 12 az 19 % z celkového ro¢ného odtoku. Minimalny mesacny odtok sa
vyskytuje v mesiacoch januar, august, september a odtecie 4- 5 % z celkového ro¢ného odtoku. Vyskyt
maximalnych kulminaénych prietokov je pre dani oblast CHVO sustredeny do jarného obdobia,
prevazne v mesiaci april. Minimalne denné prietoky v povodi sa v priebehu roka vyskytuju prevazne
v auguste aZ decembri.
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9.1.1.4 Geologicko — hydrogeologické hodnotenie

Do predmetného CHVO spadaji nasledovné utvary podzemnych vod (Obrazok 9.3):

a) Slovensky kras - Plesivska planina: SK200480KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné
vody Slovenského krasu

b) Slovensky kras - Horny vrch:

+ SK200480KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné vody Slovenského krasu,
+ SK200500FK Puklinové a krasovo — puklinové podzemné vody Slovenského rudohoria.

Obrdazok 9.3: Hydrogeologické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH

CHVO Slovensky kras (Plesivska planina a Horny vrch)
Hydrogeologicka mapa a prisluinost CHVO k jednotlivym dGtvarom podzemnych véd
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SK200480KF Dominantné krasovo puklinové podzemné vody Slovenského krasu

Kolektorské horniny: vapence a dolomity.
Priemerna hrabka zvodnencov: viac ako 100 metrov.

Priepustnost”: krasovo — puklinova.

Stratigraficky vek hornin: mezozoikum, stredny az vrchny trias.

Efektivne zrazky: od 1,4 do 12,9 1.s' km™, s priemernou hodnotou okolo 4,6 1.s™' km™.

Merny odtok: od 0,5 do 11,8 1.s™! km™

Koeficient filtracie: >11.107 m.s!.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitand Statisticky na hodnotu 70,50 m p.t.

Dopliujuca informécia: dominantné krasovo-puklinové hydrogeologické Struktiry su odvodiované
prevazne pramenmi na obvode Struktur, pripadne na okraji pohoria, v menej priepustnych savrstviach a
horninach krystalinika je smer pradenia konformny so sklonom terénu
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SK200500FK Puklinové a krasovo — puklinové podzemné vody Slovenského rudohoria

Kolektorské horniny: fylity, kvarcity, porfyry, melafyry, diabazy a ich tufy, malé rozlohy triasovych

karbonatov vapencov a dolomitov.

Priemerna hrabka zvodnencov: od 30 do 100 metrov.

Priepustnost”: puklinova, krasovo puklinova.

Stratigraficky vek hornin: mezozoikum- trias, paleozoikum
Koeficient filtracie: od 3,04.107 m.s™ po 1,20.10°3 m.s™".

Koeficient prieto¢nosti: v intervale 3,59.10¢ m*.s™! az 6,20.10° m?.s..

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 6,00 m p.t.

Dopliiujuca informacia: krasovo-puklinové hydrogeologické Struktiry st odvodiiované prevazne
pramenmi na obvode Struktur, pripadne na okraji pohoria, v menej priepustnych suvrstviach a horninach

krystalinika je smer priidenia konformny so sklonom terénu.

V Suhrnnej evidencii o vodach (SEOV) bolo v roku 2022 na uzemi CHVO evidovanych 10 zdrojov
s nenulovym odberom podzemnych vod vyuzivanych pre Gcely zasobovania obyvatel'stva pitnou vodou
(Tabul’ka 9.1, Obrazok 9.4). NajvyznamnejSie mnozstva podzemnych vod pre tento ucel boli odoberané
v lokalitach Sugov a Jasov - Teplica. Celkovy evidovany odber podzemnej vody pre téely zasobovania
obyvatel'stva pitnou vodou v CHVO predstavuje v roku 2022 hodnotu 11,07 L.s'. Toto mnoZstvo tvori
0,4 % celkového mnozstva vod odobratého za tymto Gcelom v ramci vSetkych CHVO vymedzenych
na uzemi Slovenska.

Tabulka 9.1: Zoznam zdrojov podzemnych vod vyuzivanych v roku 2022 pre ucely zasobovania obyvatelstva pitnou vodou

f)((;’)l;ie ;I:liesta Organizacia Lokalita odberu Nazov zdroja g(sﬂl))e r

EC08544 VVS as. Sugov SUGOVSKE PRAMENE 5,31
EC09425 VVS as. Jasov - Teplica PRAMEN TEPLICA 3,11
EC08558 VVS as. Dvorniky PRAMEN RITKAS 1.2 0,7
E622401 Agrodruzstvo Turiia H3j PRAMEN 0,57
EC13698 VVS as. Honce PRAMEN GERLACH 0,43
ECI3554 | VVSas. Lipovnik IS’%II\)’IIEN STUDENA 0,29
689001 Obec Haj Haj PRAMEN NADRZ 0,27
EC686501 Obec Hadava Hacava PR.POD JELENIM VRCH. 0,21
EC13697 VVS as. Honce PRAMEN LAZEC 2 0,1
ECI3699  |VVSas. Honce DAMEN STENKOVA 0,08
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Obrazok 9.4: Odbery podzemnych véd v CHVO v roku 2022

Chréanend vodohospodarska oblast

Slovensky kras (PleSiveckd planina Horny vrch) Qdbery z podzemnych vod
odbery PzV
odber lis [ hranica CHVO
@ o00-50 [ hranice kvartérnych Gtvarov PzV
@ s1-100 I tranice predkvartérnych Gtvarow PzV
. 10,1-30,0 forma vyuiitia krajiny
urbanizovany a priemyselny aresl
. 30.1-1000 polnohospodérexy areal
. 1001 - 1410 lesnj a po!oprimdn;‘aleél
zamokrené aredly

ol |

PRakovnich |

Kruzna|
¢

T =7
Silica O,l | _Silicka dabidnica

saar
MINISTERSTVO i}

mn:m s s o 35 7 105 1w ZIVOTNEHO PROSTREDIA SRIHITWELY

o 35 sinssom vyashsira - EP SR SLOVENSKE] REPUBLIKY 222232

9.1.2 Sposob vyuZitia uzemia a vyskyt potencidalnych ploSnych zdrojov znelistenia

Chranena vodohospodarska oblast’ Slovensky kras sa sklada z dvoch casti, kde kazda je pokryta hlavne
listnatymi lesmi, ¢ast’ Horny vrch aj lesmi zmieSanymi (Obrazok 9.5).

Na uzemi Plesiveckej planiny sa nachadzaju aj rozsiahlejSie izemia travnych porastov. Travne porasty
sa nachadzaju aj v casti Horny vrch no ich rozloha nie je taka vyrazna a na rozdiel od Plesivecke;j
planiny, kde sa nachadzaju vo vrcholovych ¢astiach, tu sa nachadzaju prevazne v udoliach.

V casti Horného vrchu je oproti PleSiveckej planine pritomné vyznamnejsie zastipenie nezavlazovanej
ornej pody.

Pre obidve Casti je charakteristicky dominantny podiel lesnych a poloprirodnych arealov na ich celkovej
rozlohe. V pripade Plesiveckej planiny to je 84 % (Obrazok 9.6) a v pripade Horného vrchu skoro 89 %
(Obrazok 9.7). Pol'nohospodarske aredly tvoria 14,43 % rozlohy pri Plesiveckej planine a 10,73 % pri
Hornom vrchu. Pri porovnani tychto dvoch casti vidno vyraznejSie zastipenie urbanizovanych
a technizovanych aredlov na tuzemi PleSiveckej planiny. Tento rozdiel je spdsobeny rozsiahlejSim
arealom tazby nerastnych surovin ktory sa vobec nenachadza v ¢asti Horného vrchu.

Zastupenie vSetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018 je spracované samostatne pre Cast’ PleSivecka
planina (Tabulka 9.2) a ¢ast’ Horny vrch (Tabulka 9.3).
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Obrazok 9.5: Vyuzitie krajiny podla Corine Land Cover 2018

Chranena vodohospodarska oblast
Slovensky kras (Plesivska planina a Horny vrch)

Vysvetlivky:
A\ hranica chranene] vodohospodarskej eblasti
S vedny tok

Trawne porasty {liky a pasienky)

Wozaika pali, ik a trvalych kultir

forma wyuzitia krajiny

B wesovisis sideind zastavba

[ Listnaté lesy

B ihisnate lesy
B Priomyseing a shohodné aredly =
Zmistant lesy
B el tazby nemsingoh surovin =l
Prechodné leso-kroving

Nezavlazovana orné pada

B vinice

Aredly s riadkou vegetdeiou
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Obrazok 9.6: Podiely sposobu vyuzitia krajiny vyjadrené v Obrdzok 9.7: Podiely spésobu vyuzivania krajiny vyjadrené

% z celkovej plochy CHVO Slovensky kras (Cast Plesivecka

planina) vrch)

v % z celkovej plochy CHVO Slovensky Kras (¢ast Horny

Urbanizované a
technizované arealy
1,40%

Polnohospodarske arealy
14,43%

Lesné a poloprirodné arealy
84,17%

potencidlne zdroje difiizneho znedistenia: 16%
nie st zdrojom difizneho znecistenia: 84%

Urbanizované a
technizované aredly
0,37%

Pofnohospodarske arealy
10,73%

Lesné a poloprirodné aredly
88,90%

potencialne zdroje difuzneho znecistenia: 11%
nie su zdrojom difuzneho znecistenia: 89%
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Tabulka 9.2: Zastupenie vsetkych foriem vyuZitia krajiny v roku 2018 (¢ast Plesivecka planina)

Sposob vyuZitia krajiny Plocha | Plocha
[km’] | [% z celkovej vymery]
Travne porasty (luky a pasienky) 7,23 13,03 %
Aredl tazby nerastnych surovin 0,64 1,16 %
Nezavlazovand orna pdda 0,45 0,80%
Prevazne pol'nohospodarske arealy s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie 0,33 0,60%
Priemyselné a obchodné arealy 0,13 0,23 %
Nesuvisla sidelna zastavba 0,01 0,01 %
Potencialne difiizne zdroje znecistenia spolu 8,79 15,83 %
Listnaté lesy 41,45 74,66 %
Aredly s riedkou vegetaciou 2,25 4,05 %
Prechodné leso-kroviny 2,06 3,72 %
ZmieSané lesy 0,97 1,74 %
Prirode blizke sposoby vyuZitia krajiny spolu 46,73 84,17 %

Tabulka 9.3: Zastupenie vsetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018 (¢ast Horny vrch)

Sposob vyuzitia krajiny Plocha | Plocha
[km?] [ [% z celkovej vymery]
Tréavne porasty (liky a pasienky) 10,55 6,30%
Nezavlazovand orna pdda 3,73 2,23 %
Prevazne pol'nohospodérske aredly s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie 2,94 1,76 %
Mozaika poli, luk a trvalych kultar 0,73 0,43 %
Nesuvisla sidelna zastavba 0,62 0,37 %
Vinice 0,00 0,00%
Potencialne diftizne zdroje znecistenia spolu 18,58 11,10%
Listnaté lesy 106,26 63,48 %
ZmieSané lesy 24,01 14,35 %
Prechodné leso-kroviny 15,48 9,25 %
Aredly s riedkou vegetdciou 1,54 0,92 %
Thli¢naté lesy 1,51 0,90%
Prirode blizke sposoby vyuZitia krajiny spolu 148,81 88,90%

9.1.3 Vyskyt potencidlnych bodovych zdrojov znelistenia

Popis informacii vstupujtcich do spracovania hodnotenia vyskytu potencialnych bodovych zdrojov

znecdistenia v jednotlivych CHVO uvadza kapitola 1.1.3.1.

V roku 2022 boli do IS SEoV oznadmené udaje z 2 bodovych zdrojov s vypustanim komunalnych
odpadovych vdd do povrchovej vody v CHVO Slovensky kras (PleSivskd planina a Horny vrch).

Vyznamné zdroje znecCistenia neboli identifikované.

Na uzemi CHVO Slovensky kras sa v Casti Planina Horného vrchu nachadza jeden bodovy zdroj
znecistenia (Tabul'ka 9.5 ,Obrazok 9.8) evidovany v IS EZ (BZZ). Uvedeny zdroj spada do kategorie
A, teda medzi pravdepodobné zdroje znelistenia. Standardizovana hodnota zdrojov znegistenia pre
CHVO ¢&ast’ Planina Horného vrchu je 1,2 zdroja na 100 km?. V &asti PleSivecka planina sa nenachadza
ziaden bodovy zdroj evidovany v IS EZ. Standardizovana hodnota zdrojov zneéistenia pre celt CHVO

Slovensky Kras je 1,3 zdroja na 100 km?.
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Obrdazok 9.8: Potencidalne bodova zdroje znecistenia v CHVO

Chranena vodohospodérska oblast
Slovensky kras (Plesivskd planina a Horny vrch)

Zdroje zneéistenia evidované v SEOV A

Bodové zdroje znecistenia
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Tabulka 9.4: Prehlad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachdadzajucich sa v CHVO

Polet BZZ v IS EZ Pocet BZZ v SE
CHVO Slovensky Kras (PleSivska pocet pocet BZZ na ofet vIS ofet vSEOV
planina a Horny vrch) BZZ 100 km? ztoho | ztoho
A B C |BZZ| VZZ IPKZ
Kosice - okolie 2 1,8 1 1
Roznhava 1 1,8
Celé uzemie CHVO 3 1,3 1 0 0 2 0 0

Tabulka 9.5: Zoznam potencidlnych bodovych zdrojov znecistenia v CHVO

oznacenie nazov doplnkova informacia

SK/EZ/KS/348 | KS (007) / Medzev - skladka TKO Nizny Medzev VIII skladka komunalneho odpadu
Vychodoslovenskd vodarenska spoloénost, a.s., COV komunalny bodovy zdroj

A0020DVA Medzev

S0440AVA Obec Kunova Teplica komunalny bodovy zdroj

9.2 Monitorovacie miesta

Na tzemi CHVO Slovensky kras sa nachadza 12 monitorovacich miest. V roku 2022 bola kvalita
podzemnych vod sledovana v 11 monitorovacich miestach a kvalita povrchovych vdd bola sledovana
v jednom monitorovacom mieste — vo vodarenskom zdroji.
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Monitorovacie miesta vstupujuce do hodnotenia boli monitorované v nasledujtcich ¢iastkovych
monitorovacich programoch:

- Podzemné voda - Monitorovanie chemického stavu a kvality podzemnej vody (zakladné a
prevadzkové monitorovanie) - pocet monitorovacich miest: 11;
- Povrchova voda - Chranené tizemia s povrchovou vodou urc¢enou na odber pre pitnl vodu - pocet
monitorovacich miest: 1.

Zoznam monitorovacich miest situovanych na tizemi CHVO spolu so zakladnymi informaciami je
spracovany v tabul’kovej forme osobitne pre podzemnu (Tabul’ka 9.6) a povrchovii vodu (Tabul’ka 9.7).
Lokalizacia monitorovacich miest je znazornena na mape (Obrazok 9.9).

Tabulka 9.6: Zoznam monitorovacich miest situovanych na uzemi CHVO Slovensky kras - podzemna voda

Identifikator Typ Spravca Monitoruiiica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kéd utvaru monitorovacieho . . J
. . . organizacia
miesta miesta miesta
92390 Slavec sonda SK1001100P | SHMU SHMU
93590 Pagkova sonda SK1001100P | SHMU SHMU
109090 Medzev /Nizny Medzev/ sonda SK200500FK | SHMU SHMU
185999 Kovadova-pri krizi prameil SK200480KF | SHMU SHMU
186499 Slavec pramei SK200480KF | SHMU SHMU
188299 Kunova Teplica-Huiaca | SK200480KF | SHMU SHMU
vyviera¢ka
200499 Hacava-Sugov ¢.2 pramen SK200500FK | SHMU SHMU
200899 Jasov-Teplica prameil SK200480KF | SHMU SHMU
202299 Tur.n.Bod.-Skality pramen SK2005300P | SHMU SHMU
203899 Hrhov - Velk4 hlava pramefi SK2005300P | SHMU SHMU
205899 Turnianske Podhradie pramen SK200480KF | SHMU SHMU
Tabulka 9.7: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vizemi CHVO Slovensky kras - povrchova voda
Identifikator Typ o .
monitorovacieho | Nazov/lokalita Kéd atvaru | vodarenského Clastk.ove
. . povodie
miesta zdroja
A002000D Bodva - nad Medzevom, rkm 36,4 SKA0001 vodarensky tok Bodva
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Obrazok 9.9: Lokalizacia monitorovacich miest na uzemi CHVO

Chranena vodohospodérska oblast
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9.3 Vysledky hodnotenia kvality vod

9.3.1 Kvalita vod v roku 2022

V CHVO Slovensky kras (PleSivska planina a Horny vrch) bola za rok 2022 kvalita podzemnej vody
monitorovana v 3 sondach a v 8 pramenoch a kvalita povrchovej vody bola monitorovana v 1 objekte.
Objekty boli monitorované 1-krat az 2-krat rocne.

Celkovo bolo sledovanych 100 ukazovatelov (terénne ukazovatele, zakladné fyzikalno-chemické
ukazovatele, stopové prvky, celkovy organicky uhlik a Specifické organické latky). Ukazovatele boli
hodnotené porovnanim s limitnymi hodnotami danymi Vyhlaskou Ministerstva zdravotnictva SR
€. 247/2017 Z. z. v zneni neskorsich predpisov, ktorou sa ustanovujii podrobnosti o kvalite pitnej vody,
kontrole kvality pitnej vody, programe monitorovania a manazmente rizik pri zdsobovani pitnou vodou.

Pocetnosti prekroceni limitnych hodndt ukazovatel’'ov kvality podzemnej vody sledovanych v roku 2022
su znazornené tabul’kovou (Tabulka 9.8) a grafickou formou (Obrazok 9.10).

V CHVO Slovensky kras bolo vykonanych 1226 stanoveni ukazovatelov, z ktorych bolo
zaznamenanych 13 prekroCeni limitnych hodnét, ztoho 8-krat bola prekro¢ena limitna hodnota
manganu v lokalitach Slavec a Paskova (Obrazok 9.13), kde bola tiez zistena nadlimitna hodnota
celkového organického uhlika (Obrazok 9.14). V pramenoch Hrhov-Velka hlava a Turfia nad Bodvou-
Skality bola 2-krat stanovena nadlimitna hodnota pesticidu — prometrin (Obrazok 9.15).

210



Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHYVO Slovensky kras (Plesivska planina a Horny vrch)

Obrazok 9.10: Pocty prekroceni limitnych hodnét v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PzV CHVO Slovensky kras
(Plesivska planina a Horny vrch)

Celkovy organicky uhlik

Prometrin

Pesticidy spolu

Mangan

rH[

8 10 12 14 16 18 20

o
N
IS
)]

M Pocet prekroceni limitnych hodn6t M Pocet stanoveni

Tabulka 9.8: Pocty prekroceni limitnych hodnot v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PzV CHVO Slovensky kras
(Plesivska planina a Horny vrch)

Nézov ukazovatela Pocet ) }?oé'et [’)rekroéem’ Percento
stanoveni limitnych hodndt prekrocenia

Mangan 19 8 42,11%
Pesticidy spolu 11 2 18,18%
Prometrin 11 2 18,18%
Celkovy organicky uhlik 13 1 7,69%
Sirany 19 0 0,00%
Arzén 19 0 0,00%
Antimén 19 0 0,00%
Hlinik 19 0 0,00%
Kadmium 19 0 0,00%
Nikel 19 0 0,00%
Reakcia vody 19 0 0,00%
Vodivost 19 0 0,00%
Zelezo 19 0 0,00%
Chloridy 13 0 0,00%
1,2-dichloretan 13 0 0,00%
2,4,6-trichlorfenol (TCP) 13 0 0,00%
2,4-dichlorfenol 13 0 0,00%
Amonne iony 13 0 0,00%
Benzén 13 0 0,00%
Benzo(a)pyrén 13 0 0,00%
Dichlorbenzény 13 0 0,00%
Dusi¢nany 13 0 0,00%
Dusitany 13 0 0,00%
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Nazov ukazovatela Poget . l?oé.et [,)rekroéer:i Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Horcik 13 0 0,00%
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 13 0 0,00%
Chlérbenzén 13 0 0,00%
Chrom 13 0 0,00%
Kyanidy 13 0 0,00%
Med 13 0 0,00%
Olovo 13 0 0,00%
Ortut’ 13 0 0,00%
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 13 0 0,00%
Selén 13 0 0,00%
Sodik 13 0 0,00%
Stcet pomerov NO2™ a NOs3~ 13 0 0,00%
Suma PCE (tetrachloretén) a TCE (trichloretén) 13 0 0,00%
Trihalometany spolu 13 0 0,00%
Vinylchlorid 13 0 0,00%
2,4 - DP (dichlorprop-P) 11 0 0,00%
Acetochlor 11 0 0,00%
Alachlor 11 0 0,00%
Aldrin 11 0 0,00%
Alfa-endosulfan 11 0 0,00%
Atrazin 11 0 0,00%
Bentazén 11 0 0,00%
Desetylatrazin 11 0 0,00%
Desizopropylatrazin 11 0 0,00%
Desmedifam 11 0 0,00%
Dieldrin 11 0 0,00%
Dichlérdifenyldichloretan (DDD) 11 0 0,00%
Dichloérdifenyldichléretylén (DDE) 11 0 0,00%
Dichlérdifenyltrichloretan (DDT) 11 0 0,00%
Dikamba 11 0 0,00%
Dimetachlor 11 0 0,00%
Dimeténamid-p 11 0 0,00%
Diurén 11 0 0,00%
Endrin 11 0 0,00%
Etofumezat 11 0 0,00%
Fenmedifam 11 0 0,00%
Fénpropimorf 11 0 0,00%
Gama-hexachlorcyklohexan (Lindan) 11 0 0,00%
Glyfosat 11 0 0,00%
Heptachlor 11 0 0,00%
Hexachlorbenzén 11 0 0,00%
Hydroxyatrazin 11 0 0,00%
Hydroxyterbutylazin 11 0 0,00%
Chlérfenvinfos 11 0 0,00%
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Nazov ukazovatela Poget . l?oé.et [,)rekroéer:i Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Chloridazén 11 0 0,00%
Chlorprofam 11 0 0,00%
Chlérpyrifos 11 0 0,00%
Chlorpyrifos-metyl 11 0 0,00%
Chlértoluron 11 0 0,00%
Izodrin 11 0 0,00%
Izoproturén 11 0 0,00%
Karboxin 11 0 0,00%
Klopyralid 11 0 0,00%
Kyselina (2,4-dichlorfenoxy)octova (2,4-D) 11 0 0,00%
Kyselina (4-chlor-2- metylfenoxy)octova (MCPA) 11 0 0,00%
Kyselina (RS)-2-(4-chlor- 2-metylfenoxy)propanova (MCPP) 11 0 0,00%
Kyselina 4-(4-chlor-2- metylfenoxy)butanova (MCPB) 11 0 0,00%
Linurén 11 0 0,00%
Metamitron 11 0 0,00%
Metazachlor 11 0 0,00%
Metoxychlor 11 0 0,00%
Pendimetalin 11 0 0,00%
Pentachlorbenzén 11 0 0,00%
Prochloraz 11 0 0,00%
Propazin 11 0 0,00%
Propikonazol 11 0 0,00%
Propizochlor 11 0 0,00%
Simazin 11 0 0,00%
S-metolachlor 11 0 0,00%
Tebukonazol 11 0 0,00%
Terbutrin 11 0 0,00%
Terbutylazin 11 0 0,00%
Trifluralin 11 0 0,00%
Bentiazol 10 0 0,00%
Dikvat 10 0 0,00%
Fluroxypyr 10 0 0,00%
Indeno(1,2,3-c,d)pyrén 8 0 0,00%
Spolu 1226 13 1,06%

V povrchovej vode sa kvalita hodnotila v CHVO Slovensky kras (Horny vrch) len v mieste Bodva —nad
Medzevom (rkm 36,4). PrekroCenia limitnych hodnét boli namerané predovsetkym v skupine
mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov (Obrazok 9.16). Z ostatnych ukazovatelov bolo
zistené prekrocenia v ukazovatel'och: absorbancia (Obrazok 9.13), celkovy organicky uhlik a chemicka
spotreba kyslika manganistanom (Obrazok 9.14).

Pocetnosti prekroceni limitnych hodndt ukazovatel'ov kvality povrchovych vod sledovanych v roku
2022 su znazornené grafickou (Obrazok 9.11) a tabul’kovou formou (Tabul’ka 9.9).
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Obrazok 9.11: Pocty prekroceni limitnych hodnot v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PV CHVO Slovensky kras
(Plesivska planina a Horny vrch)

Mikromycéty stanovite'né mikroskopicky
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 36 °C
Chemicka spotreba kyslika manganistanom
Bezfarebné bicikovce

Zivé organizmy

Vl1édknité baktérie (okrem Zelezitych a manganovych baktérii)
KultivovateI'né mikroorganizmy pri 22 °C
Koliformné baktérie

Escherichia coli

Enterokoky

Absorbancia (254 nm, 1 cm)

Abioseston

Celkovy organicky uhlik

0 2 4 6 8 10 12 14

m Pocet prekroceni limitnych hodn6t B Pocet stanoveni

Tabulka 9.9: Pocty prekroceni limitnych hodnot v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PV CHVO Slovensky kras
(Plesivska planina a Horny vrch)

Nézov ukazovatela Pocet Pocet prekroceni Percento )
stanoveni limitnych hodnét prekrocenia
Celkovy organicky uhlik 12 5 41,67%
Abioseston 2 2 100,00%
Absorbancia (254 nm, 1 cm) 2 2 100,00%
Enterokoky 2 2 100,00%
Escherichia coli 2 2 100,00%
Koliformné baktérie 2 2 100,00%
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 22 °C 2 2 100,00%
Vlaknité baktérie (okrem Zelezitych a manganovych baktérii) 2 2 100,00%
Zivé organizmy 2 2 100,00%
Bezfarebné bi¢ikovce 2 1 50,00%
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 2 1 50,00%
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 36 °C 2 1 50,00%
Mikromycéty stanovitené mikroskopicky 2 1 50,00%
1,2-dichloretan 14 0 0,00%
Benzo(a)pyrén 14 0 0,00%
Dieldrin 14 0 0,00%
Dichloérdifenyltrichloretan (DDT) 14 0 0,00%
Gama-hexachlorcyklohexan (Lindan) 14 0 0,00%
Heptachlor 14 0 0,00%
Hexachlorbenzén 14 0 0,00%
Chloroform 14 0 0,00%
Tetrachloretén (PCE) 14 0 0,00%
Trichléretén (TCE) 14 0 0,00%
Sirany 12 0 0,00%
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Nazov ukazovatela Poget . I?oé.et [,)rekroéelAli Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Chloridy 12 0 0,00%
Alachlor 12 0 0,00%
Aldrin 12 0 0,00%
Alfa-endosulfan 12 0 0,00%
Amonne iony 12 0 0,00%
Atrazin 12 0 0,00%
Benzén 12 0 0,00%
Benzo(b)fluorantén 12 0 0,00%
Benzo(g,h,i)perylén 12 0 0,00%
Benzo(k)fluorantén 12 0 0,00%
Desetylatrazin 12 0 0,00%
Desmedifam 12 0 0,00%
Diurén 12 0 0,00%
Dusi¢nany 12 0 0,00%
Dusitany 12 0 0,00%
Endrin 12 0 0,00%
Etofumezat 12 0 0,00%
Hor¢ik 12 0 0,00%
Chlérfenvinfos 12 0 0,00%
Chlérpyrifos 12 0 0,00%
Chlérpyrifos-metyl 12 0 0,00%
Indeno(1,2,3-c,d)pyrén 12 0 0,00%
Izodrin 12 0 0,00%
Izoproturén 12 0 0,00%
Kyanidy 12 0 0,00%
Pendimetalin 12 0 0,00%
Pentachlorbenzén 12 0 0,00%
Pesticidy spolu 12 0 0,00%
Reakcia vody 12 0 0,00%
Simazin 12 0 0,00%
Sucet pomerov NO2™ a NO3” 12 0 0,00%
Suma PCE (tetrachldéretén) a TCE (trichloretén) 12 0 0,00%
Terbutrin 12 0 0,00%
Terbutylazin 12 0 0,00%
Trifluralin 12 0 0,00%
Fluroidy 5 0 0,00%
Arzén 2 0 0,00%
1,2 - dichlérbenzén 2 0 0,00%
1,3 - dichlérbenzén 2 0 0,00%
1,4 - dichlorbenzén 2 0 0,00%
2,4,6-trichlorfenol (TCP) 2 0 0,00%
2,4-dichlérfenol 2 0 0,00%
Alfa -hexachlorcyklohexan 2 0 0,00%
Antimon 2 0 0,00%
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Nazov ukazovatela Poget . I?oé.et [,)rekroéelAli Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Beta - hexachlorcyklohexan 2 0 0,00%
Dichlorbenzény 2 0 0,00%
Chlérbenzén 2 0 0,00%
Chrom 2 0 0,00%
Kadmium 2 0 0,00%
Med 2 0 0,00%
Mrtve organizmy 2 0 0,00%
Nikel 2 0 0,00%
Olovo 2 0 0,00%
Ortut’ 2 0 0,00%
Paration 2 0 0,00%
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 2 0 0,00%
Selén 2 0 0,00%
Spolu 655 25 3,82%

Vyhodnotenie vysledkov monitorovania kvality vod na uzemi CHVO v roku 2022 je znazornené
v nasledujucich obrazkoch: celkové hodnotenie kvality vod v zmysle vyhlasky MZ SR €. 247/2017 Z. z.
(Obrazok 9.12), hodnotenie kvality vod pre skupinu fyzikalnych a chemickych ukazovatel'ov okrem
organickych latok (Obrazok 9.13), pre skupinu organickych ukazovatel'ov (Obrazok 9.14), pre skupinu
pesticidov (Obrazok 9.15) a pre skupinu mikrobiologickych a biologickych ukazovatel'ov
(Obrazok 9.16).

Obrazok 9.12: Vyhodnotenie kvality véd v CHVO Slovensky kras (PleSivska planina a Horny vrch) v zmysle vyhlasky MZ SR
C. 247/2017 Z. .

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022

CHVO Slovensky kras (Plesivska planina a Horny vrch)
Vyhodnotenie kvality véd v zmysle Vyhlasky MZ SR €. 247/2017 Z. z.

|
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Obrazok 9.13: Vyhodnotenie kvality vod v skupine fyzikalnych a chemickych ukazovatelov v CHVO Slovensky kras
(Plesivska planina a Horny vrch) v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022

CHVO Slovensky kras (Plesivska planina a Horny vrch)
Vyhodnotenie koncentracie fyzikalnych a chemickych ukazovatelov v zmysle Vyhlasky MZ SR €. 247/2017 Z. z.
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Obrazok 9.14: Vyhodnotenie kvality véd v skupine organickych ukazovatelov v CHVO Slovensky kras
(Plesivska planina a Horny vrch) v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022

CHVO Slovensky kras (Plesivska planina a Horny vrch)
Vyhodnotenie koncentracie organickych ukazovatelfov v zmysle Vyhlasky MZ SR &. 247/2017 Z. z.
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Obrazok 9.15: Vyhodnotenie kvality vod v skupine pesticidov v CHVO Slovensky kras (Plesivskad planina a Horny vrch)
v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022

CHVO Slovensky kras (Plesivska planina a Horny vrch)
Vyhodnotenie koncentracie pesticidov v zmysle Vyhlasky MZ SR &. 247/2017 Z. z.
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Obrazok 9.16: Vyhodnotenie kvality vod v skupine mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov v CHVO Slovensky kras
(Plesivska planina a Horny vrch) v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022

CHVO Slovensky kras (Plesivska planina a Horny vrch)
Vyhodnotenie koncentracie mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov v zmysle Vyhlasky MZ SR &, 247/2017 Z. z.
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9.3.2  Vyvoj kvality vod za roky 2013-2022

Podmienky pre hodnotenie trendov v monitorovacich miestach nachadzajucich sa v CHVO spiialo
v povrchovych vodach 20 a v podzemnych vodach 74 ¢asovych radov.

Pritomnost’ trendu bola v povrchovych vodach Statisticky potvrdena v 3 ¢asovych radoch
(Tabul’ka 9.10), z ktorych 2 vykazovali stipajici a 1 klesajici trend (Priloha ¢&. 6). Statisticky vyznamné
stupajuce trendy (Tabulka 9.11) boli zaznamenané v monitorovacom mieste A002000D-Bodva - nad
Medzevom, rkm 36,4 v ukazovatel'och dusitany a enterokoky. Statisticky vyznamny stupajici trend
identifikovany v ukazovateli enterokoky bol zaroven klasifikovany ako vyznamny trvalo vzostupny
trend (Tabulka 9.12). V uvedenom monitorovacom mieste bol vyhodnoteny aj Statisticky vyznamny
klesajuci trend v ukazovateli celkovy organicky uhlik.

Tabulka 9.10: Pocty casovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych na tizemi CHVO v povrchovych vodach

Pocet Pocet §t. Pocet Pocet
Nazov ukazovatel’a vyhodnotenych | vyznamnych stupajucich klesajucich
¢asovych radov | trendov trendov trendov
Celkovy organicky uhlik 1 1 0 1
Dusitany 1 1 1
Enterokoky 1 1 1

Pozn.: Kurzivou st oznacené ukazovatele s prevladajucim poc¢tom ¢asovych radov so $tatisticky vyznamnymi stapajucimi trendami.

Tabulka 9.11: Zoznam casovych radov vykazujucich Statisticky vyznamny stupajiici trend v povrchovych voddach

. Identifikator o x , | Percento .
Nazov . . . . Pociatocny | Koncovy , Potvrdzujuca
,. | monitorovacieho | Nazov/lokalita merani » .
ukazovatel’a . rok rok St. metoda
miesta pod LOQ
Dusitany | A002000D Bodva - nad Medzevom, |, 2022 0| ANOVA
rkm 36,4
Enterokoky | A002000D Bodva - nad Medzevom, |, 2022 0| ANOVA
rkm 36,4
Tabulka 9.12: Casovy rad vykazujiicich vyznamny trvalo vzostupny trend v povrchovych vodach
Limit Priem.
Identlﬁ!(ator Nizov/lokalita Nizov ukazovatel’a (NMH, MH 0.' 75. X | hodnota
mon. miesta - vyhl. Limit |za posl. 2
247/2017) roky
A002000D fg‘zv" - nad Medzevom, rkm | ook oky 0 0 4,250
Pozn.: Kurzivou st oznacené ¢asové rady, v ktorych priemerna namerana hodnota za posledné 2 roky prekracuje prislusnu limitna

hodnotu. Blizsie informacie o pojme “Vyznamny trvalo vzostupny trend* sa nachadzaju v kapitole 1.3.2.2.

V podzemnych vodach bola pritomnost’ trendov Statisticky potvrdena v 25 cCasovych radoch
(Tabulka 9.13) z ktorych 6 vykazovalo stipajici trend (Tabulka 9.14) a 19 klesajaci trend
(Priloha &. 6). Statisticky vyznamné stupajice trendy boli identifikované v ukazovateloch hlinik
(monitorovacie miesto 205899-Turianske Podhradie), chloridy, mangan, vodivost (monitorovacie
miesto 92390-Slavec), reakcia vody (monitorovacie miesto 203899-Hrhov-Velka hlava) a stucet
pomerov NO,™ a NOs™ (monitorovacie miesto 93590-Paskova). Statisticky vyznamny stipajici trend
identifikovany v ukazovateli mangan bol zaroven klasifikovany ako vyznamny trvalo vzostupny trend.
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Tabulka 9.13: Pocty casovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych na uzemi CHVO v podzemnych vodach

Pocet Pocet §t. Pocet Pocet
Nazov ukazovatela vyhodnotenych | vyznamnych stupajucich klesajticich
¢asovych radov | trendov trendov trendov
Zelezo 5 5 0 5
Chloridy 6 3 1 2
Sirany 6 2 0 2
Amobnne 16ny 6 2 0 2
Mangan 2 2 1 1
Sucet pomerov NO> a NOs 6 2 1 1
Vodivost’ 6 2 1 1
Celkovy organicky uhlik 5 1 0 1
Dusi¢nany 5 1 0 1
Hlinik 4 1 1 0
Hor¢ik 6 1 0 |
Chemicka spotreba kyslika ) 1 0 1
manganistanom
Reakcia vody 6 1 1 0
Sodik 6 1 0 1
Pozn.: Kurzivou su ozna¢ené ukazovatele s prevladajiicim poctom casovych radov so $tatisticky vyznamnymi stipajacimi trendami.
Tabulka 9.14.: Zoznam casovych radov vykazujucich Statisticky vyznamny stupajuci trend v podzemnych vodach
Nazov Iden.t 1f1kator. . . Pocdiatoény | Koncovy Percen’t ° Potvrdzujiica
monitorovacieho | Nazov/lokalita merani « .
ukazovatela . rok rok St. metoda
miesta pod LOQ
Hlinik 205899 Turianske podhradie 2013 2022 29,73 | MK
Chloridy 92390 Slavec 2013 2022 0 | ANOVA
Mangan 92390 Slavec 2013 2022 12,50 | MK
Reakcia vody | 203899 Hrhov - Vel’ka hlava 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sucet
pomerov 93590 Paskova 2013 2022 0 | MK
NO; a NO3'
Vodivost’ 92390 Slavec 2013 2022 0 | MK+ANOVA

Tabulka 9.15: Casovy rad vykazujiicich vyznamny trvalo vzostupny trend v podzemnych vodach

Limit Priem.
Identlﬁl‘mtor Niazov/lokalita Nazov ukazovatel’a (NMH, MH 0.' 75. x | hodnota
mon. miesta - vyhl. Limit |za posl. 2
247/2017) roky
92390 Slavec Mangadn 0,05 0,0375 0,104
Pozn.: Kurzivou st oznac¢ené ¢asové rady, v ktorych priemerna namerana hodnota za posledné 2 roky prekracuje prislusnt limitnii

hodnotu. Blizsie informacie o pojme “Vyznamny trvalo vzostupny trend* sa nachadzaju v kapitole 1.3.2.2.

Moznost” hodnotenia trendov v CHVO bola vyrazne obmedzena z dévodu vysokého podielu merani
pod limitom kvantifikacie pouzitej analytickej metddy. Z pohl'adu kvality vod je tento fakt priaznivy,
pretoze uvedené ukazovatele sa vo vode vyskytuji v danej CHVO vo vSeobecnosti v koncentraciach
podstatne nizsich, ako s limitné hodnoty pre ich vyuzivanie na pitné Ucely. Za problematicku
povazujeme lokalitu Bodva - nad Medzevom, tkm 36,4, kde bol v povrchovej vode identifikovany
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vyznamny trvalo vzostupny trend v ukazovateli enterokoky indikujtci fekalne znecistenie z traviaceho
traktu teplokrvnych Zzivocichov vratane ¢loveka. Zdrojom takéhoto znecistenia mézu byt splaskové
vody, splachy z pol'nohospodarsky vyuzivanej pody a odpadové vody z pol'nohospodarstva.

V pripade podzemnych vod moézeme konStatovat, ze napriek lokalne identifikovanym stipajicim
trendom vyvoj kvality vod na izemi CHVO indikuje ich mierne zlepSovanie.
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10 CHVO Vihorlat

10.1 Charakterizacia chranenej vodohospodarskej oblasti

10.1.1 Prirodné pomery

10.1.1.1 Fyzicko-geografické pomery

Predmetné tizemie CHVO ma rozlohu 225 km?. Nachddza sa vo vychodnej &asti Slovenska
(Obrazok 10.1). Dominantna ¢ast’ izemia (90,45 %) sa nachadza v geomorfologickom celku Vihorlatské
vrchy. Uzemie CHVO dalej zasahuje do geomorfologickych celkov Beskydské predhorie (5,75 %) a
Vychodoslovenska pahorkatina (3,80 %).

Maximalna nadmorska vyska uzemia je 1076 m n. m. (Vihorlat) a minimalna 162 m n. m. Lesnatost’
zaujmoveho tizemia je na tirovni 91,3 %. Podrobnejsia informacia o spdsobe vyuZitia krajiny je uvedena
v kapitole 10.1.2.

Obrazok 10.1: Fyzicko-geografické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH

CHVO Vihorlat
Fyzicko-geografickd mapa
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10.1.1.2 Klimatické pomery

Periférne, resp. najnizsie casti CHVO patria do mierne teplej klimatickej oblasti M4 (mierne teply
a vlhky, pahorkatinovy), resp. M3 (mierne teply a mierne vlhky, pahorkatinovy az vrchovinovy)
a vyssie polozené Casti svahov do M6 (mierne teply a vlhky, vrchovinovy), najvyssie polozené Casti
CHVO potom do chladnej klimatickej oblasti, okrsku C1 (polohy nad 700 m n. m.). Ro¢ny priemer
teploty vzduchu sa v zavislosti od nadmorskej vysky pohybuje v intervale od 5 °C do 8 °C, v juli
od 13 °C do 18 °C, v januari od -6 °C do -3 °C.

10.1.1.3 Hydrologické pomery

Predmetné izemie CHVO sa nachadza v Ciastkovom povodi toku Bodrog. Zasahuje do nasledovnych
zakladnych povodi (Obrézok 10.2):

- 4-30-03 (nazov zakladného povodia: Laborec pod Cirochou),
- 4-30-04 (nazov zakladného povodia: Laborec od Cirochy po Uh),
- 4-30-06 (nazov zakladného povodia: Slovenské povodie dolného Uhu po ustie do Laborca).

4-30-03 Laborec pod Cirochou:
Rie¢nu siet’ v zdkladnom povodi na uzemi CHVO tvoria Kamenica, Barnov a ich pritokmi.

Di7ka toku Kamenica na uzemi CHVO je 13,7 km a plocha povodia 56,20 km?. DiZka toku Barnov
na uzemi CHVO je 2,4 km a plocha povodia 3,30 km?.

Uzemie je charakteristické odtokovym rezimom s maximalnou hodnotou mesa¢ného odtoku v jarnych
mesiacoch marec, april, v ktorych odtecie 15 az 20 % z celkového ro¢ného odtoku. Minimalny mesacny
odtok sa vyskytuje v auguste a septembri a odtecie 3 % zcelkového rocného odtoku. Vyskyt
maximalnych kulminaénych prietokov je pre danti oblast CHVO sustredena do jarného obdobia,
prevazne v mesiaci april. Minimalne denné prietoky v povodi sa v priebehu roka vyskytuji v auguste
a septembri.

4-30-04 Laborec od Cirochy po Uh:

Riecna siet’ v zakladnom povodi na tzemi CHVO je reprezentovana l'avostrannymi pritokmi toku Ptava,
Bystrym potokom a Motyckou. Dalej su to Kamenny potok, Suchy potok, Tomasovsky potok, Skalny
potok, Sokolsky potok, Jovsiansky potok, tok Myslina a Porubsky potok s jeho pravostrannym pritokom

.....

a Porubsky potok.

Di7ka toku Kamenny potok na uizemi CHVO je 5,1 km a plocha povodia 6,70 km?. Dizka toku
Jovsiansky potok na izemi CHVO je 8,0 km a plocha povodia 13,30 km?. DlZka toku Porubsky potok
na uzemi CHVO je 6,4 km a plocha povodia je 9,70 km?.

Uzemie je charakteristické odtokovym rezimom s maximalnou hodnotou mesa¢ného odtoku v jarnych
mesiacoch marec, april, v ktorych odtecie 19 % z celkového roéného odtoku. Minimalny mesacny odtok
sa vyskytuje v juli az oktobri a odteCie 3-5 % z celkového ro¢ného odtoku. Vyskyt maximalnych
kulminaénych prietokov je pre dant oblast’ CHVO sustredena do jarného obdobia, prevazne v mesiaci
april. Minimalne denné prietoky v povodi sa v priebehu roka vyskytuju v letno — jesennom obdobi a to
v mesiacoch jul az oktober.

CHVO susedi s vodnym dielom Zemplinska Sirava vybudovanym v povodi Bodrogu na toku Cierna
voda ako bo¢na nadrz Laborca. Celkovy objem nadrze je 334 mil. m®.
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHVO Vihorlat

Obrdazok 10.2: Prislusnost CHVO k jednotlivym povodiam

Chranena vodohospodarska oblast’ |
Vihorlat

\ Giastkové/povodie Bodrogu '~ | 43006
Ny ) 100 % /
% / /

Vysvetlivky:

A vodomerna stanica
AN/ hranica chranenej vodohospodarskej oblasti
#™/ rozvodnica zakladnjch povodi
A vodny tok

vodna plocha

sidlo

4-30-06 Slovenské povodie dolného Uhu po ustie do Laborca:

Najvy$§im bodom povodia je vrch Nezabec (1023 m n. m.). Uzemie CHVO je tvorené tokom Okna a jej
pritokmi a tokom Ziarovnica.

DiZka toku Okna na uzemi CHVO je 10,8 km a plocha povodia 49,0 km?.

Uzemie je charakteristické odtokovym reZimom s maximalnou hodnotou mesaéného odtoku v jarnych
mesiacoch marec, april, v ktorych odtecie 16 az 21 % z celkového rocného odtoku. Minimalny mesacny
odtok sa vyskytuje v auguste, septembri a odte¢ie 3 % zcelkového ro¢ného odtoku. Vyskyt
maximalnych kulmina¢nych prietokov je pre danu oblast CHVO sustredend do jarného obdobia,
prevazne v mesiaci april. Minimalne denné prietoky v povodi sa v priebehu roka vyskytuju v auguste
az oktobri.

10.1.1.4 Geologicko — hydrogeologické hodnotenie

Kolektorské horniny: andezity a vulkanoklastické sedimenty.

Priemerna hrubka zvodnencov: 30 — 100 metrov.

Priepustnost’: puklinova, medzizrnova, puklinovo-medzizrnova.

Stratigraficky vek hornin: neogén.

Efektivne zrazky: v rozsahu od 3,1 do 13,1 1.s" km™, s priemernou hodnotou okolo 8,2 1.s! . km™.
Merny odtok: 0,9 - 3,9 1.s”! km™.

Koeficient filtracie: v rozsahu 11.10° az 11.10* m.s™'.

Smer prudenia podzemnych vod: vzhl'adom na charakter horninového prostredia typu
hydrogeologického masivu viac-menej konformny so sklonom terénu.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 7,40 m p.t.
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHVO Vihorlat

Celé izemie CHVO sa nachadza v utvare podzemnej vody SK200590FP - Puklinové a medzizrnové
podzemné vody neovulkanitov Vihorlatu (Obrazok 10.3).

Obrazok 10.3: Hydrogeologické pomery v CHVO

KVALITA vOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH

CHVO Vihorlat
Hydrogeologickad mapa a prislusnost CHVO k jednotlivym utvarom podzemnych véd
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N\ hranica chrénene] vodohospoddrske) oblasti Kyské vulkanity; gend e §mi mnoZstvami p nych vad
¥ "+ Bazicke vulkanity; Nerozlisens - zvodnence s obmedzenjmi mnozsivami podzemnych vod
| Plesky; Lakustrinné - zvodnence s obmedzengmi mnoZstvami podzemnjch véd
| Ziepence; Nerozlisené - ablasti s takmer Ziadnymi mnozstvami padzemnjch vad

Pieskovce; Nerazlisand - oblasti s takmer Zadnymi mna2stvami podzemnych vad

6472004 2 . zneai neskardich precpisey o 2 4 [ 8 km
C 2023

ubikavanie vihradne o sGhiasom rycvaiela - MEF R

V Sthrmnej evidencii o vodach (SEOV) bolo v roku 2022 na tzemi CHVO evidovanych 10 zdrojov
s nenulovym odberom podzemnych vod vyuzivanych pre Géely zasobovania obyvatel'stva pitnou vodou
(Tabul’ka 10.1). NajvyznamnejSie mnozstvo podzemnych vdd pre tento ucel bolo odoberané v lokalite
Zemplinske Hamre (Obrazok 10.4). Celkovy evidovany odber podzemnej vody pre ucely zdsobovania
obyvatel'stva pitnou vodou v CHVO predstavuje v roku 2022 hodnotu 26,28 1.s'. Toto mnoZstvo tvori
0,8 % celkového mnozstva vod odobratého za tymto Gcelom v ramci vSetkych CHVO vymedzenych
na uzemi Slovenska.

Tabulka 10.1: Zoznam zdrojov podzemnych vod vyuzivanych v roku 2022 pre ucely zasobovania obyvatel'stva pitnou vodou

f)((;’)l:le::liesm Organiziacia Lokalita odberu Nazov zdroja fl)(sill))e r

EC08099 VVS as. Zemplinske Hamre PRAMEN 9,31
EC11170 VVS as. Porubka VRT HKJ-2 4,7
EC07675 VVS as. Zemplinske Hamre PRAMENE 1-5 3,96
ECO07666 VVS as. Porubka ;ﬁﬁﬁiov 2,97
EC10741 VVS as. Remetské Hamre VRT HVZ-1 2,36
EC07680 VVS as. Modra nad Cirochou | PRAM.KPT.NALEPKU 1
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHYVO Vihorlat

Ko6d miesta s . . . . Odber
odberu Organizacia Lokalita odberu Nazov zdroja (Ls)
EC10293  |VVSas. Kaluza - Zemplinska | gr;pna HK 7 0,75
Sirava
EC10294 VVS as. Remetské Hamre PRAMEN LYSAK 0,65
EC07678 VVS a.s. Portibka PRAMEN PIESKY 0,29
EC10742 VVS a.s. Remetské Hamre VRT HVZ-3 0,29
Obrazok 10.4: Odbery podzemnych vod v CHVO v roku 2022
Chranena vodohospodérska oblast
Vihorlat Odbery z podzemnych vod
odbery PzV
odber Is
@ o00-50
@ s1-100
. 10,1 - 30,0
. 30,1 - 100,0
. 100,1 - 141,0

[ hranica CHVO
[ hranice kvartémych ttvarov PzV
[ tranice predkvartémych Gtvarov PzV
forma vyuZitia krajiny
urbanizovany a priemyselny aredl
polnohospodérsky areal
* lesny a poloprirodny areal
zamokrené aredly

MINISTERSTVO
? 2 4 ' B ZIVOTNEHO PROSTREDIA SRTHITWELY

SLOVENSKE) REPUBLIKY ===

10.1.2 Sposob vyuZitia uzemia a vyskyt potencidalnych ploSnych zdrojov znecistenia

Uzemie chranenej vodohospodarskej oblasti Vihorlat pokryvaju najmé listnaté lesy. Viditelné
zastipenie maju aj prechodné leso-kroviny a zmie$ané lesy (Obrazok 10.5). V severnej Casti sa
nachadza areal priemyslu a obchodu, v juhozapadnej ¢asti sa nachadza areal tazby nerastnych surovin
(bana pri obci Vinné).

Listnaté lesy zaberaju 86,3 % celkovej rozlohy CHVO, &o predstavuje 191,64 km?. Druha
najroz§irenejsia forma vyuzitia krajiny prechodné leso-kroviny zabera len 6,5 % vymery, ¢ize 14,4 km?.
Zmiesané lesy sa rozprestieraju na 5 % tizemia CHVO. Spolu tvoria lesné a poloprirodné arealy ktoré
nepredstavuju potencidlne zdroje difizneho znecistenia, zaberajuce 97,8 % vymery (Obrazok 10.6).
Ostatné formy vyuzitia neprekracuju 1 % podielu na vymere. VSetky formy vyuzitia krajiny ktoré
predstavuju potencidlne difuzne zdroje znecistenia spolu dosahuju 2,05 % podielu na vymere CHVO.
Najrozsirenejsie st pritom priemyselné a obchodné arealy z 2,16 km? €o ¢inni 0,97 % vymery. Podrobné
zastupenie vSetkych foriem vyuzitia krajiny vroku 2018 je spracované v tabulkovej forme
(Tabul’ka 10.2).
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHVO Vihorlat

Obrazok 10.5: Vyuzitie krajiny podla Corine Land Cover 2018

Chranena vodohospodarska oblast
Vihorlat
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Obrazok 10.6: Podiely spésobu vyuzitia krajiny vyjadrené
v % z celkovej plochy CHVO

Urbanizovanéa
technizované arealy
1,45%

Polnohospodarske arealy
0,60%

Lesné a poloprirodné aredly
97,82%

potencidlne zdroje difizneho znefistenia: 2%
nie st zdrojom difizneho zneéistenia: 98%
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Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2022 CHYVO Vihorlat

Tabulka 10.2: Zastupenie vsetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018

R yeos " Plocha | Plocha
Spésob vyuzitia krajiny 2 L
[km*] | [% z celkovej vymery]

Priemyselné a obchodné arealy 2,16 0,97 %
Prevazne pol'nohospodérske arealy s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie 0,60 0,27 %
Arealy $portu a zariadeni vol'ného ¢asu 0,52 0,24 %
Mozaika poli, lik a trvalych kultar 0,46 0,21 %
Nesuvisla sidelna zastavba 0,28 0,13 %
Aredl tazby nerastnych surovin 0,26 0,12 %
Travne porasty (luky a pasienky) 0,20 0,09 %
Nezavlazovand ornd pdda 0,07 0,03 %
Potencidlne diflizne zdroje znecistenia spolu 4,56 2,05 %
Listnaté lesy 191,64 86,29 %
Prechodné leso-kroviny 14,41 6,49 %
Zmie$ané lesy 11,20 5,04 %
Vodné plochy 0,27 0,12 %
Prirode blizke spdsoby vyuZitia krajiny spolu 217,52 97,95 %

10.1.3 Vyskyt potencidalnych bodovych zdrojov znecistenia

Popis informécii vstupujucich do spracovania hodnotenia vyskytu potencidlnych bodovych zdrojov
znecistenia v jednotlivych CHVO uvadza kapitola 1.1.3.1.

Na tzemi CHVO Vihorlat sa nachadza 1 bodovy zdroj znecistenia (Obrazok 10.7) evidovany v IS EZ
(BZZ). Spada do kategorie C, teda do sanovanych a riziko nepredstavujucich zdrojov.

Ked'Ze spada do kategorie C, Standardizovana hodnota zdrojov znecistenia pre CHVO je 0,0 zdroja na
100 km?. Tabulka 10.3 uvadza sumarny prehlad potencidlnych bodovych zdrojov znedistenia
nachadzajucich sa v jednotlivych okresoch a na celom tizemi CHVO. Tabul'ka 10.4 obsahuje zoznam
BZZ nachadzajtcich sa v CHVO. V roku 2022 neboli v ramci oznamovacej povinnosti do IS SEoV
nahlasené udaje o bodovych zdrojoch s vypustanim odpadovych vod.

Tabulka 10.3: Prehlad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachadzajucich sa v CHVO

& & Poéet BZZ v IS EZ | Poéet BZZ v SEOV
CHVO Vihorlat pocet pocet BZZ2 na 100 oce v oce v
BZZ km A B C | IPKZ | VZZ |BZZ
Humenné 0 0,0 1
Celé izemie CHVO 0 0,0 0 0 1 0 0 0

Tabulka 10.4: Zoznam potencialnych bodovych zdrojov znecistenia v CHVO

oznacenie nazov doplnkové informécia
SK/EZ/HE/1240" | HE (008) / Valaskovce (vojensky obvod) - skladka TKO vo VVP | sklddka komunalneho odpadu

Poznamka: * bodovy zdroj znegistenia evidovany v IS EZ - register C (sanované a rekultivované lokality)
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Obrazok 10.7: Potencidlne bodova zdroje znecistenia v CHVO

Chranena vodohospodaérska oblast
Vihorlat Bodové zdroje znecistenia

N

Zdroje zneéistenia evidované v SEOV A

[ Evidované zdroje znefistenia
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pelnohospodarsky areal
lesny a poloprirodny areal
zamokrené aredly
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10.2 Monitorovacie miesta

Na tizemi CHVO Vihorlat sa spolu nachadza 7 monitorovacich miest. Kvalita podzemnych vod bola
vroku 2022 sledovand v 3 monitorovacich miestach, kvalita povrchovej vody bola sledovana
v 4 monitorovacich miestach vo vodarenskych zdrojoch.

Monitorovacie miesta vstupujuce do hodnotenia boli monitorované v nasledujtcich ¢iastkovych
monitorovacich programoch:

- Podzemna voda - Monitorovanie chemického stavu a kvality podzemnej vody
(zékladné a prevadzkové monitorovanie) - pocet monitorovacich miest: 3;

- Povrchova voda - Chranené izemia s povrchovou vodou ur¢enou na odber pre pitnt vodu - pocet
monitorovacich miest: 4.

Zoznam monitorovacich miest situovanych na tizemi CHVO spolu so zakladnymi informaciami je

spracovany v tabulkovej forme osobitne pre podzemnt (Tabulka 10.5) a povrchova vodu (Tabul'ka
10.6). Lokalizacia monitorovacich miest je zndzornend na mape (Obrazok 10.8).

Tabulka 10.5: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vizemi CHVO Vihorlat - podzemna voda

Identifikator Typ Spravca Monitorujica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kéd utvaru | monitorovacieho . 'uj.u

. . . organizacia
miesta miesta miesta
165599 Ruska Bystra prameil SK2005700F | SHMU SHMU
169499 Remetské Hamre prament SK200590FP | SHMU SHMU
522790 Poruba n. Vihorlatom sonda SK200590FP | SHMU SHMU
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CHYVO Vihorlat

Tabulka 10.6: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vizemi CHVO Vihorlat - povrchova voda

Iden‘tlﬁkator. . . Kéd Typ vodarenského Ciastkové
monitorovacieho Niazov/lokalita . . R

. utvaru zdroja povodie
miesta
B0850100 Barnov - nad Zemplinskymi Hamrami, rkm 7,3 SKB0167 | vodarensky tok Bodrog
B0850200 Oélgemy potok - nad Zemplinskymi Hamrami, tkm | gy 5167 | yodarensky tok Bodrog
B0850300 Hybkana - nad Zemplinskymi Hamrami, rkm 1,1 SKBO0167 | vodarensky tok Bodrog
B1560000 Ziarovnica - nad Hlivistiami, rkm 11,2 SKBO0182 | vodarensky tok Bodrog

Obrazok 10.8: Lokalizacia monitorovacich miest na vizemi CHVO

Chranend vodohospodarska oblast
Vihorlat

Monitorovacia siet’

monitorovacie objekty
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polnohospodarsky areal
" lesny a poloprirodny areal
zamokreng aredly
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10.3 Vysledky hodnotenia kvality vod

10.3.1 Kvalita vod v roku 2022

V CHVO Vihorlat bola kvalita podzemnej vody vroku 2022 monitorovana v 3
v 2 pramenioch av 1 sonde. Kvalita povrchovej vody bola sledovana v 4 objektoch mo
chranenych uzemi s povrchovou vodou urc¢enou na odber pre pitni vodu.

V zaujmovej oblasti CHVO Vihorlat bolo v podzemnych vodach vykonanych 173

lokalitach,
nitorovania

stanoveni

ukazovatelov, zktorych vsetkych 100 sledovanych ukazovatelov (terénne ukazovatele, zakladné
fyzikalno-chemické ukazovatele, stopové prvky, celkovy organicky uhlik a Specifické organické latky)
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malo vyhovujucu kvalitu v zmysle VyhlaSky MZ SR €. 247/2017 Z. z. v zneni neskorSich predpisov,
ktorou sa ustanovuju podrobnosti o kvalite pitnej vody, kontrole kvality pitnej vody, programe
monitorovania a manazmente rizik pri zasobovani pitnou vodou (Tabulka 10.7).

Tabulka 10.7: Pocet prekroceni limitnych hodnot v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PzV CHVO Vihorlat

Nazov ukazovatela Potet . l?oé.et [,)rekroéelfi Percentvo .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Sirany 3 0 0,00%
Chloridy 3 0 0,00%
Arzén 3 0 0,00%
1,2-dichloretan 3 0 0,00%
2,4,6-trichlorfenol (TCP) 3 0 0,00%
2,4-dichlorfenol 3 0 0,00%
Amonne i6ny 3 0 0,00%
Antimon 3 0 0,00%
Benzén 3 0 0,00%
Benzo(a)pyrén 3 0 0,00%
Celkovy organicky uhlik 3 0 0,00%
Dichlorbenzény 3 0 0,00%
Dusi¢nany 3 0 0,00%
Dusitany 3 0 0,00%
Hlinik 3 0 0,00%
Hor¢ik 3 0 0,00%
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 3 0 0,00%
Chlérbenzén 3 0 0,00%
Chrom 3 0 0,00%
Kadmium 3 0 0,00%
Kyanidy 3 0 0,00%
Mangéan 3 0 0,00%
Med 3 0 0,00%
Nikel 3 0 0,00%
Olovo 3 0 0,00%
Ortut’ 3 0 0,00%
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 3 0 0,00%
Reakcia vody 3 0 0,00%
Selén 3 0 0,00%
Sodik 3 0 0,00%
Stcet pomerov NO>™ a NO3~ 3 0 0,00%
Suma PCE (tetrachloretén) a TCE (trichloretén) 3 0 0,00%
Trihalometany spolu 3 0 0,00%
Vinylchlorid 3 0 0,00%
Vodivost’ 3 0 0,00%
Zelezo 3 0 0,00%
Indeno(1,2,3-c,d)pyrén 2 0 0,00%
2,4 - DP (dichlorprop-P) 1 0 0,00%
Acetochlor 1 0 0,00%
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Nazov ukazovatela Poget . l?oé.et [,)rekroéer:i Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Alachlor 1 0 0,00%
Aldrin 1 0 0,00%
Alfa-endosulfan 1 0 0,00%
Atrazin 1 0 0,00%
Bentazon 1 0 0,00%
Bentiazol 1 0 0,00%
Desetylatrazin 1 0 0,00%
Desizopropylatrazin 1 0 0,00%
Desmedifam 1 0 0,00%
Dieldrin 1 0 0,00%
Dichlordifenyldichléretan (DDD) 1 0 0,00%
Dichlérdifenyldichloretylén (DDE) 1 0 0,00%
Dichlérdifenyltrichloretan (DDT) 1 0 0,00%
Dikamba 1 0 0,00%
Dikvat 1 0 0,00%
Dimetachlor 1 0 0,00%
Dimeténamid-p 1 0 0,00%
Diur6n 1 0 0,00%
Endrin 1 0 0,00%
Etofumezat 1 0 0,00%
Fenmedifam 1 0 0,00%
Fénpropimorf 1 0 0,00%
Fluroxypyr 1 0 0,00%
Gama-hexachlércyklohexan (Lindan) 1 0 0,00%
Glyfosat 1 0 0,00%
Heptachlor 1 0 0,00%
Hexachlorbenzén 1 0 0,00%
Hydroxyatrazin 1 0 0,00%
Hydroxyterbutylazin 1 0 0,00%
Chlérfenvinfos 1 0 0,00%
Chloridazon 1 0 0,00%
Chlérprofam 1 0 0,00%
Chlorpyrifos 1 0 0,00%
Chlérpyrifos-metyl 1 0 0,00%
Chlértoluron 1 0 0,00%
Izodrin 1 0 0,00%
Izoproturéon 1 0 0,00%
Karboxin 1 0 0,00%
Klopyralid 1 0 0,00%
Kyselina (2,4-dichlorfenoxy)octova (2,4-D) 1 0 0,00%
Kyselina (4-chlor-2- metylfenoxy)octova (MCPA) 1 0 0,00%
Kyselina (RS)-2-(4-chlor- 2-metylfenoxy)propanova (MCPP) 1 0 0,00%
Kyselina 4-(4-chlér-2- metylfenoxy)butanova (MCPB) 1 0 0,00%
Linurén 1 0 0,00%
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Nazov ukazovatela Poget . l?oé.et [,)rekroéerAli Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Metamitron 1 0 0,00%
Metazachlor 1 0 0,00%
Metoxychlor 1 0 0,00%
Pendimetalin 1 0 0,00%
Pentachlorbenzén 1 0 0,00%
Pesticidy spolu 1 0 0,00%
Prochloraz 1 0 0,00%
Prometrin 1 0 0,00%
Propazin 1 0 0,00%
Propikonazol 1 0 0,00%
Propizochlor 1 0 0,00%
Simazin 1 0 0,00%
S-metolachlor 1 0 0,00%
Tebukonazol 1 0 0,00%
Terbutrin 1 0 0,00%
Terbutylazin 1 0 0,00%
Trifluralin 1 0 0,00%
Spolu 173 0 0,00%

V CHVO Vihorlat sa hodnotila kvalita povrchovej vody v ¢iastkovom povodi Bodrogu, a to v miestach:
Barnov - nad Zemplinskymi Hamrami (rkm 7,3), Cierny potok - nad Zemplinskymi Hamrami
(rkm 0,9), Hybkafia - nad Zemplinskymi Hamrami (rkm 1,1) a Ziarovnica - nad Hlivistiami (rkm 11,2).
V tychto miestach boli prekrocené limitné hodnoty najmd mikrobiologickych a biologickych
ukazovatel'ov (Obrazok 10.13). Zo skupiny fyzikalnych a chemickych ukazovatel'ov bolo zistené
prekrocenia limitnej hodnoty absorbancie (Obrazok 10.11), celkového organického uhlika a jedenkrat
chemickej spotreby kyslika manganistanom (Obrazok 10.12).

Pocetnosti prekro¢eni limitnych hodnoét ukazovatel'ov kvality povrchovych vod sledovanych v roku
2022 su znazornené grafickou (Obrazok 10.9) a tabul’kovou formou (Tabul’ka 10.8).

Obrazok 10.9: Pocet prekroceni limitnych hodnot v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PV CHVO Vihorlat

Vlaknité baktérie (okrem zelezitych a manganovych..
Chemicka spotreba kyslika manganistanom
Bezfarebné bicikovce
Mikromycéty stanoviteI'né mikroskopicky
Abioseston
Absorbancia (254 nm, 1 cm)
Celkovy organicky uhlik
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 36 °C
Enterokoky
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 22 °C
Zivé organizmy
Koliformné baktérie
Escherichia coli

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

B Pocet prekroceni limitnych hodndét ~ EPocet stanoveni
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Tabulka 10.8: Pocet prekroceni limitnych hodnot v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PV CHVO Vihorlat

Nazov ukazovatel’a Poget . l?oé.et [,)rekroéer:i Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia
Escherichia coli 8 8 100,00%
Koliformné baktérie 8 8 100,00%
Zivé organizmy 8 8 100,00%
KultivovateI'né mikroorganizmy pri 22 °C 8 6 75,00%
Enterokoky 8 5 62,50%
KultivovateI'né mikroorganizmy pri 36 °C 8 5 62,50%
Celkovy organicky uhlik 8 4 50,00%
Absorbancia (254 nm, 1 cm) 8 3 37,50%
Abioseston 8 2 25,00%
Mikromycéty stanovitené mikroskopicky 8 2 25,00%
Bezfarebné bi¢ikovce 8 1 12,50%
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 8 1 12,50%
Vlaknité baktérie (okrem Zelezitych a manganovych baktérii) 8 1 12,50%
Sirany 8 0 0,00%
Chloridy 8 0 0,00%
Arzén 8 0 0,00%
Amonne iony 8 0 0,00%
Antimon 8 0 0,00%
Dusi¢nany 8 0 0,00%
Dusitany 8 0 0,00%
Fluroidy 8 0 0,00%
Hor¢ik 8 0 0,00%
Chrom 8 0 0,00%
Kadmium 8 0 0,00%
Kyanidy 8 0 0,00%
Med 8 0 0,00%
Mrtve organizmy 8 0 0,00%
Nikel 8 0 0,00%
Olovo 8 0 0,00%
Ortut’ 8 0 0,00%
Reakcia vody 8 0 0,00%
Selén 8 0 0,00%
Stcet pomerov NO2™ a NO3~ 8 0 0,00%
1,2 - dichlorbenzén 4 0 0,00%
1,2-dichloretan 4 0 0,00%
1,3 - dichlérbenzén 4 0 0,00%
1,4 - dichlorbenzén 4 0 0,00%
2,4,6-trichlorfenol (TCP) 4 0 0,00%
2,4-dichlérfenol 4 0 0,00%
Alfa -hexachlércyklohexan 4 0 0,00%
Benzén 4 0 0,00%
Benzo(a)pyrén 4 0 0,00%
Beta - hexachlorcyklohexan 4 0 0,00%
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Nazov ukazovatela Poget . I?oé.et [,)rekroéelAli Percento .
stanoveni limitnych hodnot prekrocenia

Dieldrin 4 0 0,00%
Dichlorbenzény 4 0 0,00%
Dichloérdifenyltrichléretan (DDT) 4 0 0,00%
Gama-hexachlorcyklohexan (Lindan) 4 0 0,00%
Heptachlor 4 0 0,00%
Hexachlorbenzén 4 0 0,00%
Chlérbenzén 4 0 0,00%
Chloroform 4 0 0,00%
Paration 4 0 0,00%
Pesticidy spolu 4 0 0,00%
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 4 0 0,00%
Suma PCE (tetrachloretén) a TCE (trichloretén) 4 0 0,00%
Tetrachloretén (PCE) 4 0 0,00%
Trichloretén (TCE) 4 0 0,00%
Spolu 360 54 15,00%

Vyhodnotenie vysledkov monitorovania kvality vod na tizemi CHVO v roku 2022 je zndzornené
v nasledujucich obrazkoch: celkové hodnotenie kvality v6d vzmysle vyhlasky MZ SR
¢. 247/2017 Z. z. (Obrazok 10.10), hodnotenie kvality vdd pre skupinu fyzikalnych a chemickych
ukazovatel'ov (Obrazok 10.11), hodnotenie kvality vod pre skupinu organickych ukazovatelov
(Obrazok 10.12) a pre skupinu mikrobiologickych a biologickych ukazovatel'ov (Obrazok 10.13).

Obrazok 10.10: Vyhodnotenie kvality véd v CHVO Vihorlat v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022

CHVO Vihorlat
Vyhodnotenie kvality véd v zmysle Vyhlasky MZ SR &. 247/2017 Z. z.

165599
L ]

Vysvetlivky:

B nevyhovujuca kvalita povrchovej vody

@® vyhovujica kvalita podzemnej vody
/N hranica chranene vodohospodérske] oblasti
7 vodny tok

[ vodna plocha
forma vyuzitia krajiny

522790
L)

urbanizovany a priemyselny areal
palnohospodérsky aredl
lesny a poloprirodny aredl
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Obrazok 10.11: Vyhodnotenie kvality vod v skupine fyzikalnych a chemickych ukazovatelov v CHVO Vihorlat v zmysle
vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022

CHVO Vihorlat
Vyhodnotenie koncentracie fyzikdlnych a chemickych ukazovatelov v zmysle Vyhlasky MZ SR €. 247/2017 Z. z.

0850200 (A254)

Vysvetlivky:
B nevyhovujlca kvalita povrchovej vody
B vyhovujuca kvalita povrchovej vody
@ vyhovujica kvalita podzemnej vody
/N hranica chranene] vodohospodarskej oblasti
A vodny tok !
| vodna plocha - 81560000 (A254)
forma vyuzitia krajiny
urbanizovany a priemyselny areal

polnohospodaérsky aredl
lesny a poloprirodny areal

ceEy 3] (MZF 38, EAZF)

dvol i ogpe micys mazp sk MIMISTERSTVG.
IWOTNTHO PROSTRIDIA

Tematicky nbsat zostsveny posia zhkona . 3842004 22 v eneni neskordich predpiscy o 2 4 ) 8 km SLOVENSKE] REPUBLIKY

orgasaatism razor: s

Publkaane vihradne 50 sihlasom vydavatels - M2F SR

Obrazok 10.12: Vyhodnotenie kvality vod v skupine organickych ukazovatelov v CHVO Vihorlat v zmysle vyhlasky MZ SR
¢ 247/2017 Z. =.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022

CHVO Vihorlat
Vyhodnotenie koncentracie organickych ukazovatelov v zmysle Vyhlasky MZ SR €. 247/2017 Z. z.

Vysvetlivky:

B nevyhovujica kvalita povrchovej vody

@® vyhovujica kvalita podzemnej vody
AN/ hranica chranene] vodohospodarskej oblasti
/2 vodny tok
I_i vodna plocha
forma vyuzitia krajiny

urbanizovany a priemyselny areal
polnohospodarsky areal
lesny a poloprirodny aredl

ceEy 3] (MZF 38, EAZF)

dvol i ogpe micys mazp sk MIMISTERSTVG.
IWOTNTHO PROSTRIDIA

Tematicky nbsa zossveny posia zhkona . 3842004 2 2. v eneni neskordich predpiscy o 2 4 ) & km SLOVENSKE] REPUBLIKY

oganizaciam razarts 03

Pubikovanie vihradne sa sihlasom ryduateta - MZP SR
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Obrdazok 10.13: Vyhodnotenie kvality vod v skupine mikrobiologickych a biologickych ukazovatelovv CHVO Vihorlat
v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2022

CHVO Vihorlat
Vyhodnotenie koncentracie mikrobiologickych a biologickych ukazovatefov v zmysle Vyhlasky MZ SR &. 247/2017 Z. z.

N

BOB50100 (EC, EK, KB, KM22, KM36, Z0) . B0850200 (AB, EC, EK, KB, KM22, KM36, 20) A

Vysvetlivky:
B nevyhovujuca kvalita povrchovej vody
/N hranica chranene vodohospodérske] oblasti
" vodny tok

vodna plocha e A B1560000 (Bez. bicikovce, EC, EK,
forma vyuZitia krajiny rat KB, KM22, KM36, MM, VB, 20)

urbanizovany a priemyselny areal
palnohospodérsky aredl
lesny a poloprirodny areal

s amlcenses by 01 (MZP SR, 542P)

2023

10.3.2 Vyvoj kvality vod za roky 2013-2022

Kritéria pre hodnotenie trendov v monitorovacich miestach nachadzajucich sa v CHVO spiialo
v povrchovych vodach 72 ¢asovych radov. Pritomnost’ Statisticky vyznamného trendu bola preukazana
v 13 Casovych radoch, v ktorych 4 vykazovali stipajici a 9 klesajuci trend (Tabulka 10.9).

Statisticky vyznamny stiipajici trend bol identifikovany v ukazovateloch dusitany, enterokoky,
koliformné baktérie a reakcia vody (Tabulka 10.10). Trendy v ¢asovych radoch v ukazovatel'och
enterokoky a koliformné baktérie boli klasifikované ako vyznamné trvalo vzostupné trendy
(Tabulka 10.11).

Statisticky vyznamné klesajuce trendy boli identifikované v ukazovatel'och chloridy, dusi¢nany, horéik,
kadmium a kyanidy.

Tabulka 10.9: Pocty ¢asovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych na vizemi CHVO v povrchovych voddch

Pocet Pocet st. Pocet Pocet
Nazov ukazovatel’a vyhodnotenych | vyznamnych stupajucich klesajucich

¢asovych radov | trendov trendov trendov
Dusi¢nany 4 3 0 3
Chloridy 4 2 0 2
Hor¢ik 4 2 0 2
Dusitany 4 1 1 0
Enterokoky 4 1 1 0
Kadmium 4 1 0 1
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Pocet Pocet §t. Pocet Pocet
Nazov ukazovatel’a vyhodnotenych | vyznamnych stupajucich klesajticich
¢asovych radov | trendov trendov trendov
Koliformné baktérie 4 1 1 0
Kyanidy 3 1 0 1
Reakcia vody 4 1 1 0
Pozn.: Kurzivou su ozna¢ené ukazovatele s prevladajiicim poctom ¢asovych radov so Statisticky vyznamnymi stipajucimi trendami.
Tabulka 10.10: Zoznam casovych radov vykazujucich statisticky vyznamny stupajuci trend v povrchovych vodach
Nazov Iden'tlﬁkator. . . Pociato¢ny | Koncovy Percen’t ° Potvrdzujica
,. | monitorovacieho | Nazov/lokalita merani v ,
ukazovatel’a . rok rok St. metoda
miesta pod LOQ
. Ziarovnica - nad
Dusitany B1560000 Hlivistiami, rkm 11,2 2016 2022 0| MK
Hybkana - nad
Enterokoky | B0850300 Zemplinskymi Haimrami, 2016 2022 0 | MK+ANOVA
rkm 1,1
Koliformné Hybkaha - nad
. B0850300 Zemplinskymi Hamrami, 2016 2022 0| MK
baktérie
rkm 1,1
Cierny potok - nad
Reakcia vody | B0850200 Zemplinskymi Hamrami, 2016 2022 0| ANOVA
rkm 0,9

Tabulka 10.11: Zoznam casovych radov vykazujiicich vyznamny trvalo vzostupny trend v povrchovych vodach

Limit Priem.
Identlﬁ!(ator Nizov/lokalita Nazov ukazovatela (NMH, MH 0.' 75. X | hodnota
mon. miesta - vyhl. Limit |za posl. 2
247/2017) roky
B08s0300 | Hykana - nad Zemplinskymi— | p ook 0 0 3,500
Hamrami, rkm 1,1
Boss0300 | Hybkaria - nad Zemplinskymi\ b6 bakesrie 0 0| 1468825
Hamrami, rkm 1,1 :
Pozn.: Kurzivou st oznacené ¢asové rady, v ktorych priemerna namerana hodnota za posledné 2 roky prekracuje prislusnu limitna

hodnotu. Blizsie informacie o pojme “Vyznamny trvalo vzostupny trend* sa nachadzaju v kapitole 1.3.2.2.

Kritéria pre hodnotenie trendov v podzemnych vodach spiialo 26 &asovych radov. Pritomnost’ trendov
bola Statisticky potvrdena pri 6 ¢asovych radoch (Tabulka 10.12), z ktorych 3 vykazovali stapajuci
a 3 klesajuci trend (Tabul’ka 10.13). Vzhl'adom na nizke koncentracie, identifikované stipajuce trendy
neboli klasifikované ako vyznamné trvalo vzostupné trendy (vid kapitola 1.3.2.2) a v sti¢asnosti
neindikuji mozné zhorSenie kvality podzemnej vody v monitorovanej oblasti (Priloha ¢. 6).

Tabulka 10.12: Pocty casovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych na vizemi CHVO v podzemnych vodach

Pocet Pocet §t. Pocet Pocet
Nazov ukazovatela vyhodnotenych | vyznamnych stupajucich klesajucich
¢asovych radov | trendov trendov trendov
Chloridy 2 1 0 1
Dusi¢nany 2 1 0 1
Hlinik 2 1 1
Horcik 2 1 1
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Pocet Pocet $t. Pocet Pocet
Nazov ukazovatel’a vyhodnotenych | vyznamnych stupajucich klesajticich
¢asovych radov | trendov trendov trendov
Sodik 2 1 1 0
Sucet pomerov NO>™ a NO3” 2 1 0 1
Pozn.: Kurzivou sl ozna¢ené ukazovatele s prevladajucim poctom ¢asovych radov so $tatisticky vyznamnymi stupajiicimi trendami.
Tabulka 10.13: Zoznam casovych radov vykazujucich Statisticky vyznamny stupajuci trend v podzemnych vodach
Nazov Iden.t 1ﬁkator. . . Pociato¢ny | Koncovy Percen’t 0 Potvrdzujica
,. | monitorovacieho | Nazov/lokalita merani » .
ukazovatela . rok rok St. metoda
miesta pod LOQ
Hlinik 165599 Ruska Bystra 2013 2022 30,00 | MK
Hor¢ik 522790 Poruba n. Vihorlatom 2013 2022 0 | MK+ANOVA
Sodik 522790 Poruba n. Vihorlatom 2013 2022 0 | MK+ANOVA

Na zaklade vysledkov hodnotenia moéZeme konstatovat’ ze v ramci monitorovanych povrchovych vod
v CHVO Vihorlat dochadza k zhorSovaniu kvality na vodarenskom toku Hybkana v mikrobiologickych
ukazovatel'och koliformné baktérie a enterokoky, ktoré indikuju fekalne znecistenie z traviaceho traktu
teplokrvnych Zzivocichov vratane ¢loveka. Zdrojom takéhoto zneCistenia moézu byt splaskové vody,
splachy z pol'nohospodarsky vyuzivanej pody a odpadové vody z pol'nohospodarstva. Uvedeny problém
ma lokdlny charakter a nevyskytuje sa v ostatnych vodarenskych tokoch na tizemi CHVO. Trendy
kvality v podzemnych vodéch v sti¢asnosti neindikuju zhorSovanie ich stavu.
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